CONSILIUL JUDETEAN TELEORMAN

HOTARARE
privind: aprobarea Planului de mentinere a calittii aerului in judetul Teleorman

Consiliul Judetean Teleorman, intrunit in sedin{d ordinard, conform prevederilo
art.178 alin.(1) din Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr.57/2019 privind Codt
administrativ, cu modificérile si completarile ulterioare,

Avind in vedere:

- referatul de aprobare nr. 846 din 18.01.2021 al Presedintelui Consiliului Judetea:
Teleorman;

- raportul de specialitate nr. 956 din 19.01.2021 privind Planul de mentinere
calitdtii aerului in judetul Teleorman;

- prevederile art. 21 din Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului Inconjuréto:
cu modificérile si completarile ulterioare;

- prevederile art. 32 si ale art. 33 din Metodologia de elaborare a planurilor d
calitate a aerului, a planurilor de actiune pe termen scurt si a planurilor d
mentinere a calitdtii aerului, aprobatd prin Hotérarea Guvernului nr. 257/2015;

- avizele comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate al
consiliului judetean;

- prevederile art. 173 alin.(1) lit. f) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codu
Administrativ, cu modificérile si completérile ulterioare;

- prevederile art.69 alin.(1) lit. f) din Regulamentul de organizare si functionare 2
Consiliului Judetean Teleorman, aprobat prin Hotérdre a Consiliului Judetea
Teleorman nr.142/30.09.2019, cu modificarile si completédrile ulterioare.

In temeiul dispozitiilor art.182 alin.(1) si art. 196 alin (1) lit.a) din O.U.G
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificérile si completérile ulterioare,

HOTARASTE:

Art.1. Se aprobd Planul de mentinere a calitatii aerului in judetul Teleormar
conform anexei care face parte integrantd din prezenta hotérare.

Art.2. Presedintele Consiliului Judetean Teleorman, prin Directia Urbanism §
Amenajarea Teritoriului asigurd punerea in aplicare a prevederilor prezentei hotarari.

F-5.5-02, ed. 1, rev. 1



-02-

Art. 3. — Secretarul general al judetului, prin Compartimentul monitorizar
proceduri administrative si relatia cu consilierii judeteni, va comunica prezentul ac
administrativ Institutiei Prefectului Judetul Teleorman, Directiei Urbanism ¢
Amenajarea Teritoriului, Agentiei pentru Protectia Mediului Teleorman si va fi adus I
cunostinta publici prin publicarea pe site-ul Consiliului Judetean Teleorman, i
termenul prevazut de lege.

Alexandria, ;
Nr. o& dinawane 2021

F-5.5-02, ed 1, rev. 1


Chelu Lori
Rectangle


CONSILIUL JUDETEAN TELEORMAN

Anexa
la hotararea nr. 73

din £8/anuant= 2021

PLANUL DE MENTINERE A CALITATII AERULUI
iN JUDETUL TELEORMAN


Chelu Lori
Rectangle


PLAN DE MENTINERE A CALITATII
AERULUI IN JUDETUL TELEORMAN

2020- 2024

JUDETUL TELEORMAN: CONSILIUL JUDETEAN
PRESEDINTE : IONEL - DANUT CRISTESCU



PLAN DE MENTINERE A CALITATII AERULUI iN JUDETUL TELEORMAN 2020 — 2024

CUPRINS
1. INFORMATII GENERALLE ........cccioiiiiiiii ettt sr e nneene e 19
IO O 1= [0 TT =T W o] a1V TSRS 19

1.2. Autoritatea responsabila de elaborarea si punerea in practica a planului de mentinere a calitatii acrului

....................................................................................................................................................................... 19
1.2.1. Denumirea autoritatii responsabile/INStItULIE ......ecvervieeeriiiieieri ittt s 19
1.2.2. AAreSa WED (1INK) ...c.vecieiiceeeecece ettt ettt testa et e sbeeaaesbesss e besbaennesteennentens 19
1.2.3. Numele persoanei reSPONSADIIE...........c.eeviiieiececeeeee ettt st e st erae e 19
1.2.3. AdTESa POSTALA ...c.eeeueeiieieeiect ettt sttt st b et et b e s e e b ne e resre e 19
1.2.4. NUMATUL A€ tR1ETOM. ..eutiiiiiiiiiieiie ettt st et e e e sbe e sae e satesabesbeebeenseesaees 19
1,25, @-MHT oot 19

1.3.  Stadiul Planului de mentinere a calitdfii @CTUIUL: .....evveveeerieeier e 19
1.4, Data adOptarii OfICIALE ....cc.eirtiiiiiiieieecteete ettt ettt sh e sttt et b e be e sae e st et eeee e 19
1.5.  Calendarul punerii TN @plICAIE ......c..oouieeeieeeeceeec et st s e re e b s ae e 19
1.6.  Trimitere la planul de mentinere a calitatii aerului (INK Web).........coververierieirininineseseeeeeeene 19
1.7.  Trimitere la punerea Tn aplicare (K WED) .........ooiriririeieieirreseseeeee e 20
ST O To | (] N [-To -1 RS RSRSRP 21
2. LOCALIZAREA ZONEL ..ottt bbb ne et 25

2.1.  Tncadrarea zonei in regimul de gestionare gestionare I1, conform Ordinului nr. 598/2018 pentru
aprobarea listelor cu unitatile administrativ-teritoriale intocmite in urma incadrarii in regimuri de gestionare
a ariilor din zonele si aglomerarile prevazute in anexa nr. 2 la Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului

TICOMJUIALOT ...ttt ettt et e s bt s et et e et e e bt e sbe e satesae e s abe et e e bt e bt e sbeeeaeeeaeeeabeenbeeabeesheesabesabeeabeenbeenbeesnees 25
2.2. DESCIIEIBA ZONEH ...ttt 28
2.2.1. Caracterizare fiziCO-geografiCa.....cccoivivieririeieriiseerte sttt ettt et et e e seebesre e e e sneenseneas 28
2.2.2.Biodiversitate. Arii PrOTEJALE.......eccvereeeeieseetertt ettt ete et e et e et e este e e s e steeseessesseensesseensenes 49
2.2.2. 1. BIOGIVEISITALE ...ttt b bbb 49
W N 1 1=l o) (] (=] - (- PR 50
2.2.3. Caracterizarea administrativ — teritoriala $i SOCIO- €CONOMICA ......ccverveeereeureiirienieriesrereeneeee e 68
2.3.  Estimarea suprafetei zonei (kmp ) si a populatiei posibil eXpusa POIUATTL......ceevverrervererercerereenens 90

2.4.  Date climatice utile ( analiza climatica a arealului pentru care s-a realizat Tncadrarea in regimul 11 de

(0TS (o g 7= OSSPSR 96
2.5.  Date relevante privind topografia (analiza topografica a arealului pentru care s-a realizat ihcadrarea

TN regiMUI T1 A8 gESLIONAIE) .....cviivieieticieeiese ettt ettt e s e et e st e st et e s beesaesteseeensesreessessesssensesseensesees 104
2.6.  Informatii privind tipul de tinte care necesita protectic M ZONA;.......eceereereereerreerreerieeseesreessveenne 108

2.7.  Statii de masurare - cod statie, tip statie, altitudine, coordonate geografice, pozitionarea acestora pe
hartd 117

Pag .2 din 287



PLAN DE MENTINERE A CALITATII AERULUI iN JUDETUL TELEORMAN 2020 — 2024

3.

ANALIZA SITUATIEL EXISTENTE .........coo i 122
3.1. Descrierea modului de identificare a scenariilor/masurilor, precum si estimarea efectelor acestora ... 122
3.2.  Detaliile factorilor responsabili de 0 posibild dePaSITe ......c.ccevverereerireerereeerereee e 125

3.3.  Analiza situatiei privind calitatea aerului la momentul initierii planului de mentinere a calitatii

ACTUIUT — an TETRIINEA 2017 ..ueieieiiiiirieetestee ettt ettt eb s b bbb e e s e eneenea 127
3.3.1. Anul de 1eferintd (2017)....cccvireeiierieiererieee ettt s r e e e re 128
3.3.2. Tendinte privind emisiile principalilor poluanti atmosferici — 2012 — 2017 (an referinta)............ 137
3.3.3. CONCENTRATII ALE INDICATORILOR IN AERUL ATMOSFERIC - NO2, SO2, CO, PM10,
PM2,5, O3, C6HB, metale (PD, Cd, Ni, AS) ....cceiiiririirierierieieieeeteie sttt sa e 142

3.3.3. 1L AN de 1eferintl — 2017 ....ooviiiiieie et 142
3.3.3.2. ANUL 2018 ...ttt bbbt b bbbt ere s 145
3.3.3.3. Tendinte privind concentratiile medii anuale ale poluantilor atmosferici Tn perioada 2014-2018

149

3.3.4. Evaluarea nivelului indicatorilor de calitate a aerului prin tehnici de modelare............ccccccueue.e.. 154
3.3.4.1. Programul pentru modelarea dispersiei poluantilor in @er ..........ccccceevviniiiiienie i 154
3.3.4.2. Programul pentru modelarea dispersiei din trafic- CALR0adS VIeW: ........cccccvevviverenveneenn. 156

3.4. Evaluarea nivelului de fond regional total, natural, tranSfrontier ...........ccccceeeveineneneneneeeeene 157

3.5. Evaluarea nivelului de fond urban: total, trafic, industrie, inclusiv productia de energie termica si
electrica, agricultura, surse comerciale si rezidentiale, echipamente mobile off-road, transfrontier........... 159

3.6. Evaluarea nivelului de fond local: total, trafic, industrie, inclusiv productia de energie termica si
electrica, agricultura, surse comerciale si rezidentiale, echipamente mobile off-road, transfrontier........... 177

3.7. Caracterizarea indicatorilor vizati in planul de mentinere a calitatii aerului si informatii corespunzitoare

referitoare la efectele asupra sanatatii populatiei sau, dupa caz, a Vegetatiel ........cceceeverreeneeneenieeeieeeniens 193
3.7.1. Clasificarea poluantilor atMOSTEIICI: .......ceeciiiiieicicececee ettt 193
3.7.2. Efecte asupra sanatatii, vegetatiel, MediulU ......cocueeveeieeniiniiiiiieeeeeeee e 194
3.7.3. Efecte sinergice ale poluantilor atmoOSTeTICT.......coveveieirirerierieriesieeee e 201

3.8. Identificarea principalelor surse de emisie care ar putea contribui la degradarea calitatii aerului........ 203

3.9. Informatii privind contributia datorata transportului si dispersiei poluantilor emisi in atmosfera ale caror
surse se gasesc 1n alte zone si aglomerari sau, dupa caz, alte regIiUNI.....c.cccvvereereerieerieerieeereereeseesee e 204

3.10. Analiza datelor meteo privind viteza vantului, precum si cele referitoare la calmul atmosferic
siconditiile de ceatd, pentru analiza transportului/importului de poluanti din zonele si aglomerarile
invecinate, respectiv pentru stabilirea favorizérii acumularii noxelor poluantilor la suprafata solului, care ar

putea conduce la concentratii ridicate de poluanti ale ACESOTa .......cveveerveeriveriiresieereereereesee e eeeeseeeneeens 208
4. SCENARII SI IDENTIFICAREA MASURILOR DE MENTINERE A NIVELULUI
CONCENTRATIILOR DE POLUANTI N ATMOSFERA SAU DE REDUCERE A EMISIILOR
ASOCIATE DIFERITELOR CATEGORII DE SURSE DE EMISIE .......cccooiiiiiieiiese e 210

4.1. Anul de referinta pentru care este elaboratd previziunea $i cu care Incepe aceasta ........cvveevverereenns 210

4.2. Repartizarea SUrSElOr 08 BMISIE.......ccveciiiieieece ettt ettt e st e ra e e s re e s e s beesaesreesaensens 210

Pag .3 din 287



PLAN DE MENTINERE A CALITATII AERULUI iN JUDETUL TELEORMAN 2020 — 2024

5.

4.3. Descrierea privind emisiile si emisiile totale in unitatea spatiald relevanta in anul de referinta 2017
235

4.4.  Concentratii raportate la valorile-limita / la valorile-tinta in anul de referintd 2017 ........c..ceeuvneee 236

45. Descrierea scenariului privind emisiile si emisiile totale in unitatea spatiald relevanta in anul de

PTOIECTIC 2024 ettt ettt ettt ettt s b et s bt e st e bt s ae et e s bt e at e bt s b e e s e sh e ebe e bt ab e e ate bt eae e s e nreenenreeneene s 238
4.6. Emisiile totale in unitatea spatiald relevanta in anul de proiectie 2024 ...........ccccevvererererreeecenenne. 240
4.7.  Concentratii agteptate in anul de proiectic 2024 .......ccevviiiriierrrieenieesieeerteeeeeesreesreessareesbeeeseeees 242

4.8.Tendinte de evolutie a concentratiilor fond urban/fond local - Scenariu de baza an proiectie 2024 ..... 249
4.9. Numar de depdsiri ale valorii limita si/sau valorii tinta in anul de proiectie 2024.........ccccoeevervreenene 253

MASURILE SAU PROIECTELE ADOPTATE iN VEDEREA MENTINERII CALITATII

ABERULUL ... bbbt e e Rt Rt e s et e R e e e e sb e e b e e bt s Re e nnenreenenreennene 254

6
[

7.

5.1. Masurile posibile pentru pastrarea nivelului poluantilor sub valorile-limita, respectiv sub valorile-tinta
si pentru asigurarea celei mai bune calitati a aerului inconjurator, in conditiile unei dezvoltari durabile... 254

5.2. Calendarul aplicarii planului de mentinere a calitafii QCTUIUL ....cccvevevervverrieerienie e 266

. DETALIILE PRIVIND MASURI SAU PROIECTE DE IMBUNATATIRE CARE EXISTAU
NAINTE DE 11 TUNIE 2008 .......cooiiiiiieieeeeie ettt se e sae st stesteaseestesseesaesteanaesaesseessesseassessessesseenes 276
BIBLIOGRARFIE ..ottt ettt bbbt et et e e bt nbe st et et e neenenreas 286

Pag .4 din 287



PLAN DE MENTINERE A CALITATII AERULUI iN JUDETUL TELEORMAN 2020 — 2024

LISTA FIGURI

Figura nr. 2-1 Harta judetultui TeIEOIMAN .......ccveveuieeieiieeirieriesiesie ettt sttt sttt ene e 28
Figura nr. 2-2 Ponderea terenurilor pe clase de Calitate...........ooeveieiiirinineee e 30
Figura nr. 2-3 Acoperirea/ utilizarea terenurilor in judetul Teleorman...........oocevereerieiieirineneseseseeeeeeeeeae 33
Figura nr. 2-4 Acoperirea/ utilizarea terenurilor agricole in judetul Teleorman...........ccocceveverenererienieneeeenenn 33
Figura nr. 2-5 Evoluta suprafetei fondului forestier (mii ha), in perioada 2013 — 2018.........cccoovevevrerievrennnne 35
Figura nr. 2-6 Distributia padurilor pe grupe functionale ............coceeveveeeinireneneneeieeeese e 36
Figura nr. 2-7 Distributia padurilor pe grupe functionale ...........ceeerveieirinirenenenieeeeeese e 36
Figura nr. 2-8 Distributia vegetatiei forestiere dupa principalele forme de relief..........cccovevirininencnicinenne 37
Figura nr. 2-9 Distributia padurilor pe grupe de SPECIL.......ceererrerrereirieirtiriesestesieeetee et 37
Figura nr. 2-10 Evolutia suprafetei pe care s-au realizat regenerari naturale si artificiale, in perioada 2013-
2008 ..ottt bt bbbttt bR e e e a e h e bt bt eh b e e et et e at e Rt e bt ehe bt b st et et et enneneeneas 38
Figura nr. 2-11 Evolutia suprafetei forestiere parcurse de incendii, Tn perioada 2013-2018...........cccceeveveuennee. 39
Figura nr. 2-12 Evolutia suprafetei verzi din totalul intravilan (ha) ..........coccevevereneneinrinneneseseseeeeeeee 40
Figura nr. 2-13 Evolutia suprafetei spatiilor verzi pe cap de 1ocuitor (Mp) .......cooeveerveieeeererenenenenieeeeenenne 41
Figuranr. 2-14 Situatia suprafetei spatiilor verzi si zonelor de agrement (Na) ........cccecveeeererererereniereeeenenne 42
Figura nr. 2-15 Evolutia suprafetei spatiilor verzi din totalul intravilan (ha) ........c.cccceeeevervenenieneneneneeeeenn 42
Figura nr. 2-16 Evolutia suprafetei spatiilor verzi pe cap de 1ocuitor (Mp) ......ccooveveereeeeeeererenenenenieeeeenene 43
Figura nr. 2-17 Situatia suprafetei spatiilor verzi si a zonelor de agrement (ha) .........ccceveeverereneneneneneeeenen 43
Figura nr. 2-18 Evolutia suprafetei spatiilor verzi din totalul intravilan (ha) ........ccccceeeeverienerenenenenieeeeenn 44
Figura nr. 2-19 Evolutia suprafetei spatiilor verzi pe cap de 1ocuitor (Mp) .......cooevverveeeeeerenenenenereeeeeenene 44
Figura nr. 2-20 Situatia suprafetei spatiilor verzi si zonelor de agrement (ha).......c.cccoeeveineincincnscneees 45
Figura nr. 2-21 Evolutia suprafetei spatiilor verzi din totalul intravilan (ha) ........cccecvecinicneincnneniencene 45
Figura nr. 2-22 Situatia spatiilor verzi pe cap de 10CUItor (INP) ...ecveveeeeeiririnerierieeie e 46
Figura nr. 2-23 Evolutia suprafetei spatiilor verzi si a zonelor de agrement (ha).........ccecvevererenerenienieneeeenenn 47
Figura nr. 2-24 Evolutia suprafetei spatiilor verzi din totalul intravilan (ha) ........cc.cecvecinecineinennieniencee 47
Figura nr. 2-25 Evolutia suprafetei spatiilor verzi pe cap de 10Cuitor (MpP) .....ccevvereereeeeeeienerenerenesieseeeeneene 48
Figura nr. 2-26 Evolutia suprafetei spatiilor verzi si a zonelor de agrement (ha).........ccocvevererererenieniereeeenenn 48
Figura nr. 2-27 Suprafata spatii verzi/cap locuitor in zonele urbane din jud Teleroman , in perioada 2014-2019
........................................................................................................................................................................... 49
Figura nr. 2-28 Harta situri Natura 2000, judet Teleorman ...........cccuecveeeeririenenenieieieeeesee e 67
Figura nr. 2-29 Judetul Teleorman — imagine de ansamblUu ..........ccccceiririnineneniineeeeeeeeeeee 68
Figura nr. 2-30 Regiunile componente ale ROMANIEI ........ccvvererieieieieisesesesese et 69
Figura nr. 2-31 Harta rutierd a judetultui TeleOrman ..........cooevererieieireeiresiesieseseet et 85
Figura nr. 2-32 Harta Generala Retea CFR...........oo ittt st st 88
Figura nr. 2-33 Reteaua de cale ferata in raport cu municipiul AleXandria ........c.ccoceeveveeeeienenenenenenieeeeeenne 88
Figura nr. 2-34 Evolutia populatiei in judetul Teleorman in perioada 2016 -2020 ........c.cccevererererierieneeennenn 91
Figura nr. 2-35 Temperatura medie lunara perioada 2014 -2018 .........cccoerirerereneieeeee e 97
Figura nr. 2-36 Temperatura medie anuald perioada 2014 -2018.........ccooiririreneneieeeeeere e 97
Figura nr. 2-37 Nebulozitatea totald anuala perioada 2014 -2018.........cccoeverieriirieerieseee e 98
Figura nr. 2-38 Numarul de zile senine perioada 2014-2018..........ccceoiririririneneeeeeeeenere e 98
Figura nr. 2-39 Precipitatii medii lunare perioada 2014 - 2018 ........ccocoveiririnenenieeieeeereeee e 99
Figura nr. 2-40 Precipitatii medii anuale perioada 2014-2018 .......cc.ccoeviririrenenerieeieeeese e 99
Figura nr. 2-41 Frecventa vantului pe directii AleXandria........c.cceevveiririneneneneieeeeeeesesesee e 100

Pag .5 din 287


file:///E:/Corina/Adrese/2019/CALITATE%20AER%202019%20TELEORMAN/CJ%20TELEORMAN%20OBS%20APM%2024%2006%202020/24%2002%202020%20final/06072020/08%2010%202020/12102020/11%2011%202020/24%2011%202020/PLAN%20MENTINERE%20CALITATE%20AER%20TELEORMAN%20%20REFACUT%20%2024%2011%2011%202020.docx%23_Toc57198187
file:///E:/Corina/Adrese/2019/CALITATE%20AER%202019%20TELEORMAN/CJ%20TELEORMAN%20OBS%20APM%2024%2006%202020/24%2002%202020%20final/06072020/08%2010%202020/12102020/11%2011%202020/24%2011%202020/PLAN%20MENTINERE%20CALITATE%20AER%20TELEORMAN%20%20REFACUT%20%2024%2011%2011%202020.docx%23_Toc57198187

PLAN DE MENTINERE A CALITATII AERULUI iN JUDETUL TELEORMAN 2020 — 2024

Figura nr. 2-42 Frecventa vantului pe directii Ro$iori de Vede......coevveriririninienieicinsseiesere e 100
Figura nr. 2-43 Frecventa vantului pe directii Turnu MAgurele...........ocveevererinenieieiniseseseseeeeeeeeeees 101
Figura nr. 2-44 Frecventa vantului pe dir€Ctii ZiMMICEa........erververerueuirreeienrertensesteeeeeeesessesressesseseesseseseeseenes 101
Figura nr. 2-45 Viteza vantului pe directii AIEXaNAIIa .......ccerververierieirenireseseseseee e 102
Figura nr. 2-46 Viteza vantului pe directii RoOSiori deVede ......coevveveiririniriieieeeeeeeeeese e 102
Figura nr. 2-47 Viteza vantului pe directii Turnu MAGUIELE ........ccuevveuiriiriririenierieieeeeesese e 103
Figura nr. 2-48 Viteza vantului pe dir€ctii ZimMNICEa.......evverververeerieieirierireriesiesteseeeeesessesseseessessesseneeneesesnes 103
Figura nr. 2-49 Frecventa calmului atmMOSTETIC .....c..evruiruiririiiiieieieeeeeseeee s 104
Figura nr. 2-50 Harta fizico- geografica a judetului Teleorman ...........cccecevererenienieieinineneseseeeeeeeeee 105
Figura nr. 2-51 Harta geografica a judetului Teleorman...........cocevverieirerinineneniesieeeeeeie e 106
Figura nr. 2-52 Harta hipsometrica — judetul Teleorman..........cccccuevveieererereneneieeeieeeese e 106
Figura nr. 2-53 Harta geodeclivitatii judetului Teleorman .........cccooeieeeirenenenienieieeeeeese e 107
Figura nr. 2-54 Harta expozitiei versantilor judetului TEleorman ............cocevererierierierieieeinesese e 107
Figura nr. 2-55 Poppulatia vulnerabila din judetul Teleorman, pe grupe de varsta si medii de rezidenta, in anul
AE TEIETINEA 2017 ..ottt sttt et e bt e s bt e she e s atesa bt et e e bt e bt e abeesheeeaeeeabeenbeenbeesaeesanenane 111
Figura nr. 2-56 Evolutia populatiei in judetul Teleorman, pe grupe de varsta si medii de rezidenta in perioada
2006 = 2020 ...ttt bbb b b a et a e bt bt r b r e n e e e 112
Figura nr. 2-57Amplasarea statiilor de monitorizare a calitatii aerului in judetul Teleorman............c.cce...... 118
Figura nr. 2-58 Amplasarea statiilor de monitorizare EM-2 (de tip EMEP), judetul Caras — Severin, GR-4 ,
judetul Giurgiu, TR-1, TR-2, TR-3, TR-4, TR-5 judetul Teleorman...........ccccecereereenirieeneneesieneeeene e 121

Figura nr. 3-1 Contributia sectoarelor de activitate din energie la emisiile de poluanti cu efect acidifiant..... 128
Figura nr. 3-2 Contributia sectoarelor de activitate din energie la emisiile de poluanti precursori ai ozonului

......................................................................................................................................................................... 129
Figura nr. 3-3 Contributia sectoarelor de activitate din energie la emisii de particule ..........cccecevvrerrcnienennee 129
Figura nr. 3-4 Contributia sectoarelor de activitate din energie la emisiile de metale grele............ccccoveueenenee. 130
Figura nr. 3-5 Contributia sectoarelro de activitate la emisii de poluanti atmosferici cu efect acidifiant........ 130
Figura nr. 3-6 Contributia sectoarelor de activitate la emisiile de precursori ai 0zonului .........cccceeevrerienenne 131
Figura nr. 3-7 Contributia sectoarelor de activitate din industrie la emisiile de precursori ai ozonului.......... 131
Figura nr. 3-8 Contributia sectoarelor de activitate la emisiile de particule in suspensie la nivel de judet ..... 132
Figura nr. 3-9 Contributia sectoarelor de activitate din industrie la emisii de particule in suspensie.............. 132
Figura nr. 3-10 Contributia sectoarelor de activitate la emisiile de metale grele...........ccoeeeveineiinicincnenennn. 133
Figura nr. 3-11Contributia diverselor tipuri de vehicule la emisiile poluantilor cu efect de acidifiere ........... 133
Figura nr. 3-12 Contributia tipurilor de vehicule la emisiile de poluanti precursori ai ozonului..................... 134

Figura nr. 3-13 Contributia tipurilor de vehicule de transport la emisiile de particule primare in suspensie .. 134
Figura nr. 3-14 Contributia tipurilor de vehicule de transport la emisiile de metale grele ..........coocevvervennnenne. 135
Figura nr. 3-15 Contributia sectoarelor de activitate din agricultura la emisiile de poluanti cu efect de
ACTAITIBIE L. 135
Figura nr. 3-16Contributii ale sectoarelor de activitate din agricultura la emisiile precursorilor ozonului ..... 136
Figura nr. 3-17 Contributii ale sectoarelor de activitate din agricultura la emisiile de particule primare in

KU 01=] L[ USSR 136
Figura nr. 3-18 Evolutia emisiilor de poluanti cu effect de acidifiere perioada 2012-2017 .........cccevveveuvennne. 137
Figura nr. 3-19 Tendinta emisiilor de poluanti cu effect de acidifiere din sectorul de activitate energie........ 137
Figura nr. 3-20 Tendinta emisiilor de poluanti cu effect de acidifiere in sectorul de activitate industrie........ 137

Figura nr. 3-21 Tendinta emisiilor de poluanti cu effect de acidifiere din sectorul de activitate agricultura .. 138
Figura nr. 3-22 Tendinta emisiilor de poluanti precursori ai 0ZONUIUI ........evververeerieieirerenesere e 138

Pag .6 din 287



PLAN DE MENTINERE A CALITATII AERULUI iN JUDETUL TELEORMAN 2020 — 2024

Figura nr. 3-23 Tendinta emisiilor de poluanti precursori ai ozonului din sectorul de activitate energie ....... 138
Figura nr. 3-24 Tnedinta emisiilor de poluanti precursori ai ozonului in sectorul de activitate industrie ....... 139
Figura nr. 3-25 Tendinta emisiilor precursori ai ozonului din sectorul de activitate agricultura..................... 139
Figura nr. 3-26 Tendinta emisiilor de precursori ai ozonului din sectorul de activitate transport................... 139
Figura nr. 3-27 Tendinta emisiilor de particule primare in SUSPENSIC. .......ccerverrereerrereeereninreriesreseeseeeeeeaeenes 140
Figura nr. 3-28 Tendinta emisiilor de particule primare in suspensie din sectorul de activitate energie......... 140
Figura nr. 3-29 Tendinta emisiilor de particule primare in suspensie din sectorul de activitate industrie....... 140

Figura nr. 3-30 Tendinta emisiilor de particule primare in suspensie din sectorul de activitate transport ...... 141
Figura nr. 3-31 Tendinta emsiilor de particule primare in suspensie din sectorul de activitate agricultura .... 141

Figura nr. 3-32 Tendinta emisiilor de metale Grele.......ooivivirinierieiieinieiseresee e 141
Figura nr. 3-33 Tendinta emisiilor de metale grele din sectorul de activitate transSport ...........ccocevevverveeenenne. 141
Figura nr. 3-34 Concentratii medii anuale de NO, inregistrat la statiile automate ...........oceecererereereereereenenne. 145
Figura nr. 3-35 Concentratii medii anuale de SO la statiile automate in anul 2018..........cccooceverereerieennenne. 146
Figura nr. 3-36 Concentratii medii anuale de CO inregistrate la statiile automate.............coceeerererereereeceenenne. 147
Figura nr. 3-37 Concentratii medii anuale de Oz la statiile autOmMAte ..........cecerrerereerierieirieiee e 147
Figura nr. 3-38 Evolutia concentratiilor medii anuale de NO; la statiile automate..........ccocevcererereereeeenenne. 149
Figura nr. 3-39 Evolutia concentratiilor medii anuale de SO la statiile automate............c.ccceveeerecerinennennne 150
Figura nr. 3-40 Evolutia concentratiilor medii anuale de CO la statiile automate ............cccevcererereereeeenenne 151
Figura nr. 3-41 Evolutia concentratiilor medii anuale de Oz la statiile automate..........ccecevererereereereereenenne. 152
Figura nr. 3-42 Evolutia concentratiilor medii anuale de PMo la statiile automate..........c.ccccoecereinininnennne 153
Figura nr. 3-43 Evolutia concentraliilor medii anuale la statia automatd TR-1 Alexandria.........c..ccccueeueeee. 153
Figura nr. 3-44 Evolutia concentratiilor medii anuale la statia automata TR-2 Turnu Magurele.................. 153
Figura nr. 3-45 Crestere nivel Fond Urban — industrie — indicator SO2, medie orar............cccocecvveirrenirnenne 160
Figura nr. 3-46Crestere nivel Fond Urban — industrie — indicator SO2, medie zilnica...........ccocevvrverercneenennee 160
Figura nr. 3-47 Crestere nivel Fond Urban — industrie — indicator SO2, medie anuala............c.ccceerercninnennee 160
Figura nr. 3-48 Crestere nivel Fond Urban- industrie — indicator NO2, medie orara............cccocccvrveerreirnennne 161
Figura nr. 3-49Crestere nivel Fond Urban- industrie — indicator NO2, medie anuala...........c.ccccoeverercninnennee 161
Figura nr. 3-50 Crestere nivel Fond Urban — industrie — indicator CO, val max zilnica a mediilor la 8 ore... 161
Figura nr. 3-51 Crestere nivel Fond Urban —industrie — indicator PM10, medie zilnica..........c.ccccevevvrinvenenne 162
Figura nr. 3-52 Crestere nivel Fond Urban —industrie — indicator PM 10, medie anuala.............cccoccovreniennee 162
Figura nr. 3-53 Crestere nivel Fond Urban — industrie — indicator PM2,5, medie anuala...........cccovuevvenenenne. 162
Figura nr. 3-54 Crestere nivel Fond Urban— consum rezidential GN — indicator SO2, medie orara............... 163
Figura nr. 3-55 Crestere nivel Fond Urban— consum rezidential GN — indicator SO2, medie zilnica ............ 163
Figura nr. 3-56 Crestere nivel Fond Urban— consum rezidential GN — indicator SO2, medie anuala............. 163
Figura nr. 3-57 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential GN — indicator NO2 medie orara.............. 164
Figura nr. 3-58 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential GN — indicator NO2 medie anuala............ 164
Figura nr. 3-59 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential GN — indicator CO, val max zilnica a mediilor
TB8 OB <. 164
Figura nr. 3-60Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential GN — indicator PM10 medie zilnica.......... 165
Figura nr. 3-61 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential GN — indicator PM10 medie anuala......... 165
Figura nr. 3-62 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential GN — indicator PM2,5 medie anuala......... 165
Figura nr. 3-63 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential lemn — indicator SO2, medie orara............ 166
Figura nr. 3-64 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential lemn — indicator SO2, medie zilnica ......... 166
Figura nr. 3-65Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential lemn — indicator SO2, medie anuala .......... 166
Figura nr. 3-66 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential lemn — indicator NO2, medie orara........... 167

Pag .7 din 287



PLAN DE

MENTINERE A CALITATII AERULUI iN JUDETUL TELEORMAN 2020 — 2024

Figura nr. 3-67 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential lemn — indicator NO2, medie anuala......... 167
Figura nr. 3-68 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential lemn — indicator CO, val max zilnica a

MEATHION T8 OFB ... 167
Figura nr. 3-69 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential lemn — indicator PM10 medie zilnica........ 168
Figura nr. 3-70 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential lemn — indicator PM10 medie anuala........ 168
Figura nr. 3-71 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential lemn — indicator PM2,5 medie anuala....... 168
Figura nr. 3-72 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential lemn — indicator Pb medie anuala ............. 169
Figura nr. 3-73 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential lemn — indicator Cd medie anuala............. 169
Figura nr. 3-74 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential lemn — indicator Ni medie anuala.............. 169
Figura nr. 3-75 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential GPL — indicator SO2, medie orara............ 170
Figura nr. 3-76 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential GPL — indicator SO2, medie zilnica.......... 170
Figura nr. 3-77Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential GPL — indicator SO2, medie anuala........... 170
Figura nr. 3-78 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential GPL — indicator NO2, medie orara .......... 171
Figura nr. 3-79 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential GPL — indicator NO2, medie anuala.......... 171
Figura nr. 3-80 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential GPL — indicator CO, val max zilnica a

MEAITION T2 8 OB ...ttt 171
Figura nr. 3-81 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential GPL — indicator PM10 medie zilnica........ 172
Figura nr. 3-82 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential GPL — indicator PM10 medie anuala......... 172
Figura nr. 3-83 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential GPL — indicator PM2,5 medie anuala ....... 172
Figura nr. 3-84 Transport rutier — drumuri nationale — iNAICAtOr CO .......ccccevirerierieiieireeeerese e 173
Figura nr. 3-85 Transport rutier — drumuri nationale — iNdicator NOZ2............cocevevieiieinieninerereeeeeeeee 173
Figura nr. 3-86 Transport rutier — drumuri nationale — indicator PM10..........cccovevieieinenenenenescseeeeeeee 173
Figura nr. 3-87 Nivel Fond urban total — iNdiCator SO2........ccooieeieieeieeceeeee et 175
Figura nr. 3-88 Nivel fond urban total — indicator NO2 ..........c.cceeceiiriericeeereeere e 175
Figura nr. 3-89 Nivel fond urban total — iNdiCator NOX ........c.cccvviecerieeierieceeeseeeere et 175
Figura nr. 3-90 Nivel Fond urban total — indicator CO...........ccceiiecieiieeee et 175
Figura nr. 3-91 Nivel Fond urban total — indicator PML0 .........cccoecivirienireeieseeeere e 175
Figura nr. 3-92 Nivel Fond urban total — indicator PM2,5 ........ccoooiiiieieeceeeceeee et 175
Figura nr. 3-93 Nivel Fond urban total — iNAICALOr AS.........cvecviiiiecieeeeececeeeece et 176
Figura nr. 3-94 Nivel Fond urban total — iNdIiCator Cd .........c.ocevieceneeiee e 176
Figura nr. 3-95 Nivel Fond urban total — indicator Ni.........c.ccoooieciiiiieiiceeeeee e 176
Figura nr. 3-96 Nivel Fond urban total — iNdiCator PD..........c.cceiieieiicicciceeeeeee e 176
Figura nr. 3-97 Nivel Fond urban total — indicator COHB..............ccevieiericeeereeere e 176
Figura nr. 3-98 Crestere nivel Fond Local - industrie — indicator SO2, media orara...........c.ccocevvereerveereenenne. 178
Figura nr. 3-99 Crestere nivel Fond Local - industrie — indicator SO2, media Zilnica ...........cocevervevveeeeenenne. 178
Figura nr. 3-100 Crestere nivel Fond Local - industrie — indicator SO2, media anuala ...........c.cccevevvrenrenennne 178
Figura nr. 3-101 Crestere nivel Fond Local —industrie — indicator NO2, media orara ...........c.ccevevvevvevenenenne. 179
Figura nr. 3-102 Crestere nivel Fond Local —industrie — indicator NO2, media anuala............c.ccocevervennnnne. 179
Figura nr. 3-103 Crestere nivel Fond Local —industrie — indicator CO, val max zilnica a mediilor la 8 ore... 179
Figura nr. 3-104 Crestere nivel Fond Local —industrie — indicator PM 10, media zilnica...........ccoccvveveennenee. 180
Figura nr. 3-105 Crestere nivel Fond Local —industrie — indicator PM 10, media anuala.............c.ccoervevenenee. 180
Figura nr. 3-106 Crestere nivel Fond Local —industrie — indicator PM2,5, media anuala............c.ccocevvevenenne. 180
Figura nr. 3-107 Crestere nivel Fond Local —industrie — indicator Pbmedia anuala .............ccoceeeveveineenenne. 181
Figura nr. 3-108 Crestere nivel Fond Local —activitate agricold — indicator PM10 media zilnica .................. 181
Figura nr. 3-109 Crestere nivel Fond Local —activitate agricold — indicator PM10 media anuala .................. 181

Pag .8 din 287



PLAN DE MENTINERE A CALITATII AERULUI iN JUDETUL TELEORMAN 2020 — 2024

Figura nr. 3-110 Crestere nivel Fond Local —activitate agricold — indicator PM2,5,media anuala ................. 182
Figuranr. 3-111 Crestere nivel Fond Local — consum rezidential lemn — indicator SO2, media orara......... 182
Figura nr. 3-112Crestere nivel Fond Local — consum rezidential lemn — indicator SO2, media zilnica........ 182
Figura nr. 3-113 Crestere nivel Fond Local — consum rezidential lemn — indicator SO2, media anuala....... 183
Figura nr. 3-114 Crestere nivel Fond Local — consum rezidential lemn — indicator NOx, media orara........ 183
Figura nr. 3-115 Crestere nivel Fond Local — consum rezidential lemn — indicator NOx, media anuala...... 183
Figura nr. 3-116 Crestere nivel Fond Local - consum rezidential lemn — indicator CO, val max zilnica a

MEAIION 128 OFB ...t 184
Figura nr. 3-117 Crestere nivel Fond Local — consum rezidential lemn — indicator PM 10, media zinica....... 184
Figura nr. 3-118Crestere nivel Fond Local — consum rezidential lemn — indicator PM 10, media anuala....... 184
Figura nr. 3-119 Crestere nivel Fond Local — consum rezidential lemn — indicator PM2,5, media anuala..... 185
Figura nr. 3-120Crestere nivel Fond Local — consum rezidential lemn — indicator Pb, media anuala............. 185
Figura nr. 3-121Crestere nivel Fond Local — consum rezidential lemn — indicator Cd, media anuala............ 185
Figura nr. 3-122Crestere nivel Fond Local — consum rezidential lemn — indicator Ni, media anuala ............ 186
Figura nr. 3-123 Crestere nivel Fond Local — consum rezidential GPL — indicator SO2, media orara......... 186

Figura nr. 3-124Crestere nivel Fond Local — consum rezidential GPL — indicator SO2, media zilnica........ 186
Figura nr. 3-125Crestere nivel Fond Local — consum rezidential GPL — indicator SO2, media anuala........ 187
Figura nr. 3-126 Crestere nivel Fond Local — consum rezidential GPL — indicator NO2, media orara ........ 187
Figura nr. 3-127Crestere nivel Fond Local — consum rezidential GPL — indicator NO2, media anuala ....... 187
Figura nr. 3-128 Crestere nivel Fond Local - consum rezidential GPL— indicator CO, val max zilnica a

MEAIHION 128 OFB ... 188
Figura nr. 3-129 Crestere nivel Fond Local — consum rezidential GPL — indicator PM 10, media zilnica...... 188
Figura nr. 3-130Crestere nivel Fond Local — consum rezidential GPL — indicator PM10, media anuala........ 188
Figura nr. 3-131 Crestere nivel Fond Local — consum rezidential GPL — indicator PM2,5, media anuala..... 189

Figura nr. 3-132 Nivel Fond local total — indicator SO2 .........ccoceeceveeiereceeeseeere e 191
Figura nr. 3-133 Nivel Fond local total - indicator NOZ2 .........cooeecieiieeeeceeeece ettt 191
Figura nr. 3-134 Nivel Fond local total - iNdiCator NOX ........cccevveeiereeierieseeieseeeesie e se et sees 191
Figura nr. 3-135 Nivel Fond local total— indicator CO...........ccoiiiecieiieeeeceeeceeeee et 191
Figura nr. 3-136 Nivel Fond local total— indicator PML0..........cceeciiieieiiiieeiecteeeece et 191
Figura nr. 3-137 Nivel Fond local total— indicator PM2,5.........ccoeiiiieieeceeeeeee e 191
Figura nr. 3-138 Nivel Fond local total— iNdiCAtOr AS.........ceccveiieecieiieeececeeese et e 192
Figura nr. 3-139 Nivel Fond local total— indiCator Cd..........c.cceiiecieiieieieceeeeceeeee et 192
Figura nr. 3-140 Nivel Fond local total— indiCator Ni ..........ccccerieceriiniereceeereeere e 192
Figura nr. 3-141 Nivel Fond local total— indiCator PD ...........coooiieieneeee e 192
Figura nr. 3-142 Nivel Fond local total— indicator COHB.............cociviiieiieeeeeeee e 192
Figura nr. 4-1 Emisia de metale grele din trafic perioada 2014 -2018.........cccccevveverereeieseeene e 233
Figura nr. 4-2 Emisii anuale de poluanti rezultati din traffic perioada 2014-2018..........ccccevirereneneneecenene. 233

Figura nr. 4-3 Harta surselor de emisie ZONA TELEORMAN pe tipuri de activitate — an referinta 2017 .... 234

Pag .9 din 287



PLAN DE MENTINERE A CALITATII AERULUI iN JUDETUL TELEORMAN 2020 — 2024

LISTA TABELE

Tabel nr. 1-1 DioXid de SUIF — SO2.........coiiiiiicc s 22
Tabel nr. 1-2 Dioxid de azot si Oxizi de azot — NOZ , NOX......ccererieieirininieriesieseeeeee e 22
TabEI N 1-3 OZ0N — O3ttt 23
Tabel nr. 1-4 MonoxXid de Carbon - CO........ccciiiiiiiiiic s 23
Tabel Nr. 1-5 BeNZEN - COHB ........cviiiiiice e 23
Tabel nr. 1-6 Particule TN SUSPENSIE — PMILO ......ooviiiieiieieieriertetestee ettt 23
Tabel nr. 1-7 Particule TN SUSPENSIE — PIMI2,5 ........oiiiceeeeeeete ettt sttt st st e ra s e s reenne e 23
Tabel NP 1-8 PIUMD = PD ... 23
TaDEI NE. 1-9 AISEIN = AAS ...ttt 23
Tabel Nr. 1-10 CadmMiU = C ....c.oiiii et 24
Tabel NF. 1-11 NICHEI = Nic.ouiiiiiei e 24
Tabel nr. 1-12 Benzo(Q)PIreN - BAP ..ottt et b et ene 24
Tabel nr. 2-1 Repartitia terenurilor pe clase de CAlITALE .........coevererieieirieere e 30
Tabel nr. 2-2 Suprafata afectatd de factori limitativi, anul 2018........cccccevviiniiniiiincincceeee e 31
Tabel nr. 2-3 Situri contaminate, judetul TElEOTMAN ........ccccririrererieieieieese e eenens 31
Tabel nr. 2-4 Situatia terenurilor arabile cu soluri degradate, judetul Teleorman ............ccoceeevvererererierierenncns 32
Tabel nr. 2-5 Repartitia terenurilor pe categorii de acoperire/utilizare, in anul 2014 ...........ccevvevenereieeeennns 32
Tabel nr. 2-6 Evolutia suprafetei terenurilor Tn perioada 2010-2014..........ccccoviriiineneiieieeeeee e 33
Tabel nr. 2-7 Suprafata fondului forestier (Mii NQ) .........cceveriririneee e 35
Tabel nr. 2-8 Evolutia suprafetei pe care s-au realizat regenerari in perioada 2013 — 2018 - ha............cceueenee. 38
Tabel nr. 2-9 Situatia suprafetei forestiere afectata de incendii, in perioada 2013 -2018...........cccoeereerenennen 39
Tabel nr. 2-10 Evolutia suprafetei spatiilor verzi din totalul intravilan (ha).........c.ccecevereereererienierieneneseeeenns 40
Tabel nr. 2-11 Evolutia suprafetei spatiilor verzi pe cap de locuitor (M) .....oevververeereerieerenenerieneresieeeennens 41
Tabel nr. 2-12 Situatia suprafetei spatiilor verzi si zonelor de agrement (ha) .........cccvvevereienerneneenecreeee 41
Tabel nr. 2-13 . Evolutia suprafetei spatiilor verzi din totalul intravilan (ha)..........ccceceveeververienierenenereeeenns 42
Tabel nr. 2-14 Evolutia suprafetei spatiilor verzi pe cap de 1oCUitor (MP) ....coevververeereerieerenenerieneriesieieennens 43
Tabel nr. 2-15 Situatia suprafetei spatiilor verzi si zonelor de agrement (ha) .........cccvevererinenneneenecreee 43
Tabel nr. 2-16 Evolutia suprafetei spatiilor verzi din totalul intravilan (ha)..........ccecevereierrenienienieneneseeeenns 44
Tabel nr. 2-17 Evolutia suprafetei spatiilor verzi pe cap de 1oCUitor (MP) ....coevververeereerieerenenereseriesieieennens 44
Tabel nr. 2-18 Evolutia suprafetei spatiilor verzi si a zonelor de agrement (Na) .........cccevveeveriererenenierieienns 45
Tabel nr. 2-19 Evolutia suprafetei spatiilor verzi din totalul intravilan (ha)..........ccoceeereierienienienenenceeeens 45
Tabel nr. 2-20 Evolutia suprafetei spatiilor verzi pe cap de 1oCUitor (MP) .....eeververeereerieerenereresienieseeeeennens 46
Tabel nr. 2-21 Evolutia suprafetei spatiilor verzi si a zonelor de agrement (ha) .......c.ccceeceeevenerenenenieneeennns 46
Tabel nr. 2-22 Evolutia suprafetei spatiilor verzi din totalul intravilan (ha)..........ccoceverievirienienieneneneneieennns 47
Tabel nr. 2-23 Evolutia suprafetei spatiilor verzi pe cap de 1oCUitor (MP) ....coerververeereerieerieneneresierieseeeeennens 47
Tabel nr. 2-24 Evolutia suprafetei spatiilor verzi si a zonelor de agrement (ha) .......c.ccceeveeerenienenencrieneeennens 48
Tabel nr. 2-25 Situatia comparativa privind suprafata de spatiu verde/ cap locuitor din zonele urbane — judet
TRIBOIMAN ... bbbt 48
Tabel nr. 2-26 Evolutia desemnarii ariilor naturale protejate, judetul Teleorman..........ccceceeeverenerierieieennens 51
Tabel nr. 2-27 Arii de interes national, judetul TelEOrMAaN........cceverieieirerireresereee e 51
Tabel nr. 2-28 Monumente ale naturii, judetul TElEOTrMAN ........cccoerieieiririrereecee e 53
Tabel nr. 2-29 Arii protejate de interes comunitar, judetul Teleorman............ccoevereerieieeenininieneseseeeeeeens 54
Tabel nr. 2-30 Organizarea administrativ teritoriala a regiunii Sud Muntenia ..........cceeeevvereeveereseesesesseennens 69

Pag .10 din 287



PLAN DE MENTINERE A CALITATII AERULUI iN JUDETUL TELEORMAN 2020 — 2024

Tabel nr. 2-31 Structura administrativ - teritoriald, judetul Teleorman ...........cocererereereeirirenerenerereeeeaeas 70
Tabel nr. 2-32 Evolutia numarului populatiei Judetului.........coevirerieiiiiiinirreeeeeeee e 71
Tabel nr. 2-33 Distributia populatiei in mediul urban, judetul Teleorman ...........ccocceevveererieceneriere e 71
Tabel nr. 2-34 Centrele urbane ale judetului TEICOTMAN .......ccevvirierieieirieeirerere e 72
Tabel nr. 2-35 Categorii de terenuri Tn Municipiul AIEXANAIIA .......c..ccveereririrerereeeeeee e 75
Tabel nr. 2-36 Categorii de terenuri in Municipiul Rogiori de Vede .........ccocvvereiinenieiieiininenenesceeeeeins 76
Tabel nr. 2-37 Repartizarea suprafetelor in 0rasul ZimMniCea........everveveereririrerienienieeeeeesese e see e seeseeeenens 80
Tabel nr. 2-38 Comunele din cadrul judetului TElEOrMAN .........ccevverieieiriieieereeeeee e 82
Tabel nr. 2-39 Situatia drumurilor publice din judetul TELEORMAN —la 31 decembrie - perioada 2016 -

20709 <ttt bbbt b £ b et h e b e R A e R bR Ao e b e ke a e bt e bbbt b e Rttt et et ettt nes 84
Tabel nr. 2-40 Reteaua de drumuri nationale din judetul Teleorman ...........coeverererieiieieenerereseeeeeaas 85
Tabel nr. 2-41 Reteaua de drumuri judetene din judetul TElEOTMAN ........cceevriririrerieieeeeeeee e 86
Tabel nr. 2-42 Strazile orasenesti, la 31 decembrie — perioada 2016 — 2017.......cccooevveveeireneneneneneieeeenens 87
Tabel nr. 2-43 Transportul urban de pasageri, la 31 decembrie perioada 2013 — 2017 ........cceecevvrcvevervrcvenne 87

Tabel nr. 2-44 Situatia liniilor de cale ferata in judetul Teleorman, la 31 decembrie - perioada 2016 - 2019 87
Tabel nr. 2-45 Nivel concentratii poluanti inregistrati la statiile de monitorizare — in perioada 2014 -2019,

estimarea suprafetelor si a populatiei posibil expusa poludrii in judetul Teleorman .........cccceeceeriiriieieeneennen. 92
Tabel nr. 2-46 TEMPEIATUIa BEIUIUT ......c.eeuiririitertei ettt ettt b et et ene 97
Tabel nr. 2-47 Nebulozitatea totald (ZECIMI) «..evververeeieieieertertertesteriet ettt ettt be e sse s e s e eneeneas 98
Tabel nr. 2-48 NUumarul de Zile SENINE ........ccevirirerierieieieeeerese ettt ettt besaestesseseeeneeneenens 98
Tabel nr. 2-49 Umezeala relativa @ @ETUIIL ......ecveeverieeeesieseeieie et eete et sae et e ae e e seesneeneesaesseessessesnsensess 99
Tabel nr. 2-50 Precipitatiile atMOSTEIICE .......eitririerieieiieeeieriertert sttt se et eae 99
Tabel nr. 2-51 Frecventa medie anuala a vantului si a calmului atmospheric (%) la statia meteo Alexandria
......................................................................................................................................................................... 100
Tabel nr. 2-52Frecventa medie anuala a vantului si a calmului atmosferic (%) la statia meteo Rosiori de Vede
......................................................................................................................................................................... 100
Tabel nr. 2-53 Frecventa medie anuala a vantului si a calmului atmosferic (%) la statia meteo Turnu Magurele
......................................................................................................................................................................... 101
Tabel nr. 2-54 Frecventa medie anuala a vantului si a calmului atmosferic (%) la statia meteo Zimnicea.... 101
Tabel nr. 2-55 Viteza medie (m/s) anuald a vantului pe directii la statia meteo Alexandria ..........ccecveveuennee 102
Tabel nr. 2-56 Viteza medie (m/s) anuala a vantului pe directii la statia meteo Rosiori de Vede.................. 102
Tabel nr. 2-57 Viteza medie (m/s) anuala a vantului pe directii la statia meteo Turnu Magurele.................. 102
Tabel nr. 2-58 Viteza medie (m/s) anuald a vantului pe directii la statia meteo Zimnicea.........ooevverveeenenene 103
Tabel nr. 2-59 Viteza medie a VANTUIUT (IM/S) ..o.veiiiiiieieiiceeeseees ettt ettt see e 103
Tabel nr. 2-60 Prognoza evolutiei populatiei Romaniei in perioada 2010-2050 ..........ccevverenerenerienienieennene 108
Tabel nr. 2-61 Populatia dupa domiciliu, pe SEXe $I MEAil ...evveuveuiriririririerierieieiee ettt 108
Tabel nr. 2-62 Informatii generale privind efectele indicatorilor MONItOTIZALE ..c..evveveeveevereerierierierieieeeieieeens 109
Tabel nr. 2-63 Evolutia populatiei sub 18 ani si peste 65 ani, pe grupe de varste si medii de rezidentd, in
judetul Teleorman , n perioada 2015 =2020 .......cccoiiriiiineetee ettt st s 110
Tabel nr. 2-64 Populatia judetului Teleroman , total, pe grupe de varsta si pondere (%) in perioada 2015 -2020
......................................................................................................................................................................... 113
Tabel nr. 2-65 Unitati scolare pe categorii de unitati scolare, spitale — judetul Teleorman...........cccccvecveuennee 113
Tabel nr. 2-66 Principalele fenomene demografice din judetul Teleorman..........c.ccceeceeererenerenencnieieennene 114
Tabel nr. 2-67 Mortalitate infantilad pe MEdii ST SEXE c..evververuerieieieiriirire ettt e e eaeas 114
Tabel nr. 2-68 Mortalitate pe tipuri de DOli.........cocuooiiiiee e 115

Pag .11 din 287



PLAN DE MENTINERE A CALITATII AERULUI iN JUDETUL TELEORMAN 2020 — 2024

Tabel nr. 2-69 Prevalenta pe tipuri de DOLi........ceeiririririerieieie et 115
Tabel nr. 2-70 Incindeta pe tIPUIT de DOLi.......c.eiuiririiririerierieieeeee et 115
Tabel nr. 2-71 Informatii generale cu privire la statiile automate de monitorizare a calitatii aerului din cadrul
RINIMICA ettt h bttt b bt e bt e b b et et e s e e st e bt e bt eb e s h e b e b et et eaeeb e e bt e b e nb e b e e e s enneaeeneas 119
Tabel nr. 2-72 Informatii generale cu privire la statia automate de monitorizare a calitatii aerului din cadrul
RNMUCA - 1ID EIMEP ...ttt ettt 120
Tabel nr. 3-1 Masuri si efecte asupra calitatii aerului in judetul Teleorman— an proiectie Scenariu de baza.. 124
Tabel nr. 3-2 Concentratii medii anuale de NO2 TNIregiStrate.........ccuviriririrenierieeeeeere e 142
Tabel nr. 3-3 Concentratii medii anuale de SOz TNFEGISIIALE........cccvririririreieieeeeee e 142
Tabel nr. 3-4 Concentratii orare si zilnice de SOz TNMEYISIIALE.......c..cvvviiviiiiiiinie s 143
Tabel nr. 3-5 Concentratii medii anuale CO inregistrate la statiile aUtOMAte ..........ecveeverirererenierieieeeeeins 143
Tabel nr. 3-6 Valoarea maxima zilnica a mediilor pe 8 ore CO inregistrat la statiile automate ...................... 143
Tabel nr. 3-7 Concentratii medii anuale de O3 inregistrate la statiile aUtOmMate...........cccevverererieneeriesieeeennns 143
Tabel nr. 3-8 Concentratii maxime orare si zilnice de O3z TNFEGISIIALE ........evveveereeieireeieerese e 144
Tabel nr. 3-9 Concentratii maxime zilnice si concentratia medie anuald de PM10 inregistrate...........c.c....... 144
Tabel nr. 3-10 Concentratii medii anuale de PM2,5 TNIEIStIate ........ccevververierierieieieieeeseniesieseeseeeeeeeeneniens 144
Tabel nr. 3-11 Concentratii medii anuale de NO; inregistrate la statiile automate..........c.cceceververeereereereerennens 145
Tabel nr. 3-12 Concentratii medii anuale de SO- inregistrat la statiile aUtOMate ...........ccceververrervereereeeeennene 145
Tabel nr. 3-13 Concentratii orare si zilnice de SOz TNIEQISIIALE. ......c.eviririrerieieieeeeererere e 146
Tabel nr. 3-14 Concentratii medii anuale CO inregistrate la statiile autOMAte ...........cceevererererierierieriereeennns 146
Tabel nr. 3-15 Maximul zilnic medie mobila CO inregistrat la statiile automate..............cccoecerecenevnennnne. 147
Tabel nr. 3-16 Concentratii medii anuale de O3 inregistrate la statiile AUtOMALE.........ccceeerverreriereerieieieennene 147
Tabel nr. 3-17 Concentratii maxime orare si zilnice de Oz TNIEGISrALE.........ceevrverireirieiirieereeereeeeenes 148
Tabel nr. 3-18 Concentratii medii anuale de PM10 inregistrate la statiile automate ..........c.ccecevevvereeeeeeennens 148
Tabel nr. 3-19 Concentratii maxime zilnice si concentratia medie anuald de PM10 inregistrate................... 148
Tabel nr. 3-20 Concentratia medie anuala de Plumb inregistrtata la statia automata ...........ccceceveereevricennene. 149
Tabel nr. 3-21 Concentratia medie anuala de Benzen inregistrtata la statia automata.............cocevververeeeeennene 149

Tabel nr. 3-22 Concentratii orare si zilnice de SO Tnregistrate la statiile automate in perioada 2014 - 2018150
Tabel nr. 3-23 Maximul zilnic medie mobila CO inregistrat la statiile automate in perioada 2014 - 2018..... 151
Tabel nr. 3-24 Concentratii maxime orare si zilnice de Oz inregistrate la statiile automate in perioada 2014 -

2008 .. h et a e h e h bt b e R b e et ae bbbt bt b e n e e e e 152
Tabel nr. 3-25 Nivel de fond regional total pentru zona TELEORMAN ........ccooeirviirieceriereere e 157
Tabel nr. 3-26 Nivel fond regional tranSTrONTIEr..........cvevieieiiceeee e 158
Tabel nr. 3-27 Estimarea componentei nationale la fondul regional total — zona TELEORMAN .................. 158
Tabel nr. 3-28 Evaluarea cresterii nivelului d¢ FOND URBAN — Zona TELEORMAN - an referinta 2017 159
Tabel nr. 3-29 Evaluare nivel fond urban total Zona Teleorman — an referinta 2017 ........cccoceveverieeeenennene 174
Tabel nr. 3-30 Evaluarea cresterii nivelului de FOND LOCAL(RURAL) — an referintd 2017........ccccoeunnee 177
Tabel nr. 3-31 Evaluare nivel fond local total zona Teleorman — an referintd 2017 .......ccccocevevereniereeenennne 190
Tabel nr. 3-32 Caracteristici generale privind indicatorii MONItOTIZAti........eeverveeereieerienereesre e 193
Tabel nr. 3-33 Valori masurate de statia EM2 Semenic in perioada 2011-2018 ( medii anuale) .................... 205
Tabel nr. 3-34 Concentratii anuale inregistrate la statia de fond subregional GR4, anul 2017 ..........cccoeuenne. 206
Tabel nr. 3-35 Concentratii anuale inregistrate la statia de fond subregional GR4, anul 2017 ....................... 206
Tabel nr. 3-36 Parametrii meteorologici monitorizati la statia de fond subregional GR4, ANUL 2017 ......... 206
Tabel nr. 3-37 Concentratii anuale inregistrate la statia de fond subregional GR4, anul 2018 ............ccc.c..... 206
Tabel nr. 3-38 Concentratii anuale inregistrate la statia de fond subregional GR4, anul 2018 ....................... 207

Pag .12 din 287



PLAN DE MENTINERE A CALITATII AERULUI iN JUDETUL TELEORMAN 2020 — 2024

Tabel nr. 3-39 Parametrii meteorologici monitorizati la statia de fond subregional GR4, anul 2018 ............. 207
Tabel nr. 3-40 Concentratii anuale inregistrate la statia de fond subregional GR4, anul 2019 ............c.c.c..... 207
Tabel nr. 3-41 Concentratii anuale inregistrate la statia de fond subregional GR4, anul 2019 ............c.c.c..... 207
Tabel nr. 3-42 Parametrii meteorologici monitorizati la statia de fond subregional GR4, anul 2019 ............. 207
Tabel nr. 4-1 Repartitia spatiala a surselor de emisie pe tipuri de activitati (coduri NFR) agenti economici . 210
Tabel nr. 4-2 Consumul de combustibili in mediul urban si rural in anul 2017 - cod NFR 1.A.4.b.i............. 225
Tabel nr. 4-3 Trafic mediu zilnic anual pe drumurile nationale din TELEORMAN - anul 2015................... 227
Tabel nr. 4-4 Recensamantul general al circulatiei rutiere 2015 - drumuri judetene si comunale................... 228
Tabel nr. 4-5 Trafic mediu zilnic anual pe drumurile judetene din judetul TELEORMAN ........ccccccevveiruenene 228
Tabel nr. 4-6 Emisii totale din trafic rutier an referingd - 2017 .........ccocvvirererenieneieeeese e 231
Tabel nr. 4-7 Emisii totale din trafic rutier an 2014............ccooiiiiiniiiiee s 231
Tabel nr. 4-8 Emisii totale din trafic rutier an 2015...........ccoooiiiiiiinieee e 231
Tabel nr. 4-9 Emisii totale din trafic rutier an 2016.............ccooveirieiiiniiiieeereeee e 232
Tabel nr. 4-10 Emisii totale din trafic rutier an 2018............ccccveiniiniineiieeee s 232
Tabel nr. 4-11 Emisii totale din trafic rutier perioada 2014 - 2018 .......c.ccoeevveiireevieiieereceee e 232
Tabel nr. 4-12 Cantitatea totalda de poluanti emisi- an referintd 2017........ccoverererieiirieniininenese e 236
Tabel nr. 4-13 Concentratii raportate la valorile limita (VL)/ valorile tinta (VT) zona TELEORMAN - anul de
TEICTINEA 2017 1.ttt ettt sttt et e bt e s bt e sht e eab e e be e bt e sbeesaeesabeeabeenbeeabeesneeeateenbeeteens 236
Tabel nr. 4-14 Masuri care definesc Planul de mentinere a calitatii aerului si poluantii vizati ...........c.ccceee.. 239
Tabel nr. 4-15 Emisiile totale in unitatea spatiala relevanta in anul de proiectie 2024..........cccovceverereereecnnene 240
Tabel nr. 4-16 Reducere emisii (t/an) prin aplicare masuri — Scenariu de baza an proiectie 2024................. 241
Tabel nr. 4-17 Concentratii raportate la valorile limita (VL)/ valorile tinta (VT) zona TELEORMAN —
Scenariul de baza - anul de Proiectic 2024 ...........cocevirieiiiieiie e s 242
Tabel nr. 4-18 Numar estimat de depasiri in anul de proiectic 2024 .........ccoveveveerieiireninereseseseseereeeeeaens 253
Tabel nr. 4-19 Numarul maxim de depasiri intr-un an calendaristic - conform Legii 104/2011..................... 253

Tabel nr. 5-1 MASURI ALE INDICATORILOR: Particule (PM1osi PM_5), Monoxid De Carbon ( CO),Dioxid
De Sulf ( SO2),0xizi De Azot ( NOx), Metale Grele (As, Cd, Pb, Ni) si Benzen(CsHs)— An Proiectie 2024 -

SCENARIUL BE BAZA .....cooouiieiietiieeiieti ettt 255
Tabel nr. 5-2 Calendarul aplicarii planului de mentinere a calitafii eTUlUi.......cccceeveereecierereereseeeese e 266

Pag .13 din 287



PLAN DE MENTINERE A CALITATII AERULUI iN JUDETUL TELEORMAN 2020 — 2024

LISTA ABREVIERI

CJ TR — Consiliul Judetean Teleorman
APM TR — Agentia pentru Protectia Mediului
Teleorman

ANPM — Agentia Nationald pentru Protectia
Mediului

RNMCA — Reteaua nationald de monitorizare
a calitatii aerului

CO - Monoxid de carbon

NOx (NO2) — Oxizi de azot (dioxid de azot)
SO» — Dioxid de sulf

PM10, PM2,5 — Particule Tn suspensie
(fractiile PM10 si PM2,5)

TSP — Particule totale Tn suspensie

Pb — Plumb

Cd — Cadmiu

As — Arsen

Ni — Nichel

Hg - Mercur

03 -0zon

C6H6 —Benzen

HAP — Hidrocarburi aromatice policiclice
BAP — Benzo (a) piren

NHs - Amoniac

H>S — Hidrogen sulfurat

HCHO - Formaldehida

Se - Seleniu

Cr-Crom

Cu - Cupru

Zn - Zinc

NMVOC — Compusi Orgnici Volatili
Nonmetanici

COV — Compusi Organici Volatili

VL — Valoare limita

VT — Valoare tinta

NC — Nivel critic

PA — Prag de alerta

PIE — Prag inferior de evaluare

PSE — Prag superior de evaluare

DJ — Drum judetean

DN — Drum national

DE — Drum European

CF — Cale feroviara

CFR — Caile Ferate Romane

PC — Pessenger cars = autovehicule pasageri
LCV - Light commercial vehicle = vehicule
comerciale usoare <3,5 t

HDV - Heavy-duty vehicles> 3.5t = vehicule

comerciale grele > 3.5t

GN — Gaze naturale

LPS — Surse mari punctiforme

LIN — Surse liniare

SRF — Surse de suprafata

TEN-T — Reteaua Trans- Europeana de
Transport

PMCA — Plan de mentinere a calitatii aerului
PMUD - Plan de Mobilitate Urbana Durabila
PNDL — Planul National de Dezvoltare Locala
PNDR — Planul National de Dezvoltare
Regionala

POR — Plan Operational Regional

POS — Plan Operational Sectorial

POIM — Programul Operational Infrastructura
Mare

MDRAP — Ministerul Dezvoltarii Regionale si
Administratiei Publice

CESTRIN- Centrul de Studii Tehnice Rutiere
si Informatica

MDRAPFE — Ministerul Dezvoltarii
Regionale, Administratiei Publice si
Fondurilor Europene

FEDR - Fondul European de Dezvoltare
Regionala

INS — Institutul National de Statistica

INSP —Institutul National de Sanatate Publica
CNSISP — Centrul National pentru Statistica si
Informatica in Sanatate

IPPC — Prevenirea si Controlul Integrat al
Poluarii

BAT - Best Available Techniques (Cele Mai
Bune Tehnici Disponibile)

BREF - Best Available Techniques Reference
Document (Documentul de referinta pentru
cele mai bune tehnici disponibile)
EMEP/EEA — Air pollutant emission
inventory guidebook

HG — Hotarare de Guvern

OUG - Ordonanta de Urgenta a Guvernului
UNCED - United Nations Conference on
Environment and Development - Conferinta
Natiunilor Unite privind mediul si dezvoltarea
(UNCED)

IUCN - Uniunea internationald pentru
conservarea naturii

Natura 2000 SCI — Situri de Importanta
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Comunitara

Natura 2000 SPA — Arii de protectie speciala
avifaunistica

NILU — Norwegian Institute for Air Research
US EPA - U.S. Environmental Protection
Agency (Agentia pentru Protectia Mediului

din SUA)

DSPJ — Directia de Sénatate Publica Judeteana
CRSP — Centrul Regional de Sanatate Publica
CRSP — Centrul Regional de Sanatate Publica
AVC — Accident vascular cerebral

IACRS - Infectiile virale ale cailor respiratorii
superioare

CE- Comisia Europeana

AFM — Administratia Fondului pentru Mediu
SNAP (cod) — Nomenclatorul Selectat pentru
Sursele de Poluare a Aerului; Nomenclator
standard pentru poluarea aerului, dezvoltat ca
parte a proiectului CORINAIR pentru a
distinge sursele de emisie din diferite sectoare
NFR (cod) — Nomenclatorul de raportare a
emisiilor de substante poluante rezultate din
activitatile economice; Nomenclator comun de
raportare  la  secretariatul CLRTRAP
(Conventia privind poluarea atmosferica
transfrontalierd)

SC — Societate Comerciald

SA — Societate pe Actiuni

SRL — Societate cu Raspundere Limitata
CAEN - Clasificarea activitatilor din
economia nationala

CET — Centrala termoelectrica

UM — Unitate de Masura

m — metru

ml — metru liniar (pentru lungimi)
mp (m?) — metru patrat

mc (m®) — metru cub

km - kilometru

kmp — kilometru patrat

cm - centimetru

mm - milimetru

ha - hectare

m/s — metri pe secunda

mc/s — metricubi pe secunda
ha- hectare

mg — miligrame

g — micrograme

ng — nanograme

kg — kilograme

mil. — milioane

ppm — parti pe milion

mbar - milibar

t-tond

Gg/an — gigagram pe an

° - Grade

°C — Grade Celsius

W/m? — Watt pe metru patrat

grN - GradeNord

loc. —Locuitori

unit. admin. — Unitate administrativa
Conc.- Concentratie

Val. — Valoare

Val.max. — Valoare maxima
MTMA- Masa Totala Maxima Autorizata
(pentru autovehicule)

NNV- Nord-Nord-Vest

SSE — Sud-Sud-Est

NE —Nord-Est

SE- Sud-Est

SV- Sud-Vest

NV — Nord-Vest

N - Nord

E - Est

S - Sud

V - Vest

Cap.- Capitolul

Rev.- Revizia

loc/kmp.- Locuitori pe kilometru patrat
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GLOSAR DE TERMENI

R/
A X4

X/
°e

Aer inconjurator- aerul din troposfera, cu exceptia celui de la locurile de munca, astfel cum sunt
definite prin Hotararea Guvernului nr. 1091/2006 privind cerintele minime de securitate si sanatate
pentru locul de munca, unde publicul nu are de regula acces si pentru care se aplica dispozitiile
privind sdnatatea si siguranta la locul de munca (Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului
Tnconjurator)

Poluant - orice substanta prezenta in aerul inconjurator si care poate avea efecte daunatoare asupra
sanatatii umane si/sau a mediului ca intreg (Legea nr.104/2011 privind calitatea aerului

Nivel - concentratia unui poluant in acrul Tnconjurator sau depunerea acestuia pe suprafete intr-0
perioada de timp datd (Legea nr.104/2011 privind calitatea aerului Inconjurator)

Evaluare - orice metoda utilizata pentru a masura, calcula, previziona sau estima niveluri (Legea
nr.104/2011 privind calitatea aerului inconjurator)

Valoare-limita - nivelul stabilit pe baza cunostintelorstiintifice, in scopul evitarii si prevenirii
producerii unor evenimente daunatoare si reducerii efectelor acestora asupra sanatatii umane si a
mediului ca intreg, care se atinge intr-o perioada data si care nu trebuie depasit odata ce a fost atins
(Legea nr.104/2011 privind calitatea aerului inconjurator)

Nivel critic - nivelul stabilit pe baza cunostintelorstiintifice, care daca este depasit se pot produce
efecte adverse directe asupra anumitor receptori, cum ar fi copaci, plante sau ecosisteme naturale,
dar nu si asupra oamenilor (Legea nr.104/2011 privind calitatea aerului inconjurator)

Planul de mentinere a calitatii aerului - reprezinta setul de masuri pe care titularul/titularii de
activitate trebuie sa le ia, astfel incat nivelul poluantilor sa se pastreze sub valorile-limita pentru
poluantii dioxid de sulf, dioxid de azot, oxizi de azot, particule in suspensiec (PM10, PM2,5),
benzen, monoxid de carbon, plumb sau valorile-tinta pentru arsen, cadmiu, nichel si benzo(a)piren
astfel cum sunt stabilite la lit. B.2 din anexa nr. 3 la lege (HG nr. 257 din 15 aprilie 2015 privind
aprobarea Metodologiei de elaborare a planurilor de calitate a aerului, a planurilor de actiune pe
termen scurt si a planurilor de mentinere a calitatii aerului).

Valoare-tinta - nivelul stabilit, in scopul evitdrii i prevenirii producerii unor evenimente
daunatoare si reducerii efectelor acestora asupra sandtatii umane si a mediului ca intreg, care
trebuie sa fie atins pe cat posibil intr-o anumita perioada (Legea nr. 104/2011 privind calitatea
aerului inconjurator)

Prag de alerta - nivelul care, daca este depasit, existd un risc pentru sanatatea umana la o expunere
de scurta durata a populatiei, Tn general, si la care trebuie sa se actioneze imediat (Legea
nr.104/2011 privind calitatea aerului inconjurator)

Prag de informare - nivelul care, daca este depasit, existd un risc pentru sanatatea umana la o
expunere de scurtd duratd pentru categorii ale populatiei deosebit de sensibile si pentru care este
necesara informarea imediata si adecvata (Legea nr.104/2011 privind calitatea aerului
inconjurator)

Prag superior de evaluare - nivelul sub care, pentru a evalua calitatea aerului inconjurator, se
poate utiliza o combinatie de masurari fixe si tehnici de modelare si/sau masurari indicative (Legea
nr.104/2011 privind calitatea aerului inconjurator)

Prag inferior de evaluare - nivelul sub care, pentru a evalua calitatea aerului inconjurator, este
suficienta utilizarea tehnicilor de modelare sau de estimare obiectiva (Legea nr.104/2011 privind
calitatea aerului Inconjurator)

Obiectiv pe termen lung - nivelul care trebuie sa fie atins, pe termen lung, cu exceptia cazurilor
n care acest lucru nu este realizabil prin masuri proportionate, cu scopul de a asigura o protectie
efectiva a sanatatii umane si a mediului (Legea nr.104/2011 privind calitatea aerului inconjurator)
Contributii din surse naturale - emisii de poluanti care nu rezulta direct sau indirect din activitati
umane, incluzand evenimente naturale cum ar fi eruptiile vulcanice, activitdtile seismice,
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X/
°e

activitatile geotermale, incendiile de pe terenuri sdlbatice, furtuni, aerosoli marini, resuspensia sau
transportul in atmosfera al particulelor naturale care provin din regiuni uscate (Legea nr.104/2011
privind calitatea aerului inconjurator)

Zona - parte a teritoriului tirii delimitatd in scopul evaluarii si gestiondrii calitatii aerului
inconjurator(Legea nr.104/2011 privind calitatea aerului inconjurator)

Aglomerare - zona care reprezinta o conurbatie cu o populatie de peste 250.000 de locuitori sau,
acolo unde populatia este mai mica ori egala cu 250.000 de locuitori, avand o densitate a populatiei
pe km? mai mare de 3.000 de locuitori (Legea nr.104/2011 privind calitatea aerului inconjuritor)
PM10 - particule in suspensie care trec printr-un orificiu de selectare a dimensiunii, astfel cum este
definit de metoda de referintd pentru prelevarea si masurarea PM10, SR EN 12341, cu un
randament de separare de 50% pentru un diametru aerodinamic de 10 micrometri (Legea nr.
104/2011 privind calitatea aerului inconjurator)

PMZ2,5 - particule in suspensie care trec printr-un orificiu de selectare a dimensiunii, astfel cum
este definit de metoda de referintd pentru prelevarea si masurarea PM2,5; SR EN 14907, cu un
randament de separare de 50% pentru un diametru aerodinamic de 2,5 micrometri (Legea nr.
104/2011 privind calitatea aerului inconjurator)

Indicator mediu de expunere - nivelul mediu determinat pe baza unor masurari efectuate in
amplasamentele de fond urban de pe intreg teritoriul tarii si care ofera indicii cu privire la
expunerea populatiei. Acesta este utilizat pentru calcularea tintei nationale de reducere a expunerii
si a obligatiei referitoare la concentratia de expunere (Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului
inconjurator)

Obligatia referitoare la concentratia de expunere - nivelul stabilit pe baza indicatorului mediu
de expunere cu scopul de a reduce efectele daunatoare asupra sanatatii umane, care trebuie atins
ntr-o perioada data (Legea nr.104/2011 privind calitatea aerului inconjurator)

Tinta nationala de reducere a expunerii - reducerea procentuala a expunerii medii a populatiei,
stabilitd pentru anul de referinta cu scopul de a reduce efectele daunatoare asupra sanatatii umane,
care trebuie sa fie atinsa, acolo unde este posibil, intr-o perioada data (Legea nr. 104/2011 privind
calitatea aerului inconjurator)

Amplasamente de fond urban - locurile din zonele urbane in care nivelurile sunt reprezentative
pentru expunerea, in general, a populatiei urbane (Legea nr.104/2011 privind calitatea aerului
inconjurator)

Oxizi de azot - suma concentratiilor volumice (ppbv) de monoxid de azot (oxid nitric) si de dioxid
de azot, exprimata in unitati de concentratiemasica a dioxidului de azot (micrograme/mc) (Legea
nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator)

Masurari fixe - masurdri efectuate In puncte fixe, fie continuu, fie prin prelevare aleatorie, pentru
a determina nivelurile, in conformitate cu obiectivele de calitate relevante ale datelor (Legea
nr.104/2011 privind calitatea aerului inconjurator)

Masuriri indicative - masurari care respecta obiective de calitate a datelor mai putin stricte decat
cele solicitate pentru masurdri in puncte fixe (Legea 104/2011 privind calitatea aerului
inconjurator)

Compusi organici volatili COV - compusi organici proveniti din surse antropogene §i biogene,
altii decat metanul, care pot produce oxidanti fotochimici prin reactie cu oxizii de azot in prezenta
luminii solare (Legea nr.104/2011 privind calitatea aerului inconjurator)

Substante precursoare ale ozonului - substante care contribuie la formarea ozonului de la nivelul
solului (Legea nr.104/2011 privind calitatea aerului inconjurator)

Depuneri totale sau acumulate - cantitatea totala de poluanti care este transferata din atmosfera
pe suprafete cum ar fi sol, vegetatie, apa, cladiri etc., cu o anumita arie, intr-un anumit interval de
timp (Legea nr.104/ 2011 privind calitatea aerului inconjurator)

Arsen, cadmiu, nichel si benzo(a)piren - cantitatea totala a acestor elemente si a compusilor lor
continuta in fractia PM10 (Legea nr.104/2011 privind calitatea aerului inconjurator)
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Hidrocarburi aromatice policiclice - compusi organici formati in totalitate din carbon si
hidrogen, alcatuiti din cel putin doud cicluri aromatice condensate (Legea nr.104/2011 privind
calitatea aerului inconjurator)

Zona de protectie - suprafata de teren din jurul punctului in care se efectueaza masurari fixe,
delimitata astfel incat orice activitate desfasurata in interiorul ei, ulterior instalarii echipamentelor
de masurare, sa nu afecteze reprezentativitatea datelor de calitate a aerului inconjurator pentru care
acesta a fost amplasat (Legea nr.104/2011 privind calitatea aerului inconjurator)

Titular de activitate - orice persoana fizica sau juridica ce exploateaza, controleaza sau este
delegatd cu putere economica decisiva privind o activitate cu potential impact asupra calitatii
aerului inconjurator (Legea nr.104/2011 privind calitatea aerului inconjurator)

Emisii fugitive - emisii nedirijate, eliberate in aerul inconjurator prin ferestre, usisi alte orificii,
sisteme de ventilare sau deschidere, care nu intra in mod normal Tn categoria surselor dirijate de
poluare (Legea nr.104/2011 privind calitatea aerului inconjurator)

Emisii din surse fixe - emisii eliberate in aerul inconjurator de utilaje, instalatii, inclusiv de
ventilatie, din activitatile de constructii, din alte lucrari fixe care produc sau prin intermediul carora
se evacueaza substante poluante (Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului Inconjurator)
Emisii din surse mobile de poluare - emisii eliberate in aerul inconjuritor de mijloacele de
transport rutiere, feroviare, navale si aeriene, echipamente mobile nerutiere echipate cu motoare cu
ardere interna (Legea nr.104/2011 privind calitatea aerului Tnconjuritor)

Emisii din surse difuze de poluare - emisii eliberate in aerul inconjurator din surse de emisii
nedirijate de poluanti atmosferici, cum sunt sursele de emisii fugitive, sursele naturale de emisii si
alte surse care nu au fost definite specific (Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului
inconjurator).

ANPM — Anexa 4 — Inventarul surselor de emisii, an referinta 2014 — Inventarul emisiilor de
poluanti in atmosfera la nivelul judetului Teleorman (an referinta 2017) in formatul Anexei nr.4 a
,Ordinului nr.3299/2012 pentru aprobarea metodologiei de realizare si raportare a inventarelor
privind emisiile de poluanti in atmosfera”
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1. INFORMATII GENERALE

1.1.  Denumirea planului

PLAN DE MENTINERE A CALITAIII AERULUI iN JUDETUL TELEORMAN,
perioada 2020 — 2024.

1.2. Autoritatea responsabild de elaborarea si punerea in practici a planului de mentinere a
calitatii aerului

Conform Legii nr.104/2011 privind calitatea aerului inconjurator, autoritatea responsabila de
elaborarea si punerea 1n practica a Planului de Mentinere a calitatii aerului in judetul TELEORMAN
este CONSILIUL JUDETEAN TELEORMAN

1.2.1. Denumirea autoritatii responsabile/institutiei
Consiliul Judetean Teleorman
Reprezentat prin : lonel — Danut Cristescu — Presedinte

1.2.2. Adresa web (link)
www.cjteleorman.ro

1.2.3. Numele persoanei responsabile

Consiliul Judetean Teleorman a desemnat prin Dispozitia nr.290/26 iulie 2018, coordonatorul
Comisiei Tehnice in persoana domnului Virgiliu Cocosild, Vicepresedinte al Consiliului Judetean
Teleorman.

1.2.3. Adresa postala
Strada Dunarii, numarul 178, Alexandria, judetul Teleorman, Cod postal 140047

1.2.4. Numérul de telefon
+40-247-311201, +40-247-311202

1.2.5. e-mail
cjt@cjteleorman.ro

1.3. Stadiul Planului de mentinere a calititii aerului:

Planul de mentinere a calitatii aerului in judetul Teleorman este in curs de adoptare.
1.4. Data adoptarii oficiale

La data aprobarii Planului de mentinere a calitatii aerului in judetul TELEORMAN prin
Hotararea Consiliului Judetean TELEORMAN .

1.5.  Calendarul punerii in aplicare
2020 — 2024

1.6.  Trimitere la planul de mentinere a calitéitii aerului (link web)

Planul de mentinere a calitatii aerului in judetul Teleorman, stadiul privind implementarea poate
fi accesat la: http://www.cjteleorman.ro, dupa aprobarea acestuia prin Hotararea Consiliului Judetean
Teleorman.
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1.7.  Trimitere la punerea in aplicare (link web)

Planul de mentinere a calitatii aerului in judetul Teleorman, stadiul privind punerea in aplicare
si indeplinirii masurilor pot fi accesate la: http://www.cjteleorman.ro, dupa aprobarea acestora prin
Hotarérea Consiliului Judetean Teleorman.

Conform Legii nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjurdtor, cu modificarile ulterioare, art. 21
alin. (1) si alin (2) :

— (1) Presedintele consiliului judetean are urmatoarele atributii si responsabilitati:

a) asigura, la nivel judetean, respectarea dispozitiilor prezentei legi aflate in sfera lor de
responsabilitate;

b) propune spre aprobare consiliului judetean planurile de calitate a aerului care contin masuri
si/sau actiuni comune pentru mai multe unitati administrativ — teritoriale Tnvecinate, in
termen de 30 de zile de la data avizarii acestoara de catre autoritatea publica teritoriala
pentru protectia mediului;,

C) transmite, anual, autoritatii publice teritoriale pentru protectia mediului raportul privind
realizarea masurilor cuprinse in planul de mentinere a calitatii aerului.

— (2) Consiliul Judetean, prin aparatul propriu de specialitate, sau, dupa caz, Consiliul General
al Municipiului Bucuresti, prin Priméria Generald a Municipiului Bucuresti, la propunerea
primariilor sectoarelor municipiului Bucuresti, are urmatoarele atributii si responsabilitati:

a) eclaboreaza planurile de mentinere a calitatii aerului si le aproba prin hotarare a
consiliului judetean, respectiv hotdrare a Consiliului General al Municipiului Bucuresti,
dupd avizarea acestora de catre autoritatea publica teritoriald pentru protectia mediului;

b) realizeaza masurile din planurile de mentinere a calitatii aerului si din planurile de
calitate a aerului si/sau masurile si actiunile din planurile de actiune pe termen scurt, care
intrd in responsabilitatea lor, si asigurd fonduri financiare in acest scop.

Pentru elaborarea Planului de mentinere a calititii aerului, conform prevederilor HG.
nr.257/2015 privind aprobarea Metodologiei de elaborare a planurilor de calitate a aerului, a planurilor
de actiune pe termen scurt si a planurilor de mentinere a calitétii aerului s-a constituit comisia tehnicd la
nivel judetean numitd prin Dispozitia nr.290/26.07.2018 a Presedintelui Consiliului Judetean
Teleorman din care fac parte reprezentanti ai institutiilor si autoritatilor publice locale si judetene.

Componenta Comisiei Tehnice Judetene pentru elaborarea Planului de mentinere a calitatii
aerului pentru judetul Teleorman:

Coordonator Comisie Tehnica: Virgiliu Cocosild, Vicepresedinte al Consiliului Judetean Teleorman

Presedintele Comisiei Tehnice: lulian Vasile — consilier — Directia Urbanism si Amenajarea
Teritoriului, Compartimentul Intern de Prevenire si Protectia Miuncii si de Protectia Mediului

Membrii Comisiei Tehnice:
Valentin Tecsor Consilier — Directia Dezvoltare Locala — Serviciul Utilitati Publice

Consilier — Directia Urbanism si Amenajarea Teritoriului, Compartimentul

Sergiu Gavrila S AR . o
& Intern de Prevenire si Protectia Miuncii si de Protectia Mediului

Aurel Boja Expert superior — Directia Judeteana de Statistica Teleorman

Elena Ilie Directia pentru Agricultura a Judetului Teleorman
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Sef serviciu suport logistic — Inspectoratul de Jandarmi Judetean ,,General de

Marin Petcu brigada Ion Bunoaica” Teleorman

Catalin Chircu Subcomisar — Inspectoratul de Politie al Judetului Teleorman
Cristian Vijiala Inginer silvic — Directia Silvica Teleorman

Cilin Lazarescu Doctor — Directia de Sanatate Publica

Isabella Radulescu Responsabil de mediu — KOYO ROMANIA SA

loana Persu

Ecolog — EURO CASA PROD SRL

Dragomira Crisan Responsabil de mediu SC BIO FUEL ENERGY SRL

lon Ban

Director General SC DONAU CHEM SRL

Conform art. 10 lit. m din Legea nr.104/2011, la elaborarea planului de mentinere a calitatii
aerului participa si autoritatea publica teritoriala pentru protectia mediului APM Teleorman.

Metodologia de elaborare a Planului de mentinerea a calitatii aerului este stabilita prin H.G. nr.
257/2015, Capitolul III, informatiile ce urmeaza a fi incluse in Plan sunt prezentate si in Anexa 4 la
aceasta hotarare de guvern.

Studiul care a stat la baza intocmirii Planului de Mentinere a Calitatii Aerului pentru judetul
Teleorman, respectiv ,, Studiul de calitate a aerului” a fost intocmit de catre societatea ECO SIMPLEX

NOVA SRL —

Bucuresti, societate care a asigurat si asistenta tehnica pentru elaborarea acestuia.

1.8. Cadrul legal

Legislatia nationald in domeniul calitatii aerului inconjurdtor

>
>

Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator;

Hotardrea Guvernului nr. 257/2015 privind aprobarea Metodologiei de elaborare a
planurilor de calitate a aerului, a planurilor de actiune pe termen scurt si a planurilor de
mentinere a calitdfii aerului;

Hotararea Guvernului nr. 336/2015 pentru modificarea anexelor nr. 4 si 5 la Legea nr.
104/2011 privind calitatea aerului inconjurator;

Ordinul ministrului mediului, apelor si padurilor nr. 589/2018 privind aprobarea listelor
cu unitatile administrativ-teritoriale intocmite in urma incadrarii Tn regimuri de gestionare
a ariilor din zonele si aglomerarile prevazute in anexa nr. 2 la Legea nr. 104/2011 privind
calitatea aerului Tnconjurator;

Ordinul ministrului mediului, apelor si padurilor nr. 36/2016 pentru aprobarea listelor
cu unitatile administrativ-teritoriale intocmite in urma incadrarii in regimurile de evaluare
a ariilor din zonele si aglomerarile prevazute in anexa nr. 2 la Legea nr. 104/2011 privind
calitatea aerului inconjurator;

Hotararea Guvernului nr. 806/2016 pentru modificarea anexelor nr. 4, 5, 6 51 7 la Legea
nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator.

Legislatia europeana in domeniul calitatii aerului inconjurdator

>

Directiva 2004/107/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 15 decembrie 2004
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privind arsenicul, cadmiul, mercurul, nichelul si hidrocarburile aromatice policiclice in
aerul inconjurator;

Directiva 2008/50/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 21 mai 2008 privind
calitatea aerului inconjurator si un aer mai curat pentru Europa;

Directiva 2015/1480 a Comisiei din 28 august 2015 de modificare a mai multor anexe la
Directivele 2004/107/CE si 2008/50/CE ale Parlamentului European si ale Comisiei prin
care se stabilesc normele privind metodele de referinta, validarea datelor si amplasarea
punctelor de prelevare pentru evaluarea calitatii acrului Tnconjurator.

» Decizia 2011/850/CE de punere in aplicare a Comisiei Europene din 12 decembrie 2011

de stabilire a normelor pentru Directivele 2004/107/CE si 2008/50/CE ale Parlamentului
European si ale Consiliului in ceea ce priveste schimbul reciproc de informatii si

raportarea privind calitatea aerului inconjurator.
sursa: http://www.anpm.ro/cadru-legislativ

Pentru evaluarea concentratiilor indicatorilor de calitate ai aerului mentionati, Legea 104/2011
privind caltatea aerului inconjurator, stabileste valori - limita, valori - tinta, niveluri critice si praguri de

evaluare prezentate sintetic in cele ce urmeaza:
Tabel nr. 1-1 Dioxid de sulf — SO2

Dioxid de sulf — SO2
valoarea limitd orard pentru protectia sanatatii umane (a nu se depasi de peste 24 de ori intr-un an | 350pug/m3
calendaristic)
valoarea limiti zilnicd pentru protectia sdnatitii umane (a nu se depdsi de peste 3 de ori intr-un an | 125pg/m3
calendaristic)
pragul de alertd — depasirea pragului de alertd trebuie masurata timp de 3 ore consecutive Tn puncte | 500ug/m?
reprezentative pentru calitatea aerului, pe o suprafatd de cel putin 100 km? sau pentru o intreagd zona sau
aglomerare
nivelul critic pentru protectia vegetatiei — an calendaristic si iarna (1 octombrie — 31 martie) 20 pg/m®
pragul superior de evaluare pentru protectia sanatatii umane — (60% din valoarea limita zilnica)- (anu se | 75 pg/m?3
depdsi de peste 3 de ori intr-un an calendaristic)
pragul superior de evaluare pentru protectia vegetatiei — (60% din nivelul critic pentru perioada de iarna) | 12 ng/m?
pragul inferior de evaluare pentru protectia sanatatii umane - (40% din valoarea limita pe 24h)- (a nu se | 50 pg/m?3
depdsi de peste 3 de ori intr-un an calendaristic)
pragul inferior de evaluare pentru protectia vegetatiei— (40% din nivelul critic pentru perioada de iarnd) | 8 ug/m?
Tabel nr. 1-2 Dioxid de azot si Oxizi de azot — NO2 , NOx
Dioxid de azot si Oxizi de azot — NO2 , NOx
valoarea limitd orard pentru protectia sanatatii umane (a nu se depasi de peste 18 de ori intr-un an | 200pg/m3
calendaristic)
valoarea limitd anuala pentru protectia sanatatii umane 40ug/m?®
pragul de alertd — depdsirea pragului de alertd trebuie masurata timp de 3 ore consecutive Tn puncte | 400ug/m?®
reprezentative pentru calitatea aerului, pe o suprafatd de cel putin 100 km? sau pentru o intreagd zona sau
aglomerare
nivelul critic pentru protectia vegetatiei (NOx) — valoarea limitd anuald 30 ug/m?
pragul superior de evaluare pentru protectia sdnatatii umane — (70% din valoarea limitd orard pentru | 140 pg/m3
NO2)- (a nu se depasi de peste 18 de ori intr-un an calendaristic)
pragul superior de evaluare pentru protectia sanatatii umane — (80% din valoarea limitd anuald pentru | 32 pg/m3
NO2)
pragul superior de evaluare pentru protectia vegetatiei — (80% din nivelul critic pentru NOX) 24 ug/m?®
pragul inferior de evaluare pentru protectia sanatatii umane - (50% din valoarea limita orard pentru NO2)- | 100 pg/m3
(a nu se depasi de peste 18 de ori intr-un an calendaristic)
pragul inferior de evaluare pentru protectia sanatatii umane - (65% din valoarea limitd anuald pentru | 26 pg/m3
NO2)
pragul inferior de evaluare pentru protectia vegetatiei— (65% din nivelul critic pentru NOX) 19,5 ug/m?®
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Tabel nr. 1-3 Ozon — O3

Ozon - O3
valoarea tinta pentru protectia sanatitii umane (a nu se depasi de peste 25 de zile intr-un an calendaristic
mediat pe 3 ani) — valoarea maxima zilnica a mediilor pe 8 ore
valoarea tinta pentru protectia vegetatiei- (valoare mediatd pe 5 ani)- AOT40%, calculata din valorile
orare din mai pana in iulie
obiectiv pe termen lung pentru protectia sdnatatii umane — valoarea maxima zilnica a mediilor pe 8 ore
dintr-un an calendaristic
obiectiv pe termen lung pentru protectia vegetatiei —~AOT 40* , calculate din valorile orare din mai
panain iulie

120pg/m?

18000ug/m3 x
ord
120 pg/m?®

6000 pg/md x

ord
pragul de alerta- media pe ora 240 pg/m?®
pragul de informare — media pe 1 ord 180 pg/m?®

*AOT 40 [exprimat Tn (ug/m®) x ore], inseamni suma diferentelor dintre concentratiile orare mai mari decit 80
ug/m3 (=40 parti pe miliard) si 80 ug/m? pe o perioadi dati de timp, folosind doar valorile pe o ord misurate zilnic intre orele
8.00 si 12.00, ora Europei Centrale (CET).

Tabel nr. 1-4 Monoxid de carbon - CO

Monoxid de carbon - CO

valoarea limitd pentru protectia sanatatii umane — valoarea maxima zilnica a mediilor pe 8 ore 10 mg/m?®

pragul superior de evaluare — 70 % din valoarea limita 7 mg/m®

pragul inferior de evaluare — 50 % din valoarea limita 5 mg/m3
Tabel nr. 1-5 Benzen - C6H6

Benzen - C6H6

valoarea limita pentru protectia sanatatii umane — valoarea anuala 5 ug/m?

pragul superior de evaluare — 70 % din valoarea limita 3,5ug/m?

pragul inferior de evaluare — 40 % din valoarea limita 2 ug/m?
Tabel nr. 1-6 Particule in suspensie — PM10

Particule Tn suspensie — PM10

valoarea limiti zilnicad pentru protectia sanatitii umane (a nu se depasi de peste 35 de ori intr-un an | 50 ug/m?3

calendaristic)

valoarea limita anuala pentru protectia sanatatii umane 40 pg/m?®

pragul superior de evaluare — 70 % din valoarea limita zilnic, a nu se depasi de peste 35 ori intr-un an | 35 pg/m3

calendaristic

pragul superior de evaluare — 70 % din valoarea limita anuald 28 pg/m?

pragul inferior de evaluare - 50 % din valoarea limita zilnicd, a nu se depasi de peste 35 de ori intr-un an | 25 pg/m3

calendaristic

pragul inferior de evaluare — 50% din valoarea limita anuald 20 ug/m?®
Tabel nr. 1-7 Particule in suspensie — PM2,5

Particule in suspensie — PM2,5

valoarea limita anuald pentru protectia sanatatii umane 25ug/m?®

pragul superior de evaluare — 70 % din valoarealimita 17,5ug/m?

pragul inferior de evaluare — 50% din valoarealimita 12,5ug/m3
Tabel nr. 1-8 Plumb - Pb

Plumb - Pb

valoarea limitd anuald pentru protectia sdnatatii umane 0,5 pg/m?®

pragul superior de evaluare — 70 % din valoarea limita anuala 0,35 ug/m?

pragul inferior de evaluare — 50 % din valoarea limitd anuala 0,25 ug/m?
Tabel nr. 1-9 Arsen - As

Arsen - As

valoarea tinti pentru continutul total din fractia PM10 mediat pe un an calendaristic 6 ng/m®

pragul superior de evaluare — 60 % din valoarea tinta 3,6 ng/m®

pragul inferior de evaluare — 40 % din valoarea tintd 2,4 ng/m®
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Tabel nr. 1-10 Cadmiu - Cd

Cadmiu - Cd

valoarea tinta pentru continutul total din fractia PM10 mediat pe un an calendaristic 5 ng/m®

pragul superior de evaluare — 60 % din valoarea tinta 3 ng/m?

pragul inferior de evaluare — 40 % din valoarea tintd 2 ng/m®
Tabel nr. 1-11 Nichel - Ni

Nichel - Ni

valoarea tinta pentru continutul total din fractia PM10 mediat pe un an calendaristic 20 ng/m®

pragul superior de evaluare — 70 % din valoarea tinta 14 ng/m®

pragul inferior de evaluare — 50 % din valoarea tintd 10 ng/m®
Tabel nr. 1-12 Benzo(a)piren - BAP

Benzo(a)piren - BAP

valoarea tinta pentru continutul total din fractia PM10 mediat pe un an calendaristic 1 ng/m®

pragul superior de evaluare — 60 % din valoarea tinta 0,6 ng/m®

pragul inferior de evaluare — 40 % din valoarea tinta 0,4 ng/m®

Nota:

Conform Legii nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjurditor Anexa 5, pozitia Al, pct.2
lit. a — c, Respectarea valorilor limita in scopul protectiei sandtitii umane nu se evalueazd in zona
amplasamentelor in care publicul nu are acces si unde nu existd locuinte permanente, incinta
obiectivelor industriale in cazul cdrora se aplici prevederile referitoare la sandtate §i Siguranta la
locul de munca, partea carosabild a soselelor si drumurilor, precum i pe spatiile care separa sensurile
de mers ale acestora, cu exceptia cazurilor in care pietonii au in mod normal acces la spatiile

respective.
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2. LOCALIZAREA ZONEI

2.1.  Tncadrarea zonei in regimul de gestionare gestionare 11, conform Ordinului nr. 598/2018
pentru aprobarea listelor cu unitatile administrativ-teritoriale ntocmite Th urma
incadrarii in regimuri de gestionare a ariilor din zonele si aglomeririle prevazute in anexa
nr. 2 la Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator

Directiva 2008/50/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind calitatea aerului
inconjurator si un aer mai curat pentru Europa stabileste necesitatea de a reduce poluarea la niveluri care
sd minimizeze efectele nocive asupra sanatatii umane, acordandu-se atentie speciald mediului ca intreg,
de a Tmbunatatii monitorizarea si evaluarea calitatii aerului, inclusiv informarea publicului.

Legislatia romaneasca stabileste un cadru legal prin Legea nr. 104 din 15 iunie 2011 privind
calitatea aerului inconjurator.

Prin aceasta lege au fost transpuse in legislatia nationald prevederile Directivei 2008/50/CE a

Parlamentului European si a Consiliului din 21 mai 2008 privind calitatea aerului inconjurator si un aer
mai curat pentru Europa publicata in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (JOUE) nr. L 152 din 11 iunie
2008 si ale Directivei 2004/107/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 15 decembrie 2004
privind arseniul, cadmiul, mercurul, nichelul, hidrocarburile aromatice policiclice in aerul inconjurator
publicata in Jurnalul Oficial al Comunitatilor Europene (JOCE) nr. L 23 din 25 ianuarie 2005. Ordinul
MMP 3299 din 2012 aproba metodologia de realizare si raportare a inventarelor privind emisiile de
poluanti in atmosfera

Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjurdtor are ca scop protejarea sanatatii umane
si a mediului ca intreg prin reglementarea masurilor destinate mentinerii calitatii aerului inconjurétor
acolo unde acesta corespunde obiectivelor pentru calitatea aerului.

Legea prevede masuri la nivel national privind:

a) definirea si stabilirea obiectivelor pentru calitatea aerului Inconjurator destinate sd evite si sd previna
producerea unor evenimente daundtoare si sd reducad efectele acestora asupra sandtdfii umane si a
mediului ca ntreg;

b) evaluarea calitatii acrului inconjurator pe intreg teritoriul tarii pe baza unor metode si criterii comune,
stabilite la nivel european;

c) obtinerea informatiilor privind calitatea aerului inconjurator pentru a sprijini procesul de combatere a
poludrii aerului si a disconfortului cauzat de acesta, precum si pentru a monitoriza pe termen lung
tendintele s1 imbunatatirile rezultate in urma masurilor luate la nivel national si european;

d) garantarea faptului cd informatiile privind calitatea aerului inconjurator sunt puse la dispozitia
publicului;

e) mentinerea calitatii aerului Tnconjurator acolo unde aceasta este corespunzatoare si/sau imbunatatirea
acesteia in celelalte cazuri;

f) promovarea unei cooperdri crescute cu celelalte state membre ale Uniunii Europene in vederea
reducerii poluarii aerului;

g) indeplinirea obligatiilor asumate prin acordurile, conventiile si tratatele internationale la care Romania
este parte.

Principiile politicii care guverneaza protectia calitatii aerului inconjurator sunt:

v’ séndtatea populatiei primeaza; ea trebuie protejata in fata pericolului de imbolnavire din cauza poludrii
atmosferei,

v’ aplicarea principiului “poluatorul plateste”;

v’ congtientizarea si schimbarea comportamentului agentilor economici referitor la promovarea celor
mai bune tehnici disponibile si practici de buna gospodarire in scopul reducerii poludrii atmosferei;
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v/ sporirea constientizarii populatiei.

Zona Teleorman este incadrata in regimul de gestionare 11 pentru indicatorii: dioxid de azot
si oxizi de azot (NO2/NOXx), Particule Tn suspensie (PM10, PM2,5), benzen (C6H6), Nichel (Ni),
Dioxid de sulf (502), Monoxid de carbon (CO), Plumb (Pb), Arsen (As), Cadmiu (Cd) conform listei
Cu unitatile teritorial — administrative aprobate prin Ordinul nr. 598/2018 Anexa 2, asa cum este
definit la art. 42 lit b) din Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjurdator cu modificarile
ulterioare.

Prin definitie regimul de gestionare Il (art. 42, lit b) Legea nr. 104/2011) reprezinta ariile
din zonele si aglomeririle in care:
- Nivelurile pentru dioxid de azot si oxizi de azot ( NO2/NOx), dioxid de sulf ( SO), particule

n suspensie (PM10 si PM2,5), plumb (Pb), benzen (C6H6), monoxid de carbon (CO), sunt
mai mici decat valorile limita prevazute la lit. B si pozitia G5 din Anexa nr.3;

- Nivelurile pentru arsen (As), cadmiu (Cd), nichel (Ni), benzo(a)piren sunt mai mici decat
valorile tinta prevazute la lit. C si pozitia G4 din Anexa nr.3.

Zona Teleorman se incadreaza in urma evaluarii calitatii aerului la nivel national, conform Legii
nr. 104/2011, art.25 alin. (1) lit.a) , b) si ¢) si Ordinului MMAP nr. 36/2016 in:
- regimul de evaluare A (Legea nr.104/2011, art. 25 alin. (1) lit.a)) in care nivelul este mai

mare decat pragul superior de evaluare — pentru indicatorii: particule Tn suspensie (PM10,
PM2,5).

- regimul de evaluare B (Legea nr.104/2011, art. 25 alin. (1) lit.b)) in care nivelul este mai mic
decét pragul superior de evaluare, dar mai mare decat pragul inferior de evaluare — pentru
indicatorii: dioxid de azot si oxizi de azot (NO2/NOx), benzen (C6H6).

- regimul de evaluare C, (Legea nr. 104/2011, art.25 alin. (1) lit.c)), in care nivelul este mai
mic decét pragul inferior de evaluare — pentru indicatorii: dioxid de sulf (SO2), monoxid de
carbon (CO), nichel (Ni), plumb (Pb), cadmiu (Cd), arsen (As).

Conform prevederilor art. 43 alin (2) din Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului
inconjurator, cu modificarile ulterioare:

- In ariile din zonele si aglomeririle clasificate in regim de gestionare 11 se elaboreazi Planul
de mentinere a calititii aerului.”

- Consiliul Judetean Teleorman elaboreazi PLANUL DE MENTINERE A CALITATII
AERULUI

Planul de mentinere a calitatii aerului se intocmeste pe baza unui Studiu de calitate a aerului
elaborat conform Metodologiei de realizare a planurilor de calitate a aerului, a planurilor de actiune
pe termen scurt si a planurilor de mentinere a calitatii aerului, HG nr. 257/2015, art.16 alinl) si alin
2).

Studiul de calitate a aerului cuprinde identificarea masurilor de mentinere a nivelului
concentratiilor de poluanti In atmosfera cel putin la nivelul initial, eventual de reducere a emisiilor
asociate diferitelor categorii de surse de emisie. Pentru masurile grupate pe categorii de surse se va
defini cel putin un scenariu, cu cuantificarea eficientei masurilor. Fiecare masura din scenariu Va avea
asociat un indicator cuantificabil.

Planul de mentinere a calitatii aerului va cuprinde scenariile luate Tn considerare si masurile
identificate in studiul de calitate.

Pag .26 din 287


file:///C:/Giurgiu%202017/ecosimplex/ecosimplex/10

PLAN DE MENTINERE A CALITATII AERULUI iN JUDETUL TELEORMAN 2020 — 2024

Planul de mentinere a calitatii aerului include masuri astfel incat nivelul poluantilor sa se pastreze
sub valorile - limita, sau valorile - tinta, conform art.31 alin (1) din HG 257 /2015, respectiv masuri de
mentinere a concentratiilor de poluanti in atmosfera cel putin la nivelul initial (conform cu art. 37 alin
(2) din HG 257/2015).

Pentru a analiza emisiile si categoriile de surse de emisie se folosesc datele raportate la nivelul
anului 2017, an de referinta pentru prezentul plan de mentinere (ANPM — ANEXA 4 -Inventar de
emisii an referinga 2017, COPERT 2017).
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2.2. Descrierea zonei

2.2.1. Caracterizare fizico-geografica

Judetul Teleorman este situat In partea de sud a Romaniei, in zona centrald a Campiei Romane.

JUDETUL
DIMBOVITA

92 Cote de indltiesi S oARA
O AR T ol o s iNALTIMILOR
"&D—‘_ Locuri cu opé dulce 'ﬁﬁi%i Qrendl de slot

TN Umias do judet o 100 200m

Figura nr. 2-1 Harta judetului Teleorman

Sursa:Harta realizatd Tn programul ArcGis versiunea 10.3 dupa harta topografica intocmitd de Directia Topografica Militara

1982
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Relieful

Relieful judetului este caracterizat prin existenta a doua trepte principale: zona de campie si lunca
Dunatrii, intregul teritoriu prezentand o usoara inclinare spre sud si est, fapt evidentiat si de orientarea
retelei hidrografice. Altitudinile cele mai mari (de 160 — 170 m) sunt prezente in partea de nord, in lunca
Dunarii scazand la cca. 20 m, Insa 55 % din suprafata judetului se situeaza intre altitudini de 30 - 100
m.

Zona de campie cuprinde parti din 3 unitati principale ale Campiei Romane care, de la nord la
sud se succed astfel: Gavan - Burdea, Boianu, Burnas.

Cdmpia piemontana Gavan — Burdea ocupa partea de nord a judetului, la est de Vedea, are
altitudini de 90- 170 m si este acoperita cu depozite de loess in grosimi de 5-12 m.

Viile Vedea si Teleormanul sunt adancite cu cca. 20 m fata de campie, au lunci largi si terase,
raurile avand un curs meandrat.

Campia Boianu de la Vest de Vedea, este formata din trei campuri interfluviale cu lagimi de 7-
18 km, spre Olt prezentand o denivelare de 25 - 30 m, iar spre sud face trecerea la terasele Dunarii.

Campia este slab fragmentata, acoperitd cu depozite groase de loess (20-30 m) in care s-au
format prin tasare numeroase zone depresionare.

Luncile Calmatuiului si Urluiului sunt largi, cu aspect de culoar, cursurile de apa fiind foarte
meandrate, cu panta redusa si putere de eroziune foarte slaba.

Campia Burnas - dintre Dunare - Vedea - Valea Alba - Calnistea, este de asemenea, o campie
slab fragmentatd in care depozitele de loess de 5-30 m au favorizat aparitia a numeroase zone
depresionare, care prezinta pe alocuri exces de umiditate. Raurile Vedea si Teleormanul in amonte de
confluentd au lunci largi, curs lent si meandranat, in aval de confluenta lor (intre Smirdioasa si Bujoru),
lunca larga de 2 km are un caracter mlastinos fiind mai putin favorabila agriculturii.

Lunca Dunarii, cu latimi ce variaza intre 2—6 km se detaseaza ca o unitate aparte, atat prin
altitudinile sale mai coborate (20-24 m) cat si prin peisajul siu specific. In prezent este indiguita pe
sectorul Olt-Vedea, in mare parte desecata si folosita pentru agricultura.

Din numeroasele lacuri si balti s-au pastrat numai lacurile Suhaia - 1050 ha, folosite pentru
piscicultura si complexul lacustru de 800 ha situat la confluenta raului Vedei cu fluviul Dundrea.

Reteaua hidrografica

Principalele artere hidrografice sunt reprezentate de:
— Fluviul Dunarea, care formeaza granita de sud a teritoriului judetului cu Bulgaria;
— Raul Olt care dreneaza numai cu sectorul terminal partea de sud-vest a judetului;
— Raurile Vedea, Calmatui (afluentul Argesului) care dreneaza cea mai mare parte a
teritoriului judetului, 80%;
— Raurile Glavacioc si, in foarte mica masura, in partea de nord-est de rdul Dambovnic.
Din aceste sisteme fac parte si urmatoarele rauri: Teleorman, Urlui, Siu, Sericu, Nanov, Bratcov,
Burdea, Cainelui, Clanita.
Cursurile de apa care dreneaza teritoriul judetului se grupeaza in:
— alohtone — fluviul Dunarea si raurile Olt, Vedea, Teleorman, Cainelui;
— autohtone — raurile Calnistea, Clanita, Tinoasa, Tecuci, Zimbreasca, Teleormanel,
Cotmeana.

2 -
Densitatea retelei hidrografice, in general redusa, variaza intre 0,2 si 0,3 km/km n campiile

2
Boianu si Gavanu —Burdea si sub 0,1 km/km Tn cAmpia Burnas.
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Lacurile sunt reprezentate atat de lacuri naturale, cat si artificiale.
Lacurile naturale sunt de tip crov si de lunca.
Cele de tip crov sunt temporare.
Cele situate de-a lungul Dunarii, au fost reduse ca numar ca urmare a actiunii de indiguire si
desecare a luncii fluviului (ex: Lacul Suhaia amenajat ca helesteu).
Lacurile artificiale sunt reprezentate de numeroase iazuri si helestee amenajate in luncile raurilor.

Calitatea solurilor

Solul este stratul superficial al scoartei terestre rezultat Tn urma dezagregarii si alterarii rocilor
sub actiunea factorilor climatici si biologici.
Este format din particule minerale, materii organice, apa, aer i organisme vii.

Dupa calitatea lor solurile din judetul Teleorman se clasifica astfel:

— Clasa I. (foarte bund) - Terenuri fara limitari in cazul utilizarii ca arabil — 50538 ha;

— Clasaa Il-a. (bund) - Terenuri cu limitari reduse in cazul utilizarii ca arabil — 205607 ha;

— Clasa a Ill-a. — (mijlocie) - Terenuri cu limitari moderate in cazul utilizarii ca arabil -165392
ha;
— Clasa a IV-a. — (slaba) - Terenuri cu limitari severe in cazul utilizarii ca arabil - 29938 ha;

— Clasa a V-a. — (foarte slaba)- Terenuri cu limitari extrem de severe nepretabile la arabil, vii si
livezi - 3601 ha.

Repartitia terenurilor in judetul Teleorman la nivelul anului 2018, dupa calitatea lor este redata

mai jos.

Tabel nr. 2-1 Repartitia terenurilor pe clase de calitate

Clasa | Clasa Il Clasa |11 Clasa IV Clasa V
. % din % din . . .
Folosinta ha total ha total ha 0/? dm.totval ha % dln'totval ha % dm'totval
folosint3 folosint olosinta folosinta folosinta
olosinta olosinta
Arabil 50538 11 205607 45 165392 36 29938 7 3601 1
Pasuni si finete 76 0 10313 33 18402 59 2419 8 226 1
Vii 664 8 4114 50 2853 35 517 6 98 1
livezi 4 1 150 29 250 49 86 17 20 4
Total cartat 51282 220184 186898 32960 3944
Sursa: O.S.P.A. Teleorman
60
— :
Darabil
40
% @pasuni si fanete
20 Quii
Olivezi
0
Clasa Clasa ll Clasalll Clasa IV ClasaV

Figura nr. 2-2 Ponderea terenurilor pe clase de calitate

Sursa: O.S.P.A. Teleorman

Pag .30 din 287




PLAN DE MENTINERE A CALITATII AERULUI iN JUDETUL TELEORMAN 2020 — 2024

In timp solurile din judetul Teleorman au fost afectate de fenomene desertificare datorita actiunii
secetei puternice, prelungite.

Procesele principale de degradare care contribuie la dezvoltarea desertificarii sunt distrugerea
covorului vegetal prin supraexploatare si defrisare, eroziunea solului prin apa sau vant, deteriorarea
structurii, compactarea, formarea crustei, scaderea porozitatii si a permeabilitatii, salinizarea, poluarea,
la care se adauga diminuarea drastica a resurselor de apa.

In afara de seceta, alte fenomene care afecteazi solurile judetului Teleorman sunt redate mai jos.

Tabel nr. 2-2 Suprafata afectata de factori limitativi, anul 2018

Nr. . . Suprafata afectati (ha)

ort. Denumirea factorului Total Arabil

1. Seceta 100000

2. Exces periodic de umiditate Tn sol 28347 28347

3. Eroziunea solului prin apa 40972 40972

4. Alunecari de teren - -

5. Eroziunea solului prin vant - -

6. Schelet excesiv de la suprafata solului - -

7. Saraturarea solului 11433 1461

8. - din care cu alcalinitate ridicata 10972 10972

9 Compactarezt solului datorita lucré.r’i}or 105516 105516
necorespunzatoare (,,talpa plugului”)

10. | Compactarea primara a solului 74982 74982

11. | Formarea crustei 36258 36258

12. | Rezervad micd-extrem de mica de humus in sol 210627 210627

13. | Aciditate puternica si moderata 104137 104137

14. | Asigurarea slabd si foarte slaba cu fosfor mobil 194720 194720

15. | Asigurarea slaba si foarte slaba cu potasiu mobil 44249 44249

16. | Asigurarea slaba cu azot 217361 217361

17. | Carente de microelemente (zinc) - -

18. | Poluarea fizico-chimica si chimica a solului, din care: - -

19 - poluarea cu substante purtate de vant - -

20. | - distrugerea solului prin diverse excavari - -

21. | Acoperirea terenului cu deseuri si reziduuri solide - -

Sursa: O.S.P.A. Teleorman

Situri contaminate de procese antropice

Sit contaminat este zona definitd geografic, delimitatd in suprafata si In adancime, in care, in
urma raportului de investigare detaliata si evaluare a riscului, a fost confirmata prezenta unor poluanti
reprezentand un risc semnificativ pentru sanatatea umana si mediu.

La nivelul anului 2017 lista siturilor contaminate din judetul Teleorman cuprinde 61 de situri
din care 58 sunt situri contaminate si 3 posibil contaminate (lista este actualizata anual).

Tabel nr. 2-3 Situri contaminate, judetul Teleorman

Tipul sitului Numar Tipul procesului de poluare Activitatea Suprafata
b situri putp P generatoare (ha)

N 57 Pierderi accidentale din Industria extractiva | 18,95
Situri rezervoare sau conducte
contaminate 1 Halde d_e cenusd d_e pirita Industria chimica 84,38

Bataluri de fosfogips

Situri ppSIbII 3 Depozitare deseuri periculoase | Industria extractiva | 1,99
contaminate

Sursa: APM Teleorman
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Zone afectate de procese naturale

Solurile pot fi afectate de diferite procese rezultand o scadere a calitdtii acestora neputand fi
valorificate. Dintre procesele care actioneaza asupra solurilor se pot enumera: saraturarea, acidifierea,
gleizarea, eroziunea.

Suprafetele din judetul Teleorman afectate de o serie de procese rezultand soluri degradate, la
nivelul anului 2018 sunt redate mai jos.

Tabel nr. 2-4 Situatia terenurilor arabile cu soluri degradate, judetul Teleorman

Denumirea factorului Categoria de folosintd | Suprafata (ha)
Soluri afectate de eroziune A 40972
Soluri cu exces periodic de apa (terenuri inundabile) A 28347
Soluri afectate de saraturare A 1471
Soluri afectate de acidifiere A 104137
Soluri tasate A 105516
Soluri gleizate A 34220
Soluri afectate de fenomenul de stagnogleizare A 11417
0.S.P.A. nu a efectuat
Terenuri afectate de poluarea cu petrol si apd sarata nici un studiu de poluare
(in anul 2018) cu petrol si apa sarata in 1081
anul 2018

Sursa: O.S.P.A. Teleorman
Categoria A — terenuri arabile care se ara in fiecare an sau la 2-6 ani si sunt cultivate cu plante anuale sau perene.

Repartitia terenurilor pe categorii de acoperire/utilizare

In judetul Teleorman terenurile sunt repartizate conform tabelului de mai jos.

Tabel nr. 2-5 Repartitia terenurilor pe categorii de acoperire/utilizare, in anul 2014

. . - Suprafata
Categoria de acoperire/utilizare ha %
Terenuri agricole, din care: 497919 86.1
Teren arabil 454838 78.7
Pasuni 35400 6.06
Fénete 826 0.12
Vii gi pepiniere viticole 6642 1.18
Livezi si pepiniere pomicole 213 0.04
Paduri si altd vegetatie forestierd, din care: 29692 5.13
Paduri 26882 4.62
Ape si balti 15013 2.59
Constructii 22849 3.9
Cdi de comunicatii si cdi ferate 10654 1.82
Terenuri degradate si neproductive 2851 041
TOTAL 578978 100

Sursa: APM Teleorman - Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman 2018

Pentru perioada 2015-2018 nu sunt disponibile date.

Avéand in vedere ca judetul Teleorman este amplasat in zonad de campie, cea mai mare suprafata
a terenurilor este destinta terenurilor arabile.

Schematic repartitia suprafetei totale a terenurilor in judet pentru anul 2014 este prezentatd in
graficul de mai jos.
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O Terenuri agricole
mPaduri si alta vegetatie

forestiera, din care:
OPaduri

oConstructii

mCaide comunicatii sicai ferate

86.1

oApe sibalti

mTerenuri degradate si
neproductive

Figura nr. 2-3 Acoperirea/ utilizarea terenurilor in judetul Teleorman

Sursa:APM Teleorman - Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman 2018

Schematic repartitia suprafetei terenurilor agricole in judet pentru anul 2014 este prezentata in
graficul de mai jos.

O Teren arabil

6.060-2 __ 0.04
@B Pasuni

O Fanete

\y O Vii si pepiniere viticole

® Livezi si pepiniere
pomicole

Figura nr. 2-4 Acoperirea/ utilizarea terenurilor agricole in judetul Teleorman

Sursa: APM Teleorman - Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman 2018

Tabel nr. 2-6 Evolutia suprafetei terenurilor in perioada 2010-2014

Suprafata (ha) Schimbiri Schimbiri
n n
acoperirea/u | acoperirea
2010-2014 , (% din
(ha) anul 2010)
TOTAL 578978 578978 | 578978 | 578978 | 578978
Terenuri agricole, din care: 498998 498726 | 498648 | 498636 | 497919 -1079 -0.21%
Teren arabil 454597 454603 | 455784 | 455678 | 454838 241 0.05%
Pasuni 36095 36039 35035 35142 35400 -695 -1.92%
Fénete 754 754 762 748 826 72 9.54%
Vii si pepiniere viticole 7419 7267 6999 6833 6642 777 10.47%
Livezi si pepiniere pomicole 133 63 68 235 213 80 60.15%
Terenuri neagricole total 79980 80252 80330 | 80342 81059 1079 1.34%
Paduri si altd vegetatie 29735 | 29735 | 29735 | 29735 | 29692 -43 0.14%
forestiera, din care:
Paduri 26743 26740 26797 26797 26754 11 0.041%
Ape si balti 15538 15048 15010 15010 15013 -525 -3.37%
Constructii 22014 22496 22607 22619 22849 835 3.79%
Cii de comunicatii si cai ferate 10562 10562 10570 10570 10654 92 0.87%
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Suprafata (ha) Schimbiri Schimbiri
n n
acoperirea/u | acoperirea
Categoria de acoperire 2010 2011 2012 2013 2014 tlllzarez% /utlllzar_ea
terenurilor, | terenurilor
2010-2014 , (% din
(ha) anul 2010)
Terenuri degradate si
erenuri degradate g 2130 2411 | 2408 | 2408 | 2851 721 33.85%
neproductive

Sursa:APM Teleorman - Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman 2018
Pentru perioada 2015-2018 nu sunt disponibile date

Se constata din tabel o tendinta de scadere a suprafetei terenurilor agricole cu 1079 ha si in acelasi
timp o crestere a suprafetei terenurilor degradate si neproductive.

Activitatile umane duc la fragmentarea habitatelor, reducerea biodiversitatii si intreruperea
continuitatii productiei de resurse naturale.

Modificarea antropica a habitatelor are loc mai ales prin conversia terenurilor agricole,
urbanizare, poluare, despaduriri.

Dezvoltarea zonelor rezidentiale este una din cauzele modificarii habitatelor impreuna cu:

— taierile ilegale de arbori;

— sistemele Invechite de epurare a deversarilor menajere, care duc la
poluarea apelor;

— modificarea morfologiei terenurilor
exploatare a unor resurse minerale;

— schimbarea categoriei de folosintd a terenurilor (extinderea
intravilanului, scoaterea temporard sau definitivd din circuitul
silvic);

— aplicarea necorespunzatoare a tehnologiilor agricole;

— folosirea pesticidelor;

— turismul necontrolat Tn zonele de agrement.

datorita activitatii de

» Evolutia suprafetei fondului forestier

Conform Codului Silvic, indiferent de forma de proprietate sunt considerate paduri, si sunt
incluse in fondul forestier national:
— terenurile cu o suprafata de cel putin 0,25 ha acoperite cu arbori;
— arborii trebuie sa atinga o inaltime minima de 5 m la maturitate in conditii normale de
vegetatie.

Fondul forestier national cuprinde totalitatea:

— padurilor,

— aterenurilor destinate impaduririi,

— a terenurilor cu destinatie forestiera si neproductiva, cuprinse in angajamentele silvice la
01.01.1990 sau incluse ulterior, in conditiile legii,

Fondul forestier este clasificat in functie de tipul de padure si de disponibilitatea de furnizare a
lemnului;
In raport cu functiile pe care le indeplinesc, padurile se incadreazi in doua grupe functionale:
o Grupa I cuprinde paduri cu functii speciale de protectie:
- paduri cu functii de protectie a apelor,
- paduri cu functii de protectie a terenurilor si solului,
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- paduri cu functii de recreere,

- paduri cu functii de ameliorare a factorilor climatici,

- paduri de interes stiintific si de ocrotire a genofondului si ecofondului
forestier,
e Grupa a-l1-a cuprinde paduri cu functii de productie si protectie.

7

¢ Evolutia suprafetei fondului forestier

e Suprafata totala a fondului forestier la nivel de judet a fost:
- In anul de referinta - 2017, a fost de 26109 ha, reprezentand 4,5% din suprafata
judetului iar
- In anul 2018 a fost de 25091 ha, reprezentand 4,33% din suprafata judetului.

Tabel nr. 2-7 Suprafata fondului forestier (mii ha)

2013 2014 2015 2016 2017 2018
26,797 26,882 26,906 26,106 26,109 25,091

27
2
2 IIII

24

)]

(6]

2013 2014 2015 2016 2017 2018

B mii ha

Figura nr. 2-5 Evoluta suprafetei fondului forestier (mii ha), in perioada 2013 — 2018

Sursa : APM Teleorman - Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman, anul 2017 si anul 2018 (RNP Romsilva
— Directia Silvica)

e Pe grupe functionale, situatia padurilor in judetul Teleorman se prezinta astfel:
» n grupa | — paduri cu functii speciale de protectie
- anul 2017 - 17851 ha.
- anul 2018 - 16910 ha.

» ngrupaa Il a — paduri de productie si protectie
- anul 2017 - 6248 ha.
- anul 2018 - 6247 ha
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An referinta 2017

Grupe functionale(ha)

6248

B Grupa |

M Grupa a lla

Figura nr. 2-6 Distributia padurilor pe grupe functionale

Sursa: APM Teleorman - Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman, anul 2017 (RNP Romsilva —
Directia Silvica)

Anul 2018

Grupe functionale(ha)

H Grupa |

B Grupaalla

Figura nr. 2-7 Distributia pidurilor pe grupe functionale

Sursa: APM Teleorman - Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman, anul 2018 (RNP Romsilva —
Directia Silvica)

0,

¢ Distributia padurilor dupa principalele forme de relief si structura pe specii

o Din punct de vedere geografic, padurile din judetul Teleorman sunt amplasate in:
- Campia Romana, cu subdiviziunile Campia Boianu, Burdea si Gavanu Burdea
- luncile raurilor Dunarea, Vedea, Teleorman, Olt.

In ceea ce priveste etajele fitoclimatice:

— 56% din suprafata este caracteristica etajului fitoclimatic campie forestiera,

—  44% se afla in etajul fitoclimatic silvostepa.
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Figura nr. 2-8 Distributia vegetatiei forestiere dup: principalele forme de relief

Sursa: APM Teleorman - Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman, anul 2017 si anul 2018 (RNP

Romsilva — Directia Silvica)
e Din punct de vedere al structurii pe specii, compozitia padurii este alcatuita din:

- specii de cer 26 %

- specii de stejar pedunculat 15 %

- specii de salcAm 14 %

- specii de frasin 11 %

- alte specii diverse tari 11 %

- specii diverse moi 8 %

- specii de garnita 7 %

- specii de plopi euramericani 6 %

- specii de stejar brumariu 1 %

- diverse rasinoase 1 %

30

%

20

10

0

H cerul B stejarul pedunculat ® salcamul B frasinul
M alte diverse tari diverse moi M garnita M plopi euramericani

M stejarul brumariu W diverse rasinoase

Figura nr. 2-9 Distributia padurilor pe grupe de specii

Sursa: APM Teleorman - Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman, anul 2017 si anul 2018 (RNP
Romsilva — Directia Silvica)
% Suprafete de paduri regenerate

Suprafata cu tiieri de regenerare reprezinta suprafata pe care se executa taieri de masa
lemnoasa, efectuate in cadrul tratamentelor silvice pentru trecerea padurii de la o generatie la alta, prin
care se urmareste in principal asigurarea regenerarii acestora pe cale naturala si realizarea unor structuri
optime sub raport functional.
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Tabel nr. 2-8 Evolutia suprafetei pe care s-au realizat regeneriri in perioada 2013 — 2018 - ha

Din care

Anul Total —
(ha) Regeneriri naturale o Regeneriri artificiale o
(ha) ° (ha) °
2013 178 113 63 65 37
2014 157 94 60 63 40
2015 195 107 55 88 45
2016 172 97 56 75 44
2017 193 103 53 90 47
2018 187 85 45 102 55

Sursa: APM Teleorman - Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman, anul 2017 si anul 2018 (RNP
Romsilva — Directia Silvica)
— In anul de referinta 2017 se constati o scadere a suprafetei de padure regenerati cu 21 ha
fatd de anul 2016 si o crestere a acestei suprafete cu 15 ha fata de anul 2013.
— Inanul 2018 se copnstati o scidere a suprafetei de padure regenerati cu 6 ha fati de anul
2017 si o crestere a acestei suprafete cu 30 ha fatd de anul 2014.si cu 9 ha fata de anul

2013.

2015 | —

2017 |

201

2015 e

2014 [

2013 | e ——

0 20 40 60 80 100 120

B Regenerari artificiale (ha) B Regenerari naturale (ha)

Figura nr. 2-10 Evolutia suprafetei pe care s-au realizat regeneriri naturale si artificiale, in perioada
2013-2018

Sursa: APM Teleorman - Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman, anul 2017 si anul 2018 (RNP
Romsilva — Directia Silvica)
Tendinta este aceea de a promova regenerarea naturala.
R/

% Zone cu deficit de vegetatie forestiera si disponibilititi de impadurire

Suprafata acoperita cu padure este sub 5% ceea ce face ca judetul Teleorman sa fie deficitar in

paduri, fiind sub media la nivel national care este de 31%, si sub media la nivel european care este de
34%.

Marirea suprafetei ocupate cu vegetatie forestiera se poate realiza prin:

- impadurirea de terenuri degradate,
- infiintarea de perdele forestiere

- prin schimbarea folosintei anumitor terenuri de la arabil/neproductiv la padure.
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«» Schimbarea utilizarii terenurilor

Principalele amenintari care afecteaza fondul forestier sunt:
- factorii climatici

- presiunea antropica asupra padurii indeosebi in suprafetele proprietate privata care nu sunt
administrate Tn regim silvic.

Schimbarile climatice influenteaza dezvoltarea si productivitatea padurilor in special prin
cresterea frecventei si severitatii secetelor din anotimpul de vara.

e Efectele indirecte asupra productivitatii padurilor sunt: modificari privind severitatea si
frecventa focarelor de daunatori si boli, cresterea populatiei de insecte si mamifere
daunatoare si impactul speciilor invazive existente si noi.

e Riscul producerii incendiilor de padure depinde de o serie de factori, dintre care cei
climatici (seceta si temperaturile rofdocate) se pot asocial cu starea vegetatiei ( cantitate
si tipul de combustiibilitate al acesteia); cu topografia, managementul forestier.

Tabel nr. 2-9 Situatia suprafetei forestiere afectata de incendii, in perioada 2013 -2018

Anul Suprafata afectata
ha

2013 0,03

2014 0

2015 0

2016 6

2017 4

2018 2

Sursa: APM Teleorman - Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman, anul 2017 si anul 2018 (RNP
Romsilva — Directia Silvica)

Evolutia suprafatei forestiere afectati de incendii, in perioada
2013 - 2018 (ha)

6

3 W Suprafata afectatd (ha)

0.03 0 0

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Figura nr. 2-11 Evolutia suprafetei forestiere parcurse de incendii, in perioada 2013-2018

Sursa: APM Teleorman - Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman, anul 2017 si anul 2018 (RNP
Romsilva — Directia Silvica)
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¢ Tendinte, prognoze si masuri avute in vedere privind gestionarea durabila a padurilor
Sursa: APM Teleorman - Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman, anul 2017 si anul 2018.

In vederea gestionarii durabile si asigurarii continuitatii si dezvoltarii fondului forestier ar trebui

urmarite, printre altele, urmatoarele aspecte:

*

0

*

cresterea suprafetei fondului forestier, prin preluarea in administrare si impadurirea terenurilor
slab productive din punct de vedere agricol;

cresterea procentului regenerarilor naturale;

administrarea in regim silvic a tuturor suprafetelor de padure apartinand diverselor categorii de
proprietari;

aplicarea unor masuri complexe de combatere biologicad integratd a arboretelor afectate,
renuntandu-se pe cat posibil in viitor la combaterile avio-chimice;

diminuarea actiunilor antropice daunatoare ecosistemului forestier (poluare, taieri ilegale,
pasunat, incendii etc.);

promovarea in cadrul proceselor de regenerare a speciilor autohtone valoroase, rezistente la
conditiile de mediu;

dezvoltarea relatiilor cu mass-media Th scopul permanentei informari a proprietarilor de paduri
despre necesitatea gestionarii durabile a fondului forestier si modificarile legislative aparute;
colaborarea cat mai buna cu institutiile statului pentru oprirea exploatarilor haotice in padurile
particulare si a valorificarii masei lemnoase fara respectarea prevederilor legale; promovarea
sustinuta a educatiei silvice in scopul formarii constiingei forestiere, mai ales in cadrul factorilor
de decizie, in scopul cuantificarii din punct de vedere economic al factorilor de protectie.

% Suprafata ocupata de spatiile verzi in aglomeririle urbane
Municipiul Resiori de Vede

e Evolutia suprafetei spatiilor verzi din total intravilan (ha)

Tabel nr. 2-10 Evolutia suprafetei spatiilor verzi din totalul intravilan (ha)

An Suprafata spatiilor verzi din total intravilan (ha)
2014 77,03
2015 77,03
2016 77,03
2017 77,03
2018 77,03
2019 77,03

Sursa: APM Teleorman - Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman, anul 2018

100

80

60

40

20

Suprafata spatiilor verzi din total intravilan (ha)

Suprafata spatiilor verzi
din total intravilan (ha)

2014 2015 2016 2017 2018 2019

Figura nr. 2-12 Evolutia suprafetei verzi din totalul intravilan (ha)
Sursa: APM Teleorman — Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman, anul 2018, anul 2019
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Suprafata ocupatad de spatiile verzi din totalul intravilanului municipiului Rosiori de Vede, in
perioada 2014 — 2019 a ramas constanta.

o Evolutia suprafetei spatiilor verzi pe cap de locuitor (mp)

Tabel nr. 2-11 Evolutia suprafetei spatiilor verzi pe cap de locuitor (mp)

An Suprafata spatiilor verzi pe cap de locuitor
(mp)

2014 32,32

2015 32,32

2016 32,32

2017 32,32

2018 32,32

2019 32,32

Sursa: Sursa: APM Teleorman - Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman, anul 2018, anul 2019, Primaria
Rosiori de Vede

Suprafata spatiilor verzi pe cap de locuitor (mp)
40
30
20

10

2014 2015 2016 2017 2018 2019

Suprafata spatiilor verzi pe cap de locuitor (mp)

Figura nr. 2-13 Evolutia suprafetei spatiilor verzi pe cap de locuitor (mp)

Sursa: APM Teleorman - Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman, anul 2018

In perioada 2014 -2019, suprafata spatiilor verzi pe cap de locuitor, in municipiul Rosiori de
Vede, a ramas constanta.

o Situatia suprafetei spatiilor verzi si zonelor de agrement (ha)

Tabel nr. 2-12 Situatia suprafetei spatiilor verzi si zonelor de agrement (ha)

An Situatia suprafetei spatiilor verzi si zonelor de
agrement (ha)
2013 17.69
2014 17.69
2015 17.72
2016 17.72
2017 17.72
2018 17.72
2019 17.72

Sursa: Sursa: APM Teleorman - Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman, anul 2018, Primaria Rosiori de
Vede
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Suprafata spatiilor verzi si a zonelor de agrement
(ha)
17.73
17.72

17.71
17.7 Supr.afam spatiilor
verzi si a zonelor de
17.69 agrement (ha)
17.68

17.67
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Figura nr. 2-14 Situatia suprafetei spatiilor verzi si zonelor de agrement (ha)

Sursa: APM Teleorman - Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman, anul 2018

Tn perioada 2013 — 2014 suprafata zonelor verzi si a zonelor de agrement in municipiul Rosiori
de Vede a ramas constanta, in anul 2015 s-a inregistrat o usoara crestere a acestora cu 0,03 ha, suprafata
care s-a mentinut constanta in perioada 2015 -2018.

% Orasul Videle
e Evolutia suprafetei spatiilor verzi din total intravilan (ha)

Tabel nr. 2-13 . Evolutia suprafetei spatiilor verzi din totalul intravilan (ha)

Anul Suprafata spatiilor verzi din totalul intravilan
(ha)
2014 36,65
2015 36,65
2016 36,65
2017 36,65
2018 36,65
2019 36,65

Sursa: Sursa: APM Teleorman - Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman, anul 2018, Priméria Videle

Suprafata spatiilor verzi din total intravilan (ha)

40
35
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20 Suprafata spatiilor verzi
15 din total intravilan (ha)

10

2014 2015 2016 2017 2018 2019
Figura nr. 2-15 Evolutia suprafetei spatiilor verzi din totalul intravilan (ha)

Sursa: APM Teleorman - Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman, anul 2018

Suprafata spatiilor verzi din totalul intravilan n perioada 2015-2019, in orasul Videle a ramas
constanta, ( tabelul nr.2-13).
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e Evolutia suprafetei spatiilor verzi pe cap de locuitor (mp)

Tabel nr. 2-14 Evolutia suprafetei spatiilor verzi pe cap de locuitor (mp)

Anul Suprafata spatiilor verzi pe cap de locuitor
(mp)

2014 30,58

2015 30,58

2016 30,58

2017 32,98

2018 34,87

2019 34,87

Sursa: Sursa: APM Teleorman - Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman, anul 2018,Primaria Videle

Suprafata spatiilor verzi pe cap de locuitor (mp)

36

34

32 Suprafata spatiilor

20 verzi pe cap de locuitor
(mp)

28

2014 2015 2016 2017 2018 2019

Figura nr. 2-16 Evolutia suprafetei spatiilor verzi pe cap de locuitor (mp)
Sursa: APM Teleorman - Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman, anul 2018

Tn tabelul nr.2-14 se observa c4, in perioada 2015-2016 suprafata spatiilor verzi pe cap de locuitor
a rimas constanti — respectiv de 30,58 mp/cap de locuitor. In anul 2017 suprafata spatiului verde pe cap
de locuitor a crescut cu 2,4 mp/cap de locuitor fata de anul 2016, iar Tn anul 2018 suprafata spatiului
verde pe cap de locuitor a crescut cu 1,89 mp/cap de locuitor fati de anul 2017 . In anul 2019 comparativ
cu anul 2018 suprafata a ramas constanta.

o Situatia suprafetei spatiilor verzi si a zonelor de agrement (ha)

Tabel nr. 2-15 Situatia suprafetei spatiilor verzi si zonelor de agrement (ha)

Anul Situatia suprafetei spatiilor verzi si a zonelor de
agrement (ha)
2014 36,65
2015 36,65
2016 36,65
2017 36,65
2018 38,75
2019 38,75

Sursa: APM Teleorman - Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman, anul 2018

Suprafata spatiilor verzi si a zonelor de
agrement (ha)
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Figura nr. 2-17 Situatia suprafetei spatiilor verzi si a zonelor de agrement (ha)

Sursa: APM Teleorman - Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman, anul 2018
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% Municipiul Turnu Mdagurele
e Evolutia suprafetei spatiilor verzi din total intravilan (ha)

Tabel nr. 2-16 Evolutia suprafetei spatiilor verzi din totalul intravilan (ha)

Anul Suprafata spatiilor verzi din totalul intravilan
(ha)
2014 36,4
2015 36,4
2016 36,4
2017 36,4
2018 36,4
2019 36,4

Sursa: Sursa: APM Teleorman - Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman, anul 2018, Primaria Turnu
Maigurele

Suprafata spatiilor verzi din total intravilan (ha)
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Figura nr. 2-18 Evolutia suprafetei spatiilor verzi din totalul intravilan (ha)

Sursa: APM Teleorman - Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman, anul 2018

Din tabelul nr.2-16 se observa ca suprafata spatiilor verzi din totalul intravilan in municipiul
Turnu Magurele a rdmas constanta, respectiv 36,4 ha.

o Evolutia suprafetei spatiilor verzi pe cap de locuitor (mp)

Tabel nr. 2-17 Evolutia suprafetei spatiilor verzi pe cap de locuitor (mp)

Anul Suprafata spatiilor verzi pe cap de locuitor
(mp)

2014 16,4

2015 16,4

2016 16,4

2017 16,4

2018 16,4

2019 16,4

Sursa: APM Teleorman - Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman, anul 2018

Suprafata spatiilor verzi pe cap de locuitor (mp)
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Figura nr. 2-19 Evolutia suprafetei spatiilor verzi pe cap de locuitor (mp)

Sursa: APM Teleorman - Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman, anul 2018

Analizand tabelul nr.2-17 se observa ca suprafata spatiului verde pe cap de locuitor in periada
2014-2019 a ramas constanta in municipiul Turnu Magurele.
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e Evolutia suprafetei spatiilor verzi si a zonelor de agrement (ha)

Tabel nr. 2-18 Evolutia suprafetei spatiilor verzi si a zonelor de agrement (ha)

Anul Situatia suprafetei spatiilor verzi si a zonelor
de agrement (ha)
2014 5,16
2015 5,16
2016 5,16
2017 5,16
2018 5,16
2019 5,16

Sursa: Sursa: APM Teleorman - Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman, anul 2018, Priméria Turnu
Magurele

Suprafata spatiilor verzi si a zonelor de agrement (ha)
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Figura nr. 2-20 Situatia suprafetei spatiilor verzi si zonelor de agrement (ha)

Sursa: APM Teleorman - Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman, anul 2018

Suprafata spatiilor verzi si a zonelor de agrement, in municipiul Turnu Magurele a ramas
constanta in perioada 2014-2019 .

%+ Municipiul Alexandria
o Evolutia suprafetei spatiilor verzi din totalul intravilan (ha)

Tabel nr. 2-19 Evolutia suprafetei spatiilor verzi din totalul intravilan (ha)

Anul Suprafata spatiilor verzi din totalul intravilan
(ha)
2014 92,04
2015 92,04
2016 92,04
2017 92,27
2018 117.27
2019 117,27

Sursa: APM Teleorman - Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman, anul 2018

Suprafata spatiilor verzi din total intravilan (ha)
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Figura nr. 2-21 Evolutia suprafetei spatiilor verzi din totalul intravilan (ha)

Sursa: APM Teleorman - Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman, anul 2018

Din analiza tabelului nr.2-19 se observa ca in perioada 2014-2016, suprafata ocupata de spatii
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verzi din total intravilan Tn municipiul Alexandria a rimas constanti. In anul 2017 suprafata ocupata de
spatii verzi din total intravilan in municipiul Alexandria a crescut usor cu 0,23 ha fata de perioada 2014-
2016. Tn anul 2018 a fost aprobat Registrul Local al Spatiilor Verzi din Municipiul Alexandria si conform
acestuia suprafata ocupata de spatii verzi din total intravilan in anul 2018 si 2019 a crescut cu 25 ha fata
de anul 2017.

o Evolutia suprafetei spatiilor verzi pe cap de locuitor (mp)

Tabel nr. 2-20 Evolutia suprafetei spatiilor verzi pe cap de locuitor (mp)

Anul Suprafata spatiilor verzi pe cap de locuitor (mp)
2014 20,25
2015 20,25
2016 20,25
2017 20.30
2018 25,81
2019 25,81

Sursa: Sursa: APM Teleorman - Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman, anul 2018, Primaria Alexandria
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Figura nr. 2-22 Situatia spatiilor verzi pe cap de locuitor (mp)

Sursa: APM Teleorman - Raport anual privind starea mediului Tn judetul Teleorman, anul 2018

Din analiza tabelului nr.2-20 se observa ca in perioada 2014-2016 suprafata ocupata de spatii
verzi pe cap de locuitor, in municipiul Alexandria a a rdmas constantd. In anul 2017 a crescut usor fata
de anul 2016 cu 0,05 mp/cap loc iar in perioada anul 2018-2019 a avut o crestere majora de 5,51 mp/cap
loc .

o Situatia suprafetei spatiilor verzi si a zonelor de agrement (ha)

Tabel nr. 2-21 Evolutia suprafetei spatiilor verzi si a zonelor de agrement (ha)

Anul Situatia suprafetei spatiilor verzi si a zonelor de
agrement (ha)
2014 10,68
2015 10,68
2016 10,68
2017 10,68
2018 10,68
2019 10,68

Sursa: Sursa: APM Teleorman - Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman, anul 2018,Primaria
Alexandria
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Suprafata spatiilor verzi si a zonelor de agrement (ha)
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Figura nr. 2-23 Evolutia suprafetei spatiilor verzi si a zonelor de agrement (ha)

Sursa: APM Teleorman - Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman, anul 2018

Din analiza tabelului nr.2-21 se observa ca suprafata spatiilor verzi si a zonelor de agrement a
ramas constanta.

% Orasul Zimnicea

o Evolutia suprafetei spatiilor verzi din totalul intravilan (ha)

Tabel nr. 2-22 Evolutia suprafetei spatiilor verzi din totalul intravilan (ha)

Anul Suprafata spatiilor verzi din totalul intravilan
(ha)
2014 43.03
2015 43,05
2016 43,05
2017 43,05
2018 43,05
2019 43,05

Sursa: Sursa: APM Teleorman - Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman, anul 2018,Primaria orasului
Zimnicea

Suprafata spatiilor verzi din total intravilan (ha)
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Figura nr. 2-24 Evolutia suprafetei spatiilor verzi din totalul intravilan (ha)

Sursa: APM Teleorman - Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman, anul 2018

Din analiza tabelului nr. 2-22 se observa ca in perioada 2014 - 2019 suprafata ocupata de spatii
verzi din totalul intravilan in oralul Zimnicea a ramas constanta.

o Evolutia suprafetei spatiilor verzi pe cap de locuitor (mp)

Tabel nr. 2-23 Evolutia suprafetei spatiilor verzi pe cap de locuitor (mp)

Anul Suprafata spatiilor verzi pe cap de locuitor (mp)
2014 27,3
2015 27,3
2016 27,3
2017 27,3
2018 27,3
2019 27,3

Sursa: Sursa: APM Teleorman - Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman, anul 2018, Priméria orasului
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Figura nr. 2-25 Evolutia suprafetei spatiilor verzi pe cap de locuitor (mp)

Sursa: APM Teleorman - Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman, anul 2018

Tn perioada 2014-2019 suprafata de spatiu verde pe cap de locuitor a rimas constanta la 27,3 mp.

o Situatia suprafetei spatiilor verzi si a zonelor de agrement (ha)

Tabel nr. 2-24 Evolutia suprafetei spatiilor verzi si a zonelor de agrement (ha)

Anul Situatia suprafetei spatiilor verzi si a zonelor de
agrement (ha)

2014 5,43

2015 5,43

2016 5,43

2017 5,43

2018 5,43

2019 5,43

Sursa: APM Teleorman - Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman, anul 2018
Suprafata spatiilor verzi si a zonelor de agrement
(ha)
6
4

Suprafata spatiilor verzi
D) si a zonelor de
agrement (ha)

2014 2015 2016 2017 2018 2019

Figura nr. 2-26 Evolutia suprafetei spatiilor verzi si a zonelor de agrement (ha)

Sursa: APM Teleorman - Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman, anul 2018
In perioada 2014 — 2019 suprafata ocupata de spatii verzi si zone de agrement (ha), in orasul

Zimnicea a ramas constanta.

Tabel nr. 2-25 Situatia comparativa privind suprafata de spatiu verde/ cap locuitor din zonele urbane —
judet Teleorman

Localitate 2014 2015 2016 2017 2018 2019
mp/cap loc. | mp/cap loc. | mp/cap loc. mp/cap loc. | mp/cap loc. | mp/cap loc.

Rosiori de Vede 32,32 32,32 32,32 32,32 32,32 32,32
Videle 30,58 30,58 30,58 32,98 34,87 34,87
Turnu Mégurele 16,4 16,4 16,4 16,4 16,4 16,4
Alexandria 20,25 20,25 20,25 20,3 25,81 25,81
Zimnicea 27,3 27,3 27,3 27,3 27,3 27,3
Standard UE 26 26 26 26 26 26
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Suprafata spatii verzi / cap locuitor in zonele urbane din judetul
Teleorman perioada 2014 - 2019
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Figura nr. 2-27 Suprafata spatii verzi/cap locuitor in zonele urbane din jud Teleroman , in perioada 2014-
2019

Tn perioada 2014-2019 suprafata de spatiu verde pe cap de locuitor pentru Rosiori de Vede,
Videle si Zimnicea s-a situat peste media europeana , suprafata de spatiu verde/cap locuitor in Turnu
Magurele s-a mentinut constantd si se situeaza sub media europeana, suprafata de spatiu verde/cap
locuitor in Alexandria a inregistrat o crestere a suprafetei in perioada 2018 -2019 dar se situeaza sub
media europeand

2.2.2.Biodiversitate. Arii protejate

2.2.2.1. Biodiversitate

Conceptul de biodiversitate sau diversitate biologicd a fost definit pentru prima data in contextul
adoptarii unui nou instrument international de mediu, in cadrul Summit-ului Pamantului UNCED din
1992 de la Rio de Janeiro. Acesta semnifica diversitatea vietii de pe pamant si implica patru nivele de
abordare: diversitatea ecosistemelor, diversitatea speciilor, diversitatea genetica si diversitatea
etnoculturala.

Din punct de vedere conceptual biodiversitatea are valoare intrinseca acesteia asociindu-i-se insa
si valorile: ecologica, genetica, sociald, economica, stiintifica, educationala, culturala, recreationala si
estetica.

Protectia si conservarea biodiversitatii reprezintd masuri prioritare ale politicii privind protectia
mediului.

Principalele cauze ale pierderii constante a biodiversitditii o reprezintd schimbarile produse in
habitatele naturale. Acestea se datoreaza sistemelor de productie agricola intensiva, constructiilor,
exploatarii carierelor, exploatarii excesive a padurilor, raurilor, lacurilor si solurilor, invaziilor de specii
straine, poluarii si schimbarilor climatice:

%+ Speciile invazive — se definesc ca specii a caror introducere si/sau extindere poate reprezenta o
amenintare asupra diversitatii biologice sau poate avea alte consecinte neprevazute. Speciile
invazive pot cauza pierderi majore de biodiversitate, putdnd determina in unele cazuri eliminarea
speciilor native care ocupa aceeasi nisa ecologica.
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% Fenomenul de Eutrofizare (poluarea — depasirea valorilor nivelului critic pentru indicatorii NOx
(30ug/mc) si SO2 (20 ug/mc) — stabilite pentru sandatatea vegetatiei — Legea nr.104/2011, si
incarcarea cu nutrienti) — se resimte la nivelul tuturor compartimentelor de mediu amenintand
calitatea aerului si apei si afectand starea ecosistemelor acvatice si terestre.

% Schimbarile climatice — reprezinta un proces complex si continuu de modificare a elementelor

climatice (temperatura, precipitatii, etc.). Acest fenomen este cauzat cu precadere de emisiile de

gaze cu efect de sera rezultate din activitatile antropice care au favorizat declansarea efectului de
serd. Schimbarile climatice materializate n special prin cresterea temperaturilor si scaderea
precipitatiilor conduc de cele mai multe ori la scaderea biodiversitatii.

Modificarea habitatelor

Fragmentarea habitatelor — Alterarea sistemelor ecologice naturale si a apelor curgatoare este

considerata una dintre cele mai grave amenintari asupra biodiversitatii la nivel global. Conversia

terenurilor in scopul dezvoltarii urbane, industriale, agricole, turistice sau pentru transport,
reprezinta o cauza principald a pierderii de biodiversitate, ducand la degradarea si fragmentarea
habitatelor.

% Reducerea habitatelor naturale si seminaturale — Prin reducerea suprafetei totale a habitatului
initial este influentatd negativ marimea populatiei, crescand semnificativ sansa de disparitic a
acestora. Pe de alta parte este influentata activitatea de migratiune sau dispersie a poluantilor.

% Supraexploatarea resurselor naturale — este realizata prin minerit, pasunat excesiv ce
ingreuneaza regenerarea naturala a vegetatiei arboricole, defrisare excesiva in regim necontrolat.
“Indicatorii” biodiversitatii sintetizeaza seturi de date stiintifice complexe si se utilizeaza

atunci cand nu pot fi masurate toate aspectele acesteia.

Indicatorii biodiversitatii constituie un instrument rapid si usor de utilizat pentru evidentierea
mesajelor esentiale si prezentarea tendintelor generale in ceea ce priveste situatia biodiversitatii.

Indicatorii constituie totodata o parte fundamentala a elaborarii politicilor. Reunind intr-un set
cuprinzator fapte si cifre referitoare la diversele componente ale biodiversitatiisi ale ecosistemelor din

Uniunea Europeana, indicatorii biodiversitatii contribuie la evaluarea impactului politicilor si actiunilor

specifice ale Uniunii Europene asupra biodiversitatii si totodatd aratd cum pot fi modificate si

imbunatatite aceste politici pentru a raspunde mai bine la necesitatile din acest domeniu.

/7 X/
LA X4

Indicatorii sunt clasificati pe domenii astfel:

Situatia si tendintele componentelor biodiversitatii

Amenintdiri la adresa biodiversitatii:

Integritatea, bunurile si serviciile ecosistemelor:

Utilizarea durabila:

Alte domenii cum ar fi:
- Cereri de brevet bazate pe resurse genetice
- Finantarea managementului biodiversitatii

- Sensibilizarea i participarea publicului

2.2.2.2. Ariile protejate

Ariile protejate aduc o contributie vitald la conservarea resurselor naturale si au ca functie atat
conservarea esantioanelor reprezentative de regimuri naturale si diversitate biologica, cit si mentinerea
stabilittii ecologice a regiunilor care le inconjoara.

Ariile protejate reprezinta un motor pentru dezvoltarea rurald si dezvoltarea rationala a solurilor
marginale, pentru cercetarea si supravegherea continud, educatie si conservare, agrement si turism.
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Suprafata totala a ariilor naturale protejate desemnate la nivel de judet este de 63401,48 ha
(634,0148 km?) si reprezinti un procent de 0,26% din suprafata tarii si 10,95% din suprafata judetului.

Tabel nr. 2-26 Evolutia desemnarii ariilor naturale protejate, judetul Teleorman

Nr.crt. | Categoria de arii naturale | 2004 | 2007 | 2011 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
protejate
1. De importanta nationald 3 2 - - - - -
2. De importanta internationala - - - - - - -
3 De importantd comunitara - 7 4 - 4 - -

Sursa: APM Teleorman- Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman, 2018

Arii naturale protejate de interes international
Nu au fost identificate arii naturale de interes international pe teritoriul judetului Teleorman.
Arii naturale protejate de interes national

Pe teritoriul judetului Teleorman exista un numar de 5 arii naturale protejate de interes
national si 7 monumente ale naturii cu o suprafata de 1782 ha, reprezentand 0,30 % din suprafata
judetului, clasificate conform [.U.C.N in urmatoarele categorii:

— categoria lll: 7;
— categoria IV: 4;
— arie de protectie speciald avifaunistica: 1.

Ca monumente ale naturii au fost declarati 7 arbori seculari situati pe raza orasului Zimnicea.

Tabel nr. 2-27 Arii de interes national, judetul Teleorman

Suprafata

Nr. crt. Tip Denumire Localizare Tip (ha) Observatii
< . . . floristic si declarat prin
1. Padurea Troianu | Localitatea Troianu forestier 71 2151/2004
A . o floristic si declarat prin
2. Rezervatii Ostrovul Gésca | Localitatea Nasturelu faunistic 58 2151/2004
naturale . floristic si declarat prin
3. Ostrovul Mare Localitatea Islaz faunistic 140 HG 1143/2007
4 Padurea Localitatea forestier 58 declarat prin
' Pojoratele Draganesti de Vede HG 1143/2007
Arii de Protectie . . . . - declarat prin
1. Avifaunistica Balta Suhaia Localitatea Suhaia avifaunistic 1455 2151/2004

Sursa: APM Teleorman- Raport anual privind starea mediului in judeful Teleorman, 2018

Rezervatii naturale
1. Padurea Troianu

A fost declarata prin HG 2151/2004 rezervatie naturala pentru protejarea speciei de Paeonia
peregrina var. romanica (bujor roménesc) specie vulnerabila si rara.

Custode: in anul 2019 a fost administrata de catre Agentia Nationala pentru Arii Naturale
Protejate -Serviciul Teritorial Teleorman.

Amplasament: in partea de nord a Campiei Boianului la contactul cu Campia Gavanu-Burdea,
ambele subdiviziuni ale Campiei Roméne.

Arborete: Quercus cerris (cer) dominant in proportie de 95%, Quercus frainetto (garnita),
Quercus pubescens, Quercus pedunculiflora.

Specii xero-mezofile: Paeonia peregrina var. romanica (bujor roméanesc).

Flora salbatica: Digitalis lanata, Adonis vernalis, Salvia aethiopis, etc.
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2. Ostrovul Gasca

A fost declarata prin HG 2151/2004 rezervatie naturala.

Custode: in anul 2019 a fost administrat de catre Agentia Nationala pentru Arii Naturale Protejate
-Serviciul Teritorial Teleorman.

Arborete: Salix alba, cu o densitate mare a stratului arborescent, avand o acoperire de circa 76-
85% si o inaltime a arborilor in medie de 15 metri, Ulmus laevis si Morus alba.

Specii ierboase: Alliaria petiolata, Cucubalus baccifer, Lysimachia nummularia, Aethus
cynapium, Parietaria officinalis,etc.

Reprezinta un loc de pasaj, mai rar de cuibarit pentru pasari: Phalacrocorax pygmaeus,
Nycticorax nycticorax, Ardeola ralloides, Egretta garzetta, Egretta alba, Ardea purpurea, Ciconia
nigra, Ciconia ciconia, Platalea leucorodia, Aythya nyroca, Milvus migrans, Haliaeetus albicilla,
Aquila pomarina, Pandion haliaetus, Crex crex, Scolopax rusticola, Limosa limosa, Sterna albifrons,
Jynx torquilla, Acrocephalus melanopogon, Remiz pendulinus.

Speciile de pasari sunt ocrotite prin Directiva 79/409/EEC privind protectia pasarilor si de Legea
nr. 13/1993 pentru ratificarea Conventiei privind conservarea vietii salbatice si a habitatelor naturale din
Europa.

3.0strovul Mare

Declarata rezervatie naturald conform Anexa nr. 1 a OUG nr. 57/2007 cu modificarile si
completarile ulterioare.

Custode: in anul 2019 a fost administrat de catre Agentia Nationala pentru Arii Naturale Protejate
-Serviciul Teritorial Teleorman.

Obiectiv: protejarea si conservarea coloniei speciei de cormoran mic, specie inclusa in anexa 2 a
Conventiei de la Berna pentru conservarea vietii salbatice din Europa si in anexa 3 a OUG. nr. 57/2007

Arborete naturale: Populus nigra.

Specii ierboase: Rubus caesius, Anthriscus trichosperma, Agrostis stolonifera, Agropyron
repens.

4. Padurea Pojoratele

Declarata rezervatie naturald conform Anexa nr. 1 a OUG nr. 57/2007 cu modificarile si
completarile ulterioare.

Custode: in anul 2019 a fost administratd de catre Agentia Nationala pentru Arii Naturale
Protejate -Serviciul Teritorial Teleorman.

Amplasament: Campia Gavanu-Burdea.

Obiectiv: protejarea si conservarea tipului de habitat natural - sleau normal de lunca.

Arborete de sleau cu exemplare de stejar pedunculat cu varste de peste 100 de ani, Tn amestec cu
specii de tei, carpen si alte foioase specifice zonei de campie.

Arii de Protectie Avifaunistica
1. Balta Suhaia

Este declarat sit RAMSAR, prin Conventia Internationala privind Zonele Umede, anul 2012.
Custode: in anul 2019 a fost administrata de catre Agentia Nationald pentru Arii Naturale
Protejate -Serviciul Teritorial Teleorman.

Flora este caracteristica regiunilor de silvostepa, in care se intrepatrund elemente specifice
luncilor marilor fluvii si zonelor saraturoase.
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Specia caracteristica este stuful care uneori formeaza asociatii cu papura.
Plante existente care se regasesc pe Lista Rosie a Plantelor Superioare din Romania: Dianthus
capitatus, Carex brevicollis, Carex stenophylla, Utricularia vulgaris, Primula elatior.

Pajisti de lunca cu Agrostis stolonifera insotita de alte specii de graminee, specii de Carex (Carex
vulpina, Carex acutiformis), specii de Jurcus (Jurcus compressus, Jurcus efussus), specii de Trifolium
hybridum, T.repens, T.pratense, T.alpestre, T.echinatum, specii de Potentilla (Potentilla reptans,
Potentilla canescens, Potentilla anserina).

Tn locurile permanent mlastinoase, frecvent inundabile, pajistea poate fi dominatd de Poa
trivialis, accentuandu-se rolul speciilor higrofile (Eleocharis palustris, Lythrum salicaria, Menthea
pulegium).

Vegetatia specifica este alcatuitd din specii ca: Lemna minor, Lemna trisulca, Salvinia natans,
Woffia arrhiza, Hydrocaris morsuranae, specii submerse ca: Myriophyllum vertillatum, Myriophyllum
spicatum, Ceratophyllum submersum, Vallisneria spiralis, specii emerse ca: Nymphea alba, Nuphar
luteum, Nymphoides peltata, Sagittaria sagittifolia.

Fauna

Zooplanctonul este format din populatii de: flagelate, rizopode, rotiferi, copepode, ostracode,
filopode.

Nectonul este format din populatii de crap, stiuca, salau, platica, babusca, rosioara, lin, biban.

Amfibienii sunt reprezentati de specii ca: Triturus cristatus, Triturus vulgaris, Bombina
bombina, Bufa viridis, Hyla arborea, Rana ridibunda, Rana esculenta, Rana dalmatine.

Pasarile din zona de lunca sunt reprezentate de specii ca: prigoria, lastunul de mal, codobatura,
barza alba.

Biotopurile acestei zone umede corespund cerintelor de hréanire, cuibdrire si odihnd a unor specii
de pasari de interes comunitar.

Exista specii de pasari inscrise in Directiva 79/409/EEC privind conservarea speciilor de pasari
salbatice: Oxyura leucocephala (rata cu cap alb), Larus genei (pescarusul cu cioc subtire), Chelidonias
niger (chira neagra), Sterna albifrons (chira mica), Sterna hirundo (chira de balta), Sterna sandvicensis
(chira de mare), Ardea purpurea (starcul rosu), Ardeola ralloides (starcul galben), Egretta alba (egreta
mare), Egretta garzetta (egreta mica), Nycticorax nycticorax (starcul de noapte), Platalea leucorodia
(lopatarul), Plegadis falcinellus (tiganusul), Phalacrocorax carbo (cormoranul mare), Aythya nyroca
(rata rosie), Botaurus stellaris (buhaiul de baltd), Grus grus (cocorul mare), Circus aeruginosus (eretele
de stuf), Luscinia svecica (gusa albastra).

Monumente ale naturii

Localizarea si caracteristicile celor 7 arbori declarati monumente ale naturii in judetul Teleorman
sunt redate mai jos.
Tabel nr. 2-28 Monumente ale naturii, judetul Teleorman

Nr. | Denumirea . o
. " Localizare Caracteristici

crt. | monumentului naturii

1. Stejar (Quercus robur) Statia CFR Zimnicea - strada Eroilor circumferinta 4,10 m;
indltime 23m

2. Stejar (Quercus robur) Statia CFR Zimnicea - strada Eroilor circumferinta 2,80 m;
indltime 25m

3. Stejar (Quercus robur) Statia CFR Zimnicea - strada Eroilor circumferinta 3 m;
inaltime 19 m

4. Salcdm japonez (Sophora | Statia CFR Zimnicea - strada Eroilor circumferinta 2,05 m;
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Nr. | Denumirea . .
. . Localizare Caracteristici
crt. | monumentului naturii
japonica) indltime 21m
5. Salcdm japonez (Sophora | Statia CFR Zimnicea - strada Eroilor circumferinta 2,25 m;
japonica) indltime 19m
6 Salcdm japonez (Sophora | Statia CFR Zimnicea - strada Eroilor circumferinta 3,20 m;
japonica) indltime 22m
7. Stejar (Quercus robur) Curtea cantonului CFR nr. 267, circumferinta 3,20 m;
Zimnicea-strada Tr.Magurele, la bariera | inaltime 19,5m

Sursa: APM Teleorman- Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman, 2018

RETEAUA NATURA 2000

Arii protejate de interes comunitar. Reteaua Ecologicd Europeana Natura 2000 cuprinde un
esantion reprezentativ din toate speciile si habitatele naturale de interes comunitar, avand ca scop
protejarea corespunzdtoare a acestora, garantand viabilitatea pe termen lung.

Reteaua Natura 2000 a fost infiintata inca din anul 1992, odata cu Directiva Habitate (1992) care
impreund cu Directiva Pasari (1979), reprezinta fundamentul pentru conservarea naturii in Uniunea
Europeana. Aceste doua directive reglementeaza modul de selectare si desemnare a siturilor si protectia
acestora.

Reteaua Natura 2000 la nivelul judetului Teleorman include 15 situri cu o suprafata totald de
61619,48 ha (616,1948 kmp), reprezentand 10,44% din suprafata judetului si un procent de 0,25% din
suprafata tarii :

- 6 situri SPA;

- 9 situri SCI.

Tncepand cu luna ianuarie 2019 administrarea ariilor naturale protejate din judet revine
Agentiei Nationale pentru Arii Naturale Protejate — Serviciul Teritorial Teleorman.

Tabel nr. 2-29 Arii protejate de interes comunitar, judetul Teleorman

NF. _ o Regiune Suprafata in
Cod sit Denumire sit L. e judetul Teleorman

crt. administrativa ’
(ha)

Situri de Protectie Speciala Avifaunistica (SPA)

1. ROSPA0024 Confluenta Olt-Dunire Teleorman 14672,00

2. ROSPA0102 Suhaia Teleorman 4473,00

3. ROSPA0106 Valea Oltului Inferior Teleorman 8973,62

4, ROSPA0108 Vedea-Dunire Teleorman 8988,80

5. ROSPA0146 | Valea Calnistei Teleorman 380,70

6. ROSPA0148 Vitanesti-Rasmiresti Teleorman 1108

TOTAL 38638,32

Situri de Importantid Comunitara (SCI)

1 ROSCI0044 Corabia-Turnu Magurele Teleorman 6201,52

2. ROSCI0088 Gura Vedei-Saica-Slobozia | Teleorman 2663,92

3. ROSCI0179 Padurea Troianu Teleorman 79

4 Roscloz7g | Raul Oltintre Maruntei si | oo 5101,32

Turnu Magurele

5. ROSCI0386 Raul Vedea Teleorman 7261,60

6. ROSCI0422 Dandara-Corneanca Teleorman 546

7. ROSCI10423 Dorobantul Teleorman 647

8. ROSCI0426 Padurea Storobaneasa Teleorman 417

9. ROSCI0433 Seaca Teleorman 107

TOTAL 23026,36

TOTAL GENERAL 61664,68

Sursa: Formulare Standard Natura 2000
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Suprafetele din tabelul mai sus mentionat sunt cele din Formularele standard Natura 2000 Anexa
nr. 1 la Hotdrarea Guvernului nr. 1.284/2007, cu modificarile si completarile ulterioare privind
declararea ariilor de protectie speciala avifaunistica ca parte integrantd a retelei ecologice europene
Natura 2000 in Romania si Ordinului MMDD 1964/2007 privind instituirea regimului de arie naturala
protejata a siturilor de importanta comunitara SCI ca parte integranta a retelei ecologice Natura 2000 in
Romania.

Situri de Protectie Speciala Avifaunistica (SPA)

ROSPA0024 Confluenta Olt-Dundre - suprafata 20960,0 (suprafata din Formularul standard
Natura 2000 pentru SPA, conform Decizia 2011/484/UE privind formularul tip pentru siturile Natura
2000/11.08.2017)

Suprafata acoperitd pe judete conform Anexa nr. 1 la Hotararea Guvernului nr. 1.284/2007) cu
modificarile si completdrile ulterioare privind declararea ariilor de protectie speciala avifaunistica ca
parte integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 Tn Romania:

— Judetul Teleorman: 1slaz (92%), Lita (25%), Lunca (10%), Segarcea-Vale (24%), Turnu

Magurele (19%);

— Judetul Olt: Corabia (18%), Giuvarasti (78%), Garcov (35%), Izbiceni (7%), Orlea (7%).

Localizare: lunca inferioara a Dunarii.

Regiunea biogeografica: continentala 100%.

Descrierea sitului-Clase de habitate:

— Plaje de nisip: 5,46%;

— Raéuri, lacuri: 13,10%);

— Mlastini, turbarii: 1,30%;

— Pajisti naturale, stepe: 1,20%;
— Culturi (teren arabil): 34,51%;
— Pasuni: 14,04%;

— Alte terenuri arabile: 7,37%;
— Paduri de foioase: 13,13%;

— Vii si livezi: 3,20%);

— Alte terenuri (localitati, mine....): 021%;
— Habitate de paduri: 6,49%.

Specii de pasari enumerate in anexa [ a Directivei Consiliului 79/409/CEE : Alcedo atthis,
Burhinus oedicnemus, Chlidonias hybridus, Chlidonias niger, Coracias garrulus, Cygnus cygnus,
Dendrocopos medius, Himantopus himantopus, Nycticorax nycticorax, Phalacrocorax pygmaeus, Picus
canus, Platalea leucorodia, Sterna albifrons, Sterna hirundo,Tringa glareola.

Organismul responsabil pentru managementul sitului: custodele Asociatia Echilibru, in urma
incheierii conventiei de custodie nr. 0003/19.02.2010 cu Ministerul Mediului si Padurilor — Directia
Generala Protectia Naturii 1 Managementul Ariilor Naturale Protejate.

Managementul sitului: nu are Plan de Management.

ROSPA0102 Suhaia - suprafata 4516,0 (suprafata din Formularul standard Natura 2000
pentru SPA, conform Decizia 2011/484/UE privind formularul tip pentru siturile Natura
2000/11.08.2017)
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Suprafata acoperita pe judete conform Anexa nr. 1 la Hotararea Guvernului nr. 1.284/2007) cu
modificarile si completarile ulterioare privind declararea ariilor de protectie speciala avifaunisticd ca
parte integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 in Romaénia:

— Judetul Teleorman: Lisa (15%), Seaca (3%), Suhaia (25%), Viisoara (4%).

Localizare: lunca Dunarii.

Regiunea biogeografica: continentala 100%.

Descrierea sitului-Clase de habitate:

— Raéuri, lacuri: 46,12%);

— Mlastini, turbarii: 7,37%;

— Culturi (teren arabil): 18,54%;
— Pasuni: 3,28%;

— Alte terenuri arabile: 1,73%;
— Paduri de foioase: 22,68%;

— Viisi livezi: 0,26%.

Specii de pasari enumerate in anexa I a Directivei Consiliului 79/409/CEE: Ardea purpurea,
Ardeola ralloides, Botaurus stellaris, Chlidonias hybridus, Chlidonias niger, Ciconia ciconia, Ciconia
nigra, Crex crex, Egretta alba, Egretta garzetta, Himantopus himantopus, Ixobrychus minutus,
Pelecanus crispus, Phalacrocorax pygmaeus, Philomachus pugnax, Platalea leucorodia, Plegadis
falcinellus, Recurvirostra avosetta, Tadorna ferruginea.

Organismul responsabil pentru managementul sitului: in anul 2019 a fost administrata de catre
Agentia Nationala pentru Arii Naturale Protejate -Serviciul Teritorial Teleorman.

Managementul sitului: nu are Plan de Management.

ROSPAO0106 Valea Oltului Inferior - suprafata 52789,80 (suprafata din Formularul standard
Natura 2000 pentru SPA, conform Decizia 2011/484/UE privind formularul tip pentru siturile Natura
2000/11.08.2017)

Suprafata acoperitd pe judete conform Anexa nr. 1 la Hotdrarea Guvernului nr. 1.284/2007) cu
modificarile si completarile ulterioare privind declararea ariilor de protectie speciala avifaunisticd ca
parte integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 in Romania:

— Judetul Olt: Brancoveni (23%), Babiciu (20%), Cilieni (14%), Coteana (7%), Curtisoara

(30%), Dobrosloveni (19%), Dobroteasa (10%), Draganesti-Olt (14%), Daneasa (48%), Falcoiu

(56%), Farcasele (50%), Gostavatu (15%), Gradinari (12%), Ganeasa (2%), Ipotesti (26%),

Izbiceni (21%), Milcov (38%), Maruntei (21%), Osica de Sus (26%), Piatra-Olt (6%), Plesoiu

(12%), Radomiresti (< 1%), Rusanesti (16%), Scarisoara (21%), Slatina (2%), Slatioara (25%),

Sprancenata (52%), Stoenesti (20%), Strejesti (5%), Teslui (28%), Tia Mare (31%),

Verguleasa (20%), Vulturesti (21%);

— Judetul Teleorman: Beciu (35%), Lunca (8%), Plopii-Slavitesti (43%), Saelele (73%),

Segarcea-Vale (< 1%), Slobozia Mandra (38%), Uda-Clocociov (37%);

— Judetul Valcea: Budesti (13%), Babeni (29%), Dragoesti (20%), Dragasani (11%), Galicea

(22%), lTonesti (34%), Mihaesti (2%), Olanu (14%), Orlesti (16%), Prundeni (13%), Ramnicu

Valcea (6%), Voicesti (35%).

Localizare: albia Oltului.

Regiunea biogeografica: continentala 100%.

Descrierea sitului-Clase de habitate:

— Plaje de nisip: 3,38%;
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— RAuri, lacuri: 24,96%);

— Mlastini, turbarii: 1,97%;

— Pajisti naturale, stepe: 0,26%;

— Culturi (teren arabil): 27,84%;

— Paguni: 14,54%;

— Alte terenuri arabile: 5,67%;

— Paduri de foioase: 17,03%;

— Viisi livezi: 1,26%;

— Stancdrii, zone sarace in vegetatie: 0,15%;
— Alte terenuri (localitéti, mine....): 0,50%;
— Habitate de paduri: 2,45%.

Specii de pasari enumerate in anexa | a Directivei Consiliului 79/409/CEE: Botaurus stellaris,
Burhinus oedicnemus, Ciconia ciconia, Circus cyaneus, Coracias garrulus, Cygnus cygnus, Egretta
alba, Ixobrychus minutus, Lanius minor, Larus minutus, Mergus albellus, Philomachus pugnax,
Recurvirostra avosetta.

Organismul responsabil pentru managementul sitului in anul 2019 a fost administratd de catre
Agentia Nationala pentru Arii Naturale Protejate -Serviciul Teritorial Teleorman.

Managementul sitului: plan de management aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor si
padurilor nr. 1093/2016.

ROSPAO0108 Vedea-Dundre - suprafata 22404,20 (suprafata din Formularul standard Natura
2000 pentru SPA, conform Decizia 2011/484/UE privind formularul tip pentru siturile Natura
2000/11.08.2017)

Suprafata acoperitd pe judete conform Anexa nr. 1 la Hotararea Guvernului nr. 1.284/2007) cu
modificarile si completarile ulterioare privind declararea ariilor de protectie speciala avifaunisticd ca
parte integrantd a retelei ecologice europene Natura 2000 in Romania:

—  Judepul Teleorman: Bragadiru (13%), Bujoru (16%), Cervenia (15%), Contesti (9%), Frumoasa (3%),

Nasturelu (6%), Pietrosani (54%), Smardioasa (< 1%);

— Judetul Giurgiu: Giurgiu (< 1%), Gaujani (36%), Malu (56%), Slobozia (42%), Vedea (46%).

Localizare: bazinul inferior al raului Vedea si lunca inferioara a Dundrii, subunitatea Lunca-
Pasarea.
Regiunea biogeografica: continentalda 100%.
Descrierea sitului-Clase de habitate:
— Plaje de nisip: 0,13%;
— RAuri, lacuri: 12,73%);
— Mlastini, turbarii: 3,76%;
— Culturi (teren arabil): 51,86%;
— Pasuni: 13,68%;
— Alte terenuri arabile: 1,16%;
— Paduri de foioase: 14,30%:;
— Viisi livezi: 0,93%;
— Alte terenuri (localitati, mine...): 0,20%;
— Habitate de paduri: 1,24%.
Situl este important pentru populatiile cuibaritoare. Situl este important in perioada de migratie,

Pag .57 din 287



PLAN DE MENTINERE A CALITATII AERULUI iN JUDETUL TELEORMAN 2020 — 2024

in primul rand pentru speciile de pasari acvatice. larna se remarca prezenta in numar relativ mare a
codalbilor si a pasarilor acvatice.

Organismul responsabil pentru managementul sitului: Tn anul 2019 a fost administrata de catre
Agentia Nationala pentru Arii Naturale Protejate -Serviciul Teritorial Teleorman. Habitatul de apa dulce
continentald (rdul Vedea) si zona dig-mal sunt administrate de catre A.N. Apele Romane-SGA
Teleorman.

Planuri de management ale sitului: nu exista plan de management si pana la desemnarea acestui
sit se vor impune masuri de conservare de catre autoritatea publica locala pentru protectia mediului.

ROSPA0146 Valea Calnistei - suprafata 2574,80 (suprafata din Formularul standard Natura
2000 pentru SPA, conform Decizia 2011/484/UE privind formularul tip pentru siturile Natura
2000/11.08.2017)

Suprafata acoperitd pe judete conform Anexa nr. 1 la Hotararea Guvernului nr. 1.284/2007) cu
modificarile si completarile ulterioare privind declararea ariilor de protectie speciald avifaunistica ca
parte integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 in Romania:

—  Judetul Teleorman: Bujoreni (7%), Draganesti-Vlasca (1%);
—  Judetul Giurgiu: Ghimpati (5%), Izvoarele (< 1%), Rasuceni (7%), Schitu (11%).

Localizare: valea Paraului Calnistea si a afluentilor sai dintre localitatea Draganesti-Vlasca in
extremitatea vestica si Bila in extremitatea estica.

Regiunea biogeografica: continentala 100%.

Descrierea sitului-Clase de habitate:

— RAuri, lacuri: 20,49%;

— Mlastini, turbarii: 22,61%;

— Culturi (teren arabil): 15,81%;

— Pasuni: 15,74%;

— Alte terenuri arabile: 5,26%;

— Paduri de foioase: 17,17%;

— Viisi livezi: 1,13%;

— Alte terenuri (localitéti, mine...): 1,79%.

Specii de pasari enumerate in anexa I a Directivei Consiliului 2009/147/EC: Egretta garzetta,
Ardeola ralloides, Nycticorax nycticorax, Aythya nyroca, Coracias garrulus, Chlidonias hybridus,
Anthus campestris, Emberiza hortulana, Lanius collurio.

Organismul responsabil pentru managementul sitului : Tn anul 2019 a fost administrata de catre
Agentia Nationala pentru Arii Naturale Protejate -Serviciul Teritorial Teleorman.

Managementul sitului: nu are Plan de Management.

ROSPAOQ148 Vitanesti-Rasmiresti - suprafata 1107,2 (suprafata din Formularul standard
Natura 2000 pentru SPA, conform Decizia 2011/484/UE privind formularul tip pentru siturile Natura
2000/11.08.2017)

Suprafata acoperitd pe judete conform Anexa nr. 1 la Hotararea Guvernului nr. 1.284/2007) cu
modificarile si completarile ulterioare privind declararea ariilor de protectie speciala avifaunisticd ca
parte integrantd a retelei ecologice europene Natura 2000 in Romania:

— Judegul Teleorman: Alexandria (1%), Marzanesti (< 1%), Magura (3%), Rasmiresti (7%),
Vitanesti (7%).

Localizare: Valea Paraului Véjistea si Grosului, sectorul raului Teleorman si bazinele piscicole

din dreptul localitatilor Magura si Vitanesti.
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Regiunea biogeografica: continentala 100%.
Descrierea sitului-Clase de habitate:

— Ra&uri, lacuri: 31,05%);

— Culturi (teren arabil): 14,85%;

— Pasuni: 43,81%j;

— Alte terenuri arabile: 0,32%;

— Paduri de foioase: 7,49%;

— Viisi livezi: 1,13%);

— Alte terenuri (localitéti, mine...): 1,35%.

Specii de pasari enumerate in anexa I a Directivei Consiliului 2009/147/EC: in perioada de
cuibarit situl adaposteste efective de Egretta garzetta, Nycticorax nycticorax, Ciconia ciconia, Circus
aeruginosus, Buteo rufinus, Falco vespertinus, Himantopus himantopus, Recurvirostra avosetta,
Coracias garrulus, Lanius minor, Lanius collurio, Emberiza hortulana.

Organismul responsabil pentru managementul sitului : in anul 2019 a fost administrata de cétre
Agentia Nationala pentru Arii Naturale Protejate -Serviciul Teritorial Teleorman.

Managementul sitului: nu are Plan de Management.

Situri de Importanta Comunitara (SCI)

ROSCI0044 Corabia-Turnu Mdgurele - 8354,10 ha (suprafata din Formularul standard
Natura 2000 pentru SCI, conform Decizia 2011/484/UE privind formularul tip pentru siturile Natura
2000/11.08.2017)

Suprafata acoperita pe judete, conform Ordin MMDD 2387/2011 privind instituirea regimului
de arie naturala protejata a siturilor de importanta comunitara SCI ca parte integranta a retelei ecologice
Natura 2000 in Roménia:

— Judetul Teleorman: Ciuperceni (3%), Islaz (37%), Seaca (<1%), Traian (9%), Turnu Magurele
(13%);
— Judepul Olt: Corabia (14%), Giuvarasti (<1%), Garcov (33%), Orlea (13%).

Localizare: lunca inferioara a Dunarii.

Regiunea biogeografica: continentala 100%.

Descrierea sitului-Clase de habitate:

— Plaje de nisip: 4,95%;

— Rauri, lacuri: 35,17%);

— Mlastini, turbarii: 2,11%;

— Culturi (teren arabil): 2,06%;

— Paguni: 15,12%j;

— Paduri de foioase: 26,62%:;

— Alte terenuri (localitati, mine): 0,59%;

— Habitate de paduri: 13,30%.
Tipuri de habitate naturale de interes comunitar prezente in sit:

— 6440 Pajisti aluviale din Cnidion dubii;

— 91EO0* Paduri aluviale cu Alnus glutinosa si Fraxinus excelsior (Alno-Padion, Alnion
incanae, Salicion albae);

— 91F0 Paduri ripariene mixte cu Quercus robur, Ulmus laevis, Fraxinus excelsior sau

Fraxinus angustifolia, din lungul marilor rauri (Ulmenion minoris);

Pag .59 din 287



PLAN DE MENTINERE A CALITATII AERULUI iN JUDETUL TELEORMAN 2020 — 2024

— 92A0 Zavoaie cu Salix alba (salcie alba) si Populus alba (plop alb);
— 3140 Ape puternic oligo-mezotrofe cu vegetatie betonica de specii de Chara.

Specii de mamifere enumerate in anexa Il a Directivei Consiliului 92/43/CEE: Spermophilus
citellus (popandau).

Specii de amfibieni si reptile enumerate in anexa II a Directivei Consiliului 92/43/CEE: Bombina
bombina (buhai de balta), Triturus dobrogicus (triton dobrogean).

Specii de pesti enumerate in anexa Il a Directivei Consiliului 92/43/CEE: Gobio albipinnatus
(porcusor de ses), Zingel streber (fusar mic), Pelecus cultratus (sabitd), Rhodeus sericeus amarus
(boarta), Misgurnus fossilis (tipar), Cobitis taenia (zvarlugda), Gymnocephalus schraetzer (raspar),
Zingel zingel (pietrar), Alosa pontic (scrumbie de Dunire), Aspius aspius (avat), Gobio kessleri
(porcusor de nisip), Gymnocephalus baloni (ghibort de rau).

Specii de nevertebrate enumerate Tn anexa Il a Directivei Consiliului 92/43/CEE: Theodoxus
transversalis.

Organismul responsabil pentru managementul sitului : administrata de catre custodele Asociatia
Echilibru, in urma incheierii conventiei de custodie nr. 0003/19.02.2010 cu Ministerul Mediului si
Padurilor — Directia Generalad Protectia Naturii si Managementul Ariilor Naturale Protejate.

Managementul sitului: nu are Plan de Management.

ROSCI0088 Gura Vedei-Saica-Slobozia - 10137,80 ha (suprafata din Formularul standard
Natura 2000 pentru SCI, conform Decizia 2011/484/UE privind formularul tip pentru siturile Natura
2000/11.08.2017)

Suprafata acoperita pe judete, conform Ordin MMDD 2387/2011 privind instituirea regimului
de arie naturala protejata a siturilor de importantd comunitara SCI ca parte integranta a retelei ecologice
Natura 2000 in Roméania:

— Judetul Teleorman: Bragadiru (<1%), Bujoru (<1%), Nasturelu (14%), Pietrosani (14%);
—  Judetul Giurgiu: Giurgiu (2%), Gostinu (22%), Gaujani (7%), Malu (13%), Oinacu (9%), Prundu

(8%),Slobozia (9%), Vedea (13%);

— Judetul Calarasi: Chirnogi (2%).

Localizare: bazinul inferior al raului Vedea si Lunca inferioard a Dunarii, subunitatea Lunca-
Pasarea.

Regiunea biogeografica: continentala 100%.

Descrierea sitului-Clase de habitate:

—Plaje de nisip: 0,58%;
—Rauri, lacuri: 44,96%);
—Mlastini, turbarii: 2,03%;
—Culturi (teren arabil): 4,20%;
—Pasuni: 4,20%;
—Alte terenuri arabile: 1,33%);
—Paduri de foioase: 42,21%j;
—Vii si livezi: 0,38%;
—Habitate de paduri: 0,11%.
Tipuri de habitate naturale de interes comunitar prezente in sit:
— 92A0 zavoaie cu Salix alba si Populus alba;
— 91F0 Paduri ripariene mixte cu Quercus robur, Ulmus laevis, Fraxinus excelsior sau
Fraxinus angustifolia, din lungul marilor rauri (Ulmenion minoris).
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Specii de mamifere enumerate Tn anexa Il a Directivei Consiliului 92/43/CEE: Lutra lutra (vidra,
lutra), Miniopterus schreibersi (liliac cu aripi lungi), Myotis emarginatus (liliac caramiziu), Myotis
myotis (liliac comun), Rhinolophus hipposideros (liliac mic cu potcoava), Rhinolopus mehely (liliacul
cu potcoava a lui Mehely)

Specii de amfibieni si reptile enumerate in anexa II a Directivei Consiliului 92/43/CEE: Bombina
bombina (buhai de balta), Emys orbicularis (broasca testoasa de apa)

Specii de pesti enumerate in anexa II a Directivei Consiliului 92/43/CEE: Aspius aspius (avat),
Cobitis taenia (zvarluga), Gobio albipinnatus (porcusor de nisip), Gymnocephalus baloni (ghibort de
rau), Gymnocephalus schraetzer (raspar), Misgurnus fossilis (tipar), Rhodeus sericeus amarus (boare),
Sabanejewia aurata (dunarita), Zingel zingel (pietrar) si Zingel streber (fusar).

Organismul responsabil pentru managementul sitului: Tn anul 2019 a fost administrata de catre
Agentia Nationala pentru Arii Naturale Protejate -Serviciul Teritorial Teleorman Habitatul de apa dulce
continentald (rdul Vedea) si zona dig-mal sunt administrate de catre A.N. Apele Romane-SGA
Teleorman.

Planuri de management ale sitului: nu exista plan de management si pana la desemnarea acestui
sit se vor impune masuri de conservare de catre autoritatea publica locala pentru protectia mediului.

ROSCI10179 Pdidurea Troianu - 78,70 ha (suprafata din Formularul standard Natura 2000
pentru SCI, conform Decizia 2011/484/UE privind formularul tip pentru siturile Natura
2000/11.08.2017)

Suprafata acoperita pe judete, conform Ordin MMDD 2387/2011 privind instituirea regimului
de arie naturala protejata a siturilor de importantd comunitara SCI ca parte integranta a retelei ecologice
Natura 2000 in Romania:

— Judetul Teleorman: Troianul (1%).

Localizare: Campia Gavanu-Burdea
Regiunea biogeografica: continentala 100%.
Descrierea sitului-Clase de habitate:

— Culturi (teren arabil): 12,04%;

— Paduri de foioase: 86,47%;

— Alte terenuri artificiale (localitati, mine..): 1,49%.

Arboretul este incadrat in tipologia forestiera de cereto-garnitet apartindnd padurilor de
silvostepa. Stratul arborescent este dominat de Quercus cerris (cerul) in proportie de 95%. In acest etaj
mai cresc Quercus farnetto (garnita) 1-2%, Q. pubescens (1%) si Q. pedunculiflora (stejar brumariu)
1%.

Subarboretul este slab dezvoltat, ocupand in general o proportie de circa 5% cu Indltimea medie
de 2-3 m. Speciile care alcatuiesc acest strat sunt: Crataegus monogyna, Acer tataricum, Ulmus minor,
Evonymus europaeus, Rosa dumetorum, Cornus sanguinea, Cornus mas, Ligustrum vulgare, Rosa
gallica, Viburnum lantana si Rhamnus tinctoria.

Stratul ierbos cu o inaltime medie de 40-60 cm si 0 acoperire de 40% este bine reprezentat de o
serie de specii xero-mezofile, fiind caracteristic prin prezenta expresiva a bujorului roménesc (Paeonia
peregrina si var. romanica), specie vulnerabila si rara.

Tipuri de habitate naturale de interes comunitar prezente in sit:

— 40CO0*- Tufarisuri de foioase ponto-sarmatice;
— 91AA - Vegetatie forestiera ponto-sarmatica cu stejar pufos;
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— 91MO - Paduri balcano-panonice de cer si gorun.
Organismul responsabil pentru managementul sitului: in anul 2019 a fost administrata de catre
Agentia Nationala pentru Arii Naturale Protejate -Serviciul Teritorial Teleorman
Managementul sitului: nu are Plan de Management.

ROSCI10376 Raiul Olt intre Maruntei si Turnu Mdagurele - 12217,20 ha (suprafata din
Formularul standard Natura 2000 pentru SCI, conform Decizia 2011/484/UE privind formularul tip
pentru siturile Natura 2000/11.08.2017)

Suprafata acoperitd pe judete, conform Ordin MMDD 2387/2011 privind instituirea regimului
de arie naturala protejata a siturilor de importanta comunitara SCI ca parte integranta a retelei ecologice
Natura 2000 in Romania:

— Judetul Teleorman: Beciu (<1%), Islaz (5%), Lita (9%), Lunca (7%), Plopii-Slavitesti (14%),
Saelele (24%), Segarcea-Vale (6%), Slobozia Mandra (22%), Turnu Magurele (6%), Uda-
Clocociov (10%);

— Judetul Olt: Babiciu (9%), Cilieni (4%), Coteana (<1%), Draganesti-Olt (11%), Daneasa (6%),
Falcoiu (3%), Farcasele (15%), Giuvarasti (21%), Gostavatu (8%), Izbiceni (11%), Maruntei
(5%), Osica de Sus (1%), Rusanesti (8%), Scarisoara (7%), Sprancenata (6%), Stoenesti (15%),
Tia Mare (9%).

Localizare: cursul inferior al raului Olt si raul Sai.

Regiunea biogeografica: continentald 100%.

Descrierea sitului-Clase de habitate:

—  Plaje de nisip: 6,60%;

—  Rauri, lacuri: 7,43%;

—  Mlastini, turbarii: 4,91%,;

—  Pajisti naturale, stepe: 0,72%;
—  Culturi (teren arabil): 6,38%;
—  Pésuni: 51,83%;

—  Alte terenuri arabile: 2,47%;
—  Paduri de foioase: 15,78%:;

—  Viist livezi: 0,51%;

— Alte terenuri artificiale (localitati, mine..): 0,39%;
— Habitate de paduri: 2,97%.

Specii de mamifere enumerate in anexa Il a Directivei Consiliului 92/43/CEE: Lutra lutra si
Spermophilus citellus.

Specii de amfibieni si reptile enumerate in anexa II a Directivei Consiliului 92/43/CEE: Triturus
cristatus, Bombina bombina, Emys orbicularis, Triturus Dobrogicus.

Specii de pesti enumerate in anexa II a Directivei Consiliului 92/43/CEE: Gobio albipinnatus,
Rhodeus sericeus amarus.

Organismul responsabil pentru managementul sitului: Agentia Nationala pentru Arii Naturale
Protejate.

Planuri de management ale sitului: Plan de Management aprobat prin Ordinul ministrului
mediului, apelor si padurilor nr. 1199/2016 privind aprobarea Planului de management si a
Regulamentului sitului Natura 2000 ROSCI0376 Raul Olt intre Maruntei si Turnu Magurele.
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ROSCI0386 Raul Vedea - 9157,60 ha (suprafata din Formularul standard Natura 2000 pentru
SCI, conform Decizia 2011/484/UE privind formularul tip pentru siturile Natura 2000/11.08.2017)

Suprafata acoperitd pe judete, conform Ordin MMDD 2387/2011 privind instituirea regimului
de arie naturala protejata a siturilor de importanta comunitara SCI ca parte integranta a retelei ecologice
Natura 2000 in Romania:

—  Judetul Teleorman: Alexandria (<1%), Balaci (<1%), Buzescu (2%), Cilinesti (7%), Didesti (<1%),

Dobrotesti (<1%), Dracsenei (<1%), Dragéanesti de Vede (44%), Mavrodin (6%), Maldaeni (<1%), Nanov

(1%), Nenciulesti (8%), Peretu (10%), Plosca (4%), Rosiori de Vede (5%), Radoiesti (<1%), Scrioastea

(22%), Sfintesti (<1%), Stejaru (20%), Saceni (<1%), Vedea (13%);

—  Judetul Olt. Corbu (<1%), Crampoia (3%), Ghimpeteni (4%), Icoana (4%), Movileni (<1%), Nicolae

Titulescu (9%), Tufeni (14%), Vileni (2%), Serbanesti (<1%);

—  Judetul Arges: Bérla (<1%).

Localizare: de-a lungul raului Vedea, intre localitatile Ciuresti (judetul Olt) si Alexandria (judetul
Teleorman) cuprinzand albia minora a raului si a principalilor sai afluenti de pe tronsonul mentionat
(paraiele Braiasa, Doroftei, Tecuci, Bratcov, Burdea, Tinoasa), paduri si pajisti din albia majora a Vedei
si a afluentilor sai si paduri situate pe terasele adiacente albiei majore.

Regiunea biogeografica: continentalda 100%.

Descrierea sitului-Clase de habitate:

Plaje de nisip: 3,33%);

Rauri, lacuri: 6,48%;

Mlastini, turbarii: 0,63%;

Culturi (teren arabil): 10,33%;

Pasuni: 9,98%;

Alte terenuri arabile: 6,40%;

Paduri de foioase: 57,38%;

Paduri de conifere: 0,68%;

Vii si livezi: 0,99%;

Stancarii, zone sarace in vegetatie: 0,65%;
Alte terenuri artificiale (localitati, mine..): 1,45%;
Habitate de paduri: 1,70%.

Tipuri de habitate prezente n sit:

92A0 Zavoaie cu Salix alba si Populus alba;

6430 Comunitati de lizierd cu ierburi Tnalte higrofile de la nivelul campiilor, pana la cel
montan si alpin;

91F0 Paduri ripariene mixte cu Quercus robur, Ulmus laevis, Fraxinus excelsior sau
Fraxinus angustifolia, din lungul marilor rauri (Ulmenion minoris);

91MO0 Paduri balcano-panonice de cer si gorun;

91YO0 Paduri dacice de stejar si carpen.

Specii de amfibieni si reptile enumerate in anexa II a Directivei Consiliului 92/43/CEE: Bombina
bombina si Triturus cristatus.

Specii de pesti enumerate in anexa Il a Directivei Consiliului 92/43/CEE: Gobio kessleri,
Sabanejewia aurata, Cobitis taenia, Rhodeus sericeus amarus.

Pag .63 din 287



PLAN DE MENTINERE A CALITATII AERULUI iN JUDETUL TELEORMAN 2020 — 2024

Specii de nevertebrate enumerate enumerate in anexa Il a Directivei Consiliului 92/43/CEE:
Cerambyx cerdo, Lucanus cervus, Morimus funereus.

Organismul responsabil pentru managementul sitului: Agentia Nationala pentru Arii Naturale
Protejate.

Planuri de management ale sitului: Plan de Management aprobat prin Ordinul ministrului
mediului, apelor si pddurilor nr. 1175/2016 privind aprobarea Planului de management si a
Regulamentului sitului Natura 2000 ROSCI0386 Raul Vedea.

ROSCI0422 Dandana-Corneanca - 546,80 ha (suprafata din Formularul standard Natura
2000 pentru SCI, conform Decizia 2011/484/UE privind formularul tip pentru siturile Natura
2000/11.08.2017)

Suprafata acoperita pe judete, conform Ordin MMDD 2387/2011 privind instituirea regimului
de arie naturald protejata a siturilor de importantd comunitara SCI ca parte integranta a retelei ecologice
Natura 2000 in Romania:

— Judetul Teleorman: Dragéanesti Vlasca.

Localizare: la sud de localitatea Draganesti Vlasca.

Regiunea biogeografica: continentala 100%.

Descrierea sitului-Clase de habitate:

— Culturi (teren arabil): 2,16%;
— Paduri de foioase: 97,54%;
— Alte terenuri artificiale (localitati, mine...): 0,29%.

Specii prevazute la articolul 4 din Directiva 2009/147/CE, specii enumerate in anexa Il la
Directiva 92/43/CEE: Cerambyx cerdo, Lucanus cervus.

Organismul responsabil pentru managementul sitului: Agentia Nationala pentru Arii Naturale
Protejate.

Managementul sitului: nu are Plan de Management.

ROSCI0423 Dorobantul - 647,30 ha (suprafata din Formularul standard Natura 2000 pentru
SCI, conform Decizia 2011/484/UE privind formularul tip pentru siturile Natura 2000/11.08.2017)

Suprafata acoperita pe judete, conform Ordin MMDD 2387/2011 privind instituirea regimului
de arie naturala protejatd a siturilor de importanta comunitara SCI ca parte integranta a retelei ecologice
Natura 2000 in Romania:

— Judetul Teleorman: Calmatuiu, Crangeni, Slobozia Mandra.

Localizare: padure localizata pe directia sud-est — nord-vest intre localitatile Slobozia Mandra-
Calmatui.

Regiunea biogeografica: continentala 100%.

Descrierea sitului-Clase de habitate:

Milastini, turbarii: 0,63%;
Culturi (teren arabil): 2,57%;
Alte terenuri arabile: 1,37%;
Paduri de foioase: 95,43%.

Specii prevazute la articolul 4 din Directiva 2009/147/CE, specii enumerate in anexa II la
Directiva 92/43/CEE: Lucanus cervus.

Organismul responsabil pentru managementul sitului: Agentia Nationala pentru Arii Naturale
Protejate.
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Managementul sitului: nu are Plan de Management.

ROSCI10426 Padurea Storobdneasa - 417,70 ha (suprafata din Formularul standard Natura
2000 pentru SCI, conform Decizia 2011/484/UE privind formularul tip pentru siturile Natura
2000/11.08.2017)

Suprafata acoperita pe judete, conform Ordin MMDD 2387/2011 privind instituirea regimului
de arie naturala protejata a siturilor de importanta comunitara SCI ca parte integranta a retelei ecologice
Natura 2000 in Romania:

— Judetul Teleorman: Branceni, Tiganesti, Smardioasa, Storobaneasa.

Localizare: padure situata la vest de localitatea Storobaneasa.

Regiunea biogeografica: continentala 100%.

Descrierea sitului-Clase de habitate:

— Culturi (teren arabil): 3,25%;

— Paguni: 17,91%;

— Paduri de foioase: 78,15%:;

— Viisi livezi: 0,53%;

— Alte terenuri artificiale (localitati, mine..): 0,17%.

Specii prevazute la articolul 4 din Directiva 2009/147/CE, specii enumerate in anexa II la
Directiva 92/43/CEE: Cobitis taenia (Zvarlugd), Rhodeus sericeus amarus (Boarca), Sabanejewia
aurata (Dunarica), Cerambyx cerdo, Lucanus cervus, Morimus funereus.

Organismul responsabil pentru managementul sitului: Agentia Nationalda pentru Arii Naturale
Protejate.

Managementul sitului: nu are Plan de Management.

ROSCI10433 Seaca - 107,40 ha (suprafata din Formularul standard Natura 2000 pentru SCI,
conform Decizia 2011/484/UE privind formularul tip pentru siturile Natura 2000/11.08.2017)

Suprafata acoperita pe judete, conform Ordin MMDD 2387/2011 privind instituirea regimului
de arie naturala protejata a siturilor de importanta comunitara SCI ca parte integranta a retelei ecologice
Natura 2000 in Romania:

— Judetul Teleorman: Crangu, Furculesti.

Localizare: la sud de localitatea Seaca.

Regiunea biogeografica: continentala 100%.

Descrierea sitului-Clase de habitate:

— Culturi (teren arabil): 15,39%;
— Paguni: 62,35%;
— Alte terenuri arabile: 22,26%.

Specii prevazute la articolul 4 din Directiva 2009/147/CE, specii enumerate in anexa II la
Directiva 92/43/CEE : Lutra lutra, Spermophilus citellus (Popandau).

Organismul responsabil pentru managementul sitului: Agentia Nationala pentru Arii Naturale
Protejate.

Managementul sitului: nu are Plan de Management.
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Pentru protectia vegetatiei, conform Legii nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator, s-au
monitorizat oxizii de azot (NOx) si oxizii de sulf (SO2), la statiile de monitorizare TR-2, TR-3, TR-4 si
TR-5

Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului Tnconjurator pentru protectia vegetatiei stabileste:

- pentru SO2: nivelul critic pentru protectia vegetatiei — an calendaristic si iarna (1 octombrie —
31 martie) 20 pg/m®

- nivelul eritic pentru protectia vegetatiei (NOx) — valoarea limiti anuali este de 30 pg/m?

- la statiile de monitorizare din zona Teleorman, in perioada 2014 — 2019, nu s-au inregistrat
depasiri ale nivelului critic pentru protectia vegetatiei, pentru indicatorii SO2 si NOx.
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Figura nr. 2-28 Harta situri Natura 2000, judet Teleorman
Sursa APM TELEORMAN
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2.2.3. Caracterizarea administrativ — teritoriala si socio- economica

Judetul Teleorman este situat in partea de sud a tarii, in zona centrala a Campiei Romane, cu
resedinta de judet, Municipiul Alexandria, la o distanta de aproximativ 90 km de Bucuresti, la 160 km
de Municipiul Pitesti si la 140 km fata de Municipiul Craiova. Judetul este intersectat de paralela
43°37°07” latitudine nordica (orasul Zimnicea reprezentand si extremitatea sudicd a Romaniei) si de
meridianul de 25°21°25” longitudine estica.

Suprafata este de 5790 km?, incadrandu-se in judetele de mirime mijlocie la nivel de tara.

Se invecineaza cu 4 judete si fluviul Dunarea astfel:

- Arges si Dambovita, la nord;

- Giurgiu, la est;

- Fluviul Dunérea, la sud constituind in acelasi timp si granita Roméaniei cu Bulgaria;

- Olt, la vest.

JUDETUL
pDiMBOVITA

scamAa
Sosale ¥ iNALTiMmiLon

cetewme Oronits de stot

JEETEN umiss de judet 0 100 200.m

S Povienigun mici in cimpie
(EE0D  tocuri cu ops dulce

Fiaura nr. 2-29 Judetul Teleorman — imaaine de ansamblu

Sursa: https://pe-harta.ro/teleorman/

Pag .68 din 287


https://pe-harta.ro/teleorman/

PLAN DE MENTINERE A CALITATII AERULUI iN JUDETUL TELEORMAN 2020 — 2024

Conform Legii nr. 315/2004 privind dezvoltarea regionala in Romania, judetul Teleorman face
parte din Regiunea de Dezvoltare Sud Muntenia (notata cu nr.3 pe hartd, figura nr 2-30), alaturi de
judetele Arges, Calarasi, Dambovita, Giurgiu, lalomita si Prahova.

Figura nr. 2-30 Regiunile componente ale Romaniei

Sursa: Planul de dezvoltare regionala 2014 — 2020 al Regiunii Sud Muntenia

Regiunea Sud Muntenia este localizata in partea de sud a Romaniei, invecinandu-se la nord cu
regiunea Centru, la est cu regiunea Sud - Est, la vest cu regiunea Sud - Vest, iar la sud cu Bulgaria, limita
fiind dati de fluviul Dunirea. Cu o suprafati de 34.453 km?, reprezentand 14,5% din suprafata Romaniei,
regiunea Sud Muntenia ocupa locul al 3-lea ca marime din cele 8 regiuni de dezvoltare.

In ceea ce priveste suprafata judetelor componente, cele mai mari ponderi sunt detinute de
judetele Arges (19,8%), Teleorman (16,8%) si Calarasi (14,8 %), iar cea mai mica de judetul Giurgiu
(10,2 %).

Tn cadrul regiunii Sud-Muntenia, din care face parte, judetul Teleorman ocupa locul doi ca
suprafata, dupa judetul Arges.

Tabel nr. 2-30 Organizarea administrativ teritoriala a regiunii Sud Muntenia

Suprafata Pondereain | Numar Numir | Numér | Numir

totald (km?) | regiune (%) | municipii | orase comune | sate
Regiunea Sud - 34453 - 16 32 519 2019
Muntenia
Teleorman 5790 16,8 3 2 92 231
Arges 6826 19,8 3 4 95 576
Calarasi 5088 14,8 2 3 50 160
Dambovita 4054 11,8 2 5 82 353
Giurgiu 3526 10,2 1 2 51 167
Talomita 4453 12,9 3 4 59 127
Prahova 4716 13,7 2 12 90 405

Sursa: Planul de dezvoltare regionald 2014 — 2020 al Regiunii Sud Muntenia
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» Unitati Administrativ-Teritoriale

Conform datelor primare de la Directia Judeteana de Statistica Teleorman, judetul Teleorman a avut in
perioada 2012 — 2019, urmatoarea structura administrativ-teritoriala.

Tabel nr. 2-31 Structura administrativ - teritoriali, judetul Teleorman

Anul Numar Numar Numir Numar
municipii orase comune sate

2012
2013
2014
2015 3 2 92 231
2016
2017
2018
2019
Legenda: ' - date lipsa; 'c' - date confidentiale; 9999,00 - normal - date definitive; 9999,00 - ingrosat subliniat - date
semidefinitive; 9999,00 - ingrosat - date revizuite; 9999,00 - subliniat - date provizorii

Sursa: Institutului National de Statistica

Sursa: Directia Judeteana de Statistica Teleorman

Cele 5 zone urbane, componente ale judetului Teleroman sunt:
— Alexandria, municipiu, resedinta de judet;
— Turnu Migurele, declarat municipiu;
— Rosiori de Vede, declarat municipiu;
— Zimnicea;
— Videle cu localitatea componenta Cosoaia.

» lerarhizarea localitdtilor in judetul Teleorman

Tn conformitate cu Legea 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului
national- Sectiunea IV-a Reteaua de localitati, actualizatd localitatile componente au urmatoarea
ierarhizare:

— rangul Il — Alexandria, municipiu resedinta de judet, Rosiori de Vede, municipiu,
Turnu Magurele, municipiu;

— rangul 111 - cele doua orase componente, Zimnicea, Videle;

— rangul 1V - cele 83 de localitati resedinta de comuna;

— rangul V - satele componente ale comunelor.

e localitati urbane - 3 municipii si 2 orase:

— Municipiul Alexandria, resedintd de judet, are functiuni economico-sociale
complexe, cu rol de coordonare si armonizarea dezvoltarii in teritoriu;
— Rosiori de Vede este un municipiu din categoria oraselor mijlocii, nod feroviar,
cu functiuni industriale si de servire a localitatilor din nord-vestul judetului;
—  Turnu Magurele se incadreaza in tipologia oraselor mijlocii, fiind totodatd un
centru industrial si portuar cu rol de servire a localitatilor din sud-vestul judetului.
—  Zimnicea este un port fluvial, cu rol administrativ de importantd locala;
—  Videle este orasul cu apartenenta la industria petroliera.

e Jocalitati rurale - 92 comune cu satele componente:
Majoritatea comunelor sunt predominant agricole.

— Poeni, Silistea, Talpa, Cosmesti sunt considerate centre extractive.
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— Poroschia, Branceni, Draganesti Vlasca, Piatra, Nanov, Olteni, Smardioasa, Tiganesti au
caracter mixt, agro-industrial .

» Structura populatiei pe medii de rezidentdi

Conform Raportului Institutului National de Statistica-Directia Judeteand Teleorman numarul
populatiei in functie de domiciliu a prezentat urmatoarea evolutie:

Tabel nr. 2-32 Evolutia numirului populatiei judetului

Judetul Urban Rural Total ([I)c?(r:lj::gtr?/kmz)
2016 142153 | 247787 389940 67.35
2017 140056 | 244444 384500 66.41
2018 138030 | 240494 378524 65.38
2019 136085 | 236196 372281 64.30
2020 133858 | 232118 365976 63.21

Legenda: ' - date lipsa; 'c' - date confidentiale; 9999,00 - normal - date definitive; 9999,00 - ingrosat subliniat - date
semidefinitive; 9999,00 - ingrosat - date revizuite; 9999,00 - subliniat - date provizorii
Sursa: Institutului National de Statistica

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table

Se observa o descrestere a numarului populatiei atat in mediul urban cét si in cel rural. Procentual
repartizarea populatiei in mediul rural este mai mare (63,57%) fata de cel urban, (36,42%) locuind in
orase, la nivelul anului de referinta 2017.

De asemenea, din datele Institutului National de Statistica, distributia populatiei in mediul urban
n perioada 2016 — 2020 este urmatoarea:

Tabel nr. 2-33 Distributia populatiei Tn mediul urban, judetul Teleorman

Oras/ rezidenta Populatie
2016 2017 2018 2019 2020

Municipiul Alexandria 52191 51504 50931 50296 49519
Municipiul Rosiori de Vede 32675 32146 31557 31137 30554
Municipiul Turnu Magurele 30060 29464 28957 28440 27889
Oras Videle 11770 11670 11519 11383 11280
Oras Zimnicea 15457 15272 15066 14829 14616
Total 142153 140056 138030 136085 133858

Legenda: ":' - date lipsa; 'c' - date confidentiale; 9999,00 - normal - date definitive; 9999,00 - ingrosat subliniat - date
semidefinitive; 9999,00 - ingrosat - date revizuite; 9999,00 - subliniat - date provizorii
Sursa: Institutului National de Statistica

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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> Centrele urbane ale judetului Teleorman

Tabel nr. 2-34 Centrele urbane ale judetului Teleorman

Suprafata (ha)

Populatia
in anul de referinta 2017

Oras Coordonate Vecini Infrastructura Economie
Total din Intravilan Extravilan Nr. locuitori Densitate
care loc/kmp
Localitatea Vitanesti, la
est;
Localitatea Marzanesti si Refeaua rutierd
Storobaneasa, la sud - DN 60/ E 70; DN 51;
est; DN 52; DJ 504; DJ
506; DJ 601 ; .
Localitatea Poroschia, la Agrlcultura.‘ .
. cresterea animalelor cultivarea
sud si sud - vest; Reteaua feroviara terenului arabil.
Municibiul 25°20' longitudine calea ferat
Alexangria estica; Localitatea Nanov, la | 9839 1064 8775 51504 523,47 prmmpalg o Industria:
44°38' latitudine nordica | vest si nord - vest; Bucuresti-Rosiori de | fapricarea rulmentilor,
Vede — Alexandria | fapricarea tablourilor electrice,
Localitatea Orbeasca, la . preluc_rétoare carne, textila,
) trenuri locale pe materiale de constructii
nord; rutele: Alexandria -
Rosiori de Vede si
Localitatea Magura, la Alexandria-
nord - est; Zimnicea
Localitatea Mavrodin, la
nord - vest.
Reteaua rutiera
localitatile Vedea, DN6-E70
Draganestii de Vede, la DN 65 A
est; DJ612 A
localitatile Peretu, DJ612 C . . .
Troianu, la sud: Activitati industriale, agrllc-oile?
- de transport, comert, servicii si
. 44°06°41" latitudine Refeaua feroviard — | - A
Municipiul nordica: localittile Salcia, NOD FEROVIAR Intr-o mica masura turism.
Rosiori de 0o - Calmatuiu la sud-vest; 7258 1152 6106 32146 442,90 magistrala 9 Industria : textila, alimentara,
Ved 24°59°39" longitudine RS .. .
ede estica Bucuresti - Craiova reparatii material rulant.
localitatea Maldaieni, la —Timisoara,
vest si nord-vest; Bucuresti - Craiova
- Targu Jiu - Arad,
localitatea Scriostea, la
nord. Sl
rutele Rosiori de
Vede - Alexandria
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Oras

Coordonate

Vecini

Suprafati (ha)

Populatia
in anul de referinta 2017

Totala din
care

Intravilan

Extravilan

Nr. locuitori

Densitate
loc/kmp

Infrastructura

Economie

Rosiori de Vede -
Turnu Magurele

Municipiul
Turnu
Migurele

43%45°
nordica;
24°52’ longitudine
estica.

latitudine

localitatea lIzlaz, la vest;
localitatile Lita, Putineiu,
la nord-est;
localitatile
Ciuperceni, la est;
fluviul Dunarea, la sud.

Traian,

10931

1337,17

9593,83

29464

269,54

Reteaua rutiera

DN 51A, DN 52,
DN 65A, DN 54,

DJ 546

Reteaua feroviara
calea ferata
neelectrificata Turnu
Magurele - Rosiori
de Vede - Costesti,
judetul Arges.
Transportul naval
port fluvial al
Coridorului VII pan-
european de
transport - fluviul
Dundrea

oras de tip mono-industrial, cu o

baza agricola solida si cu o

pondere a serviciilor de peste

50% din economia locala

Orasul
Zimnicea

43°37°07"
nordica;
25°23°32" longitudine
estica

latitudine

localitatile ~ Zimnicele,
Nasturelu, la est;
localitatea Fantanele, la
nord-vest;

fluviul Dunarea, la sud.

13133

1072

12061

15272

116,29

Reteaua rutierad.
DN 51, Zimnicea
DN51A, DN 5C,

Reteaua feroviara

calea ferata
neinteroperabila
care leaga orasul
Zimnicea de nodul
Rosiori de Vede,
prin Alexandria,
punctul terminus al
acestei linii
prelungindu-se pana
in zona portuara.

Transportul naval
Portul Zimnicea este
punct de trecere si
de tranzactii
comerciale, avand
instalatii moderne de
incarcare-descarcare
a marfurilor.

Industrie:
prelucrarea produselor
alimentare,

fabricarea produselor de tutun,
produse textile, chimice si a celor
din cauciuc si mase plastice.

Agricultura:

cultivarea cerealelor si a
plantelor leguminoase si
oleaginoase, cresterea
animalelor.
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localitatea Blejesti, la
vest

< Populatia
Suprafati (ha) A -
Oras Coordonate Vecini in anul de referinti 2017 Infrastructura Economie
Totala din Intravilan Extravilan Nr. locuitori Densitate
care loc/kmp
Reteaua rutiera. DJ
503, DJ 601, DJ
localitatile Marsa, 601D
44016’ latitudine :Buc?_am, la nord; . . Refeaua  feroviard. serVICII de extracgie a petrolului
nordic: oca !tatfza Mereni, la est', magistrala principala si gaz.elor de spnda, cresterea
Orasul Videle omnn | - localitatile Mosteni, | 7996 782 7214 11670 145,95 .| pasarilor, fabricarea produselor
25°32" longitudine ; . 900 Bucuresti- g .
e Crevenicu la sud; L. de morarit, comert precum i
estica Timisoara ’ ’

magistrala secundara
903, Videle-Giurgiu.

activitati agricole

Sursa: Sursa: Institutului National de Statistica
http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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» Municipiul Alexandria

Municipiul Alexandria, resedinta judetului Teleorman, este situat in sudul Campiei Romane, pe
partea dreapta a raului Vedea, la distanta de :
— 88 km de Bucuresti;
— 120 km de Pitesti;
— 140 km de Craiova;
— 40 km de Zimnicea;
— 48 km de Turnu Magurele.

Coordonatele geografice sunt:
— 25°20' longitudine estica;
— 44°38' latitudine nordica.
Suprafata municipiului este 9839 ha, din care 1064 ha reprezintd suprafata intravilana restul
teritoriului fiind extravilan.

Tabel nr. 2-35 Categorii de terenuri in Municipiul Alexandria

Repartizarea suprafetelor Suprafata (ha)
Teren agricol 7899
Teren arabil 7377
Pasuni 322
Vii 200
Luciu de apa 85
Paduri 294
Teren neproductiv 256

Sursa: Strategia de dezvoltare locald pentru perioada 2014 — 2020 a Municipiului Alexandria, Judetul Teleorman
Municipiul se invecineaza cu:

— Localitatea Vitanesti, la est;

— Localitatea Marzanesti si Storobaneasa, la sud - est;

— Localitatea Poroschia, la sud si sud - vest;

— Localitatea Nanov, la vest si nord - vest;

— Localitatea Orbeasca, la nord;

— Localitatea Magura, la nord - est;

— Localitatea Mavrodin, la nord - vest.

Relieful este caracteristic campiei, apartinand sectorului central - sudic al Campiei Romane,
aproape plan - orizontal cu influentele cursurilor de ape care au erodat campul si terasele formand in
timp o serie de martori a acestor actiuni - maguri si movile. Altitudinea medie este de 47 m.

Reteaua hidrografica Raul Vedea strabate municipiul pe o distantd de aproximativ 6 km,
formand terase cu Tnaltimi variabile intre 10 si 30 m. La sud de Alexandria raul Vedea primeste apele
paraului Nanov.

Tn partea de nord - est a municipiului, la limita teritoriului administrativ, Tn exterior, curge raul
Teleorman, principalul afluent al raului Vedea.

Populagia municipiului Alexandria era conform INS la nivelul anului 2018 de 50877 locuitori,
reprezentand 13,57% din populatia judetului; densitatea medie este de 5282 locuitori/km?,

Pentru municipiul Alexandria, suprafata de spatiu verde este de 307061 mp reprezentatd de
parcuri, revenind astfel aproximativ 25,81 mp/locuitor (conform tabel nr 2-20), fata de standardul de 26
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mp impus de UE.

Reteaua feroviara. Traficul feroviar este reprezentat de calea ferata principala Bucuresti-Rosiori
de Vede — Alexandria. Exista, de asemenea, trenuri locale pe rutele Alexandria - Rosiori de Vede si
Alexandria- Zimnicea. Lungimea retelei feroviare din localitate este de 4,36 km.

Reteaua stradala a municipiului este bine structurata de categoriile II (4 benzi-2 benzi pe sens),
111 (2 benzi-o banda pe un sens) si IV (marea majoritate a strazilor), dispusa rectangular, cu o stare medie
si buna. Lungimea totala a strazilor din municipiu este de 69,285 km din care 65,774 km sunt asfaltati.

Refeaua rutiera este reprezentata de drumuri nationale si drumuri judetene.
- DN 60/ E 70 Bucuresti - Alexandria - Rosiori de Vede - Timisoara;

- DN 51 Alexandria - Zimnicea;

- DN 52 Alexandria - Turnu Magurele;

- DJ 504 Alexandria - Pitesti;

- DJ 506 Alexandria - Giurgiu - Ruse;

- DJ 601 Alexandria - Gaesti - Targoviste.

Fondul locativ la nivelul anului 2012 era un numar de 18912 locuinte cu o suprafata locuibila de
737881 mp din care proprietate privata 18148 cu o suprafatd locuibild de 711455 mp.

Activitatea economica este reprezentata preponderent de agricultura prin cresterea animalelor la
scara redusa si cultivarea terenului arabil. Industria este reprezentatd in principal de fabricarea
rulmentilor, fabricarea tablourilor electrice, prelucratoare carne, textila, materiale de constructii.

> Municipiul Roesiori de Vede

Municipiul Rosiori de Vede este situat in partea vestica a judetului in lunca raului Vedea la:

35 km distantd de Municipiul Alexandria;

40 km distantd de Municipiul Turnu Magurele;
75 km distantd de orasul Zimnicea;

100 km distanta de Municipiul Craiova;

120 km distanta de MUnicipiul Bucuresti.

Coordonatele geografice sunt:

— 44°06°41" latitudine nordica;
24°59°39" longitudine estica.
Municipiul Rosiorii de Vede se intinde pe o suprafata de 7258 ha, reprezentand 1,24 % din
suprafata totala a judetului Teleorman.

Structura suprafetei administrativ teritoriale a municipiului Rosiorii de Vede este redatd mai jos.

Tabel nr. 2-36 Categorii de terenuri in Municipiul Rosiori de Vede

Repartizarea suprafetelor Suprafata (ha)
Teren Intravilan 1152
Teren extravilan 6105
Teren arabil 5437
Pisune 675
Péadure 248
Luciu de apa 37

Sursa: Strategia de Dezvoltare Locald a Municipiului Rosiori de Vede, judetul Teleorman, perioada 2012-2020
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Municipiul se invecineaza cu:
— localitatile Vedea, Draganestii de Vede, la est;
— localitatile Peretu, Troianu, la sud;
— localitatile Salcia, Calmatuiu la sud-vest;
— localitatea Maldaieni, la vest si nord-vest;
— localitatea Scriostea, la nord.

Relieful Municipiul este situat Tn partea central-vestica a Campiei Romane, despartita in partea
de est de valea raului Vedea si in partea vestica de Campia Boian. Terenul este neted cu o inclinare
generald de la NV spre SE. In jurul municipiului cAmpia este fragmentatd de viile raurilor Vedea,
Bratcov si Urlui. Altitudinea medie este de 32 m.

Reteaua hidrografica Municipiul este situat pe malul drept al raului Vedea ai carui afluenti au
un regim anual nepermanent. Raul Vedea si paraul Bratcov curg prin partea sud-estica a Municipiului
Rosiori de Vede

Populagia Municipiului Rosiori de Vede era la nivelul anului 2018 de 31564 locuitori,
reprezentind 8,4 % din populatia judetului; densitatea medie este de 157 locuitori/km?.

Spatiile verzi In municipiul Rosiori de Vede suprafata totala a zonelor de parc, sport, agrement
si plantatii naturale amenajate sau cu rol protector este de 78 ha, reprezentand 6,77% din suprafata
teritoriului UAT. Suprafata totala a zonelor verzi este de 31,2 ha reprezentata de parcuri si gradini.

Reteaua rutiera Municipiul Rosiori de Vede este situat pe traseul a doua categorii de drumuri:
- Drumuri nationale DN:
— DNG6-E70: Bucuresti DN 6 — E70: Bucuresti - Alexandria - Rosiori de Vede -
Craiova, care face legdtura cu resedinta de judet;
— DN 65 A: Rosiori de Vede - Turnu Magurele.
- Drumuri judetene:
— DJ 612 A: Cringeni - Rosiori de Vede - Vacaresti;
— DJ 612 C: DN 6-E70 - Maldaieni.
Drumurile nationale au imbracaminte asfalticd de calitate buna asigurand conditii optime de
circulatie.

Reteaua feroviara. Municipiul Rosiori de Vede este un important nod feroviar, deservind atat
traficul de persoane cat si cel de marfuri

Sunt functionale doua gari, Gara de Nord si de Est cu destinatii In toata tara, cea mai importanta
rutd fiind magistrala 9, Bucuresti - Craiova —Timisoara, Bucuresti - Craiova - Targu Jiu - Arad, precum
si rutele Rosiori de Vede - Alexandria si Rosiori de Vede - Turnu Magurele.

Reteaua stradala este reprezentatd de strazile situate pe traseele principale de circulatie, intre
zona centrala si intrarile dinspre Alexandria, Craiova, Turnu Magurele sau intre zona centrala si zonele
principale polarizatoare de circulatie.

Lungimea totald a retelei stradale a municipiului Rosiori de Vede este de 74,583 km din care:

- 35,581 km sunt strazi modernizate;

- 39,002 km strazi nemodernizate.

Pe raza localitatii exista urmatoarele categorii de strazi:

- strazi de categoria a [-a - magistrale, care asigura preluarea fluxurilor majore ale orasului pe
directia drumurilor nationale;
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- strazi de categoria a II-a - de legatura, care asigura circulatia majora intre zonele functionale si
de locuit si cele care se suprapun cu drumurile judetene;

- strazi de categoria a I1I-a - colectoare, care preiau fluxurile de trafic din zonele functionale si
le dirijeaza spre strazile de legatura;

- strazi de categoria a IV-a - de folosinta locala, care asigurd accesul la locuinte si pentru servicii
curente sau ocazionale.

ey e

si Intr-0 micd masurd turism. Industria este reprezentata in principal de cea textild, alimentara, reparatii
material rulant.

Fiind un nod feroviar si rutier important, are un real potential in ceea ce priveste organizarea
activitatilor legate de depozitare si tranzit.

> Municipiul Turnu Mdigurele

Municipiul Turnu Méagurele este situat in partea de sud-vest a judetului Teleorman, in zona de
contact dintre lunca Dunarii si Campia Burnazului, la distanta de:
— 48 km de Municipiul Alexandria;
— 43 km de Municipiul Rosiori de Vede;
— 135 km de Municipiul Bucuresti.
Fiind situat pe malul fluviului Dunarea municipiul are caracter transfrontalier.

Coordonatele geografice sunt:
— 43°45’ latitudine nordica;
— 24°52’ longitudine estica.
Suprafata totald a municipiului este de 10931 ha, din care:
— teren extravilan, 9593,83 ha;

— teren intravilan, 1337,17 ha;
— suprafata agricola, 8216 ha.

Municipiul se invecineaza cu:
— localitatea lzlaz, la vest;
— localitatile Lita, Putineiu, la nord-est;
— localitatile Traian, Ciuperceni, la est;
— fluviul Dunarea, la sud.

Relieful Municipiul Turnu Magurele este Situat in zona de contact dintre lunca Dunarii si Campia
Burnazului. Altitudinea medie este de 31 m.

Reteaua hidrografica este reprezentata de fluviul Dundrea, care Tn zona municipiul ajunge la o
latime de 900 m, si de raul Olt. Un alt curs de apa este rdul Oltet care se varsad in Dunare la aproximativ
3 km de oras.

Populasia orasului municipiului Turnu Magurele era conform INS la nivelul anului 2018 de
28932 locuitori, reprezentand 7,7 % din populatia judetului.

Spatiile verzi din municipiu au o suprafata de 7,4 ha, cu o medie de 16,4 mp/locuitor sub norma
de 26 mp impusa de UE. Sunt reprezentate de parcuri amenajate si zone de agrement.

Reteaua rutiera de drumuri care tranziteaza si leaga municipiul Turnu Magurele de principalele

Pag .78 din 287



PLAN DE MENTINERE A CALITATII AERULUI iN JUDETUL TELEORMAN 2020 — 2024

orase si mujnicipii din zona este reprezentata de drumuri nationale (DN) si drumuri judetene (DJ).

Drumuri nationale:

DN 51A, Turnu Magurele - Zimnicea (lungime in municipiu 2,5 km);

DN 52, Turnu Magurele - Alexandria (lungime in municipiu 2 km);

— DN 65A, Turnu Magurele - Rosiori de Vede (lungime in municipiu 2 km);
DN 54, Turnu Magurele - Corabia (lungime Th municipiu 1,5 km).

Drumuri judetene:
— DIJ 546,Turnu Magurele - Slatina (lungime in municipiu 3 km).

Partea de sud a judetului este dominatd de drumuri nationale, Tn timp ce reteaua de drumuri
judetene este mai densa in partea de nord.

Reteaua de strazi a municipiului este formata din aproximativ 76 km de strazi, din care 36,9 km
de strazi asfaltate si 39,1 km de strdzi neasfaltate.

Strazile din municipiu se Impart in cele 4 categorii dupd imbracdmintea asfalticd si largimea
acestora.

Reteaua feroviara este reprezenata de calea ferata neelectrificatd Turnu Magurele - Rosiori de
Vede - Costesti, judetul Arges).

Transportul naval Municipiul Turnu Magurele este port fluvial al Coridorului VII pan-european
de transport - fluviul Dunarea reprezentdnd o cale navigabila internationala care face legdtura intre
Marea Neagra si Marea Nordului.

Portul este situat la kilometrul 597 si asigura legatura de trecere pentru pasageri intre orasele
Turnu Magurele si Nikopol (Bulgaria).

Portul are urmatoarele caracterisitici:

- suprafata incinta, circa 8,6 ha;

- lungime a fronturilor de acostare, circa 920 ml;

- dane pentru tranzitul materiilor prime si produselor finite

- capacitate de trafic, aproximativ 800.000 t/an.

Portul este racordat la reteaua locala si nationald de drumuri (DN 51A, DN 54, DN 65 A) si la
reteaua de cale ferata.

De asemenea, Intre orasele Turnu Magurele si Nicopole (Bulgaria) existd legaturd de trecere
pentru pasageri prin intermediul serviciilor de transport cu feribotul.

Fond locativ. Lanivelul anului 2011 in municipiu existau 5266 cladiri din care 4979 rezidentiale.
Numarul de locuinte individuale era de 12318 grupate in case individuale si blocuri, rezultdnd o suprafata
locuibila de 19,52 mp.

Activitatea economicd. Municipiul este oras de tip mono-industrial, cu o baza agricola solida si
cu o pondere a serviciilor de peste 50% din economia locala.

» Orasul Zimnicea

Orasul Zimnicea este situat in partea sudica a judetului Teleorman, pe cursul inferior al Dunarii,
fiind cel mai sudic punct al tarii la:
— 40 km distantd de Municipiul Alexandria;
— 70 km distanta de Municipiul Rosiori de Vede.
Coordonatele geografice sunt:
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43°37°07" latitudine nordica;
— 25°23°32" longitudine estica.
Suprafata totald a orasului Zimnicea este de 13133 ha, repartizate conform tabelului de mai jos.

Tabel nr. 2-37 Repartizarea suprafetelor in orasul Zimnicea

Categorie teren Suprafata (ha)
Teren arabil 9019

Vii si pepiniere viticole 564
Pasuni 734
Paduri 849
Luciu de apa 819
Constructii 912

Cai decomunicatii 234
Terenuri degradate 2

Sursa: Strategia de Dezvoltare a Orasului Zimnicea 2014-2020
Orasul se invecineaza cu:

— localitatile Zimnicele, Nasturelu, la est;
— localitatea Fantanele, la nord-vest;
— fluviul Dunarea, la sud.

Relieful teritoriului orasului Zimnicea este alcatuit din doud unitati, versantul si terasele Dunarii
la nord si lunca Dundrii la sud. Versantul vaii Dunarii are o latime generala pe directia nord-sud de pana
la 500 m si o diferenta de nivel de aproximativ 10 m intre podul teraselor superioare ale Dunarii.

Cele 4 terase au o dezvoltare inegala ca suprafata si latime, podul lor nefiind continuu intrucat
este fragmentat de prezenta crovurilor sau a gavanelor. Relieful teraselor scade ca indltime de la nord-
vest spre sud - est.

Lunca Dundrii are o altitudine generala de 20 m, iar diferenta de nivel dintre lunca, ostroave si
grinduri se ridica la 5-6 m.

Reteaua hidrografica. Conditiile hidrologice de pe teritoriul orasului Zimnicea au unele
particularitati determinate de natura reliefului teraselor si a luncii Dunarii.

Popularia orasului Zimnicea era conform INS la nivelul anului 2018 de 15056, reprezentand 4,0
% din populatia judetului, cu o densitate de 125 locuitori/kmp.

Reteaua rutiera. Orasul Zimnicea este legat de principalele orase din judet prin drumuri nationale
astfel:

- DN 51, Zimnicea — Turnu Magurele;

- DN51A, Zimnicea — Alexandria;

- DN 5C, Zimnicea — Giurgiu.

Reteaua feroviara este reprezentata de calea feratd neinteroperabild care leaga orasul Zimnicea
de nodul Rosiori de Vede, prin Alexandria, punctul terminus al acestei linii prelungindu-se pana in zona
portuara.

Transportul naval

Portul Zimnicea este punct de trecere si de tranzactii comerciale, avand instalatii moderne de
incarcare-descarcare a marfurilor. Volumul de marfuri operat este de cateva sute de mii de tone.

S-au creat conditii pentru traversarea marfurilor cu bacul intre orasul Zimnicea si Svishtov
(Bulgaria).

Reteaua stradala insumeaza 143 km de strazi, din care, aproximativ 96 km sunt asfaltati, restul
fiind pietruiti.
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Fondul locativ. La nivelul anului 2011 pe raza orasului erau 5873 locuinte cu o suprafata totala
locuibila de 235631 mp. Suprafata intravilana era de 1072 ha.

Activitatea economica reprezentata de industrie in mica masura consta in prelucrarea produselor
alimentare, fabroicarea produselor de tutun, produse textile, chimice si a celor din cauciuc si mase
plastice. Agricultura este reprezentata de cultivarea cerealelor si a plantelor leguminoase si oleaginoase
s1 in mai micd masura de cresterea animalelor.

» Orasul Videle

Este situat in partea de nord-est a judetului Teleorman, in Campia Gavanu Burdea, pe raul
Glavacioc, Tn apropiere de confluenta cu raul Sericu la:
— 50 km de municipiul Alexandria;
— 75 km nord de capitala tarii Bucuresti.
Orasul Videle este consituit din:
- localitatea Videle (resedinta);
- satul Cosoaia.
Coordonatele geografice sunt:
44°16’ latitudine nordica;
— 25°32" longitudine estica.
Suprafata. Orasul Videle ocupa o suprafatd de 7996 ha, din care suprafata intravilana reprezinta
782 ha.
Orasul se invecineaza cu:
localitatile Marsa, Bucsani, la nord,;
localitatea Mereni, la est;
localitatile Mosteni, Crevenicu la sud,;
localitatea Blejesti, la vest.

Relieful

Orasul este situat n sectorul estic al Campiei Teleormanului cu altitudini mai mari de 100 m pe
interfluviul dintre raurile Neajlov si Glavacioc.

La nord de linia Rosiori de Vede-Videle exista un relief de gavane si padini ocupate de mlastini
st balti. Altitudinea medie In zona orasului variaza intre 90 s1 108 m.

Reteaua hidrografica este reprezentata de raul Glavacioc care face parte din bazinul hidrografic
al Neajlovului, cu orientarea NV-SE, traversand orasul pana la confluenta cu raul Calnistea.

In aval de Videle, raul meandreaz si prezinta despletiri, brate care cuprind intre ele si popine.

Milcovatul si Sericul, constituie afluenti de ordinul doi ai Calnistei, prezentand lungimi cuprinse
pana la 45 km (Milcovatul), orientare NV-SE panta de 1%o si scurgere permanentd. Milcovatul este un
parau care trece prin partea de nord a extravilanului orasului pe directia NV-S.

Paraul Sericu face parte din bazinul hidrografic al Glavaciocului, prezent pe o directie de curgere
NV-SE iar pe teritoriul oragului V-E, confludnd cu Glavaciocul in sud-vestul orasului.

Populatia orasului Videle era conform INS la nivelul anului 2018 de 11526 locuitori,
reprezentand 3,0 % din populatia judetului cu o densitate de 1628 locuitori/kmp.

Reteaua rutiera. Principalele cai de acces sunt reprezentate de drumuri judetene:
— DIJ 503, Draganesti Vlasca-Videle-Mosteni-Catunu;
— DJ 601, limita judet Giurgiu-Videle;
— DJ 601D, limita judet Giurgiu-Mereni-Videle.
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Reteaua feroviara. Orasul este situat pe magistrala principalda 900 Bucuresti-Timisoara si pe
magistrala secundara 903, Videle-Giurgiu.

Activitatea economica se bazeaza pe servicii de extractie a petrolului si gazelor de sonda,
cresterea pasarilor, fabricarea produselor de morarit, comert precum si activitati agricole.

> Centrele rurale ale judetului Teleorman

Asezarea geograficd a judetului Teleorman, teritoriul alcatuit din campie, nivelul scazut de
urbanizare si densitatea relativ mica a localitatilor, au determinat un caracter preponderent agricol in
mediul rural.

Satele judetului Teleorman in numar de 231 se constituie Th 92 de comune.

Comuna medie a judetului Teleorman are 2,8 sate in componentd, dar poate fi variabila de la 1
la 7 sate. O singura localitate apartine unui oras si anume satul Cosoaia care apartine de orasul Videle.

Tn general, majoritatea comunelor cu un numar mai mare de 4 sate sunt situate in jumatatea de
nord a judetului, partea sudicd fiind caracterizatd prin comune cu mai putine sate si cu o populatie mai
mare, aspect caracteristic in general zonei de lunca a Dunarii.

Satele de marime mijlocie sunt uniform repartizate. Densitatea satelor in teritoriu este de 4,0
sate/100 kmp, usor mai scdzuta decat media pe tara — 5,6.

Legat de asezarea geografica se poate mentiona si dispunerea localitatilor pe linii aproape
paralele pe directia NV — SE, de-a lungul cursurilor de apa, lasand intre ele spatii agrare relativ intinse
si nepopulate. Acestea sunt satele Insiruite.

Din punct de vedere al functiunilor satele sunt:

— sate cu functiuni dominant agrare;
— sate cu functiuni mixte (agroindustriale);
— sate considerate centre extractive (petrioliere).

Dupa numarul de locuitori 1a nivelul anului 2018, comunele se clasifica astfel:
— mici (sub 500 locuitori) — 0 comune;
— mijlocii (500-1500 locuitori) — 14 comune;
— mari (1500-4000 locuitori) — 67 comune;
— foarte mari (peste 4000 locuitori) — 11 comune ex: Botoroaga, Islaz, Orbeasca, Peretu, Plosca.

Tabel nr. 2-38 Comunele din cadrul judetului Teleorman

Nr. Suprafata Locuitori Densﬂa’se s N . .

Comuna K populatie Localitati aflate in administratie
crt. (kmp) (2018) ’ ’ ’

loc./kmp

1 Balaci 62,64 2902 46,33 Balaci, Burdeni, Tecuci
2 Babaita 52,58 1585 30,14 Babaita, Merisani
3 Beciu 25,08 1584 63,16 Beciu, Barsestii de Jos, Smardan
4 Beuca 24,90 1264 50,76 Beuca, Plopi
5 Blejesti 87,69 3802 43,36 Blejesti, Baciu, Sericu
6 Bogdana 68,95 2091 30,32 Bogdana, Brosteanca, Ulmeni, Urluiu
7 Botoroaga 101,61 4883 48,06 Botoroaga, Calugaru, Tarnava, Tunari, Valea Ciresului
8 Bragadiru 83,00 3742 45,08 Bragadiru
9 Brinceni 36,44 2712 74,42 Brinceni
10 Bujoreni 36,48 982 26,92 Bujoreni, Darvag, Prunaru
11 Bujoru 34,75 1886 54,27 Bujoru
12 Buzescu 32,74 4344 132,68 Buzescu
13 Cilinesti 3045 Calinesti, Antonesti, Copaceanca, Licuriciu, Marita
14 Calmatuiu 75,76 1817 23,98 Calmatuiu, Bujoru, Caravaneti, Nicolae Balcescu
15 Célmatuiu de Sus 57,17 2094 36,63 Calmatuiu de Sus, Bacalesti, lonascu
16 Cervenia 44,62 2884 64,63 Cervenia
17 Ciolanesti 68,19 2586 37,92 Ciolanestii din Deal, Baldovinesti, Ciolanestii din Vale
18 Ciuperceni 37,74 1530 40,54 Ciuperceni, Poiana
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Nr. Suprafata Locuitori Densﬁa?e s .. .
Comuna ’ populatie Localititi aflate in administratie
crt. (kmp) (2018) | ’ ’ ’
oc./kmp
19 Contesti 46,49 3152 67,80 Contesti
20 Cosmesti 52,00 2576 49,54 Cosmesti, Ciuperceni
21 Crangeni 69,39 1411 20,33 Cringeni, Balta Saratd, Dorobantu, Stejaru
22 Crangu 37,62 2685 71,37 Crangu, Secara
23 Crevenicu 1401 Crevenicu, Riadulesti
24 Didesti 23,30 1156 49,61 Didesti, insurégei, Satu Nou
25 Dobrotesti 106,43 4315 40,54 Dobrotesti, Merisani
26 Dracea 42,73 1559 36,48 Dracea, Florica, Zlata
27 Dracsenei 38,10 1710 44,88 Dricsenei, Dricsani, Odobeasca, Satul Vechi
28 Draganesti de Vede 31,49 2110 67,00 Draganesti de Vede, Magura cu Liliac, Vacaresti
29 Draganesti-Vlasca 105,55 4026 38,14 Draganesti-Vlasca, Comoara, Vaceni
30 Fantanele 46,92 1535 32,72 Fantanele
31 Frasinet 29,06 2423 83,38 Frasinet, Clanita
32 Frumoasa 47,47 1904 40,11 Frumoasa, Pauleasca
33 Furculesti 73,43 3317 45,17 Furculesti, Mosteni, Spatarei, Voievoda
34 Galateni 68,00 2601 38,25 Galateni, Biscoveni, Gradisteanca
35 Gratia 38,13 2626 68,87 Gratia, Ciurari-Deal, Drighinesti
36 Islaz 68,18 5090 74,76 Islaz, Moldoveni
37 Izvoarele 41,09 2353 57,26 lzvoarele
38 Lisa 76,40 2201 28,81 Lisa, Vanatori
39 Lita 48,84 2513 51,45 Lita
40 Lunca 29,56 3420 115,70 Lunca, Prundu
41 Mavrodin 51,78 2594 50,09 Mavrodin
42 Magura 67,98 4059 59,71 Magura, Guruieni
43 Maldaeni 77,85 3611 46,38 Maldaieni
44 Mereni 80,40 2388 29,70 Merenii de Jos, Merenii de Sus, Stefeni
45 Mirzinesti 13,00 2788 214,46 Mirzénesti, Cernetu, Teleormanu, Valea Parului
46 Mosteni 31,20 1450 46,47 Mosteni
47 Nanov 3578 Nanov
48 Nasturelu 71,43 2551 35,71 Nisturelu, Zimnicele
49 Necsesti 40,91 1100 26,89 Necsesti, Belciug, Girdesti
50 Nenciulesti 41,05 2309 56,25 Nenciulesti, Paru Rotund
51 Olteni 38,46 3126 81,28 Olteni, Perii Brosteni
52 Orbeasca 114,94 7292 63,44 Orbeasca de Jos, Liceni, Orbeasca de Sus
53 Peretu 77,00 6974 90,57 Peretu
54 Piatra 32,79 3004 91,61 Piatra
55 Pietrosani 3,50 2660 760 Pietrosani
56 Plopii-Slavinesti 59,30 2446 41,25 Plopii-Slavinesti, Brincoveanca, Dudu
57 Plosca 46,48 5571 119,86 Plosca
58 Poeni 45,10 2892 64,12 Poeni, Banov, Britesti, Catunu, Preajba, Tavirlau, Vitasi
59 Poroschia 4460 Poroschia, Calomfiresti
60 Purani 20,02 1436 71,73 Puranii de Sus, Purani
61 Putineiu 79,94 2012 25,17 Putineiu, Baduleasca, Cirlomanu
62 Radoiesti 39,17 1981 50,57 Riadoiesti-Vale, Cetatea, Radoiesti-Deal
63 Réasmiresti 31,60 844 26,71 Rasmiresti, Luddneasca
64 Salcia 60,28 1159 19,23 Salcia, Baneasa, Tudor Vladimirescu
65 Siceni 71,28 2172 30,47 Séaceni, Butculesti, Ciurari
66 Saelele 28,99 2567 88,55 Saelele, Pleasov
67 Scrioastea 55,50 1393 25,09 Scrioastea, Brebina, Cucueti, Viile
68 Scurtu Mare 60,14 3790 63,02 Scurtu Marg, Albeni, Dracesti, Negrilesti, scurtu-Slavesti,
Valea Postei
69 Seaca 3,22 1635 507,76 Seaca, Navodari
70 Segarcea-Vale 72,78 2306 31,68 Segarcea-Vale, Olteanca, Segarcea-Deal
71 Sfintesti 31,60 2950 93,35 Sfintesti
72 Silistea 33,09 1156 34,94 Silistea, Butesti, Silistea Noua
73 Silistea-Gumesti 48,58 2242 46,15 Silistea-Gumesti
74 Sirbeni 31,30 2383 76,13 Sirbenii de Jos, Sirbeni, Udeni
75 Slobozia Mandra 37,90 1559 41,13 Slobozia Mandra
76 Smirdioasa 31,68 2401 75,79 Smirdioasa, Soimu
77 Stejaru 60,59 1796 29,64 Stejaru, Bratcovu, Gresia, Socetu
78 Suhaia 74,85 3036 40,56 Suhaia
79 Storobaneasa 91,48 2159 23,60 Storobaneasa, Beiu
80 Talpa 45,20 1817 40,20 Talpa-Ograzile, Linia Costii, Rotaresti, Talpa-Biscovani,
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Nr. Suprafata Locuitori Densﬁa?e s - .

Comuna ’ populatie Localititi aflate in administratie
crt. (kmp) (2018) | ’ ’ ’

oc./kmp
Talpa Postei
Cns e Tatarastii de Jos, Lada, Negreni, Negrenii de Sus,

81 | Tatarastii de Jos 97,55 3324 34,07 Negrenli-Oscbits, Obitin. S%éves p 9
82 Tatarestii de Sus 5,00 2979 595,80 Tatarestii de Sus, Dobreni, Udupu
83 Traian 4843 Traian
84 Trivalea-Mosteni 91,11 1783 19,57 Trivalea-Mosteni, Bratdsani, Deparati
85 Troianul 68,98 2564 37,17 Troianul, Dulceni, Vatra
86 Tiganesti 2739 Tigénesti
87 Uda-Clocociov 39,47 1477 37,42 Uda-Clocociov, Uda-Paciurea
88 Vedea 54,41 2688 49,40 Vedea, Albesti, Cogoteni, Dulceanca, Meri
89 Viisoara 46,15 2832 61,36 Viisoara
90 Vitidnesti 72,82 1603 22,01 Vitanesti, Purani, Schitu Poienari, Silistea
91 Virtoape 55,30 2749 49,71 Virtoapele de Sus, Garagau, Virtoapele de Jos
92 Zimbreasca 35,83 1358 37,90 Zimbreasca

TOTAL 240403

Sursa: Ghidul Primariilor -2018

» Cai de comunicatii

Reteaua de cai de comunicatii si transport din judetul Teleorman ocupa un rol important in cadrul
echiparii de infrastructura, fiind compusa din reteaua rutiera, reteaua feroviara refeaua aeriana si trafic

naval.
% Reteaua rutierd
Tabel nr. 2-39 Situatia drumurilor publice din judetul TELEORMAN -la 31 decembrie - perioada 2016
- 2019
2016 2017 2018 2019
km km km km
Drumuri publice-total 1560 | 1560 | 1560 | 1560
din care:
Modernizate 1138 1166 1166 1166
Cu imbracaminti usoare rutiere 125 120 120 120
Din total drumuri publice:
. . 1)
Drumuri nationale 413 | 413 413 | 413
din care:
Modernizate 378 383 383 383
Cu imbracaminti ugoare rutiere 34 29 29 29
D_rumUI.’l judetene si comunale 1147 1147 1147 1147
din care:
Modernizate 760 783 783 783
Cu imbracaminti usoare rutiere 91 91 91 91
Depsngtea drumurilor publice pe 100 kmp 27.0 27.0 27.0 27.0
teritoriu
Sursa: Directia Judeteand de Statistica Teleorman

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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Situatia lucrarilor executate pe DJ in perioada 2013 - 2018

Asezat

z

i

JUDETUL

DIAROI LA CRBEA N D4 SITE WWW.CTELGORIAILRO

JUDETUL DAMBOVITA

JUDETUL ARGES

BULGARIA

Figura nr. 2-31 Harta rutiera a judetului Teleorman

JUDETUL
TELEORMAN

RETEAUA OF ORUML
FUBLICE

Sursa:.Site-ul oficial al CJ Teleorman - Copyright©2008- Serviciul Informatic CJ Teleorman

Reteaua de drumuri cuprinde:
— 10 trasee de drumuri nationale;

— 26 trasee de drumuri judetene;

— 47 trasee de drumuri comunale.
Lungimea drumurilor publice din judetul Teleorman este de 1556,445 km, din care:
— 410,267 km de drumuri nationale;
— 820,613 km de drumuri judetene;

— 325,565 km de drumuri comunale.
Densitatea drumurilor publice in judetul Teleorman este de 27,0 km/100 km?.

Tabel nr. 2-40 Reteaua de drumuri nationale din judetul Teleorman

Nr. | Denumirea . Pozitia kilometrici Lungimea
crt. | drumului Traseul drumului _ _ reala
Origine Destinatie km
1 DN 5C Limita jud. Giurgiu — Bujoru — Zimnicea (DN51) 33 +100 61 + 840 28,233
Limita jud. Giurgiu — Dragéanesti Vlasca - Alexandria

2 DN 6 — Rosicfri de Veo?e - Limitgajuci. olt 51+000 132 +435 81,613

3 DN 6C Alexandria — Poroschia 0+ 000 5+ 540 5,540

4 DN 51 Alexandria (DN6) — Zimnicea Port 0+ 000 43 + 783 43,798

5 DN 51A Zimnicea (DN 51) — Turnu Magurele (DN52) 0+ 000 56 + 060 55,569
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Nr. | Denumirea . Pozitia kilometrici Lungimea
crt. | drumului Traseul drumului _ - reala
' Origine Destinatie km
6 DN 52 Alexandria (DN 6) — Turnu Mégurele Port 0 + 000 52 + 649 52,854
7 DN 54 Limita jud. Olt — Islaz — Turnu Migurele (DN52) 54 + 500 71 + 560 16,922
Limita jud. Arges — Rosiori de Vede — Putineiu —
8 DN 65A Turnu Magurele (DN52) 51 +600 130 + 005 73,064
9 DN 65E E{fz:)()rl de Vede — Bogdana — Furculesti — Piatra (DN 0 + 000 39 + 998 39,398
10 DN 6F DN 6 — Alexandria— DN 6 0 + 000 13 + 276 13,276
Lungimea totald a retelei de drumuri nationale din judetul Teleorman 410,267

Sursa : HG 782/2014, Anexa nr.1

Tabel nr. 2-41 Reteaua de drumuri judetene din judetul Teleorman

Drumurile judetene

De administrarea drumurilor judetene se ocupa Consiliul Judetean Teleorman, in afara de
sectoarele de drum judetean situate in intravilanul localitatilor urbane, inclusiv lucrdrile de arta,
amenajarile si accesoriile aferente care sunt administrate de catre consiliile locale.

Nr. Denumirea . Pozitia kilometrica Lun9 imea
crt. | drumului Traseul drumului . _ reali
Origine Destinatie km

Limita jud. Giurgiu — Draganesti Vlasca — Botoraga —

1 DJ 503 Mosteni — Videle — Blejesti — Purani — Silistea — Poeni — 35 +900 87+ 070 51,026
Limita jud. Dambovita

2 DJ 503A Limita jud. Giurgiu — Dragénesti Vlagca (DJ503) 30 +100 32 + 600 2,500
Limita jud. Giurgiu — Mirzanesti — Storobaneasa —

3 DJ 504 Alexandria — Orbeasca — Olteni — Trivalea Mosteni — 30 +000 110 + 926 80,878
Tatarastii de Jos — Tatatrastii de Sus — Limita jud. Arges
Draganestii de Vede (DJ 601C) — Sfintesti — Virtoapele —

4 DJ 5048 Trivgalea Mosteni — Tglpa (DJ5%)6) B i 0+000 27 +946 25819
Bujoru (DN5C) — Bragadiru — Contesti — Cervenia —
Storobaneasa — Mirzanesti — Vitanesti — Magura — Babaita —

5 DJ 506 Frasinet — Galateni — Taipa ~ Scurtu Mare —gTétérégtii de 0+000 99 +100 9,767
Jos (DJ504)

6 DJ 506A Vitdnesti — Rasmiresti — Limita jud. Giurgiu 0 + 000 14 + 000 14,000

7 DJ 506B Storobineasa (DJ506) — Smardioasa — Izvoarele (DN51) 0 + 000 10 + 674 8,634

8 DJ 543 Limita jud. Olt — Lunca — Saelele — Lunca (DJ546) 16 + 200 23 +050 6,850
Turnu Magurele — Lita — Segarcea Vale — Lunca — Saelele —

9 DJ 546 Uda Clocociov — Slobozia Mandra — Plopii Slavitesti — 0+ 000 40 + 000 40,000
Beciu — Limita Jud. Olt

10 DJ 601 Limita jud Giurgiu (DJ 601B) — Videle (DJ503) 49 + 350 54 + 595 5,245

1 DJ 601B 2/5(}2!)63§DJ 601) — Blejesti - Cosmesti — Silistea — Purani 0+ 000 27 + 559 27533
COsmesti (DJ 601B) — Talpa — Galateni — Olteni —

12 DJ 601C Virtoapele — Radoiesti — Draganesti de Vede — Vedea (DJ 0+ 000 41 + 692 40,074
612A)
Bujoreni (E70) — Limita jud. Giurgiu (km 4+920) Limita 0 + 000 4 +920

13 DJ 601D jud. Giurgiu — Mereni — Crevenicu — Videle (DJ601) 10+714 27 + 214 21,420
Vedea (DJ612A) — Draganesti de Ved — Vedea — Peretu —

14 DJ 601F Nenciuﬁesti B M;vroding(DJ ’703) 0+ 000 23 +500 23,500

15 DJ 611 Lifnitajqd. Giurgiu — Gratia — Sirbeni -Poeni -Limita jud. 6 + 800 16 + 180 9,366
Dambovita
Limita jud. Giurgiu — Mereni — Botoroaga — Frasinet —

16 DJ 612 Babaita — Orbeasca — Mavrodin — Calinesti -Radoiesti — 1+112 84 + 485 78,819
Stintesti — Saceni — Ciolanesti (DJ 701)
Saceni (DJ 612) — Dracsenei — Scrioastea — Dragéanesti de

17 DJ 612A Vede — Vedea — Rosiori de Vede — Mildaieni — Calmatuiu 0+ 000 48 + 282 45,073
de Sus — Cringeni — Plopii Slavitesti (DJ 546)

18 DJ 612B Drécsenei (DJ612) — Beuca — Dobrotesti (DN 65A) 0 + 000 15 + 525 15,525
Str. Dundrii (E70) — Bdul Comercial — str. 1 Decembrie —

19 DJ 612C str. IzbiceanL(J - st)r.OItqui (E70) 0+000 6 +805 6,805

20 DJ 642 Limita jud OIt — Islaz 60 + 000 69 + 209 9,165
Limita jud. Olt — Cringeni — Calmatuiu de Sus — Cringeni —

21 DJ 653 Cﬁlmﬁt{liu — Salcia - Igutineiu _ Dracea — Cringu (DNg52) 66 +120 114 +284 47,162
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Nr. | Denumirea : Pozitia kilometrici Lungimea
crt. | drumului Traseul drumului _ - reali
' Origine Destinatie km

22 DJ 679 Limita jud. Olt — Calmatuiu de Sus (DJ612A) 86 + 500 93 + 867 7,367

23 DJ 679B Srioastea (DN 65A) — Stejaru — Limita jud. Olt 0 + 000 13 + 500 13,500

24 DJ 679E %Sljlégzj)ud Arges — Silistea Gumesti — Tatarastii de Sus 7+ 144 21 + 264 13.286
Limita jud. Dambovita — Gratia — Poeni — Silistea — Scurtu

25 DJ 701 Mare — Tatarastii de Jos — Ciolanesti — Zimbreasca — 44 + 240 109 + 885 60,185
Dobrotesti (DN 65A)
Limita jud. Olt — Balaci — Silistea Gumesti — Ciolanesti —

26 DJ 703 Necsesti — Virtoapele — Calinesti — Mavrodin — Buzescu 92 + 076 162 + 281 70,114
(E70)

Lungimea totala a retelei de drumuri judetene din judetul Teleorman 820,613

Sursa : HG 782/2014, Anexa nr.2.36
Strazi ordsenesti

In judetul Teleorman, lungimea totald a strizilor orisenesti la 31 decembrie 2017 (an dee
referinta) era de 365 km, din care 241 km modernizati.

Tabel nr. 2-42 Strazile orasenesti, la 31 decembrie — perioada 2016 — 2017

2016 2017
km km
Lungimea strizilor orisenesti -total 365 365
din care:
Modernizate 238 241

Sursa: Directia Judeteand de Statistica Teleorman
http://www.teleorman.insse.ro/produse-si-servicii/statistici-judetene/

Serviciul de transport public
Tabel nr. 2-43 Transportul urban de pasageri, la 31 decembrie perioada 2013 — 2017

Anul | Numirul vehiculelor in inventar Pasageri transportati
— la sférsitul anului - (mii)
Autobuze Autobuze

2013 | 32 1483.7

2014 | 19 1377.0

2015 | 20 888.7

2016 | 22 815.0

2017 | 20 772.0

Sursa: Directia Judeteand de Statistica Teleorman
http://www.teleorman.insse.ro/produse-si-servicii/statistici-judetene/

% Reteaua feroviari

Tabel nr. 2-44 Situatia liniilor de cale ferata in judetul Teleorman, la 31 decembrie - perioada 2016 -
2019

2016 2017 2018 2019
km km km km
Total 227 227 227 227
din care electrificate 68 68 68 68
Linii cu ecartament normal?
Total 227 227 227 227
Cu o cale 160 160 160 160
Cu doua cii 67 67 67 67
Densitatea liniilor pe 1000 kmp teritoriu 39,2 39,2 39,2 39,2

Sursa: Directia Judeteana de Statistica Teleorman
http://www.teleorman.insse.ro/produse-si-servicii/statistici-judetene/

Reteaua de cai ferate la nivelul judetului Teleorman are o lungime de 227 km si traverseaza
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judetul :
pe directia NE — SV prin magistrala 1 care fase legatura in tre Bucuresti , Craiova

si Timisoara
pe directia Sud — Nord pe traseele Zimnicea — Rosiori de Vede, Turnu Magurele

— Rosiori de Vede — Costesti (jud. Arges).

ROMANIA
z HARTA GENERALA RETEA
‘ C.FR.

Figura nr. 2-32 Harta Generala Retea CFR

Sursa: http://www.cfr.ro/index.php/ct-menu-item-81
Reteaua de cale ferata are o densitate de 39,20 (la 1000 kmp teritoriu), iar 29% din lungimea

totala este electrificata.

G & R ' i 3 e cale fersts
M granita
limitd judet

Figura nr. 2-33 Reteaua de cale ferata in raport cu municipiul Alexandria
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Sursa: 5.SDL.SECTIUNEA | -part.3. Rev

Rosiori de Vede este un important nod de cale ferata, atat pentru caile electrificate, cat si pentru
liniile de cale ferate simple.

Cererea de transport feroviar de calatori este deservita de un numar zilnic de 18 trenuri (servicii)
Regio.

% (Reteaua de cai aeriene) Transport aerian

Judetul Teleorman nu dispune de un aeroport propiu.
Locuitorii Judetului Teleorman au acces la doud aeroporturi (Bucuresti — Otopeni si Craiova)
care sunt dispuse radial, in judete apropiate. Cel mai apropiat acroport este cel de la Bucuresti — Otopeni.

% Transport naval

in judetul Teleorman lungimea ciilor navigabile interioare Tn anul 2019 a fost de 87 km.
(sursa :http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table)

Municipiul Turnu Migurele este port fluvial al Coridorului VII Pan-European de transport -
fluviul Dunarea reprezentand o cale navigabila internationala care face legatura intre Marea Neagra si
Marea Nordului.

Portul este situat la kilometrul 597 si asigura legatura de trecere pentru pasageri intre orasele
Turnu Magurele si Nikopol (Bulgaria).

Portul are urmatoarele caracterisitici:

suprafata incinta, circa 8,6 ha;

— lungime a fronturilor de acostare, circa 920 ml;

dane pentru tranzitul materiilor prime si produselor finite
capacitate de trafic, aproximativ 800.000 t/an.

Portul este racordat la reteaua locala si nationald de drumuri (DN 51A, DN 54, DN 65 A) si la
reteaua de cale ferata.

De asemenea, intre orasele Turnu Magurele si Nicopole (Bulgaria) existd legatura de trecere
pentru pasageri prin intermediul serviciilor de transport cu feribotul.

Portul Zimnicea este punct de trecere si de tranzactii comerciale, avand instalatii moderne de
incarcare-descarcare a marfurilor. Volumul de marfuri operat este de cateva sute de mii de tone.
S-au creat conditii pentru traversarea marfurilor cu bacul intre orasul Zimnicea si Svishtov
(Bulgaria).
> Resurse naturale

Resursele naturale reprezinta totalitatea formelor de existentd a materiei si energiei, raspandite
n toate geosferele, care sunt utile societatii umane intr-un anumit stadiu al dezvoltarii sale.

Resursele fundamentale sunt cele care intretin viata, iar resursele de baza sunt cele utilizate de
om Tn diverse scopuri.

Ritmul actual de consum al resurselor si presiunile aferente asupra mediului nu sunt viabile: in
pofida progreselor tehnice, cresterea consumului de resurse a fost adesea mai rapida decat progresele in
materie de mediu sau cresterea productivitatii.

Astfel, riscul epuizarii resurselor si poluarea generata de utilizarea acestor resurse reprezinta
amenintari din ce in ce mai grave pentru mediu.

Pentru a inversa tendintele nedurabile, pentru a opri degradarea mediului §i pentru a mentine
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beneficiile esentiale ale resurselor naturale, politica de mediu trebuie sa mearga dincolo de simpla
reglementare a poluarii (controlul emisiilor poluante si al deseurilor).

Resursele naturale sunt: apa, aerul, radiatia solara, vegetatia si fauna, solurile, litosfera cu
substantele minerale din sol si subsol, rocile etc.
Resursele naturale existente pe teritoriul judetului Teleorman sunt de tipul:
o Resurse regenerabile
o Resurse neregenerabile

Resursele naturale regenerabile sunt in general considerate acele resurse care pot s se refaca
daca nu sunt supravalorificate, ele putand fi folosite rational pe termen nelimitat daca sunt folosite
rational.

Astfel pe teritoriul judetului Teleorman au fost identificate:

Resurse regenerabile vii:

— fauna piscicola din lacurile componente
— padurile.
Resurse regenerabile care nu sunt vii:
— solurile care sunt de calitate foarte buna pentru culturi ;
— reteaua hidrografica a judetului reprezentatd de ape curgatoare si lacuri,
precum si cele de ape subterane.

Resursele naturale neregenerabile sunt acelea care, prin exploatare si consum, se epuizeaza si
se distrug, iar pentru refacerea lor este necesara o perioadd de timp masurata la scara geologica.
— zacaminte de titei si gaze de sonda pe structurile:
- Videle, Blejesti, Silistea, Mosteni, Baciu, Sericu, Preajba, Purani;
— roci utile si materiale de constructii (nisipuri si pietrisuri):
- Turnu Magurele, Zimnicea, Poroschia, Tiganesti.
Stare si tendinte

Ca urmare a cresterii economice generale, a progreselor obtinute in toate domeniile vietii
economice §i sociale, omul a ajuns astdzi sd dispuna de mijloace tehnice atat de perfectionate, incat
consuma cantitdti imense de resurse naturale regenerabile si neregenerabile, exploatand tot mai intens
factorii de mediu si modificand natura intr-un ritm rapid.

Evaluarea resurselor are o importanta nu atat teoretica n sine, Ci mai cu seama practica, pentru
inlaturarea risipei in procesele economice (de productie si consum), pentru exploatarea rationala a
acestora.

2.3. Estimarea suprafetei zonei (kmp ) si a populatiei posibil expusa poluarii

Pentru stabilirea ariilor cu sensibilitate In ceea ce priveste expunerea populatiei din cadrul
Jjudetului s-au luat in calcul:

— monitorizarea realizatd de APM Teleorman prin statiile de monitorizare (extras din Rapoartele de mediu
perioada 2014 —2019);

— sursele de emisie pe tipuri de activitati (industrie, agriculturd, surse rezidentiale si institutionale, transport)

atat in mediul urban cat si rural (local) din aria de reprezentativitate cat si din aproprierea statiilor de
monitorizare din zona Teleorman (componente ale retelei nationale RNMCA).
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La nivelul judetului Teleorman se remarca un fenomen demografic in acord cu tendintele nationale, si
anume, scaderea numarului populatiei stabile. Conform datelor statistice preluate de la Institutul National de
Statistica — Baza de date TEMPO — Online, in perioada 2016 - 2020, populatia jujdetului Teleorman a cunoscut
o scadere continua, de aproximativ 1,5% pe an. Astfel, daca la nivelul anului 2016, populatia stabila la 1 ianuarie
era de 389940 persoane, la nivelul anului de referinta 2017, populatia stabild la 1 ianuarie era de 384500
persoane, iar la nivelul anului 2019 populatia stabild era de 372281 persoane.

Evolutia populatiei in judetul Teleorman in perioada 2016 - 2020

400000
350000
300000
250000
200000
150000
100000
50000
0

2016 2017 2018 2019 2020
mUrban 142153 140056 138030 136085 133858
Rural 247787 244444 240494 236196 232118
m Total 389940 384500 378524 372281 365976

B Urban Rural ®Total

Figura nr. 2-34 Evolutia populatiei in judetulTeleorman Tn perioada 2016 -2020

Sursa: Date prelucrate : Institutul National de Statistica — Baza de date TEMPO — Online
http://www.statistici.insse.ro/8077/tempo-online

Densitatea populatiei in judetul Teleorman, la nivelul anului de referinta 2017, a fost de 66,41
loc/kmp.

In cadrul Planului de mentinere a calitatii aerului in judetul Teleorman, indicatorii care ar putea
inregistra depasiri ale valorilor limitd pentru protectia sanatatii umane, Legea nr.104/2011, pentru care
S-a estimat suprafata si populatia posibil expusa poluarii sunt particulele in suspensie (PM10), oxizii de
azot (NO2) si oxizii de sulf (SO2). S-a considerat cd ceilalti indicatori nu prezintd depasiri ale valorilor
limitd/valorilor tinta (Legea nr.104/2011), respectiv nu au efecte negative asupra starii de sanatate a
populatiei.
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Tabel nr. 2-45 Nivel concentratii poluanti inregistrati la statiile de monitorizare — in perioada 2014 -2019, estimarea suprafetelor si a populatiei posibil
expusa poluirii in judetul Teleorman

Estimarea Estimarev Estimare populatie posibil
Perioadi Perioda Valori Valoare :jurTJgnlqmltl)gel;il S%E{tzfata Total municipiu/ | $YPUSA Polurii (numar locuitor)
Tip statie | Indicator | de UM U maxime - ... | Tipul zonei P POSILIY oras din care
diere monitorizare nregistrate | limita expusa expusa (nr. loc)
me 9 poluirii poludrii total <19 ani >65 ani
(k) ota ani ani
(kmp)
2014 45,82
2015 41,63
1h ug/me | 2016 - 350
2017 21,28
2018 45,21 DJI504 —
2019 30,08
S0O2 2,251
2014 29,42 5,997 8588 1481 1968
24h 3812 _29'13 DNG6 -1,259
(ilnica) | 9™ 2017 10,65 125
2018 20,65
2019 17,88
2014 89,18
2015 79,07
2016 30,13
TR1 th Mg/me o017 45,55 200
Alexandria 2018 141,50 Zoni urbani cu
(statie de 2019 155,20 functiune mixta
fond NO2 2014 - rezidentiala, DI504-375 | 19787 | ALEXANDRIA | 4775 | g4 1094
urban 2015 17,93 institutionala
) 2016 - DN6-3,737 51504
Anuala pg/mc | 2017 - 40
2018 17,40
2019 19,99
2014 90,68
2015 69,42
24 h /me 2016 - 50
(zilnica) | M9 2017 73,46
2018 114,64
2019 95,11 DJ504 —
PM10 2014 ; 1,569 17,51 2941 507 674
2015 -
2016 * DNG6 -5,195
anuala pg/me o017 _ 40
2018 -
2019 24,85
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Estimarea Estimare Estimare populatie posibil
ioada i lungimii de suprafati e expusi poluirii (numir locuitori)
Tip stati Indicator g:rloada UM Perioda \rr/;l)?i::ﬁe Valoare Tipul zonei drum posibil posibil oTro;sal muniepiul din care
1p statie - monitorizare | . - - limita P expusi expusi 3
mediere inregistrate poluirii sa (nr. loc) _ .
(km) poluirii total <19 ani >65 ani
(kmp)
2014 51,41
2015 15,65
2016 32,62
th Mg/me 5017 79,94 350
2018 24,81
2019 27,05
s02 2014 50,47
2015 13,81
o 2016 16,71
zilnica pg/mc 2017 16.79 125
2018 13,11
2019 13,87
2014 95,19
TR2T 2015 135,73
urnu <
Magurele 1h pg/me 2016 9519 200 Zona cu
(statie de 2017 72,33 functiune mixta
trafic 2018 63,53 agricole,
’ NO2 2019 88,26 depozite
. DN51A — Turnu Magurele
Surse Sgig — cereale, mori, | 113 000785 | Hg,en VS 231 40 53
zonale: 2016 trafic
trafic pe Anuala pg/me - 40
DN51A 2017 -
2018 12,51
2019 13,68
2014 55,60
2015 60,50
o 2016 -
zilnica pg/mc 2017 - 50
2018 66,41
2019 87,03
PM10 2014 .
2015 -
« 2016 *
anuala pg/me 2017 < 40
2018 21,33
2019 25,79
2016 51,43
TR3 Turnu , B B
Magurele 1h /me 2017 78,75 350 §0na.urbana. cu
(statie de Mo 2018 19,89 unctiune mixta
fond s02 2019 17,33 rezidentiald, 29464
urban) 2016 19,29 institutionala, 4,308 6839 | 1180 1567
zilnica pg/me | 2017 21,45 125 comerciala
2018 10,38
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Estimarea Estim?re Estimare populatie posibil
PR ; lungimii de suprafatia S expusi poludrii (numar locuitori)
. . . Perioadi Perioda Valori Valoare | _. ) drum posibil | posibil Total municipiu/ | o o
Tip statie Indicator | de UM . maxime . Tipul zonei M < oras
y . monitorizare | . . - limita expusa expusa
mediere inregistrate poluirii = | (Or.loc) . i
km poludrii total <19 ani >65 ani
(k) (kmp)
2019 9,19
2016 62,45
2017 81,81
1h pg/me 2018 68.30 200
2019 78,35 DJ504 —
NO2 2016 N 07001 1,231 23935 4129 5486
< 2017 -
Anuala pg/mc 018 14.98 40
2019 14,36
2016 61,42
e 2017 10,72
zilnica pg/mc 2018 - 50
2019 70,71 DN51A -
PM10 2016 » 2113 3,089 9538 1645 2186
< 2017 -
anuala pg/me 2018 % 40
2019 -
2016 137,73
2017 44,49
1lh pg/me 2018 3231 350
2019 64,60
502 2016 105,08
o 2017 19,66
zilnicd pg/mc 2018 2513 125
2019 20,02
2016 41,70
TR4 Turnu 2017 -
Magurele Lh ug/me 2018 - 200 Zona industriala Turnu Magurele
(sta;ie _ NO2 2019 67,78 functiune
industriala 2016 - industriala 0,785 29464 208 36 48
< 2017 -
Anuald pg/me 2018 - 40
2019 -
2016 -
o 2017 -
zilnica pg/me 2018 4763 50
2019 -
PM10 2016 .
< 2017 -
anuala pg/me 2018 - 40
2019 -
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Estimarea Estim?rev Estimare populatie posibil
P . lungimii de suprafata . expusi poludrii (numar locuitori)
) ) ) Perioada Perioda Valo'rl Valoare _ _ drum posibil posibil Total municipiu/ din care
Tip statie Indicator | de UM o maxime o Tipul zonei M M oras
y di monitorizare | . istrat - limita expusa expusa (nr. loc)
mediere inregistrate poludrii lugirii : . .
(km) poluarii total <19 ani >65 ani
(kmp)
2016 65,45
1h pg/me | 2017 53,75 350
2018 26,81
SO2 2019 62,29
2016 23.68 DN5C-1,162 | 6,158 2480 428 568
zilnica pg/mc 381573 gig% 125
2019 9,45
TRS 2016 51,51
Zimnicea 2017 B
(statie de 1h Hg/me 1 —os . Zona urband cu Zimni
fond functi imnicea
2019 62,85 nctiune DN51A-
urban); NO2 2016 - rezidentiald, 1179 1,231 12406 2140 2843
iala 15272
Surse . 2017 _ comercia.
zonale : Anuald Hg/me 2018 - 40
2019 -
2016 51,90
zilnica pg/me 581573 50
2019 7572 DN51A0,892
PM10 2016 DN51 - 5,658 2699 466 619
= 1,104
anuald pg/me ;81; 40
2019 -

Sursa :www.calitateaer.ro

*Statiile TR3, TR4, TR5 au fost puse Tn functiune Tn anul 2016 (RNMCA)
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2.4. Date climatice utile ( analiza climatica a arealului pentru care s-a realizat incadrarea in
regimul 11 de gestionare)

Caracteristicile climatice ale judetului Teleorman deriva din pozitia geografica a acestuia si
reflectd specificul morfologic al campurilor interfluviale si vailor care le compartimenteaza. Relieful de
uniform de campie are rolul cel mai important in dezvoltarea proceselor climatice. De asemenea, lunca
larga a Dunadrii, cu intinse suprafete acvatice, cu sol mai umed si altitudine mai coboratd, are un rol
climatic major, determinand formarea brizelor incircate cu umezeald (Bogdan Octavia, 1980). In lunca
sunt caracteristice miscarile descendente de aer, efectul fiind scaderea gradului de nebulozitate si
predominarea timpului senin si semisenin, cu reflectare in dezvoltarea proceselor dinamice ale
atmosferei.

Astfel, in cadrul judetului Teleorman este reprezentat climatul temperat continental cu caracter
de ariditate, favorabil secetelor, dar si climatul de campie ce aduce crivatul, apoi ca topoclimat, cel de
lunca, ce se manifesta prin temperaturi tropicale, in special in luna iulie si microclimatul urban, ce se
evidentiaza prin contributia cu 1° sau 2°C fatd de mediile lunare. Aceste tipuri de climat joaca un rol
important in determinarea calitatii mediului inconjurator, iar modificarile climatice isi pun amprenta
asupra ritmului si sensului de evolutie a acestora. Tn acest sens, valorile principalilor parametri climatici
induc unele favorabilitati si/sau restrictivitafi in ceea ce priveste poluarea mediului.

Netezimea si extensia mare a campurilor interfluviale, precum si expunerea preponderent catre
sud a povarnisurilor teraselor din lungul Dundrii favorizeaza intensitatea radiatiei solare directe. Tn
intervalul de predominare a timpului senin din cursul verii, sumele lunare ale radiatiei solare directe
ajung la aprox. 10-12 kcal/cm?. larna, sumele lunare se pot reduce la mai putin de 1 kcal/cm?. Suma
anuald a radiatiei solare totale este de cca 120-125 kcal/cm?. Durata medie anuald de stralucire a
Soarelui insumeaza valori cuprinse intre 2200 si 2300 ore in campiile Gavanu-Burdea, Burnas, Boian,
din care peste 70% revine sezonului cald (aprilie-septembrie).

Circulatia atmosferica generald cauza principala a variatiilor neperiodice a principalelor procese
si fenomene atmosferice. Caracteristica generald a circulatiei atmosferice o constituie advectiile
frecvente de aer temperat-oceanic din vest, advectiile de aer temperat continental din est, patrunderile
frecvente ale aerului tropical in sud si sud-vest si invaziile in aceasta zona ale aerului arctic din nord. La
o analiza mai consecventa asupra spectrului climatic, reiese ca, in mod indirect, masele de aer care
circula deasupra teritoriului Romaniei sunt influentate de deviatiile intervenite in traseul obisnuit al Gulf-
stream. In ultimii ani acesta nu mai atinge coasta sudica a Norvegiei, reducand aportul de umiditate
pentru vestul si centrul continentului. Din acest motiv, in ultima perioada anticicloanele siberian §i sub-
saharian au devenit principalii modelatori climatici ai teritoriului Campiei Romane, fapt ce genereaza,
in timp, cresterea gradientului termic si mai ales a perioadelor prelungite de secetd, ceea ce necesita
modificari, atat structurale asupra peisajului urban, cat si mediatoare in perspectiva adaptarii la noile
conditii climatice.

Analiza parametrilor meteorologici s-a realizat pe baza datelor nregistrate intr-un interval
reprezentativ de 5 ani (2014-2018), la statiile meteorologice Alexandria, Rosiori de Vede, Turnu
Magurele, Zimnicea, distribuite oarecum echilibrat pe suprafata judetului.

Regimul termic al aerului evidentiaza valori dintre cele mai ridicate din tara, media anuala a
temperaturii aerului atingand sau depasind 12°C la toate statiile meteorologice din judet. Valorile medii
lunare au un mers ascendent incepand din luna ianuarie, cea mai rece si singura cu valori negative) pana
n iulie (24,3-24,5°C). Si in luna august, valorile termice se mentin aproape la fel de ridicate (24,0-
24,4°C), dupa care descresc, dar mentinandu-se pozitive pana la finalul anului (tabel nr.2-59).

Pag .96 din 287



PLAN DE MENTINERE A CALITATII AERULUI iN JUDETUL TELEORMAN 2020 — 2024

Tabel nr. 2-46 Temperatura aerului

ANII LUNILE ANUALA

[ 1 11 [\ \ VI | VII | VI | IX X X1 | Xl
Alexandria | -18 | 22 | 72 | 130 | 17,7 | 219 | 243 | 244 | 195 | 119 | 62 | 15 124
Rosiorii de
Vede 22118 |69 | 128 | 173 [ 21,7 | 241 | 241 | 192 | 116 | 61 | 0,9 12,0
Turnu
Magurele 14125 | 75 | 133|179 [ 222 | 245 | 242 | 194 | 118 | 64 | 17 12,5
Zimnicea 13125 | 75 1133|179 (221 | 243 | 240|192 | 117 | 63 | 2,0 124
Sursa: Prelucrare date inregistrate statiile meteorologice

Temperatura medie lunara Temperatura medie anuala
(2014-2018) (2014-2018)
°C °C
13.0
40
12.5
20
m !! !! ! 12.0
0
2o LIV VI VILVIL X XXX 115 )
_ &\’b ..\sz &6® .\(,erb
N & & N
v\®+ o‘, 0@’0 AN
B Alexandria = Rosiorii de Vede M Turnu Magurele ® Zimnicea «0&

Figura nr. 2-35 Temperatura medie lunara perioada 2014 -2018

Figura nr. 2-36 Temperatura medie anuala perioada
2014 -2018

Sursa: Prelucrare date inregistrate statiile meteorologice

Atat vara, cat si iarna, temperaturile medii lunare cresc dinspre nord (Rosiori de Vede,
Alexandria) spre sud (Turnu Magurele, Zimnicea), deci spre Dundre, ceea ce indica faptul cd invaziile
de aer tropical din anotimpul cald anihileaza rolul moderator al apei, acesta evidentiindu-se numai in
sezonul rece.

De asemenea amplitudinea valorilor medii lunare (26,2°C la Alexandria si 26,3°C la Rosiori de
Vede) este printre cele mai ridicate din tara. Aceasta, ca si temperaturile maxime absolute (peste 40°C,
in iulie si sub - 30°C, in ianuarie), exprima clar caracterul continental al regimului termic.

Temperaturile ridicate ale aerului prin care se caracterizeaza teritoriul judetului Teleorman se
evidentiazd si prin numarul mare de zile tropicale (56 la Alexandria) si al zilelor de vard (120 la
Alexandria), cel mai mare din tard. In afari de acest numar record, caracterul continantal al regimului
termic se evidentiaza, sub acest aspect, prin producerea mai frecventa a zilelor de vara in lunile martie
si noiembrie.

Existenta unor surse de impurificare si opacizare a atmosferei, alaturi de intensificarea proceselor
termoconvective din timpul verii contribuie la marirea gradului de nebulozitate si, implicit, la reducerea
numdrului de zile cu cer senin (tabel nr.2-61). In ceea ce priveste alcituirea si mentinerea formatiunilor
noroase deasupra spatiului de cdmpie, cea mai mare valoare a nebulozitatii se semnaleaza in sezonul
rece, indeosebi Tn ianuarie-februarie, iar cea mai mica in lunile iulie-august (tabel nr.2-60). Aceasta
favorizeaza valori destul de mari ale umezelii atmosferice (peste 70% anual)(tabel nr. 2-62).
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Tabel nr. 2-47 Nebulozitatea totala (zecimi)

ANII LUNILE ANUALA
| 1 11 v \Y/ VI VIl | VI IX X Xl XIl

Alexandria | 69 | 68 | 61 | 49 | 51 | 46 | 35| 28 | 39|51 | 70 | 6,1 5,3
Rosiorii de
Vede 65 |64 |61 | 50| 54|49 | 38| 31| 42 | 50| 6,9 | 58 5,2
Turnu
Magurele 69 | 67 |61 | 50|53 |47 | 34| 29| 41| 50| 71| 60 5,3
Zimnicea - - - - - - - - - - - - -

Sursa: Prelucrare date inregistrate statiile meteorologice

Nebulozitatea totala
(2014-2018)
zecimi
8

6 —— /\_

‘ \—\\/

| Il 1] v \% vie vk v IX X Xl Wl

= Alexandria Rosiorii de Vede  ====Turnu Magurele

Figura nr. 2-37 Nebulozitatea totala anuala perioada 2014 -2018

Sursa: Prelucrare date inregistrate statiile meteorologice

Tabel nr. 2-48 Numiirul de zile senine

ANII LUNILE ANUALA
| 1 1] v \Y VI VII | VI IX X Xl X1l

Alexandria | 6,9 | 6,8 | 6,1 | 4,9 51 | 46 | 35| 28 | 39 | 51 | 70 | 6,1 5,3
Rosiorii de

Vede 65|64 |61 |50 | 54|49 | 38| 31| 42| 50| 69 | 58 5,2
Turnu

Magurele 69 | 67 | 61 | 50|53 |47 34129 |41 |50] 71|60 5,3
Zimnicea - - - - - - - - - - - - -

Sursa: Prelucrare date inregistrate statiile meteorologice

Numarul de zile senine
(2014-2018)
20
10
0
| 1] 1l \% \Y VI Vil vl IX X Xl Xl
e Alexandria Rosiorii de Vede  ====Turnu Magurele

Figura nr. 2-38 Numarul de zile senine perioada 2014-2018

Sursa: Prelucrare date inregistrate statiile meteorologice
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Tabel nr. 2-49 Umezeala relativa a aerului

ANII LUNILE ANUALA
I 1 1 v \Y VI VI | VI IX X Xl X1l

Alexandria | 72,4 | 71,2 | 63,8 | 57,2 | 58,2 | 57,6 | 51,6 | 48,8 | 53,2 | 64,2 | 70,8 | 72,8 61,8
Rosiorii de

Vede 91,2 |189,4|804 | 720 | 74,4 | 70,6 | 64,6 | 60,6 | 650 | 79,6 | 89,0 | 92,0 77,4
Turnu

Magurele 88,2 86,2 |79,2|718| 73,2 | 70,2 | 66,2 | 63,2 | 670| 78,0 | 87,2 | 86,6 76,4
Zimnicea 89,4 1884|794 | 716|744 | 72,0 | 68,0 | 64,6 | 70,4 | 81,8 | 89,2 | 87,0 79,1

Tabelul 4. Umezeala relativa a aerului
Sursa: Prelucrare date inregistrate statiile meteorologice

Precipitatiile atmsoferice inregistrate in intervalul analizat evidentiazd valori medii anuale mai
mari de 600 mm, cu o usoara tendinta de crestere catre sud. Caracterul continental al climei se face simtit
in cazul precipitatiilor prin variatia in limite destul de largi a cantitatilor cazute de la un an la altul (475.,4
mm la Turnu Magurele, in 2015, fata de 891,5 mm la Zimnicea, in 2014). inj timpul unui an, cantitatile
cele mai mari de precipitatii cad in lunile mai, iunie, iulie (cu maximul Tn iunie), iar cele mai reduse n
lunile februarie si august, cand ploile sunt putine, dar au preponderent caracter torential. Datorita
influentei maselor de aer sud-vestice si vestice, se produce un usor maxim si pe la mijlocul toamnei

(octombrie).

Ploile din semestrul cald, insumeazi peste 50% din cantitatea totald de apa. in cele mai multe
din cazuri, ploile sunt de provenienta locald, producandu-se ca urmare a miscarii convective a aerului de
deasupra uscatului puternic incalzit si prezentandu-se sub forma de averse, deseori insotite de descarcari
electrice sau grindind. Spre deosebire de ploile repezi de vard, toamna cad ploi frontale, de lungd durata.

In anumite cazuri exceptionale, cad si in aceastd perioada cantitdti foarte mari de precipitatii.

Tabel nr. 2-50 Precipitatiile atmosferice

ANII LUNILE ANUALA
| 11 1 v Vv Vi VIlI | VI IX X Xl X1l
Alexandria | 45,7 | 31,7 | 63,4 | 50,3 | 71,2 | 108,0 | 60,1 | 49,9 | 454 | 70,1 | 48,4 | 485 692,8
Rosiorii de
Vede 429 | 29,2 | 60,7 | 56,4 | 634 | 769 | 646 | 39,2 | 46,4 | 69,3 | 47,9 | 50,0 647,0
Turnu
Magurele | 47,4 | 298 | 70,7 | 584 | 56,8 | 78,6 | 675 | 243 | 61,3 | 68,2 | 52,7 | 534 669,1
Zimnicea | 52,4 | 40,6 | 714 | 46,8 | 68,0 | 716 | 474 | 40,9 | 53,7 | 729 | 539 | 48,6 668,2
Sursa: Prelucrare date inregistrate statiile meteorologice
Precipitatii medii lunare Precipitatii medii anuale
mm (2014-2018) (2014-2018)
200
700.0
100 N 680.0
W— 660.0
0 640.0
v v ovEvIEVIE X X XE X 620.0
2 AN 2
b&\ b &(\ .(,Q/
== Alexandria Rosiorii de Vede e+'b° ;’\"\\ < ,\,/\(é\\
=Turnu Magurele e imnicea ¥ <®

Figuranr. 2-39 Precipitatii medii lunare perioada 2014 - 2018
Figura nr. 2-40 Precipitatii medii anuale perioada 2014-2018
Sursa: Prelucrare date inregistrate statiile meteorologice

Cantitatea totala de apd cdzuta din precipitatii nu reuseste sa acopere valorile ridicate ale
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evapotranspiratiei din lunile de vara, din care cauza in aceste luni se inregistreaza si cele mai mari valori

ale deficitului de apa.

Particularitatile circulatiei generale a atmosferei, cu interferenta maselor de aer uscat, dinspre est
si nord-est, cu cele tropicale, din sud si sud-vest, la care se adauga cele oceanice, din vest, impreuna cu
configuratia vaii Dunarii, determind caracterul de tranzitie al climatului specific judetului Teleorman.
Totodata, ele explica perdominanta vanturilor preponderent din doua directii principale: vest (V si SV)
si est (NE si E) (tabel nr.2-64, 2-65, 2-66, 2-67).

Tabel nr. 2-51 Frecventa medie anuali a vantului si a calmului atmospheric (%) la statia meteo

Alexandria
ANII DIRECTIA
N NE E SE S SV Vv NV CALM

2014 18,4 22,7 9,8 4.4 9,7 8,1 16,7 4.6 5,6
2015 12 24,1 11,2 3,5 8,5 9,1 24,5 4,3 2,9
2016 11,5 23,9 12,4 4.4 7,9 7,6 25,4 3,4 10,7
2017 10,4 21,5 114 5,2 8.2 6.8 27,1 5,8 36,6
2018 19,3 29,4 8,9 2,5 51 4,3 19,6 7,5 7,5

Sursa: Prelucrare date nregistrate statiile meteorologice

Tabel nr. 2-52Frecventa medie anuala a vantului si a calmului atmosferic (%) la statia meteo Rosiori de

Vede
ANII DIRECTIA
N NE E SE S S\ \Y/ NV CALM
2014 8,1 21,9 21,3 3,2 34 11,5 18,5 2,6 9,5
2015 14,3 18,3 11,7 22 47 14,2 19,4 4.4 3,7
2016 12,9 22 13,7 3 5,6 16,3 17 31 6,5
2017 14,2 20,1 15,2 2,7 6,6 14,6 17 5,2 8,5
2018 15 26,1 16,7 2,3 3,9 9,8 17,5 3,7 74
Sursa: Prelucrare date nregistrate statiile meteorologice
Frecventa vantului pe directii Frecventa vantului pe directii
Alexandria Rosiorii de Vede
N N
— 2014 e— (015 2016
—2014 —2015 2016 2017 2018

Figura nr. 2-41 Frecventa vantului pe directii Alexandria

Figura nr. 2-42 Frecventa vantului pe directii Rosiori de Vede
Sursa: Prelucrare date nregistrate statiile meteorologice
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Tabel nr. 2-53 Frecventa medie anuali a vintului si a calmului atmosferic (%) la statia meteo Turnu Migurele

ANII DIRECTIA

N NE E SE S SV V NV CALM
2014 2,2 8,8 22 1,2 0,5 16 15,8 34 146
2015 28 9,4 16,7 21 0,8 2,5 21,9 7,2 3,6
2016 4,3 7,8 24,4 8.1 2,9 7,1 27 9,9 45
2017 4,5 6,7 22,1 7 3.9 6,8 29,6 10,2 9,3
2018 4,3 86 26.2 8,4 4 5,3 22,4 11,4 -

Sursa: Prelucrare date inregistrate statiile meteorologice

Tabel nr. 2-54 Frecventa medie anuali a vintului si a calmului atmosferic (%) la statia meteo Zimnicea

ANII DIRECTIA
N NE E SE s sV Y NV | CALM
2014 47 21,5 22,3 2.4 25 7.7 26,9 47 73
2015 4,9 19,5 20,7 22 37 8.2 29,3 4 33
2016 5,6 16,5 20,9 34 3.2 8,5 29,2 5,2 5,2
2017 R _ - - 9,4
2018 7 21,9 19,8 23 2,9 78 26 4,7 78

Sursa: Prelucrare date inregistrate statiile meteorologice

e 7014 ==——=2015

Frecventa vantului pe directii
Turnu Magurele
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S
2016 ====2017 ====2018

e 7014 e=——=2015

Frecventa vantului pe directii
Zimnicea

N
30

NV 20

10

S
2016 =====2(017 ==——=2018

Figura nr. 2-43 Frecventa vantului pe directii Turnu Migurele

Figura nr. 2-44 Frecventa vantului pe directii Zimnicea

Sursa: Prelucrare date inregistrate statiile meteorologice

De remarcat ca frecventa maxima o au, in jumadtatea vestica a judetului, vanturile de vest (29,
6% la Turnu Magurele), urmate de cele de est (26,2% la Turnu Magurele), iar In jumatatea estica
dominante devin vanturile de nord-est (29,4% la Alexandria) si est (22,3% la Zimnicea).

Tot vanturile din directiile predominante au si vitezele cele mai mari, valorile medii fiind de 2,5-
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3,5 m/s pentru vanturile de vest si 3,5-4,5 m/s pentru cele din nord-est si est.

Tabel nr. 2-55 Viteza medie (m/s) anuala a vantului pe directii la statia meteo Alexandria

ANII DIRECTIA

N NE E SE S Y v NV
2014 3,5 4,5 2,9 2.1 5 2,5 2,5 17
2015 2.3 4,4 4 2,3 17 2.2 2,7 17
2016 21 4 3,5 17 19 2,4 3,1 16
2017 2,4 4,3 3,3 22 19 2,4 3 2
2018 2,5 4,1 3,1 17 16 2,7 2,7 1,7

Sursa: Prelucrare date Tnregistrate statiile meteorologice

Tabel nr. 2-56 Viteza medie (m/s) anuala a vantului pe directii la statia meteo Rosiori de Vede

ANII DIRECTIA

N NE E SE S SV \Y NV
2014 1,8 3,2 3,3 1,8 1,5 2,6 3 1,4
2015 1,9 26 2,5 2 1,9 2,7 2,9 1,5
2016 1,9 2,9 2,9 16 1,9 3,2 3,3 1,5
2017 | 19 3.1 28 14 | 19 28 3,2 18
2018 1,8 3 2,9 1,8 1,9 3,1 3 1,4

Sursa: Prelucrare date nregistrate statiile meteorologice

Viteza vantului pe directii
Alexandria

m 2018 w2017 w2016 m2015 m2014

0

Viteza vantului pe directii
Rosiori de Vede

1 2 3 4
W 2018 w2017 2016 ®m2015 m2014

Figura nr. 2-45 Viteza vantului pe directii Alexandria

Figura nr. 2-46 Viteza vantului pe directii Rosiori deVede

Sursa: Prelucrare date nregistrate statiile meteorologice

Tabel nr. 2-57 Viteza medie (m/s) anuali a vantului pe directii la statia meteo Turnu Migurele

ANII DIRECTIA

N NE E SE S SV \Y NV
2014 1 2,4 2,4 1,1 0,7 1,4 2,6 21
2015 1,4 25 2,4 1,3 0,9 2,3 25 2
2016 12 1,7 1.6 1,4 12 1,7 2.4 1,3
2017 | 13 2 16 12 | 12 18 24 | 13
2018 1,1 1,9 1,6 1,3 1,3 1,4 2,1 1,3

Sursa: Prelucrare date nregistrate statiile meteorologice
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Tabel nr. 2-58 Viteza medie (m/s) anuala a vantului pe directii la statia meteo Zimnicea

ANII DIRECTIA
N NE E SE S S\ V NV
2014 1,2 2.1 2,3 1,4 1,1 2 2,7 1,8
2015 1,3 1,9 2,2 1,1 1,4 2,1 2,8 1,9
2016 1,3 1,9 22 1,4 1,4 21 3,1 1,8
2017 _ _ ) - - _ _ -
2018 1,3 2 2,3 1,3 15 19 2,6 19
Sursa: Prelucrare date nregistrate statiile meteorologice
Viteza vantului pe directii Viteza vantului pe directii
Turnu Magurele Zimnicea
NV |V
v e
sV sV '
S S
SE SE
E E |
NE NE
N N
0 1 2 3 0 1 2 3 4
m2018 m2017 2016 m2015 m2014 m/s m 2018 m2017 2016 m 2015 m 2014 m/s

Figura nr. 2-47 Viteza vantului pe directii Turnu Migurele
Figura nr. 2-48 Viteza vantului pe directii Zimnicea
Sursa: Prelucrare date inregistrate statiile meteorologice

Se observa ca vanturile din sectorul estic, cunoscute sub denumirea de Crivat, puternice in timpul
iernii in partea estica a Campiei Romane, isi pierd aici din intensitate si frecventd, fiind depasite, de cele
mai multe ori Tn acest anotimp, de vanturile de vest. Vantul dinspre sud, cunoscut sub denumirea de
Austrul, desi are o frecventa si o intensitate mult mai reduse, afecteaza mult culturile de camp, fiind
foarte uscat si fierbinte.

In anumite conditii favorabile, in regiune se resimte si Baltiretul, un vant, de asemenea, cald, dar
umed, intrucat vine dinspre lunca Dunarii.

Pe parcursul unui an, viteza vantului este mai mare iarna (in timpul producerii viscolelor se poate
depasi 5 m/s) si ceva mai redusa vara (tabel nr.2-72), cand situatiile de calm atmosferic sunt deseori
ntalnite.

Tabel nr. 2-59 Viteza medie a vantului (m/s)

ANII LUNILE ANUALA
| 1] 11 v Vv Vi VII | VI IX X Xl X1l

Alexandria | 3,1 | 35 | 3,6 | 3,3 | 2,7 2,6 26 | 27 |31 |31 ]| 30| 28 3,0
Rosiorii de

Vede 26 | 30| 32| 31| 24 2,2 19 | 19 | 24 | 25 | 26 | 2,7 2,5
Turnu

Magurele 1,7 (18 | 21 | 19 | 14 1,3 14 (12 |13 |15 | 16 | 1,8 1,6
Zimnicea 23 |1 23|26 | 24|19 1,9 19 ( 1,8 | 19 | 20 | 20 | 2,3 2,1

In concluzie, se poate spune ci judetul Teleorman se caracterizeaza printr-o climi de tranzitie
atat intre zona piemontana, mai inalta, din nord, si zona de campie propriu-zisa, cat si in cadrul Campiei
Romane, intre partea ei estica si cea vestica. Verile sunt aici calduroase, particularitatile regimului termic
evidentiind valori dintre cele mai ridicate din tara. Umiditatea aerului in timpul verii este ceva mai
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ridicata si perioadele de secetd mai putin frecvente si de o intensitate mai redusa decat in Baragan. lernile
sunt mai blande decat in estul campiei, dar mai aspre decat in Oltenia, si, de asemenea, cu precipitatii
mai abundente. De altfel, precipitatiile sunt ceva mai ridicate decat in restul Campiei Romane (inclusiv
partea olteanad a acesteia), fapt care genereaza si o retea hidrografica mai densa.

Frecventa calmului atmosferic
50
45
40
35
30
X 25
20
15
10
; Tl
0 il BE
2014 2015 2016 2017 2018
H Alexandria 5.6 2.9 10.7 36.6 7.5
M Rosiorii de Vede 9.5 3.7 6.5 8.5 7.4
Turnu Magurele 44.6 3.6 4.5 9.3 0
M Zimnicea 7.3 3.3 5.2 9.4 7.8

Figura nr. 2-49 Frecventa calmului atmosferic

Elementele climatice prezinta o usoara diferentiere si in sens meridional, partea sudica a judetului
gasindu-se sub influenta topoclimatica a Dunarii.

2.5. Date relevante privind topografia (analiza topografica a arealului pentru care s-a realizat
Tncadrarea in regimul 11 de gestionare)

Suprafata topografica a judetului Teleorman prezintd o evidentd monotonie, rezultatd din
desfasurarea larga a reliefului de cimpie. Campurile interfluviale, ce apartin, Tn principal,
compartimentului vestic al Campiei Burnazului si celui sudic al Campiei Gavanu-Burdea, se remarca
prin intindere si netezime (figura nr.2-49). Totusi, raurile care strabat teritoriul judetului impun o
oarecare variatie morfologica, prin diversificarea formelor minore de relief.
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Figura nr. 2-50 Harta fizico- geografica a judetului Teleorman

Sursa: Harta realizata in programul ArcGis versiunea 10.3 dupa harta topografica intocmita de Directia Topografica
Militarda 1982

Dintre caracteristicile reliefului, definitorii pentru impunerea nuantelor topoclimatice si
determinarea directiilor principale pentru dispersia poluantilor atmosferici sunt: variatia altitudinala
(hipsometria), geodeclivitatea, ca rezultat al fragmentarii reliefului, si orientarea diferitelor suprafete
morfologice.

Cu toate ca teritoriul judetului se incadreaza, in totalitate, unitatii de campie, aceste
particularitati morfometrice, rezultate in urma manifestarii diferentiate a unor procese morfogenetice
specifice, impun anumite diferentieri, mai pregnante de la nord la sud si mai putin de la vest la est
(figura nr.2-53). Atat altitudinea, cat si valorile pantei scad de la nord la sud, insotite si de o reducere
corespunzatoare a gradului de fragmentare in acelasi sens. Astfel, in partea nordica a judetului,
numarul vailor si al valcelelor care fragmenteaza nivelul general al cdmpiei este mai mare, acest lucru
determinand si o ingustare a spatiilor interfluviale. Ca efect, se produce o canalizare a maselor de aer
in lungul vailor mai mari, cu aspect de culoar, ceea ce influenteaza frecventa si intensitatea vantului
pe directiile caracteristice. In partea sudicd, cAmpia tabulard mai putin fragmentati, la care se adauga
si desfasurarea larga a teraselor create de Dunare si, partial, de Olt, Calmatui si Vedea, imprima o
alta fizionomie teritoriului, fara o influentd evidenta asupra circulatiei generale a maselor de aer.
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Altitudinal, teritoriul judetului Teleorman se desfasoara intre 155-175m (valori caracteristice
sectorului nordic) si 21-23m (valori inregistrate in sud, in lunca Dunarii), rezultand o energie de relief
de cca. 150m. Cea mai mare parte a suprafetelor de cdmpie se desfasoara la altitudini cuprinse intre
60 si 120 m, impunand, sub acest aspect, 0 oarecare uniformitate climatica (figura nr 2-54). O
oarecare nuanfare termica se Inregistreaza, Insa, In cadrul teraselor Dunarii, care apar etajate, de la
sud catre nord, dispuse Tn 5 trepte: terasa | — terasa Calarasi, se desfasoara sub forma unui triunghi
intre Zimnicea si Nasturelu, la altitudini de 28-30m; terasa a I11-a — Bailesti, se gaseste sub forma a
doi umeri in cele doua extremitati, cu altitudini de 50-52m; terasa a IV-a— Macesu, se dezvolta numai
catre valea Vedei, la 55-60m altitudine; terasa a VV-a — Cascioarele, cu larga desfasurare in sectorul
central, la altitudini de 70m; terasa a VVI-a — terasa Greaca, se gaseste tot sub forma de umeri, pe raza
comunei Suhaia, la 80-82m altitudine.

e s sy wirn s PR s e e sws e s
i 1 i It i

HARTA FIZICO GEOGRAFICA A t HARTA HIPJOMETRICA A

r
—

JUDETULUI TELEORMA“ JUDETULUI‘TELEORMAN

) Elemente fizico-geografice  Rangul localittilor
Hipsometrie (m) *  Resedinta de judet|

A S —| 5 e

2 . L ®  Municpil
LI 0 30 60 o0 120 150 10 ~~ Riuri

Figura nr. 2-51 Harta geografici a judetului Teleorman
Figura nr. 2-52 Harta hipsometrica — judetul Teleorman

Sursa:Harti realizate Tnh programul ArcGis versiunea 10.3dupa harta topografica intocmita de Directia Topograficd Militara
1982

Lunca Dunarii se individualizeaza ca o unitate morfologicd aparte. Altitudinea sa variaza atat in
profil longitudinal (de la 24 m, in apropiere de Turnu Magurele, pana la 20m la confluenta cu Vedea),
cat si in profil transversal (de la grindul fluviatil care insoteste Dunarea spre contactul cu campia,
diferente de 3-5 m). Diferenta intre nivelul luncii si campul interfluvial este de cca. 70 m, chiar daca
racordul nu se realizeaza printr-o denivelare neta, ci gradual, prin intermediul teraselor fluviatile.

In ceea ce priveste geodeclivitatea, raportand diferenta de nivel la lungimea teritoriului pe axa
nord-sud (cca. 100 km), rezulta o inclinare generala slaba, de 1,5 %o. O prima consecinta a acestui fapt
este fragmentarea redusa a teritoriului si, deci, predominarea interfluviilor cu larga desfasurare,
adevarate campuri lipsite de drenajul de suprafatd al apelor meteorice catre arterele hidrografice
principale. Absenta acestui drenaj, corelat cu existenta depozitelor loessoide pe grosimi mari, justifica
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modelarea reliefului predominant prin procese de tasare si sufoziune, cu o frecventa mare a crovurilor
(in medie 4-5 crovuri/km?).

Prin urmare, sub aspectul pantelor, campurile interfluviale din judetul Teleorman sunt, in
general, slab inclinate (pani la 3-5°). Valori ceva mai mari se inregistrazi in ariile de extindere ale
crovurilor, versantii acestora atingand incliniri de 7-10°. Singurele suprafete cu pante mai mari de 10°
(atingand pani la 15-20°) sunt reprezentate de fruntile dezvoltate ale teraselor Dundrii si versantii viilor
mai mari, care compartimenteaza campia (Teleorman, Vedea, Calmatui etc.) (figura nr.2-55).

Suprafetele morfologice cu inclinare mai mare de 7° sunt cele care inmagazineazi cantititi
variabile de energie caloricd rezultati prin insolatie, in functie de orientare. In acord cu liniile principale
de desfasurare ale marilor unitati de relief, ponderea cea mai insemnatd o au suprafetele cu orientare
sudica si sud-estica, reprezentate indeosebi de fruntile de terase ale Dunarii, urmate de versantii cu
expozitie vesticd si sud-vesticd, dar si esticad si nord-estica, desfasurati in lungul vailor Calnistea,
Teleorman, Vedea, Calmatui si chiar Olt (figura nr.2-56).

1 1 ‘l 1! " = L
HARTA GEODECLIVITATII t

JUDETULUI TELEORMAN HARTA EXPOZ|T“EI VERSANTILOR

JUDETULUI TELEORMAN

Expozitia versangilor Elemente fizico-geografice  Rangul localitétilor
| suprafete planc 5 *  Resedinta de judet
| Nora icipii
}- Nord Est
|- =t
I susest

®  Municipii

Figura nr. 2-54 Harta expozitiei versantilor judetului Teleorman

Sursa: Harti realizate in programul ArcGis versiuneal0.3 dupa harta topografica intocmitd de Directia Topografica Militara
1982

Relieful neted, intins, cu altitudine coborata al campiei are rolul cel mai important in dezvoltarea
proceselor climatice. De asemenea, lunca larga a Dunarii, cu intinse suprafete acvatice, cu sol mai umed
si altitudine mai coborata are un rol climatic major, in sensul cd diferenta de incalzire intre camp si
lunca in perioada calda a anului determina pendularea ritmica a aerului, ziua si noaptea, sub forma unor
brize incircate cu umezeald (Bogdan Octavia, 1980). In lunci sunt caracteristice miscarile descendente
de aer, efectul fiind scaderea gradului de nebulozitate si predominarea timpului senin si semisenin, cu
reflectare in dezvoltarea proceselor dinamice ale atmosferei.
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2.6.  Informatii privind tipul de tinte care necesita protectie in zona;

Principalele tinte care necesitd protectie sunt reprezentate de:
% Protectia sandtdtii umane
% Protectia vegetatiei
% Protectia mediului ca intreg

La nivel national, Parlamentul Roméaniei a adoptat Legea nr. 104/2011 care are ca scop protejarea
sanatatii umane si a mediului ca intreg. Aceasta lege transpune in legislatia nationala prevederile
Directivei 2008/50/ CE privind calitatea aerului inconjurator si un aer mai curat pentru Europa si ale
Directivei 2004/107/CE privind arsenul, cadmiul, mercurul, nichel, hidrocarburile aromatice policiclice
in aerul inconjurator.

Obiectivul principal al Planului de mentinere a calitatii aerului il constituie calitatea sanatatii
populatiei.

Starea de sdnatate a populatiei este determinata de caracteristicile individuale, care pot aparea la
nastere si se pot mentine intreaga viata si factorii determinanti generali ai sanatatii socio-economici,
educationali, culturali, de mediu, comportamentali si de accesibilitatea la serviciile de sanatate.

Implementarea Strategiei nationale de sandtate 2014-2020 si a Planului de actiuni pentru
perioada 2014-2020, are ca scop imbundtatirea starii de sanatate a populatiei Romaniei si reducerea
inegalitatilor dintre judetele tarii precum si cu celelalte state europene.

Evolutia populatiei, conform prognozelor stiintifice, aratd un declin demografic semnificativ
pentru Romania. Astfel, pana in anul 2050 declinul populatiei va fi aproximativ cu 25% fata de populatia
actuala.

Tabel nr. 2-60 Prognoza evolutiei populatiei Romaniei in perioada 2010-2050

\Variatie abs. [Variatie 2050-
Anul 010 2015 020 [2025  [2050 0502010 010 9t
(Rn?ﬁgéa) 014622 [20.696,6 [20.026,4 [19.243.4 [16.0833 |-5.378,9 125.10%

Sursa:Analiza demografica a Regiunii Centru. Disparitati geodemografice. Tendinfe si prognoze/ Agentia Pentru Dezvoltare
Regionala Centru — 2010

> Structura populatiei pe medii de rezidenta

Dezvoltarea socio-economica este influentata, printre alti factori si de evolutiile demografice
nregistrate la nivelul judetului Teleorman.

Ca si in celelalte judete si populatia judetului Teleorman a inregistrat o scadere, incepand din
anul 1990 prin emigrarea acesteia peste hotare asociata cu un spor natural negativ.

Evolutia distributiei populatiei pe sexe si dupa domiciliu (urban, rural) in perioada 2015-2020,
este redata mai jos.
Tabel nr. 2-61 Populatia dupa domiciliu, pe sexe si medii

Judetul Total Urban Rural

Teleorman

An Ambele Masculin | Feminin Ambele Masculin | Feminin Ambele Masculin | Feminin
sexe sexe sexe

2015 394976 194316 200660 143610 | 69457 74153 251366 124859 126507

2016 389940 191946 197994 142153 | 68721 73432 247787 123225 124562

2017 384500 189340 195160 140056 | 67619 72432 244444 121721 122723

2018 378358 186228 192130 137955 | 66496 71459 240403 119732 120671

2019 372281 183286 188995 136085 | 65517 70568 236196 117769 118427

2020 365976 180308 185668 133858 | 64374 69484 232118 115934 116184
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Legenda: "' - date lipsa; 'c' - date confidentiale; 9999,00 - normal - date definitive; 9999,00 - ingrosat subliniat -
date semidefinitive; 9999,00 - ingrosat - date revizuite; 9999,00 - subliniat - date provizorii
Sursa: http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table

Se observa o scadere mai mare a populatiei judetului in perioada 2016-2020 fatd de perioada
2015-2016. Rata de scadere este mai mare in randul populatiei din mediul rural.

La nivelul anului 2017 populatia judetului Teleorman reprezenta 1,71% din populatia totala a
Romaniei si 11,75 din populatia Regiunii de Dezvoltare Sud Muntenia.

Raportati la suprafata totald a judetului de 5790 km?, rezultd o densitate a populatiei de 66,41
locuitori/km? la nivelul anului 2017.

La 01.07.2017 populatia din mediul urban era de 140056 locuitori, iar cea din mediul rural era
de 244444 locuitori, reprezentand 63,57% din totalul populatiei judetului care locuieste in mediul rural.
In acelasi timp populatia de sex feminin are o pondere putin peste jumitate fati de cea masculini,
reprezentand 50,76%.

» Principalele fenomene demografice, starea de sanatate, incidenta bolior in judetul
Teleorman

Starea de sdndtate a populatiei este parte integrantd a conceptului de dezvoltare durabila.
Sanatatea populatiei poate fi mentinuta prin reducerea nivelului de poluare Tmbunatatind astfel calitatea
vietii. Actiunea mediului poluat asupra organismului uman este foarte variatd si complexa si poate merge
de la aparitia unui simplu disconfort pana la perturbari importante ale starii de sanatate

Tabel nr. 2-62 Informatii generale privind efectele indicatorilor monitorizati

Indicator Sursa Impact asupra sanititii si mediului

- Boli ale sistemului respirator, iritatii oculare si
L Arderea combustibililor . . P ’ ’ ’
Dioxid de sulf . - . ale faringelui.

fosili, procese industriale 2
Depuneri acide.

Cefalee, oboseala, pierderea cunostintei,
moarte

Monoxid de carbon Arderi incomplete

Utilizarea solventilor,
distributia si arderea Cancerigeni, formarea ozonului troposferic
combustibililor
Arderea combustibililor
fosili, surse naturale

Compusi organici
volatili

Pulberi in suspensie Boli ale sistemului respirator si cardiac

Reactii fotochimice NOx Boli ale sistemului respirator, iritatii ocular
Ozon o !
si COV Necroze ale plantelor.
- Boli ale sistemului nervos, iritarea mucoasei
. Arderea combustibililor .
Oxizi de azot . - . ocular si nazale.
fosili, procese industriale A .
Ploi acide, eutrofizare.
Anemie, boli ale sistemului nervos,
Plumb . ) ;
hipertensiune arteriala
Cadmiu Combustie carbuni, Tulburari respiratorii, afectiuni hepato-
carburanti, deseuri digestive, renale si sanguine
Arsen menajere, procese Capilare, metabolism, sistem nervos
industriale Afectiuni ale tesutului pulmonar si ale
Nichel sistemului respirator (cavitate nazala,gat,
plaméni)

Traficul rutier, evaporare
Benzen combustibili Tn procese de
stocare si distributie

Boli ale sistemului respirator si boli ale
sistemului cutanat

Noti: Indicatorii de calitate sunt monitorizati prin RNMCA de catre APM Teleorman prin 5
statii de monitorizare.
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Tabel nr. 2-63 Evolutia populatiei sub 18 ani si peste 65 ani, pe grupe de varste si medii de rezidenta, in
judetul Teleorman , in perioada 2015 -2020

Ani
Varste si grupe | Mediide | ., ¢ | 2016 ‘ 2017 ‘ 2018 | 2019 ‘ 2020
de varsta rezidenta
UM: Numar persoane

0- 4 ani Total 13811 | 13431 | 13547 | 13682 | 13460 | 12949
- Urban 4967 | 4968 | 5057 5200 | 5139 | 4915
- Rural 8844 | 8463 | 8490 8482 | 8321 | 8034
5- 9 ani Total 17114 | 16646 | 15759 | 14862 | 14242 | 13717
- Urban 6081 | 5825 | 5550 5205 | 5089 | 5085
- Rural 11033 | 10821 | 10209 | 9657 | 9153 | 8632
10-14 ani Total 17870 | 17456 | 17412 | 17193 | 16808 | 16765
. Urban 5808 | 5926 | 6071 6064 | 5983 | 5941
. Rural 11972 | 11530 | 11341 | 11129 | 10825 | 10824
15-19 ani Total 19947 | 19750 | 19192 | 18279 | 17595 | 17014
- Urban 6325 | 6201 | 5960 5737 | 5708 | 5699
. Rural 13622 | 13549 | 13232 | 12542 | 11887 | 11315
65-69 ani Total 25545 | 27218 | 27318 | 26545 | 25675 | 24597
- Urban 6853 | 7738 | 8073 8432 | 8512 | 8665
; Rural 18692 | 19480 | 19245 | 18113 | 17163 | 15932
70-74 ani Total 20766 | 19234 | 19689 | 20783 | 21353 | 22265
- Urban 4190 | 4061 | 4280 4851 | 5300 | 5827
- Rural 16576 | 15173 | 15409 | 15932 | 16053 | 16438
75-79 ani Total 20401 | 20413 | 19219 | 18002 | 17110 | 16812
- Urban 3630 | 3644 | 3506 3325 | 3282 | 3366
- Rural 16771 | 16769 | 15713 | 14677 | 13828 | 13446
80-84 ani Total 13342 | 13026 | 13805 | 13727 | 14148 | 14181
- Urban 2208 | 2274 | 2413 2456 | 2515 | 2527
- Rural 11044 | 10752 | 11392 | 11271 | 11633 | 11654
85 ani si peste | Total 8993 | 9490 | 9531 10327 | 10599 | 11055
- Urban 1544 | 1639 | 1610 1711 | 1749 | 1870
- Rural 7449 | 7851 | 7921 8616 | 8850 | 9185

Legenda: "' - date lipsa; 'c' - date confidentiale; 9999,00 - normal - date definitive; 9999,00 - ingrosat subliniat -

date semidefinitive; 9999,00 - ingrosat - date revizuite; 9999,00 - subliniat - date provizorii

Sursa: http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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Populatia vulnerabild din judetul Teleorman pe grupe de varsta si medii
de rezidenta in anul de referinta 2017
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- 0-19 ani Rural

65-85, peste85 ani Total
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29% /

Figura nr. 2-55 Poppulatia vulnerabila din judetul Teleorman, pe grupe de varsta si medii de rezidenta,
in anul de referinta 2017

Sursa: http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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Evolutia populatiei in judetul Teleorman pe grupe de varsta si medii de rezidenti in perioada 2016 -2020

400000
350000
300000
250000
200000 | ' I ‘ ' I | I I ‘ I I | I I
150000
100000
50000
0
2016 2017 2018 2019 2020
H Total 389940 384500 378524 372281 365976
M total Urban 142153 140056 138030 136085 133858
M total Rural 247787 244444 240494 236196 232118
0-19 ani Total 67283 65910 64016 62105 60445
M 0-19 ani Urban 22920 22638 22206 21919 21640
M 0-19 ani Rural 44363 43272 41810 40186 38805
W 65-85, peste85 ani Total 89381 89562 89384 88885 88910
M 65-85, peste85 ani Urban 19356 19882 20775 21358 22255
M 65-85, peste85 ani Rural 70025 69680 68609 67527 66655
W 20-64 ani Total 234056 230246 225997 222138 217799
M 20-64 ani Urban 95726 93203 90812 88555 86052
M 20-64 ani Rural 138330 137043 135185 133583 131747
H Total M total Urban M total Rural 0-19 ani Total B 0-19 ani Urban B 0-19 ani Rural
W 65-85, peste85 ani Total W 65-85, peste85 ani Urban M 65-85, peste85 ani Rural M 20-64 ani Total W 20-64 ani Urban W 20-64 ani Rural

Figura nr. 2-56 Evolutia populatiei in judetul Teleorman, pe grupe de varsta si medii de rezidenta in perioada 2016 - 2020

Sursa: http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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Tabel nr. 2-64 Populatia judetului Teleroman , total, pe grupe de varsta si pondere (%) in perioada 2015 -
2020

Ani
Varste si grupe de varsta 2015 2016 2017 2018 2019 2020
UM: Numar persoane
Total 394976 389940 384500 378524 372281 365976
0-19 ani 68742 67283 65910 64016 62105 60445
65-85, peste 85 89047 89381 89562 89384 88885 88910
20-64 ani 237682 234056 230246 225997 222138 217799
% 0-19 ani 17,40 17,25 17,14 16,91 16,68 16,52
% 65-85, peste 85 ani 22,54 22,92 23,29 23,61 23,88 24,29
% 20-64 ani 60,18 60,02 59,88 59,70 59,67 59,51

Sursa: http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table

Ca structura a populatiei pe grupe de varsta, la nivelul anului de referintd 2017, in cadrul judetului
Teleorman persoanele mature formeaza majoritatea (59,88 %), populatia tanara ( 0 — 19 ani)reprezinta
un procent de 17,14% iar persoanele in varsta detin o pondere de 23,29%..

Infrastructura sensibild la poluare precum scoli, gradinite, crese, spitale, etc in judetul
Teleorman este prezentata mai jos:

Tabel nr. 2-65 Unitati scolare pe categorii de unititi scolare, spitale — judetul Teleorman

L Ani
Macroregiuni,
. s Forme de regiuni de Anul Anul Anul Anul
Categorii de unitati scolare proprietate | dezvoltare si 2015 Anul 2016 2017 2018 2019
judete
UM: Numar
Total Total Teleorman 148 144 141 140 139
Gradinite de copii Total Teleorman 13 10 9 9 8
Unitati scolare din invatamantul | .., Teleorman 135 134 132 131 131
preuniversitar
Scoli din invatiméantul primar si
gimnazial (inclusiv invatimantul | Total Teleorman 109 110 109 108 109
special)
Scoli din invatamantul primar si
. . ’ > | Total Teleorman 107 108 107 106 107
gimnazial
Scpll dm_m_vagam_antul special Total Teleorman 2 2 2 2 2
primar si gimnazial
Unitati sco!are din invatimantul Total Teleorman 23 21 20 20 19
secundar ciclul 2
Licee-invatimant secundar Total Teleorman 22 21 20 20 19
ciclul 2
Licee si colegii teoretice Total Teleorman 9 9 9 9 9
Licee profil tehnic Total Teleorman 6 6 5 5 5
Licee profil resurse Total Teleorman 2 2 2 2 1
Licee profil servicii Total Teleorman 3 3 3 3 3
Scoli normale (Licee pedagogice) | Total Teleorman 1 1 1 1 1
Seminarii teologice Total Teleorman 1
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L Ani
Macroregiuni,
" o Forme de regiuni de Anul Anul Anul Anul

Categorii de unitati scolare proprietate | dezvoltare si 2015 Anul 2016 2017 2018 2019

judete

UM: Numar

Scoli din inviatimantul
profesional-invitimant Total Teleorman 1
secundar ciclul 2
Scoli profe_smnale-mvagamant Total Teleorman 1
secundar ciclul 2
S_coll dln_ invatamantul postliceal Total Teleorman 3 3 3 3 3
si de maistri
Scoli postliceale Total Teleorman 3 3 3 3 3
Spitale Total Teleorman 7 7 7 7 7

Legenda: "' - date lipsa; 'c' - date confidentiale; 9999,00 - normal - date definitive; 9999,00 - ingrosat subliniat -
date semidefinitive; 9999,00 - ingrosat - date revizuite; 9999,00 - subliniat - date provizorii

Sursa: Institutul National de Statistica

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table

Tabel nr. 2-66 Principalele fenomene demografice din judetul Teleorman

Anul Nr. niiscuti vii Nr. decedati | Nr.spor natural | Nr. decedati sub 1 an
2019 2468 6170 -3702 15
2018 2650 6281 -3631 15
2017 2754 6488 -3734 17
2016 2880 6605 - 3725 17

Legenda: "' - date lipsa; 'c' - date confidentiale; 9999,00 - normal - date definitive; 9999,00 - ingrosat subliniat - date
semidefinitive; 9999,00 - ingrosat - date revizuite; 9999,00 - subliniat - date provizorii

Sursa: Institutul National de Statistica

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table

Rata natalitdtii in anul 2016 pe total tara este de 9,1 nascuti vii la 1000 locuitori, in mediul rural
9,5 nascuti vii la 1000 locuitori, iar Tn mediul urban 8,9 nascuti vii la 1000 locuitori.
Rata natalitatii in anul 2016 in judetul Teleorman a fost de 7,2 nascuti vii %o loc.

In anul 2017 comparativ cu anul precedent, are loc o crestere a numdrului ndscutilor vii
(+5,9%), a divorturilor (+8,9%) si o scadere a deceselor sub 1 an, a casatoriilor (-8,4%), a deceselor
(-1,7%).

In ceea ce priveste sporul natural in anul 2016 fata de anul 2015, a rimas constant.

Sporul natural inregistrat in anul 2017 a fost in continuare negativ, de 3734 persoane, fatd de
3725 persoane Tn anul precedent.

Mortalitatea infantila in anii 2015-2019 este prezentata in tabelul nr.2-67.

Tabel nr. 2-67 Mortalitate infantild pe medii si sexe

Anul Total Urban Rural
2015 I 2,7 9,7
2016 5,9 3,7 7,2
2017 6,2 7,9 5,2
2018 57 1 8,5
2019 6,1 34 75

Legenda: "' - date lipsa; 'c' - date confidentiale; 9999,00 - normal - date definitive; 9999,00 - ingrosat subliniat - date
semidefinitive; 9999,00 - ingrosat - date revizuite; 9999,00 - subliniat - date provizorii
Sursa: http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
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Conform Institutului National de Statistica, la nivelul anului 2016 evolutia demografica s-a
caracterizat prin:

e sporul natural la 1000 locuitori:
— urban - 13,5;
— rural - 3,7;
» durata medie a vietii: 74,62 ani;
e durata medie a vietii pe medii de rezidenta.
— urban: 73,56 ani;
— rural: 76,67 ani;

In anul 2016, rata mortalititii brute a fost de 17,0%o0.

Mortalitatea in judetul Teleorman pe anumite tipuri de boli din perioada 2015-2019 este
prezentata in tabelul de mai jos.

Tabel nr. 2-68 Mortalitate pe tipuri de boli

2015 2016 2017 2018 2019
Boli ischemice ale inimii 1031 992 1046 1044 912
Boli cerebrovasculare 1884 1675 1680 1492 1373

Legenda: "' - date lipsa; 'c' - date confidentiale; 9999,00 - normal - date definitive; 9999,00 - ingrosat subliniat - date
semidefinitive; 9999,00 - ingrosat - date revizuite; 9999,00 - subliniat - date provizorii

Sursa: http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table

Evolutia prevalentei bolilor in judetul Teleorman, perioada 2015-2016 este prezentata in tabelul
de mai jos.

Tabel nr. 2-69 Prevalenta pe tipuri de boli

2015 2016
Boli bolnavi ramasi in evidenta bolnavi ramasi in evidenta la
la 100000 locuitori 100000 locuitori
Diabet- 4317,2 4504,5
Cancer- 3634,9 3750,9
Boli ischemice ale inimii 79175 81815
Boli cerebro-vasculare 23229 2480,6
Boli pulmonare obstructive 1691,3 1780,9
Boli psihice 1707,8 1850,3

Sursa: Raportul national al starii de sandtate al populatiei 2017

Evolutia incidentei bolilor in judetul Teleorman, perioada 2015-2016 este prezentata in tabelul
de mai jos.

Tabel nr. 2-70 Incindeta pe tipuri de boli

2015 2016
Boli bolnavi rdmasi in evidentd | bolnavi rimasi in evidentd la
la 100000 locuitori 100000 locuitori
Diabet 745,5 555,6
Cancer 301,3 285,3
Boli ischemice ale inimii 1123,4 1234,6
Boli cerebro-vasculare 466,4 450,7
Boli pulmonare obstructive 103,8 108,6
Boli psihice 968 1128

Sursa: Raportul national al starii de sandtate al populatiei 2017
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» Ariile sensibile in ceea ce priveste biodiversitatea

Conservarea biodiversitatii reprezintd de asemenea una dintre tintele care necesita protectie.
Printre cauzele principalele care conduc la pierderile constante ale biodiversitatii se numara:
— conversia terenurilor in scopul dezvoltarii urbane, industriale, agricole, transport;
— exploatarea excesiva a resurselor naturale;
— exploatarea excesiva a padurii;
— poluarea si schimbarile climatice.

Poluarea si schimbarile climatice exercitd consecinte negative asupra biodiversitdtii. Aceasta
exercita si sustine servicii de ecosistem si are o contributie importanta atat la atenuarea cat si la adaptarea
schimbarilor climatice; prin urmare intre biodiversitate si cauzele principale care determina deteriorarea
acesteia, exista relatii de interdependenta.

Printre obiectivele care se impun pentru protejarea acestei tinte, biodiversitatea, se numara:

— scaderea gradului de poluare a mediului inconjurdtor si prevenirea fenomenului de
desertificare prognozat in contextul schimbarilor climatice;

— prevenirea fenomenelor naturale distructive: furtuni, tornade, inzapeziri, eroziuneca
solului si altele.

— stoparea si atenuarea schimbadrilor climatice prin cresterea suprafetelor actuale ale
fondului forestier, si prin extinderea acestora si pe terenuri neproductive.
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2.7.  Statii de masurare - cod Statie, tip statie, altitudine, coordonate geografice, pozitionarea
acestora pe harta

Poluarea aerului reprezinta atat o problema de mediu cat si una sociald, deoarece se produc
o multitudine de efecte adverse asupra sanatatii umane, asupra ecosistemelor naturale, a mediului
antropizat si asupra climei. Astfel, reducerea si gestionarea corecta a poluantilor atmosferici implica
o bund intelegere a surselor de emisie, a starii de calitate a aerului si impactul asupra sanatatii umane
si a ecosistemlor naturale /seminaturale/antropizate.

Poluarea aerului provine atat din surse naturale (arderea padurilor, descarcarile electrice,
fermentatia bacteriand in zonele mlastinoase, oxidarea gazului cu continut de sulf rezultat din
descompunerea biomasei, eroziunea rocilor, dispersia polenului, etc.) cat si din surse antropice
(procese industriale, industria celulozei si a hartiei, producerea otelului si a fontei, traficul rutier,
aerian si feroviar, sistemele de incalzire a populatiei care nu utilizeaza gaz metan, in principal prin
arderea incompleta a combustibililor fosili, combustia carbunilor, carburantilor, deseurilor menajere,
centralele termoelectrice, etc.), poluantii fiind transportati pe distante lungi cu efect asupra unor
suprafete mari.

Inventarul emisiilor de poluanti pentru activitatile industrial, trafic, energie, agricultura si
alte tipuri de surse pentru anul de referinta 2017 a fost furnizat de catre Agentia Nationald pentru
Protectia Mediului, la care s-au luat in considerare si rezultatele de la statiile de monitorizare din
reteaua RNMCA (Agentia pentru Protectia Mediului TELORMAN).

Tn cadrul serviciului Monitorizare si Laboratoare, Agentia pentru Protectia Mediului
Teleorman realizeazd monitorizarea calitatii aerului prin :

- statii automate

- prelevari manuale si analize efectuate Tn laborator.

Tn anul de referinti -2017, reteaua de monitorizare a calitatii aerului din judet a fost alcatuita
din:
- 5 statii automate de monitorizare care fac parte din cadrul Retelei Nationale de Monitorizare a
Calitatii Aerului (RNMCA):
- TR-1 Alexandria (statie de fond urban),
- TR-2 Turnu Magurele (statie de trafic),
- TR-3 Turnu Magurele (statie de fond urban),
- TR-4 Turnu Magurele (statie industriala),
- TR-5 Zimnicea (statie de fond urban);
- 7 puncte de control pentru Particule sedimentabile (probe medii lunare amplasate in localitatile
urbane Alexandria, Turnu Magurele si Zimnicea;
- 1 punct de control pentru masurarea precipitatilor amplasat situat in municipiul Alexandria la
sediul Agentia pentru Protectia Mediului Teleorman.
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For development purposes only For purposes only For development purpeses only For development purposes only
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-or development purposes on t pu
Date hant3 €2020 | 2 km L | Condii de utiizare | Rap

Figura nr. 2-57Amplasarea statiilor de monitorizare a calitatii aerului in judetul Teleorman

Sursa: Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman 2017, APM Teleorman
www.calitateaer.ro
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Tabel nr. 2-71 Informatii generale cu privire la statiile automate de monitorizare a calititii aerului din cadrul RNMCA

- Mediul inconjuritor
Cod . . .. Coordonate I?aza ariel d_e' Altitudine |local L . . [Parametrii meteorologici
. Localizare Tipul statiei reprezentativita —— Poluanti masurati < .
statie - N (m) . « |Caracterizar masurati
Latitudine Longitudine fte Tip zona .
ea zonei
Temperatura aer,
CO, SO2, NO, NOx, |viteza vantului,
. . Mixta NO2, O3, benzen, directia vantului,
TR-1  [Municipiul Alexandria, lalc o 3o o D5° 31 1-5 km 49.00 Urband  frezidentiala ftoluen, etilbenzen, m- umiditatea relativa,
sediul APM Teleorman SRS . ! : ;
institutionala [xilen, p-xilen, o-xilen,jpresiunea aerului,
PM10 radiatia solara,
[precipitatii
Temperatura aer,
DN 51A care leagd Mixta \viteza vantului,
municipiul Turnu agricole, directia vantului,
TR-2  [Maégurele de orasul Trafic 43°.76 24°.90 10-100 m 31.00 depozite CO, SOz NO, NOx, lumiditatea relativa,
e o . . INO2, O3, PM10 - .
Zimnicea, la iegirea din cereale, mori presiunea aerului,
municipiul Turnu trafic radiatia solara,
Maigurele [precipitatii.
Municipiul Turnu e
Magurele, str. Calea erdentiali CO 502, NO, NO
TR-3* |Dunarii, In apropierea  |[Fond urban  {43°.75 24°.87 1-5 km 37.00 urbana RS 2 NS TN %
Primarici Turnu institutionala [NO2, Os, , PM10
Magurele si comerciala
Temperatura aer ,
Municipiul Turnu \viteza vantului,
Magurele, str. Portului, CO,S02, NO, NOx, |directia vantului
'TR-4*  [in apropierea Industriala 43°.71 24°.86 100m-1 km 25.00 industriala |industriald  [NO2, O3, NH3, Nt,  [precipitatii,
combinatului SC Donau PM10 radiatia solara,
Chem SRL (la 1,5 km) umiditatea relativa,
presiunea aerului.
Temperatura aer,
\viteza vantului,
L. . . directia vantului,
TR+ [Orasul Zimnicea, str. ooy ey 3o 65 b5° 36 1-5 km 35,00 urbana  [nezidentiald, CO, SOz NO, NOx, o iy
Imparatul Traian comerciala [NO2, O3, H2S, PM10 S <
radiatia solara,
umiditatea relativa,
presiunea aerului

Sursa: www.calitateaer.ro; Raport anual privind starea mediului in judetul Teleorman 2017, APM Teleorman

Nota: * Statiile de monitorizare TR-3, TR-4, TR-5 au fost incluse in Reteaua Nationala de Monitorizare a Calitatii Aerului Tncepand cu anul 2016.
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pentru componenta transfrontiera a fondului regional - statia de tip EMEP EM2 Caras — Severin .

Tabel nr. 2-72 Informatii generale cu privire la statia automate de monitorizare a calititii aerului din cadrul RNMCA - tip EMEP

Pentru determinarea influentei datorata surselor din afara judetului, din alte regiuni, este luata in calcul statia GR4 (statia de fond subregional) si

Coordonate - N Mediul inconjuritor local .
Cod Localizare | Tipul statiei Raza ariei de Altitudine Caracterizarea| Poluanti misurati Parametrii
statie P ’ Latitudine Longitudine| reprezentativitate | (m) Tip zona sonei ’ ’ meteorologici masurati
temperatura aer,
Evaluarea SO2, NO, NOx, NO2, Os, | viteza vantului,
Muntele EMEP transportului pe CO, Particule in suspensie| directia vantului,
EM-2 - .o 4518 22.06 distante lungi ale 1420.00 montana (PM10) benzen, toluen, umiditatea relativa,
Semenic (tranfrontiera) o . . - .
poluantilor etilbenzen, m-xilen, p- presiunea aerului
atmosferici xilen, o-xilen, radiatia solara,
precipitatii
temperatura aer,
Scoala di 02, NO/NOX/NO2, €O, O3 | yiteza vantului,
: :to]grz ni|Sntea Statie de fond , benzen, etilbenzen, M | directia vantului,
GR4 comuna “ rural de nivel 43.96 26.04 25-150 km 20.00 rurald I-xilen, o-xilen, p- umiditatea relativa,
. subregional xilen toleun. PM2.5 presiunea aerului
Oinacu ' ' ' . ~
radiatia solara,
precipitatii

Sursa: www.calitateaer.ro

Calitatea aerului in judetul Caras — Severin — Raport anual 2018, APM Caras — Severin

Raport anual privind starea mediului in judetul Giurgiu 2018, APM Giurgiu
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Figura nr. 2-58 Amplasarea statiilor de monitorizare EM-2 (de tip EMEP), judetul Caras — Severin,
GR-4, judetul Giurgiu, TR-1, TR-2, TR-3, TR-4, TR-5 judetul Teleorman

Sursa: Calitatea aerului in judetul Caras — Severin — Raport anual 2018, APM Caras — Severin
Raport anual privind starea mediului in judetul Giurgiu 2018, APM Giurgiu
www.calitateaer.ro
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3. ANALIZA SITUATIEI EXISTENTE

3.1. Descrierea modului de identificare a scenariilor/maisurilor, precum si estimarea efectelor
acestora

Metodologia de elaborare a Planului de mentinerea a calitatii aerului conformH.G. nr.
257/2015:

- Capitolul 11, Sectiunea a 3-a , art.36, art.37, art.38 si art.39

- Anexa 4 la aceasta H.G

Scenariile privind emisiile si emisiile totale in judetul Teleorman - unitatea spatiala relevanta
— 1n anul de proiectie are ca scop identificarea masurilor posibile pentru pastrarea nivelului poluantilor
sub valorile-limita, respectiv sub valorile-tinta si pentru asigurarea celei mai bune calitati a aerului
inconjurdtor in conditiile unei dezvoltari durabile.

Scenariile sunt elaborate prin analiza datelor si obiectivelor concrete, reprezentind un
instrument complementar de control si corectie al planificarii teritoriale si socio-economice si nu un
nlocuitor al acesteia.

Repartizarea surselor descrise in caracterizarea situatiei actuale este analizata atat in contextul
dezvoltarii socio-economice cu scopul identificarii surselor susceptibile de a determina modificari in
sensul deteriorarii calitatii aerului si a receptorilor expusi/ vulnerabili cat si al propunerii de posibile
masuri de control a acestor surse.

Sursele de poluare ale caror contributii se iau in calcul sunt:

e Trafic
e Dezvoltare infrastructura
e Industrie
e Consumuri de energie pentru producerea energiei termice
e Agricultura
e Surse comerciale si rezidentiale
e Surse naturale
Ipotezele care stau la baza eleborarii scenariilor sunt:
1. situatia economica nu este destabilizata pe perioada de analiza;
2. efectele schimbarilor climatice implicd modificari ale temperaturii si regimului de
precipitatii
3. legislatia n vigoare este implementata;
4. se respectd termenele de intrare Tn vigoare a noii legislatii europene in calitate de Stat

Membru, unde este cazul;

5. (nu) apar noi prevederi legislative mai restrictive cu impact asupra calitatii aerului,

6. noile proiecte, instalatii si activitati se realizeaza in conditiile conformarii cu
prevederile legale;

7. (nu) sunt dezvoltate investitii cu impact major asupra calitatii aerului

Primele patru ipoteze constituie o platforma fixa pentru descrierea scenariilor, ultimele trei
ipoteze reprezentdnd variabilele de diferentiere a scenariilor.

Ipoteza 1, privind stabilitatea economica pe perioada analizei, este esentiald deoarece permite
stabilirea tendintei emisiilor in functie de caracteristicile operationale ale sursei. In conditiile
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destabilizarii economice, emisiile de poluanti sunt influentate de scaderi ale productiei/activitatilor, cu
efecte multiplicate prin incidenta asupra activitatilor sociale.

Ipoteza 2, privind efectele schimbarilor climatice, este data de conditiile reale constatate la
nivel global. Aceasta ipoteza este esentiala in prelucrarea datelor de intrare pentru realizarea dispersiei
poluantilor si ia In considerare ca punct de plecare studiul realizat de Administratia Nationala de
Meteorologie ” Scenarii de schimbare a regimului climatic in Romania pe perioada 2001 -2030”.

Ipoteza 3, privind implementarea legislatiei in vigoare si Ipoteza 4, privind respectarea
termenelor de intrare in vigoare a noii legislatii europene, unde este cazul, au un rol decisiv in aplicarea
factorilor de emisie pentru diversele sectoare de activitate care constituie surse de poluare. In situatia
nerespectarii prevederilor legislatiei in vigoare Tn oricare dintre domeniile socio-economice, se
genereaza niveluri aleatorii de emisii, fara posibilitatea estimarii unor date de intrare In program.

Ipoteza 5 privind aparitia sau nu, a unor prevederi legislative mai restrictive cu impact asupra
calitatii aerului, ia in calcul metinerea legislatiei actuale pentru definirea a doua dintre scenariile
actuale si limitarea emisiilor pentru un al treilea scenariu.

Identificarea scenariilor a avut la baza prevederile documentului ”"Recomandari privind planuri
sau programe care urmeaza sa fie elaborate sub Directiva Cadru privind Calitatea Aerului
96/62/CE "* editat n anul 2003 - prezentat de site-ul CE ca fiind de actualitate - si Ghidul inventarului
emisiilor de poluanti ai aerului EMEP/EEA - 20162, partea A, capitolul 8. Proiectii

In functie de modul in care se integreazi ipotezele, se pot contura scenarii pentru anul de
proiectie:

Scenariul de baza — reprezinta situatia corespunzatoare unui an de proiectie in cazul
dezvoltarii principalelor domenii de activitate cu efect asupra calitatii aerului (evolutia indicatorilor:
trafic, rezidentiali, industrial, agriculturd, etc) in care se implementeaza mdsuri identificate in
proiecte, planuri si strategii locale sau la nivel national, masuri care decurg din aplicarea legislatiei
nationale care transpune directive europene cu efect de reducere a emisiilor, pdna in anul de proiectie
2024, in vederea mentinerii calitatii aerului si a calitatii mediului in ansamblul sau.

Scenariul de proiectie — reprezinta situatia corespunzatoare unui an de proiectie in cazul
dezvoltarii principalelor domenii de activitate cu efect asupra calitatii aerului (evolutia indicatorilor:
trafic,rezidentiali, industrie, agricultura, etc) in care se implementeaza masuri suplimentare (fata de
masurile identificate in scenariul de baza) cu impact in reducerea emisiilor si/sau masuri care sunt
incluse in scenariul de baza si care necesita suplimentari in ceea ce priveste valoarea indicatorilor,
in vederea mentinerii calitatii aerului si a calitatii mediului in ansamblul sau.

Se considera ca atingerea obiectivelor din Planul de mentinere a calitatii aerului, se poate
realiza, prin promovarea Scenariului de baza.

Scenariul de baza :

— Sunt dezvoltate investitii cu impact asupra calitatii aerului.
— Noile proiecte si activitati se conformeza prevederilor legale in domeniu.

1 Recommendations on plans or programmes to be drafted under the Air Quality Framework Directive 96/62/EC
http://ec.europa.eu/environment/air/quality/legislation/pdf/recommendation_plans.pdf

2 EMEP/EEA air pollutant emission inventory guidebook — 2016, Part A, Chapter 8,
http://www.eea.europa.eu/publications/emep-eea-guidebook-2016,
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— Nu apar prevederi legislative mai restrictive.

— Se aplica masuri de mentinere/ reducere a emisiei/concentratiei pentru toate

categoriile de surse (stationare, de suprafata s

i liniare).

Pentru scenariul de baza sunt descrise masurile propuse cu informatii privind:

— tipul de surse (mobile, stationare, de suprafata)
indicatorul de progres,

efecte/reduceri emisii t/an

autoritatea responsabila,

costurile estimate,

calendarul aplicarii.

» Estimarea efectelor misurilor propuse pentru mentinerea nivelului de calitate a aerului

Masurile propuse pentru mentinere/reducere vizeaza categoriile de activitdti identificate a

exercita impact negativ asupra calitatii aerului, si anume:

— trafic rutier
— Tncélzirea in sectorul rezidential si institutional
— terenuri agricole si zone forestiere degradate

/comercial

Pachetele de masuri pentru fiecare tip de sursa si activitate identificatd sunt prezentate in

Scenariul de baza atat pentru zonele urbane cat si rurale principale din judet.

In tabelul urmator se prezinta sintetic principale masuri si efecte asupra calitatii aerului
Tabel nr. 3-1 Masuri si efecte asupra calitatii aerului Tn judetul Teleorman- an proiectie Scenariu de

baza
COD <
MASURA MASURA EFECTE
Reducere emisii (t/an)
PM2,5 241,676911 C6H6 0
SECTOR ENERGIE - instalatii mici de ardere (rezidential, comercial, PM10 715,191975 Pb 0,03551782
cladiri administratie) - E NOx 481,441887 As 0,00032148
S02 415112256 Cd 0,00742403
CcO 2407,08289 Ni 0,00334661

Eficientizare energetica si reducerea consumului de
combustibili prin :

Reducere emisii prin:

El »  reabilitare termica cladiri Reducere consum de energie termica
. . A Reducere consum de combustibili fosili
»  modernizare instalatii de incalzire
Eficientizarea energetici prin extindere retele distributie
gaze naturale — in zonele de dezvoltare urbana si rurala e
E2 prin: Reducere emisii prin:
> Racordarea locuintelor la conductele de gaz Inlocuire combustibili fosili (lemn) cu gaze naturale
» Extinderea retelelor de gaze naturale
L . . P Reducere emisii prin:
E3 Eficientizarea si modernizarea retelelor de iluminat P

Reducere consum de energie

SECTOR TRANSPORT - T

Reducere emisii (t/an)

PM2,5 2,56907242 | C6H6 0
PM10 3,02752355 | Pb 0,00153496
NOXx 58,7885457 | As 0
SO2 0] Cd 3,69E-05
(6{0) 98,5970503 | Ni 0,00011312

T1

Extinderea /modernizarea arterelor de circulatie

Cresterea mobiltatii durabile prin reabilitare/
modernizare/extindere infrastructuri de transport si
infrastructuri conexe prin:

Cresterea vitezei medii de deplasare
Fluidizarea traficului si eliminarea ambuteiajelor
Reducere emisii
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COD <
MASURA MASEJRA _ EFECTE
> Reabilitare/ Modernizarea /Extindere artere
infrastructura de transport si infrastructuri conexe la
nivel de judet
> Reabilitare/ Modernizarea /Extindere artere
infrastructura de transport si infrastructuri conexe —
centre urbane si rurale
T2 Transport public - imbuniititire calitate si promovare Reducerea traficului mediu zilnic al autoturismelor
utilizare Reducere emisii
Mijloace alternative de mobilitate Potential de reducere a traficului local si a
> Imbundtdtirea calititii retelei pietonale, inclusiv aglomeratiei
T3 reabilitarea trotuarelor, a indicatorilor si unele proiecte | Reducere trafic mediu zilnic al autoturismelor
de amenajare pentru pietoni/spatii comune corelat cu numadrul zilnic de calatorii
Amenajarea de piste, parcare pentru biciclete Reducere emisii
Reducere emisii (t/an)
PM2,5 68,1652827 | C6H6 0
. A . : PM10 201,720813 | Pb 0
ALTE SURSE - Terenuri degradate, Amenajiri zone ver: arcuri)-A :
urt degradate, yiri zone verzi (parcur) NOX 135,791302 | As 0
SO2 11,7082944 | Cd 0
Cco 678,920816 | Ni 0
Al intretinerea spatiilor verzi si consolidare terenuri Retentia particulelor in suspensie PM10 si PM2,5 si
degradate reducerea emisiilor de NOx, SO2 si CO

Masurile si proiectele aferente pe tipuri de activitati cat si calendarul implementarii acestora
sunt detaliate Tn capitolul 5.

Anul de referinta si a anul de proiectie au fost stabilite de ANPM, si comunicat de catre APM
Teleorman:

X/

S

Anul de referinta al Planului de mentinere a calitatii aerului este - 2017
Anul de proiectie al Planului de mentinere a calitatii acrului este — 2024 (5 ani
de la aprobarea Planului)

<> Durata Planului de mentinere este de 5 ani

X/
o

3.2.  Detaliile factorilor responsabili de o posibila depasire

Poluarea aerului are numeroase cauze, unele fiind rezultatul activitatilor umane din ce n ce
mai intense, raspandite si complexe, altele datorandu-se unor conditii naturale de loc si de clima.

Un aport insemnat in degradarea calitatii aerului il au arderile din diferitele sectoare
industriale §i mijloacele de transport care emit in atmosfera in special particule Tn suspensie (PM10,
PM2,5), oxizi de azot (NOx, NO2) si benzen (C6H6), monoxid de carbon (CO) si oxizi de sulf (SO2).
Un factor important care poate influenta cresterea efectelor negative ale acestor gaze in atmosfera este
clima. Fenomenele meteorologice pot ajuta dispersia poluantilor in atmosfera sau pot ingreuna acest
proces.

Prin poluarea aerului se intelege prezenta in atmosfera a unor substante strdine de compozitia
normala a acestuia, care in functie de concentratie si timpul de actiune provoaca tulburari in echilibrul
natural, afectand sanatatea si comfortul omului sau mediul de viata al florei si faunei. Rezultand faptul
ca - pentru a fi considerate poluante — substantele prezente in atmosfera trebuie sa exercite un efect
nociv asupra mediului de viata de pe Pamant.

Termenul de poluare desemneaza orice activitate care, prin ea insasi sau prin consecintele sale,
aduce modificari echilibrelor biologice, influentand negativ ecosistemele naturale §i / sau artificiale cu
urmadri nefaste pentru activitatea economica, Starea de sanatate si confortul speciei umane.

Efectele poluarii aerului atmosferic:
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-formarea si manifestarea precipitatiilor acide;

-smogul fotochimic oxidant;

-alterarea transparentei atmosferei;

-cresterea globala a temperaturii la nivelul suprafetei scoartei terestre
-subtierea sau formarea de goluri in stratul de ozon stratosferic;
-prezenta si manifestarea in atmosfera a unor substante toxice

Din punct de vedere al actiunii poluantilor atmosferici asupra starii de sanatate a populatiei se
pot distinge:

e efecte directe (modificarile care apar in starea de sandtate a populatiei);

e cfecte indirecte (rezultate din actiunea asupra mediului).

In functie de impactul asupra sinititii umane, se disting urmitoarele tipuri de poluanti:

- poluanti iritanti — sunt rezultatul poluarii aerului cu gaze iritante: dioxid de sulf, dioxid de
azot, clor, amoniac, substante oxidante etc. Poluantii iritanti sunt cei mai raspanditi in mediu, afectand
populatia umana prin modificari la nivelul céilor respiratorii, producand hipersecretie de mucus si
alterarea activitatii cililor vibranti, precum si afectarea alveolelor pulmonare.

- poluanti asfixiangi — sunt rezultatul emisiilor in aer a monoxidului de carbon (CO), dioxidului
de carbon, hidrogenului sulfurat, etc. Dintre acestia, cel mai periculos este monoxidul de carbon,
rezultat al unor arderi incomplete ale combustibililor i carburantilor folositi in sursele stationare si
mobile, procese industriale etc. Impactul CO poate fi acut sau cronic.

- poluanti toxici specifiCi — acesti poluanti actioneaza fiecare numai asupra anumitor organe si
sisteme ale organismului uman. Cei mai frecvent intalniti sunt plumbul, fluorul, mercurul si cadmiul.
Caracteristic acestora este acumularea lor, in timp, in organismul uman.

- poluanti alergizanti — pot fi naturali (polenul, fungii, produsi volatili rezultati din

anumite vegetale etc.) sau artificiali, care provin Tn special din industria chimica.
Impactul acestor poluanti este reprezentat prin o serie de boli respiratorii alergice. Tn cazul poluarii
aerului, aparatul respirator este primul (dar nu singurul) care este afectat. Populatia infantila reprezinta
categoria cu risc la imbolndviri mai crescut datorita particularitdtilor biologice (organism in crestere,
sistem imunitar insuficient dezvoltat).

Agentia pentru Protectia Mediului Teleorman, in cadrul serviciului Monitorizare si
Laboratoare realizeaza monitorizarea calitatii aerului prin statii automate §i procedee de prelevare
si analize manuale efectuate in laborator.

Tn perioada 2013-2017, nu au fost inregistrate depdsiri ale valorilor limitd ale poluantilor
monitorizati la statiile automate din cadrul RNMCA, amplasate in zona Teleorman, conform Legii nr.
104/2011 privind calitatea aerului inconjurator.

Poluantii care ar putea inregistra depasiri ale valorii limitd zilnice/ valorii limita orare pentru
protectia sandtatii umane sunt particulele in suspensie PM10, dioxidul de azot NO2, dioxidul de sulf
SO2 rezultate din arderile combustibililor fosili pentru incalzirea populatiei, transportul rutier,
activitati agricole.
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3.3. Analiza situatiei privind calitatea aerului la momentul initierii planului de
mentinere a calitatii aerului — an referinta 2017

Analiza calitatii aerului in judetul Teleorman s-a bazat pe informatiile puse la dispozitie de
Agentia pentru Protectia Mediului Teleorman, cat si pe informatiile din studiile realizate atat la nivelul
Consiliului Judetean, Primaria Municipiului Alexandria, cat si primariilor oraselor si comunelor din
judet, etc.

Calitatea aerului este pusa in evidenta de sinteza rezultata din prelucrarea datelor privind:

¢ cmisiile de poluanti care provin din activitatile economice si sociale din cadrul
judetului;

¢ concentratiile din aerul ambiental rezultate din masurari prin puncte fixe efectuate
de APM Teleorman prin reteaua locala;

¢ concentratiile rezultate prin aplicarea tehnicilor de modelare. In vederea realizarii
modelirii matematice au fost identificate si inventariate sursele de poluare atmosferica
existente in judetul Teleorman, analizate concentratiile maxime si determinate zonele arealelor
de dispersie a poluantilor. Pe baza cuantificarii, corelarii si analizarii datelor au fost stabiliti
receptorii si prognozate efectele potentiale implicate in urma proceselor generate.

Datele meteorologice (temperatura, umiditate relativa, presiune aer, precipitatii, nebulozitate,
directie vant, viteza vant) pentru anul de referinta (2017) Tnregistrate la statia meteorologica din
Alexandria au fost procesate cu programul Aermet View (processor meteorologic) in cadrul sistemului
de modelare AERMOD View.

Modelarea dispersiei atmosferice a fost realizata pentru a prognoza concentratiile de particule
n suspensie (PM10 si PM2,5), dioxid de azot si oxizi de azot (NO2/NOy), dioxid de sulf (SO2),
monoxid de carbon (CO), plumb (Pb), arsen (As), cadmiu (Cd), nichel (Ni), rezultate Tn urma tuturor
activitatilor desfasurate pe teritoriul judetului si pentru estimarea impactului generat asupra
receptorilor (populatie, vegetatie, mediu in ansamblul sau).

» EMISIILE DE POLUANTI ATMOSFERICI SI PRINCIPALELE SURSE DE EMISIE

Conform Ordonantei de Urgentd nr. 195 din 22 decembrie 2005 (*actualizata®) privind
protectia mediului, emisie inseamna evacuarea directa ori indirectd, din surse punctuale sau difuze, de
substante, vibratii, radiatii electromagnetice si ionizante, cdldura ori de zgomot in aer, apa sau sol.
Emisiile de poluanti atmosferici reprezintd, in consecintd, evacuarea directd ori indirectd, din surse
punctuale sau difuze, de substante in aerul atmosferic.

SURSELE DE POLUARE ATMOSFERICA
Sursele de poluare atmosferica sunt variate si pot fi antropice sau naturale:

o arderea combustibililor fosili in producerea de energie electrica, transport, industrie si
gospodarii;

e procese industriale si utilizarea solventilor in industria chimica si extractiva,

e agricultura;

e tratarea deseurilor;

o eruptiile vulcanice, praful aeropurtat, dispersia sdrii marine si emisiile de compusi organici
volatili din plante sunt exemple de surse naturale de emisie.
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3.3.1.

Tncepand cu anul 2012, conform metodologiei EMEP/EEA 2009, sectoarele de activitate care
se iau n considerare sunt clasificate astfel:

Sectorul energetic, categoria GRUPA 1 - ENERGIE:
Subgrupa 1.A — Arderi;

Subgrupa 1.B — Emisii fugitive generate de combustibili si carburanti

Sectorul industrial si utilizarea produselor GRUPA 2 - PROCESE INDUSTRIALE

Subgrupa 2.A — Industria mineralelor;

Subgrupa 2.B — Industria chimica;

Agricultura GRUPA 4 — Agricultura:

Subgrupele: 4.D - Cultivarea plantelor si terenuri agricole;
4.F - Arderea miristilor si a resturilor vegetale;

4.G - Alte activitati agricole;

Deseurile: GRUPA 6 — Deseuri:

Subgrupa 6.A - Depozitarea deseurilor solide pe teren;
Subgrupa 6.B - Epurarea apelor uzate;

Subgrupa 6.C — Incinerarea deseurilor;

Subgrupa 6.D — Alte deseuri;

Alte surse: GRUPA 7A;

Surse naturale: GRUPA 11 - Surse naturale

Anul de referinta (2017)

» ENERGIA

o
*

Emisii substante acidifiante

Contributia sectoarelor de activitate din energie la emisiile de poluanti cu efect acidifiant

150
100
50
0 : : : —
Arderi in industriade  Echipamente si Incalzire Agricultura Vehicule nerutiere si
fabricare si utilaje mobile institutionala si alte utilaje
constructii rezidentiala

B NOx
H SOx
NH3

Figura nr. 3-1 Contributia sectoarelor de activitate din energie la emisiile de poluanti cu efect acidifiant

Sursa Raport anual privind calitatea aerului in judetul Teleorman 2018, APM Teleorman

*

*

Indicatori: oxizi de azot (NOx), oxizi de sulf (SOx, SO) si amoniac (NH3)
Principalele surse de emisii de substante acidifiante provin din sectorul Incalzire rezidentiala

si institutionald, cod NFR 1.A.4.a.i. s1 1.A.a.4.b.1.
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s+ Emisii de precursori ai ozonului

Contributia sectoarelor de activitate din energie la emisiile de poluanti precursori ai ozonului
100
50
0 , , , —

Arderi in industriade  Echipamente si Incalzire rezid si Agricultura Vehicule nerutiere si  Emisii fugitive
fabricare si utilaje mobile institutionala alte utilaje generate de comb si
constructii carburanti

mNOx-Gg mCO-Gg CH4-Gg = NMVOC-Gg

Figura nr. 3-2 Contributia sectoarelor de activitate din energie la emisiile de poluanti precursori ai
ozonului

Sursa Raport anual privind calitatea aerului in judetul Teleorman 2018, APM Teleorman

e Indicatori: oxizi de azot (NOx), monoxid de carbon (CO), metan (CHa) si compusi organici
volatili nemetanici (COVNM)

e Principalele surse provin din :

— Sectorul incalzire rezidentiala si institutionald, cod NFR 1.A.4.a.i. si 1.A.4.b.i. a avut cea
mai mare contributie in totalul emisiilor de poluanti precursori ozonului pentru NMVOC,
CO si NOx.

— Sectorul arderi in industria de fabricare si constructii, cod NFR 1.A.2.e.,, 1L.A2f. a
contribuit in principal la emisiile de NOx, CO si NMVOC.

— Sectorul vehicule nerutiere si alte utilaje, cod NFR 1.A.4.c.ii. a avut cea mai mare pondere
in anul 2017 pentru poluantii NOx si CHa,.

Emisii de particule primare si precursori secundari de particule

K/
X4

D)

Contributia sectoarelor de activitate din energie la emisiile de particule primare in suspensie
100
50 mPM 10
mPM2,5
0 . . . . \
Arderi in industria de Echipamente si utilaje Incalzire institutionala Agricultura Vehicule nerutiere si
fabricare si constructii mobile si rezidentiala alte utilaje

Figura nr. 3-3 Contributia sectoarelor de activitate din energie la emisii de particule
Sursa Raport anual privind calitatea aerului in judetul Teleorman 2018, APM Teleorman
e Indicatori : particule primare cu diametrul mai mic de 2,5 um (PMaps) si respectiv 10 um
(PM1o)
o Principalele surse provin din sectorul Tncalzire institutionala si rezidentiala cod NFR 1.A .4.a.i.
si 1.A.4.b.i si in secundar din transportul nerutier si alte utilaje mobile
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s Emisii de metale grele

Contributia sectoarelor de activitate din energie la emisiile de metale grele

150
100
50
0 —
Avrderi in industriade  Echipamente si utilaje Incalzire rezid si instit Agricultura Vehicule nerutiere si
prelucrare si in mobile alte utilaje

constructii

EPb-Mg mCd-Mg =Hg-Mg

Figura nr. 3-4 Contributia sectoarelor de activitate din energie la emisiile de metale grele
Sursa Raport anual privind calitatea aerului in judetul Teleorman 2018, APM Teleorman
e Indicatori: Pb, Cd, Hg
o Principalele surse provin din sectoarele de activitate:
- Incilzire rezidentiala si institutionald (cod NFR 1.A.4.a.i. si 1.A.4.b.i.)
- Arderi in industria de prelucrare si constructii (cod NFR 1.A.2.e., 1.A.2.f.)
» INDUSTRIA

«» Emisii de substante acidifiante

Contributia sectoarele de activitate din judet la emisiile de poluanti atmosferici cu efect de
acidifiant

150
100 uNOx
mS02

50 -
l NH3
0 - T T T T \
Energie Transporturi Industrie Agricultura Deseuri

Figura nr. 3-5 Contributia sectoarelro de activitate la emisii de poluanti atmosferici cu efect acidifiant

Sursa Raport anual privind calitatea aerului in judetul Teleorman 2018, APM Teleorman

e Indicatori: oxizi de azot (NOx), amoniac (NH3) si oxizi de sulf (SOx, SO>),

« Principalele sectoare sursa:
- sectorul energie a avut contributia principala pentru emisiile de SOz si NOx;
- sectorul transporturi contribuie la emisiile de NOx
- sectorul agricultura aavut contributia cea mai mare la emisiile de NHz.
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R/

++ Emisii de precursori ai ozonului

Contributia sectoarelor de activitate din judet la
emisiile de precursori ai ozonului

_ 100
8
g
E = NOx
g 50 uCO
g I
g NMVOC
g
0 . . . . .

Energie Industrie Agricultura Transporturi Deseuri

Figura nr. 3-6 Contributia sectoarelor de activitate la emisiile de precursori ai ozonului

Sursa Raport anual privind calitatea aerului in judetul Teleorman 2018, APM Teleorman
e Indicatori: oxizi de azot (NOx), monoxid de carbon (CO), metan (CHa) si compusi
organici volatili nemetanici (COVNM)
e Principalele surse provin din sectoarele:
- producerea si distributia energiei;
- utilizarea energiei in industrie;
- procesele industriale;
- transport rutier si nerutier;
- sectorul comercial, industrial si gospodarii;
- folosirea solventilor si a produselor;
- agriculturg;
- deseuri;
- altele.
- Ponderea principald o are sectorul de energie pentru emisiile de CO, NOx,si NMVOC urmat
de sectorul transporturi pentru NOx, CO, NMVOC.

Contributia sectoarelor de activitate din industrie la emisiile de precursori ai ozonului
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Figura nr. 3-7 Contributia sectoarelor de activitate din industrie la emisiile de precursori ai ozonului

Sursa Raport anual privind calitatea aerului in judetul Teleorman 2018, APM Teleorman

- Sectoarele “Industria alimentara” cod NFR 2.H.2 si “Degresare” cod NFR 2.D.3.au avut
contributia cea mai mare la emisiile de precursori ai ozonului

Pag 131 din 287



PLAN DE MENTINERE A CALITATII AERULUI iN JUDETUL TELEORMAN 2020 — 2024

s Emisii de particule primare si precursori secundari de particule

Contributia sectoarelor de activitate la emisiile de
particule in suspensie la nivel de judet
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Figura nr. 3-8 Contributia sectoarelor de activitate la emisiile de particule in suspensie la nivel de judet

Sursa Raport anual privind calitatea aerului in judetul Teleorman 2018, APM Teleorman
e Indicatori:particule primare cu diametrul mai mic de 2,5 um (PM2;5) si respectiv 10

um (PM1o) si de precursori secundari de particule (oxizi de azot (NOx), amoniac (NHs)
si dioxid de sulf (SOy),

o Principalele surse provin din activitatile antropice, pe sectoare:energie, industrie
agricultura, transporturi

Contributia sectoarelor de activitate din industrie la emisiile de particule in suspensie
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Figura nr. 3-9 Contributia sectoarelor de activitate din industrie la emisii de particule in suspensie

Sursa Raport anual privind calitatea aerului in judetul Teleorman 2018, APM Teleorman
- Sectorul “Asfaltare”, cod NFR 2.D.3.b a fost sursa principald de emisie de particule n

suspensie, fractiile PM10 si PM2,5.
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% Emisii de metale grele

Contributia sectoarelor de activitate la emisiile de metale grele la nivel de judet
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Figura nr. 3-10 Contributia sectoarelor de activitate la emisiile de metale grele

Sursa Raport anual privind calitatea aerului in judetul Teleorman 2018, APM Teleorman

e Indicatori : Cd, Pb,Hg
e Energia este singurul sector de activitate care contribuie la emisia de metale grele.

» TRANSPORT
< Emisii de substante acidifiante

Contributia diverselor tipuri de vehicule la emisiile poluantilor cu efect de acidifiere si eutrofizare la
nivel de judet
100
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Figura nr. 3-11Contributia diverselor tipuri de vehicule la emisiile poluantilor cu efect de acidifiere

Sursa Raport anual privind calitatea aerului in judetul Teleorman 2018, APM Teleorman

e Indicatori: oxizi de azot (NOx), amoniac (NHs3) si oxizi de sulf (SOx, SO2)

e Principalele sectoare de activitate sunt : Autoturismele (cod NFR 1.A.3.b.i.) si
autovehiculele grele (cod NFR 1.A.3.b.i.i.i.) au cea mai mare contributie la producerea
emisiilor de NOx si NH3
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°e

Emisii de precursori ai ozonului

Contributia tipurilor de vehicule la emisiile de poluanti atmosferici precursori ai ozonului
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Figura nr. 3-12 Contributia tipurilor de vehicule la emisiile de poluanti precursori ai ozonului
Sursa Raport anual privind calitatea aerului in judetul Teleorman 2018, APM Teleorman
e Indicatori: oxizi de azot (NOx), monoxid de carbon (CO), metan (CH4) si compusi
organici volatili nemetanici (COVNM)
e Principalele sectoare:
- transport rutier : Autoturismele (cod NFR 1.A.3.b.i.) si autovehiculele grele
(cod NFR 1.A.3.b.i.i.i.) au avut cea mai mare contributie la producerea emisiilor de CO, NOx
si NMVOC
- transport feroviar
< Emisii de particule primare si precursori secundari de particule

Contributia tipurilor de vehicule de transport la emisiile de particule primare in suspensie
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Figura nr. 3-13 Contributia tipurilor de vehicule de transport la emisiile de particule primare in
suspensie

Sursa Raport anual privind calitatea aerului Tn judetul Teleorman 2018, APM Teleorman

e Indicatori: particule primare cu diametrul mai mic de 2,5 um (PM25) si respectiv 10
um (PM1o) si de precursori secundari de particule (oxizi de azot (NOx), amoniac (NHs)
si dioxid de sulf (SOy),

e Principalele surse provin din activitatea antropica de transport rutier si feroviar

- Autoturismele (cod NFR 1.A.3.b.i.) si autovehiculele grele (cod NFR 1.A.3.b.i.i.i.)
au avut cea mai mare contributie la producerea emisiilor de PM 10, si PM2,5.
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% Emisii de metale grele

Contributia tipurilor de vehicule de transport la emisiile de metale grele
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Figura nr. 3-14 Contributia tipurilor de vehicule de transport la emisiile de metale grele

Sursa Raport anual privind calitatea aerului in judetul Teleorman 2018, APM Teleorman

e Indicatori : Cd, Pb,Hg
e Sursele de emisie de metale grele provin din: transportul rutier si cel feroviar
- Autoturisme (cod NFR 1.A.3.b.i), autoutilitare (cod NFR 1.A.3.b.ii) si
autovehicule grele (cod NFR 1.A.3.b.i.i.i) au avut ponderea principala la producerea emisiilor
de Pbsi Cd
» AGRICULTURA

0,

¢ Emisii de substante acidifiante

Contributia sectoarelor de activitate din agricultura la emisiile de poluanti cu efect de acidifiere
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Figura nr. 3-15 Contributia sectoarelor de activitate din agricultura la emisiile de poluanti cu efect de
acidifiere

Sursa Raport anual privind calitatea aerului in judetul Teleorman 2018, APM Teleorman

e Indicatori: oxizi de azot (NOy), oxizi de sulf (SOx, SO) si amoniac (NH3)
e Principalele surse: provin din sectorul ingrasaminte sintetice (cod NFR 3.D.a.1.) au
cea mai mare pondere Tn producerea emisiilor de NHs.
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s+ Emisii de precursori ai ozonului

Contributii ale sectoarelor de activitate din agricultura la emisiile precursorilor ozonului
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Figura nr. 3-16Contributii ale sectoarelor de activitate din agriculturi la emisiile precursorilor ozonului

Sursa Raport anual privind calitatea aerului Tn judetul Teleorman 2018, APM Teleorman
e Indicatori: oxizi de azot (NOx), monoxid de carbon (CO), metan (CHa) si compusi

organici volatili nemetanici (COVNM)
e Principalele surse de emisii provin din sectorul Operatii agricole efectuate la nivel de
ferma (cod NFR 3.D.c.) avand cea mai mare pondere Tn producerea emisiilor de
NMVOC
s Emisii de particule primare si precursori secundari de particule

Contributii ale sectoarelor de activitate din agricultura la emisiile de particule primare in suspensie
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Figura nr. 3-17 Contributii ale sectoarelor de activitate din agricultura la emisiile de particule primare
n suspensie

Sursa Raport anual privind calitatea aerului in judetul Teleorman 2018, APM Teleorman

e Indicatori: particule primare cu diametrul mai mic de 2,5 um (PM25) si respectiv 10
um (PM1o) si de precursori secundari de particule (oxizi de azot (NOx), amoniac (NH3)
si dioxid de sulf (SO2)

o Principalele surse de emisii de particule primare Tn suspensie provin din Sectorul
Operatii agricole (cod NFR 3.D.c.; 3.D.d.)
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3.3.2. Tendinte privind emisiile principalilor poluanti atmosferici — 2012 — 2017 (an referinta)

s Emisii de substante acidifiante

Tendinta emisiilor de SO2, NOx si NH3 la nivel de judet, in perioada 2012-2017
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Figura nr. 3-18 Evolutia emisiilor de poluanti cu effect de acidifiere perioada 2012-2017

Sursa Raport anual privind calitatea aerului in judetul Teleorman 2018, APM Teleorman

SECTORUL ENERGIE

Tendinta emisiilor de poluanti cu efect de acidifiere si eutrofizare din
sectorul de activitate energie
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Figura nr. 3-19 Tendinta emisiilor de poluanti cu effect de acidifiere din sectorul de activitate energie

Sursa Raport anual privind calitatea aerului in judetul Teleorman 2018, APM Teleorman

SECTORUL INDUSTR

IE

Tendinta emisiilor de poluanti
de

cu efect de acidifiere si eutrofizare in sectorul
activitate industrie

= Nox

mS02

NH3

o B N W B~ U

i

2012 2013 2014

2015 2016 2017

Figura nr. 3-20 Tendinta emisiilor de poluanti cu effect de acidifiere Tn sectorul de activitate industrie

Sursa Raport anual privind calitatea aerului in judetul Teleorman 2018, APM Teleorman
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SECTORUL AGRICULTURA

Tendinta emisiilor de poluanti cu efect de acidifiere si eutrofizare din
sectorul de activitate agricultura
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Figura nr. 3-21 Tendinta emisiilor de poluanti cu effect de acidifiere din sectorul de activitate
agricultura

Sursa Raport anual privind calitatea aerului Tn judetul Teleorman 2018, APM Teleorman
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% Emisii de precursori ai ozonului

Tendinta emisiilor de NOx, CO si NMVOC la nivel de judet, in perioada 2012-2017
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Figura nr. 3-22 Tendinta emisiilor de poluanti precursori ai ozonului

Sursa Raport anual privind calitatea aerului in judetul Teleorman 2018, APM Teleorman

SECTORUL DE ACTIVITATE ENERGIE

Tendinta emisiilor de poluanti precursori ai ozonului din sectorul de
activitate energie
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Figura nr. 3-23 Tendinta emisiilor de poluanti precursori ai 0zonului din sectorul de activitate energie

Sursa Raport anual privind calitatea aerului in judetul Teleorman 2018, APM Teleorman
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SECTORUL DE ACTIVITATE INDUSTRIE

Tendinta emisiilor de poluanti precursori ai ozonului in sectorul
de activitate industriala
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Figura nr. 3-24 Tnedinta emisiilor de poluanti precursori ai 0zonului Tn sectorul de activitate industrie

Sursa Raport anual privind calitatea aerului in judetul Teleorman 2018, APM Teleorman

SECTORUL DE ACTIVITATE AGRICULTURA

Tendinta emisiilor precursori ai ozonului din sectorul de activitate
agricultura
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Figura nr. 3-25 Tendinta emisiilor precursori ai ozonului din sectorul de activitate agricultura

Sursa Raport anual privind calitatea aerului in judetul Teleorman 2018, APM Teleorman

SECTORUL DE ACTIVITATE TRANSPORT

Tendina emisiilor de precursori ai ozonului din sectorul de activitate

transport
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Figura nr. 3-26 Tendinta emisiilor de precursori ai ozonului din sectorul de activitate transport

Sursa Raport anual privind calitatea aerului in judetul Teleorman 2018, APM Teleorman

Pag 139 din 287



PLAN DE MENTINERE A CALITATII AERULUI iN JUDETUL TELEORMAN 2020 — 2024

7

s Emisii de particule primare si precursori secundari de particule

Tendinta emisiilor de particule primare in suspensie PM10 si PM2,5 la nivel de judet, Tn perioada
2012-2017
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Figura nr. 3-27 Tendinta emisiilor de particule primare in suspensie

Sursa Raport anual privind calitatea aerului Tn judetul Teleorman 2018, APM Teleorman

SECTORUL DE ACTIVITATE ENERGIE

Tendinta emisiilor de particule primare in suspensie din
sectorul de activitate energie
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Figura nr. 3-28 Tendinta emisiilor de particule primare in suspensie din sectorul de activitate energie

Sursa Raport anual privind calitatea aerului in judetul Teleorman 2018, APM Teleorman

SECTORUL DE ACTIVITATE INDUSTRIE

Tendinta emisiilor de particule primare in suspensie din sectorul de
activitate industrie
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Figura nr. 3-29 Tendinta emisiilor de particule primare in suspensie din sectorul de activitate industrie

Sursa Raport anual privind calitatea aerului in judetul Teleorman 2018, APM Teleorman
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SECTORUL DE ACTIVITATE TRANSPORT

Tendinta emisiilor de particule primare in suspensie din sectorul
de activitate transport
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Figura nr. 3-30 Tendinta emisiilor de particule primare Tn suspensie din sectorul de activitate transport

Sursa Raport anual privind calitatea aerului Tn judetul Teleorman 2018, APM Teleorman

SECTORUL DE ACTIVITATE AGRICULTURA

Tendinta emisiilor de particule primare in suspensie in sectorul
de activitate agricultura
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Figura nr. 3-31 Tendinta emsiilor de particule primare in suspensie din sectorul de activitate

agricultura
Sursa Raport anual privind calitatea aerului in judetul Teleorman 2018, APM Teleorman
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+ Emisii de metale grele

Tendinta emisiilor de metale grele la nivel de judet, in perioada 2012-2017
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Figura nr. 3-32 Tendinta emisiilor de metale grele
Sursa Raport anual privind calitatea aerului in judetul Teleorman 2018, APM Teleorman
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Figura nr. 3-33 Tendinta emisiilor de metale grele din sectorul de activitate transport
Sursa Raport anual privind calitatea aerului in judetul Teleorman 2018, APM Teleorman
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3.3.3. CONCENTRATII ALE INDICATORILOR iN AERUL ATMOSFERIC - NO2, SO2,
CO, PM10, PM2,5, O3, C6H6, metale (Pb, Cd, Ni, As)

Conform Anexei 4 la Legea nr. 104/2011, obiectivul de calitate a datelor de monitorizare Tn
ceea ce priveste captura minima de date pe perioada de mediere de un an este de 90%, pentru toti
poluantii monitorizati. Avand in vedere ca cerinta de captura de 90% nu include pierderile de date
datorate calibrarii, verificarilor si intretinerilor curente, sunt considerate conforme acele valori care
Tndeplinesc criteriul de minim 85% valori valide.

Mentionam ca in tabelele centralizatoare s-au marcat numai valoriile medii anuale care
indeplinesc criteriul de mai sus.

3.3.3.1.An de referinta — 2017
> Dioxidul de azot — NO2

Tabel nr. 3-2 Concentratii medii anuale de NO; Tnregistrate

. Nr. Captura Frecventa Media
Statia <. .. | dedate PN 3)
masurdri | o depasirii % (Hg/m
TR-1 Alexandria - - - -
TR-2 Turnu Magurele - - - -
TR-3 Turnu Magurele 7001 79,92 0 -
TR-4 Turnu Mégurele - - - -
TR-5 Zimnicea - - - -

Sursa Raport anual privind calitatea aerului in judetul Teleorman 2017, APM Teleorman

- Dioxidul de azot a fost monitorizat la toate cele 5 statii

- Valoarea limita anuald conform Legii nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator este de 40
pg/m?

- La statiile TR-1, TR-2, TR-3, TR-4 si TR-5 captura de date (procentul de valori valide ) s-a situat
sub 85%

- Principalele surse de poluare:ardere combustibili, procese industriale si trafic rutier.

» Dioxidul de sulf — SO2

Tabel nr. 3-3 Concentratii medii anuale de SO, Tnregistrate

. Nr. Captura Frecventa Media

Statia . de date <. o 3)
masurari % depasirii % (ng/m

TR-1 Alexandria - <70 - -
TR-2 Turnu Magurele | 7082 80,84 0 -
TR-3 Turnu Magurele | 8058 91,99 0 7,14
TR-4 Turnu Magurele | 8019 91,54 0 10,24
TR-5 Zimnicea 7551 86,20 0 7,67

Sursa Raport anual privind calitatea aerului in judetul Teleorman 2017, APM Teleorman

— Dioxidul de sulf a fost monitorizat la toate cele 5 statii.

— Nivelul critic pentru protectia vegetatiei, conform Legii nr. 104/2011 privind calitatea aerului
inconjuritor este de 20 pg/m°.

— La statiile de monitorizare TR-3, TR-4 si TR-5 procentul de date validate a fost intre 86,2% si
91,99 % si indica concentratii care se situeaza sub nivelul critic pentru protectia vegetatiei.

— La statiile TR-1 si TR-2, procentul de date validate s-a situat sub 85%.

— Principalele surse de poluare : ardere combustibili, procese industriale si traficul rutier.
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Tabel nr. 3-4 Concentratii orare si zilnice de SO, nregistrate

Statia Valori maxime orare | % yalori Valori maxime zilnice
pg/m?® valide | ug/m®

TR-1 Alexandria 21,28 100 10,65

TR-2 Turnu Magurele | 79,94 100 16,79

TR-3 Turnu Magurele | 78,75 100 21,45

TR-4 Turnu Magurele | 44,49 100 19,66

TR-5 Zimnicea 53,75 100 25,01

Sursa : www.calitateaer.ro

- La toate statiile de monitorizare nu s-au Tnregistrat depasiri ale valorii limita orare si ale
valorii limita zilnice pentru protectia sanatatii umane, conform Legii nr. 104/2011 privind calitatea arului

inconjurator

» Monoxidul de carbon - CO

Tabel nr. 3-5 Concentratii medii anuale CO inregistrate la statiile automate

. Nr. Captura Frecventa Media

Statia . de date < s e o 3)
masurari % depasirii % (mg/m

TR-1 Alexandria - - - -
TR-2 Turnu Magurele | 6204 70,82 0 -
TR-3 Turnu Magurele | 8296 94,70 0 0,78
TR-4 Turnu Mégurele | 8082 92,26 0 0,59
TR-5 Zimnicea 7541 86,08 0 0,70

Sursa Raport anual privind calitatea aerului in judetul Teleorman 2017, APM Teleorman

Tabel nr. 3-6 Valoarea maxima zilnica a mediilor pe 8 ore CO inregistrat la statiile automate

. Valoare Procent
Statia mg /m3 %
TR-1 Alexandria 3,27 45,00
TR-2 Turnu Magurele | 1,67 100
TR-3 Turnu Magurele | 2,50 87,50
TR-4 Turnu Magurele | 1,67 87,50
TR-5 Zimnicea 3,562 100

Sursa : www.calitateaer.ro

- Monoxidul de carbon a fost monitorizat la toate cele 5 statii
- Lastatiile, TR-3, TR-4 si TR-5 procentul de date validate s-a situat intre 86,08% si 94,70%.
- La stagiile TR-1 si TR-2Alexandria, din motive tehnice, procentul de date validate s-a situat sub

85%
> Ozonul -03

Tabel nr. 3-7 Concentratii medii anuale de O3 inregistrate la statiile automate

. Nr. Captura Frecventa Media
Statia . | dedate it 0 3)
masurari % depasirii % (ng/m
TR-1 Alexandria - - - -
TR-2 Turnu Magurele | 7579 86,52 0 44,54
TR-3 Turnu Magurele | 6837 78,05 0 -
TR-4 Turnu Magurele | 7339 83,78 0 -
TR-5 Zimnicea 7762 88,62 0 57,18

Sursa Raport anual privind calitatea aerului in judetul Teleorman 2017, APM Teleorman
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— Ozonul este un poluant secundar care se formeaza sub actiunea razelor solare asupra
oxizilor de azot §i a compusilor organici volatili, la distantd de sursele de emisie

— Lastatiile TR-2, TR-3, TR-4 si TR-5 procentul de date validate s-a situat intre 78,05%
si 88,62%.

— Lastatia TR-1, din motive tehnice, procentul de date validate (captura de date) s-a situat
sub procentul de 70%

— Tnanul 2017 la statiile automate de monitorizare a calititii aerului s-au Tnregistrat 20320
masurari medii orare pentru ozon.

Tabel nr. 3-8 Concentratii maxime orare si zilnice de O3 nregistrate

. Valori maxime orare Valori maxime zilnice
Statia 3 3
pg/m pg/m
TR-1 Alexandria 59,30 40,36
TR-2 Turnu Magurele 139,65 90,70
TR-3 Turnu Magurele 144,38 95,85
TR-4 Turnu Magurele 140,45 104,37
TR-5 Zimnicea 153,30 112,61

Sursa : www.calitateaer.ro

» Particule in suspensie fractiile PM 10 si PM2.5

Tabel nr. 3-9 Concentratii maxime zilnice si concentratia medie anualid de PM10 inregistrate

Statia Valogl maxime zilnice Valozglre anuali valori valide%
pg/m ug/m
TR-1 Alexandria 73,46 - 30,15

TR-2 Turnu Magurele - - -
TR-3 Turnu Magurele - - -

TR-4 Turnu Magurele - - -

TR-5 Zimnicea - - -
Sursa : www.calitateaer.ro

In anul de referinta 2017, captura de date valide privind Particulele Tn suspensie (PM10) a fost
mai mica de 85% la statiile de monitorizare, pentru a respecta criteriile de calitate conform Legii
nr.104/2011 privind calitatea aerului inconjurator.

Tabel nr. 3-10 Concentratii medii anuale de PM2,5 inregistrate

Statia Nr. _ Captura de Frecventa Media
masurari date % depasirii % (ug/m3

TR-3 Turnu Magurele 257 70,41 0 -

TR-5 Zimnicea 259 70,96 0 -

Sursa Raport anual privind calitatea aerului in judetul Teleorman 2017, APM Teleorman

Particulele in suspensie fractia PM2,5 au fost monitorizate la statiile automate TR-3 Tunu
Magurele si TR-5 Zimnicea, ambele de fond urban, captura de date a fost mai mica de 85%, pentru a
respecta criteriile de calitate conform Legii nr.104/2011 privind calitatea aerului inconjurator.

> Benzenul

Benzenul este monitorizat numai la statia TR-1 Alexandria (fond urban). In anul de referinta
2017, din motive tehnice captura de date s-a situat sub procentul de 85% pentru respectarea criteriilor
de calitate conform Legii nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator.
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3.3.3.2. ANUL 2018

> Dioxidul de azot — NO2

Tabel nr. 3-11 Concentratii medii anuale de NO; inregistrate la statiile automate

Frecventa

; S Surar 0 i 3)
Statia Nr. misuriri | Captura de date % depisirii % Media (ug/m
TR-1 Alexandria 8132 92.83 0 17.4
TR-2 Turnu Migurele 7470 85.27 0 12.51
TR-3 Turnu Migurele 8194 93.54 0 14,98
TR-4 Turnu Mégurele - 0 - -
TR-5 Zimnicea - 0 - -
NO2 (ug/m3)
60
40
s NO2 (ug/m3)
20 VL
L m N
TR-1 TR-2 TR-3 TR-4 TR-5

Figura nr. 3-34 Concentratii medii anuale de NO; inregistrat la statiile automate

Sursa Raport anual privind calitatea aerului in judetul Teleorman 2018, APM Teleorman

- Dioxidul de azot a fost monitorizat la toate cele 5 statii

- La statia TR-1, TR-2, TR-3 procentul de date validate a fost intre 85,27 % si 93,54%, valorile
concentratiilor medii s-au situat sub valoarea limita anuala.

- Lastatiile TR-4 si TR-5 captura de date (procentul de valori valide ) s-a situat sub 85%

- Principalele surse de poluare: ardere combustibili, procese industriale si traficul rutier.

> Dioxidul de sulf — SO2

Tabel nr. 3-12 Concentratii medii anuale de SO, inregistrat la statiile automate

Statia Nr. Captura | Frecventa Media

masurari | dedate | depdsirii % (ng/m3
%

TR-1 Alexandria 8315 94,92 0 5,88

TR-2 Turnu Magurele 8255 94,24 0 5,6

TR-3 Turnu Magurele 8351 95,33 0 6,64

TR-4 Turnu Magurele 8319 94,97 0 10,13

TR-5 Zimnicea 8204 93,65 0 5,93
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Figura nr. 3-35 Concentratii medii anuale de SO: la statiile automate in anul 2018

Sursa Raport anual privind calitatea aerului in judetul Teleorman 2018, APM Teleorman

- Dioxidul de sulf a fost monitorizat la toate cele 5 statii

- TR-1,TR-2, TR-3, TR-4 si TR-5 procentul de date validate a fost intre 93,65% si 95,33 % si indica
concentratii care s-au situat sub nivelul critic pentru protectia vegetatiel.
- Principalele surse de poluare : ardere combustibili, procese industriale si traficul rutier.

Tabel nr. 3-13 Concentratii orare si zilnice de SO, Tnregistrate

. Valori maxime orare Valori maxime zilnice
Statia 3 3
pg/m pg/m
TR-1 Alexandria 42,21 20,65
TR-2 Turnu Magurele | 24,81 13,11
TR-3 Turnu Magurele | 19,89 10,38
TR-4 Turnu Magurele | 32,31 25,13
TR-5 Zimnicea 26,81 24,17

Sursa : www.calitateaer.ro
- Latoate statiile de monitorizare nu s-au inregistrat depasiri ale valorii limita orare si ale valorii limita

zilnice pentru protectia sanatatii umane, conform Legii nr. 104/2011 privind calitatea arului
inconjurator

> Monoxidul de carbon

Tabel nr. 3-14 Concentratii medii anuale CO inregistrate la statiile automate

Statia Nr. masurari Captura de date | Frecventa Media

' % depisirii % (mg/m?®
TR-1 Alexandria 7952 90.78 0 0.57
TR-2 Turnu Magurele | 7885 90.01 0 0,53
TR-3 Turnu Magurele | 8329 95.08 0 0,67
TR-4 Turnu Magurele | 8225 93.89 0 0,62
TR-5 Zimnicea 8288 94.61 0 0,54
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Figura nr. 3-36 Concentratii medii anuale de CO inregistrate la statiile automate

Sursa Raport anual privind calitatea aerului in judetul Teleorman 2018, APM Teleorman

Tabel nr. 3-15 Maximul zilnic medie mobild CO inregistrat la statiile automate

Staia Valoare Procent
mg/m3 %
TR-1 Alexandria 2,73 100
TR-2 Turnu Magurele | 1,33 100
TR-3 Turnu Magurele | 2,03 100
TR-4 Turnu Magurele | 1,46 87,50
TR-5 Zimnicea 3,38 100

Sursa : www.calitateaer.ro

- Monoxidul de carbon a fost monitorizat la toate cele 5 statii
- Valoarea limiti conform Legii nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjuritor este de 10 mg/m?
maxima zilnica a mediilor de 8 ore si nu s-au inregistrat depasiri

» Ozonul -03

Tabel nr. 3-16 Concentratii medii anuale de O3 inregistrate la statiile automate

. Nr. Captura Frecventa Media
Statia . de date < e et 3)
masurari % depasirii % (ng/m
TR-1 Alexandria 7503 85,66 0 49,54
TR-2 Turnu Miagurele | 8293 94,68 0 57,05
TR-3 Turnu Magurele | 8449 96,37 0 48,71
TR-4 Turnu Magurele | 7332 83,71 0
TR-5 Zimnicea 8352 95,35 0 46,82
03 (ug/m3)
60
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Figura nr. 3-37 Concentratii medii anuale de Oz la statiile automate

Sursa Raport anual privind calitatea aerului in judetul Teleorman 2018, APM Teleorman

— Ozonul este un poluant secundar care se formeaza sub actiunea razelor solare asupra
oxizilor de azot §i a compusilor organici volatili, la distantd de sursele de emisie
— Ozonul a fost monitorizat la toate cele 5 statii

Pag 147 din 287


http://www.calitateaer.ro/

PLAN DE MENTINERE A CALITATII AERULUI iN JUDETUL TELEORMAN 2020 — 2024

— La statiile TR-1, TR-2, TR-3, TR-4 si TR-5 procentul de date validate s-a situat intre
83,70% si 96,36%.

Tabel nr. 3-17 Concentratii maxime orare si zilnice de Oz Tnregistrate

Statia Valorigmaxime orare Valorigmaxime zilnice
pg/m Hg/m

TR-1 Alexandria 134,67 95,94

TR-2 Turnu Migurele | 146,25 110,92

TR-3 Turnu Magurele | 143,17 109,98

TR-4 Turnu Magurele | 144,93 122,53

TR-5 Zimnicea 126,28 96,32

Sursa : www.calitateaer.ro

Numarul de zile cu o concentratie mai mare de 120 pg/m3 — valoarea maxima zilnicd a mediilor
pe 8 ore- a fost:
- 1 zilastatia TR-4 Turnu Magurele.

» Particule Tn suspensie fractia PM 10 si PM2,5 si plumb - Pb

Tabel nr. 3-18 Concentratii medii anuale de PM10 inregistrate la statiile automate

Statia Nr. masurari zilnice Captura de Frecventa Media
) date % depasirii % (ug/m®

TR-1 Alexandria 299 81,92 0 -

TR-2 Turnu Magurele | 341 93,42 0 21,33

TR-4 Turnu Magurele | - 35,62 0 -

Sursa Raport anual privind calitatea aerului in judetul Teleorman 2018, APM Teleorman

Tabel nr. 3-19 Concentratii maxime zilnice si concentratia medie anuala de PM10 inregistrate

Statia

Valori maxime zilnice

Valoare anuala

% valori valide

pg/m* pg/m®
TR-1 Alexandria 114,64 26,29 81,92
TR-2 Turnu Magurele | 66,41 21,33 93,42
TR-4 Turnu Magurele | 47,63 18,22 35,62

Sursa : www.calitateaer.ro

- Particulele in suspensie (PM10) s-au

Magurele si TR-4 Turnu Méagurele.
- Tnanul 2018, captura de date valide pentru Particule in suspensie (PM10) la statia TR-4 Turnu
Magurele si statia TR-1 a fost mai mica de 85%.
- Conform Legii nr.104/2011 cu modificarile si completarile ulterioare, valoarea medie zilnica
pentru Particule in suspensie-fractia PM10 este de 50 pg/m? si nu trebuie si se depiseasca peste
35 de zile dintr-un an calendaristic.

monitorizat la statiile TR-1 Alexandria, TR-2 Tunu

Numirul de zile cu o concentratie medie zilnicd mai mare de 50 pg/m? a fost de:
- 11 zile la statia TR-1 Alexandria,
- 6 zile la statia TR-2 Turnu Magurele.

Particulele in suspensie (PM2.5) - in anul 2018, captura de date valide pentru Particule in
suspensie (PM2.5) s-a situat sub 85%.
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> Metale - Pb

Tabel nr. 3-20 Concentratia medie anuala de Plumb inregistrtata la statia automata

Nr. Captura _
Statia masurari | dedate | ol (Me/i'%
zilnice % pasiri 7 ug
TR-1 Alexandria 6704 78,63 0 0.006

Sursa Raport anual privind calitatea aerului in judetul Teleorman 2018, APM Teleorman

- Plumb (Pb) se monitorizeaza la statia TR-1 Alexandria - nu s-au inregistrat depasiri.

- captura de date valide la statia TR-1 a fost mai mica de 85%.

» Benzenul - C6H6

Tabel nr. 3-21 Concentratia medie anuala de Benzen inregistrtata la statia automata

Nr. Captura )
Statia masurari | de date d‘:r;cv_:}}t; (Me/orlTnlg)
orare % pasiril 7o Mg
TR-1 Alexandria 6704 76,54 0 207

Sursa Raport anual privind calitatea aerului in judetul Teleorman 2018, APM Teleorman
- Benzenul a fost monitorizat la statia TR-1 Alexandria -nu s-au inregistrat depasiri.
- captura de date valide la statia TR-1 a fost mai mica de 85%

3.3.3.3. Tendinte privind concentratiile medii anuale ale poluantilor atmosferici in

perioada 2014-2018
% Evolutia pe indicatori si statii automate

> Dioxid de azot - NO2

Evolutia NO2(2014-2018)
25
20 - = 2014
15 - = 2015
2016

10 -

= 2017
5 =2018
0 .
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Figura nr. 3-38 Evolutia concentratiilor medii anuale de NO; la statiile automate

Sursa Raport anual privind calitatea aerului Tn judetul Teleorman 2018, APM Teleorman

- Valoarea limita anuala pentru protectia sanatatii conform Legii 104/2011 privind calitatea
aerului inconjurator este de 40 pg/m3
- Tn perioada 2014 - 2018 nu s-au inregistrat depasiri ale valorii limita anuale

Nota: Statiile TR3, TR4 si TRS au fost incluse Tn RNMCA in anul 2016
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» Dioxid de sulf - SO2

Evolutia SO2 (2014-2018)
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Figura nr. 3-39 Evolutia concentratiilor medii anuale de SO la statiile automate
Sursa Raport anual privind calitatea aerului in judetul Teleorman 2018, APM Teleorman

- Nivelul critic anual pentru protectia ecosistemelor (vegetatiei) conform Legii 104/2011 privind
calitatea aerului inconjurator este de 20 pg/m3
- Tn perioada 2014 — 2018 nu s-au inregistrat depasiri ale nivelului critic anual

Tabel nr. 3-22 Concentratii orare si zilnice de SO, inregistrate la statiile automate in perioada 2014 -
2018

Statia anul Va|0|;| orare % valori valide Va|0l;l zilnice
pg/m Hg/m
2018 4521 100 20,65
2017 21,28 100 10,65
TR-1 Alexandria 2016 - - R
2015 41,63 100 29,13
2014 45,82 99,00 29,42
2018 24,81 100 13,11
2017 79,94 100 16,79
TR-2 Turnu Magurele 2016 32,62 100 16,71
2015 15,65 100 13,81
2014 51,41 100 50,47
2018 19,89 100 10,38
2017 78,75 100 21,45
TR-3 Turnu Magurele 2016 51,43 100 19,29
2015 * * *
2014 * * *
2018 32,31 100 25,13
2017 44,49 100 19,66
TR-4 Turnu Magurele 5576 137.73 100 105,08
2015 * * *
2014 * * *
2018 26,81 100 24,17
2017 53,75 100 25,01
TR-5 Zimnicea 2016 65,45 100 23,68
2015 * * *
2014 * * *

Sursa : www.calitateaer.ro

Nota: * Statiile TR3, TR4 si TR5 au fost incluse Tn RNMCA fn anul 2016
- In perioada 2014 — 2018 nu s-au inregistrat depasiri
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> Monoxid de carbon - CO

Evolutia CO (2014-2018)
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Figura nr. 3-40 Evolutia concentratiilor medii anuale de CO la statiile automate
Sursa Raport anual privind calitatea aerului in judetul Teleorman 2018, APM Teleorman

Tabel nr. 3-23 Maximul zilnic medie mobild CO inregistrat la statiile automate in perioada 2014 - 2018

Statia anul Valoare Procent
mg/m?® %
2018 2,73 100
2017 3,27 45,00
TR-1 Alexandria 2016 3,30 100
2015 3,07 100
2014 4,08 100
2018 1,19 100
2017 1,67 100
TR-2 Turnu Magurele | 2016 3,97 100
2015 3,03 100
2014 2,96 100
2018 2,03 100
2017 2,50 87,50
TR-3 Turnu Magurele | 2016 2,81 87,50
2015 * *
2014 * *
2018 1,46 87,50
2017 1,67 87,50
TR-4 Turnu Magurele | 2016 2,29 100
2015 * *
2014 * *
2018 3,38 100
2017 3,62 100
TR-5 Zimnicea 2016 2,71 87,50
2015 * *
2014 * *

Sursa : www.calitateaer.ro

Nota: * Statiile TR3, TR4 51 TRS au fost incluse in RNMCA in anul 2016
- Inperioada 2014 — 2018 nu s-au Tnregistrat depasiri
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> Ozon -03
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Figura nr. 3-41 Evolutia concentratiilor medii anuale de O3 la statiile automate

Sursa Raport anual privind calitatea aerului Tn judetul Teleorman 2018, APM Teleorman

Tabel nr. 3-24 Concentratii maxime orare si zilnice de O; inregistrate la statiile automate in perioada
2014 - 2018

Valori maxime Valori maxime
Statia anul orare % valori valide | zilnice % valori valide
pg/m? pg/m?
2018 136,01 100 121,06 100
2017 59,30 100 51,37 100
TR-1 Alexandria 2016 85,32 100 79,20 100
2015 133,17 100 113,13 87,50
2014 119,05 99,00 102,72 100
2018 129,25 87,50 129,25 87,50
2017 126,28 100 126,28 100
TR-2 Turnu Magurele 2016 127,61 87,50 127,61 100
2015 116,21 87,50 116,21 87,50
2014 94,18 100 94,18 100
2018 134,16 100 134,16 100
2017 124,90 100 124,90 100
TR-3 Turnu Migurele | 2016 94,30 100 94,30 100
2015 * * * *
2014 * * * *
2018 140,65 100 140,65 100
] 2017 126,94 87,50 126,94 87,50
TR-4 Turnu Magurele 5576 116,96 100 116,96 100
2015 * * * *
2014 * * * *
2018 118,30 100 118,30 100
2017 135,43 87,50 135,43 87,50
TR-5 Zimnicea 2016 118,80 87,50 118,80 87,50
2015 * * * *
2014 * * * *

Sursa : www.calitateaer.ro

Nota: * Statiile TR3, TR4 si TR5 au fost incluse Tn RNMCA n anul 2016
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» Particule in suspensie fractia PM10

Evolutia PM10(2014-2018)
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Figura nr. 3-42 Evolutia concentratiilor medii anuale de PMyo la statiile automate

Sursa Raport anual privind calitatea aerului in judetul Teleorman 2018, APM Teleorman

- TInperioada 2014 — 2018 nu s-au inregistrat depasiri ale valorii limita anuale.

- La statia TR-1 Alexandria Tn anii 2015, 2016, 2017 din motive tehnice, captura de date a fost
insuficienta pentru a respecta criteriile de calitate conform Legii nr. 104/2011 privind calitatea
aerului Tnconjurator.

- La statia TR-2 Turnu Magurele in perioada 2014-2017, din motive tehnice, captura de date s-a
situat sub 85%, pentru a respecta criteriile de calitate conform Legii nr. 104/2011 privind calitatea
aerului inconjurator.

+ Evolutia poluantilor monitorizati la statiile automate TR1 (statie de fond urban) si TR-2
(statie de trafic) in perioada 2014-2018

Evolutia poluantilor la statia TR-1 Alexandria
60
mS02 (ug/m3)
40 =NO2 (pug/m3)
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Figura nr. 3-43 Evolutia concentraliilor medii anuale la statia automati TR-1 Alexandria

Sursa Raport anual privind calitatea aerului in judetul Teleorman 2018, APM Teleorman

Evolutia poluantilor la statia TR-2 Turnu Magurele
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Figura nr. 3-44 Evolutia concentratiilor medii anuale la statia automata TR-2 Turnu Migurele

Sursa Raport anual privind calitatea aerului in judetul Teleorman 2018, APM Teleorman
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% Depasiri ale valorilor limita si valorilor tinta privind calitatea aerului inconjurator in
zonele urbane

- In anul de referinta - 2017 la statiile automate TR-1 Alexandria si TR-2 Turnu Magurele nu s-
au inregistrat depasiri ale valorii limita/valorii tinta la poluantii monitorizati conform Legii
nr.104/2011 privind calitatea aerului inconjurator.

- Tnanul 2018 la statiile automate TR-1 Alexandria si TR-2 Turnu Magurele nu s-au inregistrat
depdsiri ale valorii limita/valorii tintd la poluantii monitorizati conform Legii nr. 104/2011
privind calitatea acrului inconjurator.

Conform Legii nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator pentru:
- indicatorul Particule in suspensie fractia PM10 valoarea limita zilnica nu trebuie depasita mai

mult de 35 de ori/an,
- indicatorul ozon (O3 ) valoarea tinta nu trebuie depasitda mai mult de 25 de ori/an.
3.3.4. Evaluarea nivelului indicatorilor de calitate a aerului prin tehnici de modelare
3.3.4.1. Programul pentru modelarea dispersiei poluantilor in aer

Dispersia atmosferica caracterizeaza evolutia, in timp si spatiu, a unui ansamblu de particule
(aerosoli, timp si spatiu) emise in atmosferd. Fenomenul de dispersie atmosferica este influentat de
conditiile atmosferice, parametrii solului si valorile emisiilor.

Modelul de dispersie atmosferica reprezintd simularea matematica a modului de impréstiere a
poluantilor in atmosfera. Modelele de dispersie atmosferica sunt folosite pentru estimarea concentratiei

.....

Pentru modelarea dispersiei poluantilor in aer a fost utilizat programul AERMOD
Viewdezvoltat de firma Canadiana Lakes Environmental. Programul contine un pachet complet de
modelare a dispersiilor care incorporeaza intr-o singura interfata modele: ISCST3, ISC-PRIME si
AERMOD, utilizate pe scara larga in evaluarea concentratiilor poluantilor si depunerilor provenite de
la diverse surse.

Modelele incorporate au fost dezvoltate de Agentia de Protectia Mediului din Statele Unite (US
EPA) si sunt recunoscute pe plan mondial.

AERMOD este bazat pe un model de pani stationari. In stratul limita stabil distributia
concentratiilor este consideratd gaussiana atat in plan orizontal, cat si Tn plan vertical. Tn stratul limita
convectiv, distributia in plan orizontal este considerata gaussiana, iar distribugiaverticala este descrisa
cu o functie de densitate de probabilitate bi-gaussiana. AERMOD ia in calcul asa-numita "pana
ascensionala", prin care 0 parte a masei unei pene generate de o0 sursa se ridica si raméane n apropierea
partii superioare a stratului limita, inainte de a se amesteca in stratul convectiv limitai. AERMOD
urmareste, de asemenea, orice pana care penetreaza in stratul stabil inalt, permitdndu-i apoi sa reintre

n stratul limita cand si daca este cazul.

Programul permite specificarea si constructia unor modele grafice pentru obiectele considerate
(surse, cladiri, receptori) cu posibilitatea modificarii caracteristicilor acestora precum si a adaugarii
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unor adnotari si inserarii unor harti pentru o vizualizare si o identificare cat mai usoara a sursei cu
specificarea inaltimii si a tipului de teren.

Modelele incorporate in AermodView:
« Modelul ISCST3 (Industrial Source Complex - Short Term version 3)

Modelul de dispersie ISCST3 este un model Gausian stationar, care poate fi utilizat pentru
evaluarea concentratiilor poluantilor si/sau depunerilor de la diverse surse asociate complexelor
industriale. Modelul poate fi utilizat pentru modelarea poluantilor primari si a emisiilor continue de
poluanti toxici si poate utiliza surse multiple (de tip punctiform, volume, arii, exploatari de suprafata,
sau arii alungite). Viteza emisiilor poate fi considerata constanta sau variabila in functie de luna,
anotimp, de datele orare pentru o anumita zi sau de alte perioade de variatie si specificate pentru o
singura sursa, sau pentru surse multiple. Modelul poate lua in considerare si influenta geometriei
cladirilor n vecinate asupr aemisiilor din surse de tip punctiform. Datorita algoritmilor de lucru, este
posibila si modelarea efectelor precipitatiilor asupra gazelor si particulelor. Localizarea receptorilor
poate fi specificata sub forma unor retele sau separat, in sistem de coordonate cartezian sau polar pentru
terenuri cu diferite grade de complexitate. Se pot utiliza date meteorologice in timp real pentru
conditiile atmosferice cu rol insemnat in studiul impactului poluantilor atmosferici asupra zonei supuse
modelarii. In urma modelarii sunt furnizate datele finale pentru concentratie, depunerea totald si
depunerea umeda/uscata.

. Modelul ISC - PRIME (Plume Rise Model Enhancements)

Modelul ISC-PRIME incorporeaza doua caracteristici importante asociate cu miscarea aerului
n jurulcladirilor (sau altor obstacole):

— cresterea coeficientului penei de dispersie sub influenta turbulentelor;

— reducerea inaltimii penei de dispersie datorita efectului combinat dintre profilul descendent

al liniei de curenti datorat caracteristicilor de constructie ale cladirilor si amplificarii

turbulentelor.

Acest model permite specificarea unor termeni de intrare utilizati in descrierea configuratiei
cladirilor si constructiilor suprapuse. Pentru a rula acest model, in prealabil este necesara rularea
modelului BPIP - PRIME pentru a furnizadatele de lucru necesare. Restul optiunilor sunt identice cu
cele din modelul ISCSC3. Cu toateacestea, unele optiuni prezente in modelul ISCST3 nu sunt
disponibile si pentru modelul ISC - PRIME (optiuni de toxicitate, optiuni privind datele de iesire orare,
zilnice si cele dependente de anotimp, anumiti algoritmi de optimizarea ariei sursei si algoritmi pentru
depunerile uscate).

« Modelul AERMOD (AMS/EPA Regulatory Model)

Modelul reglementeaza starea stationara cu trei componente separate:

— AERMOD (pentru modelarea dispersiei),
— AERMAP (preprocesor topographic AERMOD)
— AERMET (preprocesor meteorologic ARMOD).

Tn program sunt incluse mai multe optiuni pentru modelarea impactului surselor de poluare
asupra calitatii aerului. Tn principiu, modelul contine aceleasi optiuni ca si ISCST3. Pentru rularea
modelului sunt necesare doua tipuri de figiere ce contin datele meteorologice, unul cu date de suprafata
si unul cu date privind profilurile pe verticala, ambele prelucrate in prealabil cu programe de
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preprocesare.

Pentru variatia emisiilor se pot selecta optiuni orare, zilnice, anuale sau in functie de anotimp.
Pentru aplicatii care implica detalii asupra terenului este necesara introducerea unor date topografice
de intrare referitoare la terenul unde este situat amplasamentul precum si receptorii. Rezultatele
obtinute Tn urma modelarii prin implementare aalgoritmilor de depunere/sedimentare, se pot obtine sub
forma de concentratii, flux total de depunere, sau ca flux al depunerii uscate/umede Tn functie de cerinte
si de dateleintroduse, modelul poate solicita si introducerea unor fisiere de corectie care contin unele
rezultate intermediare (informatii despre rezultatele modelarii si informatii privind unele date
meteorologice cu valorivariabile). Modelul face distinctie intre terenurile Tnalte situate sub inalfimea
de emisie (terensimplu) si cel situat deasupra inaltimii de emisie (teren complex).

3.3.4.2. Programul pentru modelarea dispersiei din trafic- CALRoads View:

Este un pachet de modelare a dispersiei de aer pentru estimarea calitdtii aerului poluantilor
langd caile de transport rutier. CALRoadsView combina urmatoarele surse mobile de dispersie a
aerului intr-o singura interfata grafica integrata: CALINE4, CAL3QHC si CAL3QHCR. Aceste
modele ale Agentiei de mediu din SUA sunt utilizate pentru estimarea concentratiilor de poluare a
aerului de monoxid de carbon (CO), dioxid de azot (NOy), Particule in suspensie (PM) si alte gaze
inerte provenite de la autovehicule din mers 1n gol sau In miscare.

— CALINE4: prezice concentratiile in aer de monoxid de carbon (CO), dioxid de azot (NO) si
particule suspendate in apropiere de cdi de transport rutier. Optiunile sunt disponibile pentru
modelarea langa intersectii, parcari, autostrazi suspendate sau normale si canioane.

— CAL3QHC: estimeaza concentratiile totale de poluanti atmosferici (CO sau PM), Tn apropiere
de autostrazi pentru vehicule in miscare sau cele ce merg in gol. Acest model estimeaza, de
asemenea, lungimea cozilor formate de vehiculele aflate in relanti, n intersectiile semnalizate.

— CAL3QHCR: este o versiune Tmbunatatitd a CAL3QHC, care poate procesa pana la un an date
meteorologice din ora in ora. Emisiile vehiculare, volumul de trafic pot fi specificate pentru
fiecare ora timp de o saptamana.

Inventarul de trafic orar utilizat in modelare, a fost prelucrat din inventarul privind traficul
mediu zilnic anual pe drumuri nationale/judetene, trafic mediu anual pe drumuri nationale (CESTRIN
—recensamant 2015).

— Nivelul emisiilor au fost calculate pe baza factorilor de emisie din EMEP/EEA editia 2016 — 1A3bi-
iv Road Transport, utilizand formula de calcul:

Ei =Zj (Zm (FCj,m x EFi,j,m))

Ei =emisiade poluanti[g ],

FCJ , m = consumul de combustibil al vehicululuicategoria |

folosindcombustibil m [ kg]

EFi, j, m = consumul specific de combustibil Factor de emisie a poluantului

i pentru vehicul categoria j si m combustibil [ g/ kg ] .
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3.4. Evaluarea nivelului de fond regional total, natural, transfrontier

¢ Fond regional total

Nivelul de fond regional reprezintd concentratiile poluantilor la o scara spatiala de peste 50 km si, pentru o anumita zona de depasiri ale valorilor
limitd, cuprinde contributii atat din afara zonei, cat si de la surse de emisie din interiorul acesteia.

Valoarea fondului regional total pentru zona Teleorman s-a calculat Tn cadrul Studiului de calitate a aerului care a stat la baza elaborarii Planului
de mentinere a calitatii aerului in judetul Teleorman. Acesta a fost calculat tinAnd cont de cresterea emisiilor de poluanti in anul 2017 fata de anul 2014,
nivelul de fond regional pentru perioada 2010-2014, raportarile emisiilor la nivel national pentru perioada 2015-2017 (s-a calculat ponderea cresterii
emisiilor ). si concentratiile maxime nregistrate la statiile de fond urban din judet.

Valorile calculate ale fondului regional total pentru zona Teleorman sunt prezentate in tabelul de mai jos
Tabel nr. 3-25 Nivel de fond regional total pentru zona TELEORMAN

SO2 NO2 NOXx CO C6H6 PM10 PM2.5 As Cd Ni Pb
Zona

pg/mce pg/mce ug/mce mg/mc pg/mce pg/mce pg/mc ng/mc ng/mc ng/mc | pg/mc
Regional total zona Teleorman 2,812 11,028 11,745 0,680612 0,205 20,719 13,961 0,768 0,213 0,547 0,009134

Sursa:www.calitateaer.ro
% Fondul regional tranfrontier

Concentratiile de fond datorate transportului poluantilor la lunga distanta, precum si fondului natural, mésurate la statii de monitorizare a calitatii
aerului de tip EMEP au fost incluse Tn evaluarea concentratiilor de fond. Au fost analizate datele de monitorizare inregistrate de catre cele mai apropiate
statii reprezentative de tip EMEP, aflate pe teritoriul Ungariei, Austriei, Cehiei si Serbiei.

Fondul regional tansfrontier s-a calculat prin:
- medierea valorilor de la statiile EMEP din Ungaria , Cehia si Austria (anii 2015-2017)
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Tabel nr. 3-26 Nivel fond regional transfrontier

Tip fond SO2 NO2 NOx [ CO C6H6 | PM10 PM2.5 As Cd Ni Pb
Unitate de masura pg/me | pg/me pg/me | mg/me | pg/me | pg/mce pg/me ng/mc | ng/mc | ng/mc | pg/mc
Valori Ungaria HUO002RK- 0.72 118 1546 1393 0166 000695
puszta

Valori Cehia CZ0003R 1,09 2,93 16,42 13,30 0,60 0,08 0,44 0,00279
Valori Austria AT0O002R 0,64 2,54 17,62 13,46

Valori Serbia RS0005R 6,17 1,97 14,31

Regional transfrontier 2,16 2,16 0,00 0,05 0,00 15,95 13,56 0,60 0,12 0,44 0,0049

< Estimarea Componentei nationale

Fondul regional la nivel national este diferenta dintre fondul regional total pentru zona Teleorman si componenta nivelului de fond transfrontier.

Tabel nr. 3-27 Estimarea componentei nationale la fondul regional total — zona TELEORMAN

SO2 NO2 NOx COo C6H6 PM10 PM2.5 As Cd Ni Pb
ZONA

pg/me pg/me pg/me mg/mc pg/me pg/me pg/me ng/mc ng/mc ng/mc pg/me
Regional total zona Teleorman 2,812 11,028 11,745 0,680612 | 0,205 20,719 13,961 0,768 0,213 0,547 0,009134
Regional transfrontier 2,16 5,46 0 0,05 0 15,95 13,56 0,6 0,12 0,44 0,0049
contributie nationald 0,652 5,568 11,745 0,631 0,205 4,769 0,401 0,168 0,093 0,107 0,004234
contributie nationald % 23,19 50,49 100,00 92,65 100,00 23,02 2,87 21,88 43,66 19,56 46,35
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3.5. Evaluarea nivelului de fond urban: total, trafic, industrie, inclusiv productia de energie
termica si electrica, agricultura, surse comerciale si rezidentiale, echipamente mobile off-road,
transfrontier

Fondul urban reprezintd concentratiile datorate emisiilor din interiorul oraselor sau
aglomerarilor, care nu constituie emisii locale directe. Este suma componentelor de trafic, industrie
inclusiv productia de energie termica si electrica, surse comerciale si rezidentiale, etc.

Cresterea nivelului de fond urban este diferenta dintre fondul urban si fondul regional. Analiza
acestei cresteri se face pentru locatia in care a fost evaluatd cea mai mare valoare a fondului urban.

Evaluarea cresterii nivelului de fond urban (crestere fata de nivelul de fond regional ) s-a realizat
prin tehnici de modelare si transpunere pe harti de dispersie pentru indicatorii: particule Tn suspensie,
fractia PM10 si PM2,5, monoxid de carbon CO, oxizi de azot NO2 si NOx, oxizi de sulf SO2, metale
grele As, Cd, Ni, Pb, benzen, pentru tipurile de activitati:

- industrie inclusiv producere de energie termica si electrica;
- energie — consum rezidential — gaz natural
— combustibil solid - lemn;
-combustibil -GPL
- transport

Rezultatele privind nivelul indicatorilor pe tipuri de activitati si structurd spatiala sunt
centralizate in tabelul de mai jos.

Tabel nr. 3-28 Evaluarea cresterii nivelului de FOND URBAN — Zona TELEORMAN - an referinta
2017

TIP ACTIVITATE

Perioada Surse surse de suprafati Surse
INDICATOR | de UM stationare | ENERGIE(REZIDENTIAL) mobile

mediere . CARBUNE/

Industrie | Gaze naturale GPL LEMN Transport

FOND URBAN

lora pg/mé | 3 0,01 0,3 1
SO, 24 ore ug/m® | 0,8 0,02 0,2 0,6

lan pg/m® | 01 0,008 0,07 0,3
NO2 1ora pg/m® | 6 7 0,3 10

lan ug/m® | 0,06 0,3 0,024 0,6 0.0784
NOX 1an ug/m® | 0,12 06 0,048 1,2 0.1456
PM 24 ore pg/m® | 10 01 0,01 10

1 lan pg/m? | 1 0,06 0,006 8 0.656

PM2,5 lan pg/m® | 01 0,06 0,006 5
CcO 8 ore mg/m® | 0,001 0,003 0,001 0,3 0.0277
Pb lan pg/mé | 0 0 0 0.00081
As 1an ng/m* | 0 0 0 0,01
Cd lan ng/m* | O 0 0 0,39
Ni 1lan ng/m* | 0 0 0 0,05
C6H6 lan ug/m®

Nota :
e Modelare: Anexa4 - Inventar emisii ANPM, COPERT 2017, inventar trafic

e indicator C6H6- date insuficiente
o Concentratiile inscrise in tablel - nu includ zona surselor de emisii
- Sunt specifice zonelor locuite
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Figura nr. 3-45 Crestere nivel Fond Urban — industrie — indicator SO2, medie orar:
Figura nr. 3-46Crestere nivel Fond Urban — industrie — indicator SO2, medie zilnica
Figura nr. 3-47 Crestere nivel Fond Urban — industrie — indicator SO2, medie anuali
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PROJECT TILE:
Indicator NO2 - Activitate de tip Industrial
Fond Urban - Judetul Teleorman
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Fond Urban - Judetul Teleorman
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Figura nr. 3-48 Crestere nivel Fond Urban- industrie — indicator NO2, medie orar:
Figura nr. 3-49Crestere nivel Fond Urban- industrie — indicator NO2, medie anuala
Figura nr. 3-50 Crestere nivel Fond Urban — industrie — indicator CO, val max zilnici a mediilor la 8 ore
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PROJECT TILE:
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Fond Urban - Judetul Teleorman
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Figura nr. 3-51 Crestere nivel Fond Urban —industrie — indicator PM10, medie zilnica
Figura nr. 3-52 Crestere nivel Fond Urban —industrie — indicator PM10, medie anuala
Figura nr. 3-53 Crestere nivel Fond Urban — industrie — indicator PM2,5, medie anuali
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Figura nr. 3-54 Crestere nivel Fond Urban- consum rezidential GN — indicator SO2, medie orar:
Figura nr. 3-55 Crestere nivel Fond Urban— consum rezidential GN — indicator SO2, medie zilnica
Figura nr. 3-56 Crestere nivel Fond Urban- consum rezidential GN — indicator SO2, medie anuali
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PROECT TIE
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Figura nr. 3-57 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential GN — indicator NO2 medie orari
Figura nr. 3-58 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential GN — indicator NO2 medie anuali
Figura nr. 3-59 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential GN — indicator CO, val max zilnici a mediilor la 8 ore
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Figura nr. 3-60Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential GN — indicator PM10 medie zilnica
Figuranr. 3-61 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential GN — indicator PM10 medie anuali
Figura nr. 3-62 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential GN — indicator PM2,5 medie anuali
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Figura nr. 3-63 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential lemn — indicator SO2, medie orara
Figura nr. 3-64 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential lemn — indicator SO2, medie zilnica
Figura nr. 3-65Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential lemn — indicator SO2, medie anuala
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Figura nr. 3-66 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential lemn — indicator NO2, medie orari
Figura nr. 3-67 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential lemn — indicator NO2, medie anuala
Figura nr. 3-68 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential lemn — indicator CO, val max zilnics a mediilor la 8 ore
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PROECT TIRE:
PROECT TIRE: PROECT TME:
Indicator PM10 Indicator PM10 Indicator PM2.5 g 4
Fond Urban - Consum Rezidential - Lemn Fond Urban - Consum Rezidential - Lemn Fond Urban - Consum Rezidential - Lemn

520000
{
X
530000
530000
!

510000
|
'
i
i
i
510000 520000
'
'
1
: 1 @
'
510000 520000
'
¥
1
’ E

Y-Direction [m]
Y-Direction [mj]

480000 S00000
480000 500000

Y-Direction [m]
500000 1

B

280000 240000 250000 260000 270000 280000 200000 300000 310000 320000 240000 250000 260000 270000 280000 290000 300000 310000 320000

470000 480000
470000 480000

X-Direction [m] X-Direction [m] X-Direction [m]
PLOT FILE OF HIGH 15T HIGH 24-HR VALUES FOR SOURCE GROUP: ALL g’ PLOT FILE OF ANNUAL VALUES AVERAGED ACROSS 1 YEARS FOR SOURCE GROUP: ALL upms PLOT FILE OF ANNUAL VALUES AVERAGED ACROSS 1 YEARS FOR SOURCE GROUP: ALL s
Max: 324 [ugim™3] at (29420220, 506430 58) Max: 119 [ugm3] at (293402.20, 507855 60 Max: 112 [um3] at (203207 39, 507405.22)
30 50 70 100 00 24 03 05 08 10 30 50 80 1.0 119 03 05 08 10 30 50 80 100 12
COMENTS: SOURCES: COMPANY NANE: COMMENTS: SOURCES: COMPANY NANE: COMmENnTS: SOURCES: COMPANY NANE:
Veloarea imitg 2iinica perry | § ECO SIMPLEX NOVA Vialoarea limits anuais pentru ) ECO SIMPLEX NOVA Vloarea imith enuaid pantry 5 ECO SIMPLEX NOVA
protecya sandtayi umana: 50 protectia sanatai umans ; 40 protacta sanata umane | 20
g3 RECEPTONS: ugm*3 RECEPTORS: ugm*3 RECEPTONS:
10000 o 2 10000 o 2 10000 o :
| ECO SIMPLEX NOVA' () ECO SIMPLEX NOVA' () ECO SIMPLEX NOVA'
CuTRT TYPE: SLHE: 11459835 ouhuT TYPE: SCALE: 106,091 CuTT TYRE: SNE: 1513,900
Concantration [J— 04 " 420 km Concentration 04 ‘ 204m
MAX: PROJECT N A PROJECT ND.: A PROJECTND:
24ugm3 2020 13 ugm*3 2020 12ugm3 2020
AERIICO Vorw - Lavea Enarenmertad Sobware AEFOIC0 Verw - Lukas Enveonmentsd Sotware AERNICO Voew - Lutes Enarenmentad Sobware

Figura nr. 3-69 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential lemn — indicator PM10 medie zilnica
Figura nr. 3-70 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential lemn — indicator PM10 medie anuali
Figura nr. 3-71 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential lemn — indicator PM2,5 medie anuala
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PROJECT TIILE:
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Figura nr. 3-72 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential lemn — indicator Pb medie anuali
Figura nr. 3-73 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential lemn — indicator Cd medie anuali
Figura nr. 3-74 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential lemn — indicator Ni medie anuali
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Figura nr. 3-75 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential GPL — indicator SO2, medie orari
Figura nr. 3-76 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential GPL — indicator SO2, medie zilnica
Figura nr. 3-77Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential GPL — indicator SO2, medie anuala
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Figura nr. 3-78 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential GPL — indicator NO2, medie orari
Figura nr. 3-79 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential GPL — indicator NO2, medie anuali
Figura nr. 3-80 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential GPL — indicator CO, val max zilnici a mediilor la 8 ore
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Figura nr. 3-81 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential GPL — indicator PM10 medie zilnici
Figura nr. 3-82 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential GPL — indicator PM10 medie anuali
Figura nr. 3-83 Crestere nivel Fond Urban — consum rezidential GPL — indicator PM2,5 medie anuala
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Figura nr. 3-84 Transport rutier — drumuri nationale — indicator CO
Figura nr. 3-85 Transport rutier — drumuri nationale — indicator NO2
Figura nr. 3-86 Transport rutier — drumuri nationale — indicator PM10
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PLAN DE MENTINERE A CALITATII AERULUI iN JUDETUL TELEORMAN 2020 — 2024

» Evaluarea nivelului de fond urban total - anul de referinta 2017

Zona Teleorman

Nivelul de Fond urban total - este compus din: fondul regional + cresterea nivelului de fond urban rezultat din modelare pentru activitatile:

producere de energie termica si electrica, energie - surse rezidentiale si institutionale (gaz natural , GPL si lemn) si transport.

Tabel nr. 3-29 Evaluare nivel fond urban total Zona Teleorman — an referinti 2017

SO2 NO2 NOx CcO C6H6* PM10 PM2.5 As Cd Ni Pb
Zona TELEORMAN
ug/mce pg/mce ug/mce pg/mce pg/mc pnag/mce png/mce ng/mc ng/mc ng/mc ug/mc
nivel fond urban total 3,29 13,8304 17,3386 1,013312 0,205 30,441 19,127 0,778 0,513 0,607 0,009734
VLNT 40 10 5 40 25 6 5) 20 0,5
crestere nivel fond urban : industrie 0,1 1,8 3,6 0,001 1 0,1 0 0 0 0
crestere nivel fond urban : surse
rezidentiale si institutionale :Comb. 0,008 0,3 0,6 0,003 0,06 0,06 0 0 0 0
gaz natural
crestere nivel fond urban : surse
rezidentiale si institutionale :Comb. 0,07 0,024 0,048 0,001 0,006 0,006 0 0 0 0
GPL
crestere nivel fond urban: surse
rezidentiale si institutionale - Comb 0,3 0,6 1,2 0,3 8 5 0,01 0,3 0,06 0,0006
lemn
crestere nivel fond urban: Transport 0,0784 0,1456 0,0277 0,656
nivel fond regional 2,812 11,028 11,745 0,680612 0,205 20,719 13,961 0,768 0,213 0,547 0,009134

Nota:

- Lamodelarea matematica au fost folosite emisiile din Anexa 4 an referintd 2017 puse la dispozitie de catre ANPM, COPERT 2017.
- *Indicator C6H6 — date insuficiente

- Valorile concentratiilor inscrise in tabel - sunt specifice zonelor locuite

zona Teleorman

- nuinclud zona surselor de emisii
- Valorile componentelor nivelului de fond urban total inscrise in tabel ( pe baza carora a fost calculat nivelul de fond urban total) reprezinta valorile maxime modelate pentru intreaga
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Figura nr. 3-87 Nivel Fond urban total — indicator SO2
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Figura nr. 3-90 Nivel Fond urban total — indicator CO
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Figura nr. 3-88 Nivel fond urban total — indicator NO2
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Figura nr. 3-89 Nivel fond urban total — indicator NOx
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Figura nr. 3-91 Nivel Fond urban total — indicator PM10
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Figura nr. 3-92 Nivel Fond urban total — indicator PM2,5
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Figura nr. 3-93 Nivel Fond urban total — indicator As
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3.6. Evaluarea nivelului de fond local: total, trafic, industrie, inclusiv productia de energie
termica si electrica, agricultura, surse comerciale si rezidentiale, echipamente mobile off-

road, transfrontier

Fondul local (rural) reprezinta concentratiile datorate emisiilor din interiorul zonelor rurale,
care nu constituie emisii locale directe. Este suma componentelor de trafic, industrie inclusiv
productia de energie termica si electrica, surse comerciale si rezidentiale, agricultura, etc.

Cresterea nivelului de fond local (rural) este diferenta dintre fondul local si fondul regional.
Analiza acestei cresteri se face pentru locatia in care a fost evaluata cea mai mare valoare a fondului

urban.

Evaluarea cresterii nivelului de fond local (rural) (crestere fata de nivelul de fond regional ) s-
a realizat prin tehnici de modelare si transpunere pe harti de dispersie pentru indicatorii: particule in
suspensie, fractia PM10 si PM2,5, monoxid de carbon CO, oxizi de azot NO2 si NOx, oxizi de sulf
SO2, metale grele As, Cd, Ni, Pb, benzen, pentru tipurile de activitati:

Rezultatele privind
centralizate Tn tabelul de mai jos .

Tabel nr. 3-30 Evaluarea cresterii nivelului de FOND LOCAL(RURAL) — an referinta 2017

industrie inclusiv producere de energie termica si electrica;
energie — consum rezidential — GPL, lemn;

agricultura

transport rutier

nivelul indicatorilor pe tipuri de activitati si structura spatiala sunt

TIP ACTIVITATE
Perioada Surse surse de suprafata Surse
INDICATOR | de UM stationare | ENERGIE (REZIDENTIAL) mobile
mediere . CARBUNE/ Agricultura
Industrie | GPL LEMN Transport
1ora pug/m3 | 0,08 1 2
SOz 240re | pg/m® | 0,01 1 0,01
1an ug/m® [ 0,002 04 03
1ora 3110 1 10
NO2 ug/m
lan ug/m? | 0,21 0,06 09 0.3927
NOx 1lan ug/m® | 0,42 0,12 1,8 0.7293
3
PM1o 24 ore ug/m3 3 0,03 0,03 10
1an ugim® [ 1 0,01 8 2 1.876
PM25 lan ugim® [ 1 0,01 8 01
co 8 ore mg/m? | 0,02 0 0,7 0.138
Pb lan pg/m?® | 0,0002 0 0,001
As lan ng/m® | 0,13 0 0,01
Cd 1an ng/m® | 0,13 0 0,0003
Ni 1an ng/m® | 0,02 0 0,05
C6H6 lan ug/md
Nota :

e Modelare: Anexa 4
. indicator C6H6- date insuficiente
o Concentratiile inscrise in tablel - nu includ zona surselor de emisii

- Inventar emisii ANPM, COPERT 2017, inventar trafic

- Sunt specifice zonelor locuite
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PROECT TIRE:
Indicator SO2 - Activitate de tip Industrial
Fond Local - Judetul Teleorman
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Figura nr. 3-98 Crestere nivel Fond Local - industrie — indicator SO2, media orari
Figura nr. 3-99 Crestere nivel Fond Local - industrie — indicator SO2, media zilnica
Figura nr. 3-100 Crestere nivel Fond Local - industrie — indicator SO2, media anuali
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Figura nr. 3-101 Crestere nivel Fond Local —industrie — indicator NO2, media orari
Figura nr. 3-102 Crestere nivel Fond Local —industrie — indicator NO2, media anuali
Figura nr. 3-103 Crestere nivel Fond Local —industrie — indicator CO, val max zilnici a mediilor la 8 ore
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Figura nr. 3-104 Crestere nivel Fond Local —industrie — indicator PM10, media zilnici
Figura nr. 3-105 Crestere nivel Fond Local —industrie — indicator PM10, media anuali
Figura nr. 3-106 Crestere nivel Fond Local —industrie — indicator PM2,5, media anuali
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Figura nr. 3-107 Crestere nivel Fond Local —industrie — indicator Pbmedia anuala
Figura nr. 3-108 Crestere nivel Fond Local —activitate agricoli — indicator PM10 media zilnica
Figura nr. 3-109 Crestere nivel Fond Local —activitate agricola — indicator PM10 media anuali
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Figura nr. 3-110 Crestere nivel Fond Local —activitate agricoli — indicator PM2,5,media anuali
Figura nr. 3-111 Crestere nivel Fond Local — consum rezidential lemn — indicator SO2, media orari
Figura nr. 3-112Crestere nivel Fond Local — consum rezidential lemn — indicator SO2, media zilnica

AEFOACO Viww - Laces Ernaonmentsd Sobware

Pag 182 din 287



PLAN DE MENTINERE A CALITATII AERULUI iN JUDETUL TELEORMAN 2020 — 2024

PROJECT TIILE:
Indicator S02
Fond Local - Consum Rezidential - Lemn

510000 520000 530000 540000 550000
i
e
I
'

PROECT TME:
Indicator NOx
Fond Local - Consum Rezidential - Lemn

2

b 2

520000 530000 540000 550000
1

PROECT TIRE:
Indicator NO2
Fond Local - Consum Rezidential - Lemn

b

4

530000 540000 550000

AERUOO View - Laves Enonmastal Sobwane

[ ] ‘ | &
|| & ! o 3
\ : Yl
E 1 i oAl E 1 ‘ T ]
it & |l T 0 S,
IR ! 1 g A
§ ‘ - b & | 'g | ’ g !
8°1 - s | eg { n y
: ? | ! ' 9& | -
| L & g e
A o HE 8 g
! : 5 54 5
E a ; g ! [ g : '
| < B 11 & h
\—;\; fy g | | ’ | ; h
20000 250000 260000 270000 280000 290000 300000 310000 320000 240000 250000 260000 270000 280000 290000 300000 310000 320000 240000 250000 260000 270000 280000 200000 300000 310000 320000
X-Direction [m] X-Direction [m] X-Direction [m]
PLOTFILE OF ANNUAL VALUES AVERAGED ACROSS 1 YEARS FOR SOURCE GROUP: ALL ugimt3 PLOT FILE OF HIGH 15T HIGH 1-HR VALUES FOR SOURCE GROUP; ALL ugm'*y PLOT FILE OF ANNUAL VALUES AVERAGED ACROSS 1 YEARS FOR SOURCE GROUP: ALL ughm's
Mar 0.505 [ugin"3] at (2808503, 510847.35) Max: 238 [wgim3] at (28906503, 510647 35) Max: 367 [ugm’3] at (28908503, 510647 .35)
T [ N | e ' [ M s | 2| 09|
0003 0015 0030 0050 0030 0100 0300 0500 0505 15 20 50 60 10.0 200 28 004 0.05 007 010 0.30 050 0.70 100 300 367
COMMENTS: SOUMCES: COMPANY NANE: COMENTS: SOURCES: COMPANY NANE: COMENTS: SOURCES: COMPANY NANE:
Novelul crtic pefru protecta 17 ECO SIMPLEX NOVA Valoarea imita orard pentry 17 ECO SIMPLEX NOVA Valoarea imita srusid pantru 17 ECO SIMPLEX NOVA
vagelafe - n caendaristc - 20 prolectia sanati umen ; 200 protecta sanatai umane : 40
uyn*3 RECEPTORS: ugm3 RECEPIONS: 3 RECEPTORS:
8100 8100 oy ml 8100
¢ ECO SIMPLEX NOVA' (D Eco swpLEX Nova' ([ S5 e ™ ¢ ECO SIMPLEX NOVA
OUTPUT TYPE: SCALE: 1:608,072 QUTPUT TYPE: SCALE: 1%518,085 QUIPUT TYRE: SCALE: 1:593,743
0 20 km 0L 20 km Concentration [ —— ]
MAX: PROJECT NO: MAX: PROJECT NO. AL PROJECT NO:
0505 ugm*3 2020 28 ugms 2020 367ugm*3 2020

AERBACO Vorw - Lueas Enveonmertsd Sotware

Figuranr. 3-113 Crestere nivel Fond Local — consum rezidential lemn — indicator SO2, media anuali
Figura nr. 3-114 Crestere nivel Fond Local — consum rezidential lemn — indicator NOx, media orari
Figura nr. 3-115 Crestere nivel Fond Local — consum rezidential lemn — indicator NOX, media anuala

AEFOAC0 Voww - Lutes Enronmentsd Sobware.

Pag 183 din 287



PLAN DE MENTINERE A CALITATII AERULUI iN JUDETUL TELEORMAN 2020 — 2024

PROECT TIRE: PROECT TIRLE:
Indicator CO Indicator PM10 PROECT TILE:
Fond Local - Consum Rezidential - Lemn Fond Local - Consum Rezidential - Lemn Indicator CO

Fond Local - Consum Rezidential - Lemn

560000
!

]

530000 540000 550000
e
: }
i
hi |
]
\
¢
'

520000 530000 540000 S50000
!
r
530000 540000 550000
{

Y-Direction [m]
Y-Direction [m]
510000 520000
Y-Direction [m]
510000 520000
!
I

510000

490000 S00000

240000 250000 260000 270000 280000 250000 300000 310000 320000 Y00 00 <Ao00, ZIM: 000G L2000 A0 A 240000 250000 260000 270000 280000 200000 300000 310000 320000
X-Direction [m] X-Direction [m] X-Direction [m]
e S w3 PLOT FILE OF HIGH 15T HIGH 24-HR VALUES FOR SOURCE GROUP; ALL ugh's G G AR VAL A A GG T VEAS o SCHRCE GitoUP oS
Max: 967.5 ugm'3) at (280086.03, 510847 35) Max: S9E-02 [ug/m'3] & (28908503, 510647.35) ) ) Max: 218 [ugimh3) at (289065.03, 510647,35)
] - [ . —
BT [ ] [ . ‘ ! L T ] [ .
W0 20 W0 100 200 400 500 00 00 1S 15603 30603 BOE0Y  90E8 10602 30E02  S0E02  S9E@ o P o8 R % %0 0 0 20 23
comENTE: SOURCES: COPANY NAVE: Co SoUNCEN omrirlend Comens: SouRcES: COAY RAVE:
00 Veowsaimiapenty |17 ECO SIMPLEX NOVA Valoarsa it zinka peowu | 17 ECO SIMPLEX NOVA Vakoaea initasuspaniy | 17 ECO SIMPLEX NOVA
peotectia sanatai umans - ofoiocga sBnatai umana: 50 prolectia sanatai umane : 40
vai06rea mema Zinicd & madilor | RECEPTORS: g RECEPTONS: lgms e
peBare: 10X 10°3 ughm’3
8100 o : i ¢ ECO SIMPLEX NOVA' 8100
) ECO SIMPLEX NOVA' G2 ) ECO SIMPLEX NOVA'
QUTRUT TYPE: SCAE: 1575,752 g e 11556,339 QUIRT TYPE: SEAE: Tesmr|
0 0im 0 20 km 0, 120km
WA PROJECT H0- e PRORET A WA PROJECT MO,
967.5 ugim3 2020 S3€02ugmr'3 2020 28ugm*3 2020
P P T ——— ABTUIC0 Vima - Lahen Envbnmert Sskume P e ——P—

Figura nr. 3-116 Crestere nivel Fond Local - consum rezidential lemn — indicator CO, val max zilnici a mediilor la 8 ore
Figura nr. 3-117 Crestere nivel Fond Local — consum rezidential lemn — indicator PM10, media zinici
Figura nr. 3-118Crestere nivel Fond Local — consum rezidential lemn — indicator PM10, media anuali
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Figura nr. 3-119 Crestere nivel Fond Local — consum rezidential lemn — indicator PM2,5, media anuali
Figura nr. 3-120Crestere nivel Fond Local — consum rezidential lemn — indicator Pb, media anuali
Figura nr. 3-121Crestere nivel Fond Local — consum rezidential lemn — indicator Cd, media anuala

AERIAO0 Vorw - Luvas Enronmertsd Sobware.
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Figura nr. 3-122Crestere nivel Fond Local — consum rezidential lemn — indicator Ni, media anuala
Figura nr. 3-123 Crestere nivel Fond Local — consum rezidential GPL — indicator SO2, media orari
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Figura nr. 3-124Crestere nivel Fond Local — consum rezidential GPL — indicator SO2, media zilnici
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Figura nr. 3-125Crestere nivel Fond Local — consum rezidential GPL — indicator SO2, media anuali
Figura nr. 3-126 Crestere nivel Fond Local — consum rezidential GPL — indicator NO2, media orara
Figura nr. 3-127Crestere nivel Fond Local — consum rezidential GPL — indicator NO2, media anuali
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Figura nr. 3-128 Crestere nivel Fond Local - consum rezidential GPL— indicator CO, val max zilnicd a mediilor 1a 8 ore
Figura nr. 3-129 Crestere nivel Fond Local — consum rezidential GPL — indicator PM10, media zilnica
Figura nr. 3-130Crestere nivel Fond Local — consum rezidential GPL — indicator PM10, media anuali

AEFOICO Vi - Lakes Emronmentad Sotwwe.
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Figura nr. 3-131 Crestere nivel Fond Local — consum rezidential GPL — indicator PM2,5, media anuala
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» Evaluarea nivelului de fond local total - anul de referinta 2017

Zona TELEORMAN

Fondul local total - este compus din: fondul regional + cresterea nivelului de fond local rezultat din modelare pentru activitatile: industrie
inclusiv producere de energie termica si electrica - surse stationare , energie — surse rezidentiale si institutionale (GPL si lemn), agricultura - surse
de suprafata si transport — surse mobile.

Tabel nr. 3-31 Evaluare nivel fond local total zona Teleorman — an referinta 2017

SO2 NO2 NOXx CO C6H6* PM10 PM2.5 As Cd Ni Pb
ZONA TELEORMAN

pg/mce pg/mce pg/mce mg/mc pg/mc png/mce pg/mce ng/mc ng/mc ng/mc pg/mce
Nivel de fond local Total 3,514 12,5907 14,8143 1,540612 0,205 33,605 23,071 0,91 0,64 0,62 0,010334
VLIVT NC20 40 NC30 10 5) 40 25 6 5) 20 0,5
crestere nivel fond local :agricultura 2 0,1
crestere nivel fond local: industrie 0,002 0,21 0,42 0,02 1 1 0,13 0,13 0,02 0,0002
crestere nivel fond local : surse
rezidentiale si institusionale -comb 0,3 0,9 1,8 0,7 8 8 0,01 0,3 0,05 0,001
lemn
crestere nivel fond local : surse
rezidentiale si institugionale - comb 0,4 0,06 0,12 0,002 0,01 0,01 0 0 0 0
gpl
crestere nivel fond local : transport 0,3927 0,7293 0,138 1,876
nivel fond regional 2,812 11,028 11,745 0,680612 0,205 20,719 13,961 0,768 0,213 0,547 0,009134

Nota:

- Lamodelarea matematica au fost folosite emisiile din Anexa 4 an referintd 2017 puse la dispozitie de catre ANPM, COPERT 2017.
- *Indicator C6H6 — date insuficiente
- Valorile concentratiilor inscrise in tabel - sunt specifice zonelor locuite

- nuinclud zona surselor de emisii

- Valorile componentelor nivelului de fond local (rural) total inscrise in tabel ( pe baza cérora a fost calculat nivelul de fond local total) reprezinta valorile maxime modelate pentru
intreaga zona Teleorman

Pag 190 din 287



PLAN DE MENTINERE A CALITATII AERULUI iN JUDETUL TELEORMAN 2020 — 2024

35

2.5

15

Concentratii (ug/mc)
N

0.5

H crestere nivel fond local
:agricultura

H crestere nivel fond local:
industrie

crestere nivel fond local :
surse rezidentiale si
institutionale - comb
GPL

= crestere nivel fond local :
surse rezidentiale si
institutionale -comb
lemn

= nivel fond regional

Nivel fond local total - an referinti - indicator SO2,

Figura nr. 3-132 Nivel Fond local total — indicator SO2

1.6
g 1.4
S 1.2
E 1
£ 038
S
£ 06
=
2 04
=]
Q02

0

B crestere nivel fond local
:agricultura

H crestere nivel fond local:
industrie

crestere nivel fond local :
surse rezidentiale si
institutionale - comb GPL

= crestere nivel fond local :
surse rezidentiale si
institutionale -comb lemn

H crestere nivel fond local :
transport

® nivel fond regional

Nivel fond local total - an referinti - indicator CO,
valoarea maxima zilnica a mediilor 1a 8 ore

Figura nr. 3-135 Nivel Fond local total- indicator CO

==
o N

Concentratii (ng/mc)

o N B O

H crestere nivel fond local
:agricultura

H crestere nivel fond local:
industrie

crestere nivel fond local :
surse rezidentiale si
institutionale - comb GPL

¥ crestere nivel fond local :
surse rezidentiale si
institutionale -comb lemn

u crestere nivel fond local :
transport

= nivel fond regional

Nivel fond local total - an referinta - indicator NO2,

H crestere nivel fond local

:agricultura

16 ® crestere nivel fond local:
industrie

14

12 crestere nivel fond local :
surse rezidentiale si

10 institutionale - comb GPL

® crestere nivel fond local :
surse rezidentiale si
institutionale -comb lemn

u crestere nivel fond local :
transport

Concentratii (ng/mc)

= nivel fond regional

o N B~ O

Nivel fond local total - an refrinta- indicator NOX,
medie anuala
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3.7. Caracterizarea indicatorilor vizati in planul de mentinere a calititii aerului si informatii
corespunzatoare referitoare la efectele asupra sanatatii populatiei sau, dupa caz, a vegetatiei

3.7.1. Clasificarea poluantilor atmosferici:

A

Dupa tipul poluantului

a) poluanti primari (emisi direct Tn atmosfera)

b) poluanti secundari (formati in atmosfera din emisiile gazelor precursoare) —ex. PM secundar
Dupa sursa de emisie a poluantului

B.

a) surse naturale
b) surse antropice
Tabel nr. 3-32 Caracteristici generale privind indicatorii monitorizati

de 0,04 ppm. 90 % din ozonul prezent in
atmosfera se gaseste in stratosfera
(atmosfera superioard), restul de 10 % fiind

Indicator Caracteristici generale Surse
Naturale : Eruptiile vulcanice fitoplanctonul
marin,fermentatia bacteriand in zonele
mlastinoase, oxidarea gazului cu continut de sulf
. . . rezultat din descompunerea biomasei
Gaz incolor amérui neinflamabil, cu un S PO
L . y - S Antropice : sistemele de incalzire care nu
Dioxid de sulf | miros patrunzator care irita ochii si céile . N .
. .. ’ utilizeaza gaz metan, centralele termoelectrice,
respiratorii . . . . o .
procesele industriale (siderurgie, rafinarie
producerea acidului sulfuric), industria celulozei
si hartiei si, in masurd mai mica, emisiile
provenite de la motoarele diesel.
Grup de gaze foarte reactive, care contin
. azot si oxigen in cantitati variabile.
Oxizi de azot , oI ST ’ . _ . . .
NOX ( NO Principalii oxizi de azot : monoxidul de azot | Antropice: Procese de combustie, trafic rutier,
NO2) ’ (NO) — gaz incolor si inodor dioxidul de azot | activitati industriale, producerea energiei electrice
(NO2) — gaz de culoare brun — roscat cu un
miros puternic inecacios
Naturale: arderea padurilor emisiile vulcanice si
descarcarile electrice.
. . Antropice: Arderea incompleta a combustibililor
La temperatura mediului ambiental este un o . .
. . oo . fosili, producerea otelului si a fontei, rafinarea
. gaz incolor inodor insipid, de origine . L T .
Monoxid de o o 0. petrolului, traficul rutier, aerian si feroviar. Se
naturala si antropica. Se formeaza in - A N
carbon U . . poate acumula la un nivel periculos n special Th
principal prin arderea incompleta a . e . N
S . perioada de calm atmosferic din timpul iernii si
combustibililor fosili . . - ;
primaverii (fiind mult mai stabil din punct de
vedere chimic la temperaturi scazute), cand
arderea combustibililor fosili atinge un maxim.
. X . . Naturale : Eruptii vulcanice, eroziunea rocilor
Particule Tn Reprezintd un amestec complex de particule . L . .
) L T AR oo furtuni de nisip si dispersia polenului.
suspensie foarte mici si picaturi de lichid si provin n - J. . A
- R . R Antropice: Activitatea industriala, sistemul de
(PM10, principal din activitatea industriala si din o p .. .
- - ’ incalzire a populatiei, centralele termoelectrice,
PM2,5) traficul rutiier . . ;
trafic rutier
90% din cantitatea de benzen in aerul ambiental
Benzen Compus aromatic foarte usor, volatil si provine din traficul rutier, 10 % provine din
solubil in apa evaporarea combustibilului la stocarea si
distributia acestuia
Gaz foarte oxidant, foarte reactiv, usor
albastrui, cu miros Intepator format din
molecule triatomice de oxigen (O3), care Se formeaza prin intermediul unei reactii care
Ozon este prezent in  atmosferd in concentratie implicd in particular oxizi de azot si compusi

organici volatili
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Indicator Caracteristici generale Surse
prezent in troposferd (atmosfera joasa).
Ozonul stratosferic este cunoscut sub
denumirea de ozon bun, datorita
proprietatilor UV — absorbante, iar cel
troposferic ca 0zon rau datorita efectului sau
daundtor pentru sdndtatea umana si vegetatie

Metale toxice - . . . Provin din combustia carbunilor, carburantilor,
Se gasesc in general sub forma de particule . . . . ’

(Pb, Cd, As, (cu exceptia Hy care este gazos) deseurilor menajere etc.si din anumite procedee

Ni si Hg) ptia g & industriale

Sursa : Radu Mihaiescu — Monitoringul integrat al mediului , Cluj Napoca 2014

3.7.2. Efecte asupra sanatatii, vegetatiei, mediului

» Dioxid de sulf (SO2)
Efecte asupra sanatatii umane

Diferitele concentratii ale dioxidului de sulf in atmosfera si timpul de expunere, pot produce
diferite afectiuni asupra sanatatii umane.

Actiunea toxica principala a dioxidului de sulf este cea de iritant, in special a cailor respiratorii
superioare: in cazul unor concentratii mult crescute, dioxidul de sulf afecteaza direct aparatul
respirator.

Se cunoaste actiunea nociva a dioxidului de sulf asupra organelor hematopoietice (maduva
osoasa, splina).

Toxicul favorizeaza formarea methemoglobinei si deregleaza metabolismul glucidelor.

Inhalat, in concentratii mici si repetate, exercitd o actiune iritanta asupra mucoaselor, iar in
cantitati mai mari, provoaca raguseala si senzatie de constrictie toracica, bronsita.

Concentratiile mari produc bronsite acute, dispnee, tendinta spre lipotimie.

Pe langa simptomele mentionate, dioxidul de sulf produce iritarea ochilor insotitd de lacrimare
si usturime.

Stropirea cu dioxid de sulf poate provoca degeraturi datorita actiunii sale de racire puternica (-
5°C).

La nivel celular produce schimbari a acizilor nucleici, care sunt factori ereditari.

Dioxidul de sulf poate potenta efectele periculoase ale ozonului.

Efecte asupra vegetatiei

Pentru plante, dioxidul de sulf este considerat cel mai toxic poluant atmosferic, acesta
distrugand tesuturile vegetale si clorofila si impiedicand procesul de fotosinteza.

Unele dintre cele mai sensibile plante sunt: pinul, legumele, ghindele rosii si negre, frasinul
alb, lucerna, murele. Multe plante prezinta o sensibilitate accentuata la actiunea oxizilor de sulf in
comparatie cu oamenii si animalele. Sensibilitatea variaza in functie de concentratie si de timpul de
expunere.

Dioxidul de sulf provoaca leziuni localizate, cu efecte generale asupra plantelor.

Celulele sunt mai intai inactivate. Daca atacul este masiv, tesuturile vegetale se distrug
ramanand urme caracteristice asupra nervurilor. Leziunile provocate de dioxidul de sulf si tulburarile
produse n asimilatia clorofiliala diminueaza fotosinteza. Mecanismul actiunii toxice a dioxidului de
sulf asupra plantelor este inca putin cunoscut. Se stie insa ca actiunea sa toxica este determinata de
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proprietatile sale oxido-reducatoare si de aciditatea sa. O serie de factori ca luminozitatea puternica,
umiditatea si temperatura favorizeaza aparitia leziunilor chiar la concentratii mai mici de dioxid de
sulf.

Comportamentul diferitelor specii de vegetale la actiunea dioxidului de sulf este foarte variat.
Plantele cu frunze suculente prezinta cea mai mare sensibilitate, n timp ce plantele cu frunze aciculare
prezinta cea mai mare rezistenta.

Efecte asupra mediului

In atmosfera, contribuie la acidifierea precipitatiilor, cu efecte toxice asupra vegetatiei si
solului, dar si asupra ecosistemelor lotice si lentice.

Oxizii de sulf ataca diversele materiale mai ales cand, in prezenta umiditatii, sunt trecuti in
acid sulfuric, cu capacitate de distrugere mai mare. Dioxidul de sulf in prezenta particulelor are o
capacitate de distrugere si mai mare. Astfel, oxizii de sulf corodeaza suprafetele metalice, deterioreaza
si decoloreaza cladirile, ataca marmura si orice piatra de constructie, deteriorand astfel monumentele.
Aciditatea aerului poluat datorata oxizilor de sulf, deterioreaza si decoloreaza tesaturile, obiectele de
piele, hartia etc.

In prezenta luminii, a nucleelor de ceatd, a particulelor solide de natura organica, a oxizilor de
azot si a ozonului, dioxidul de sulf participa la efectul de smog fotochimic sau ceata de fum cu efecte
mortale asupra organismului uman.

> Oxizii de azot NOx(NO/NO3)
Efecte asupra sandtatii umane

Protoxidul de azot are o slaba toxicitate. Protoxidul de azot exercitd actiune asupra sistemului
nervos central, provocand delir placut, halucinatii, veselie si ras.In stare purd, poate produce asfixii.
Respiratia devine greoaie, fata palida, apare cianoza, insotita de grave tulburdri nervoase si cardiace.
Se elimina repede, nealterat, prin plamani.

Oxidul si — mai ales — dioxidul de azot pot provoca accidente in industrie, stiut fiind faptul ca
n aer oxidul trece la dioxid.

Acesti oxizi sunt iritanti ai mucoaselor si in special ai mucoaselor cdilor respiratorii, la nivelul
carora pot provoca edem acut. Oxizii sunt methemoglobinizati.

Dioxidul de azot este cunoscut ca fiind un gaz foarte toxic atat pentru oameni (gradul de
toxicitate al dioxidului de azot este de 4 ori mai mare decat cel al monoxidului de azot). Expunerea la
concentratii ridicate poate fi fatala, iar la concentratii reduse afecteaza tesutul pulmonar.

Intoxicatia supraacuta, rezulta din inhalarea concCentratiilor mari de oxizi (500-5000 ppm),
conduce la moarte in cateva secunde fie prin atingerea directa a centrului respirator, fie prin sincopa
reflexa, provocata de agresiunea brutala a aparatului respirator.

Efecte asupra vegetatiei si animalelor

Tn concentratii mari, la plante, oxizii de azot produc la nivel celular o umflare a tilacoidelor
din cloroplaste, diminuand fotosinteza, producand albirea sau moartea tesuturilor plantelor, reducerea
ritmului de crestere a acestora.

Este insa dificil de determinat cu exacitate, care efecte sunt rezultatul direct al actiunii oxizilor
de azot si care al actiunii poluantilor secundari produsi n ciclul fotolitic al oxizilor de azot. S-a dovedit
ca unii dintre acesti poluanti secundari sunt foarte vatamatori pentru plante. Actiunea concentratiilor
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ridicate de dioxid de azot asupra plantelor s-ar putea datora si formarii de acid azotic.

La o expunere de o ora la concentratii relativ ridicate de dioxid de azot, de exemplu de 25 ppm,
se produce caderea frunzelor. La o0 expunere de o ora, la concentratii de 4-8 ppm, se observa la unele
plante o necroza care cuprinde aproximativ 5% din suprafata frunzei.

Cercetarile asupra mortalitatii animalelor indica faptul ca dioxidul de azot este de patruori mai
toxic decat monoxidul de azot. Tn atmosfera poluati, monoxidul de azot nu este iritant si nu este
considerat un pericol pentru sanatate. Pericolul privind prezenta monoxidului de azot Tn atmosfera
poluata consta Tn faptul ca se oxideaza la dioxid de azot care este mult mai toxic.

Efectele toxice ale dioxidului de azot asupra animalelor se manifesta prin schimbari in
functionare aplamanilor, modificari in structura proteinelor, schimbari celulare, marirea veziculelor
pulmonare, modificari hematologice si enzimale, pierderi in greutate, susceptibilitatea la infectii
respiratorii etc.

Efecte asupra mediului

Oxizii de azot sunt responsabili pentru formarea smogului, a ploilor acide, deteriorarea calitatii
apei, efectului de sera, reducerea vizibilitatii in zonele urbane si favorizeaza procesul de eutrofizare
care are ca efect acumularea nitratilor la nivelul solului ce pot provoca alterarea echilibrului ecologic
ambiental.

Modul cel mai obisnuit de manifestare a poluarii urbane a aerului 1l constituie reducerea
vizibilitatii. Aceasta este cauzata de dispersia si absorbtia luminii de catre particulele sau gazele din
atmosfera.

Dioxidul de azot — intens colorat — absoarbe lumina in intreg spectrul vizibil, dar mai ales la
lungimi de unde mici (violet, albastru si verde).

In atmosferd dioxidul de azot reduce strilucirea si contrastul dintre obiectele indepartate si
produce impresia ca orizontul si obiectele sunt colorate galben-pal pana la rosu-brun.

Prezenta suplimentara a particulelor solide si aerosolilor combinata cu prezenta dioxidului de
azot reducesi mai mult vizibilitatea, contrastul si stralucirea obiectelor, dar suprima efectul de colorare
a oxizilor de azot.

> Particule in suspensie (PM10 si PM2,5)
Efecte asupra sandtdatii umane

Particule in suspensie (PM10 si PM2,5) pot provoca sau agrava bolile cardiovascule si
pulmonare, ducand la infarct miocardic si aritmii.

Efecte asupra mediului

PMz1osi PM25 actioneaza ca un gaz cu efect de sera ce are ca efect racirea climei, desi uneori
poate produce si efectul invers, de incalzire al acesteia.

De asemenea, compusii pot modifica dinamica precipitatiilor si pot afecta proprietatile
albedoului prin modificarea capacitétii de reflectie a luminii de cétre zapada.

Dispersia luminii de catre particulele in suspensie joaca un rol major in nivelul vizibilitatii, al
temperaturii la nivelul solului si in proiectarea sistemelor de masurare a aerosolilor. Problema
dispersiei luminii, de catre norii formati din particule mici, poate fi formulata astfel: dispersia
exercitata de o particuld depinde de marimea, indicele de refractie, forma acesteia si de lungimea de
unda a razei incidente.
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> Ozon (O3)
Efecte asupra sandtatii umane

Sursele de intoxicatie cu ozon sunt multiple. Ozonul se poate degaja atat in cursul prepararii sau
utilizarii lui, cat si in apropierea lampilor cu raze ultraviolet, a lampii cu vapori de mercur, cu ocazia
sudurii electrice cu arc in atmosfera inerta etc.

Actiunea ozonului asupra organismului uman este determinatd de concentratie, durata de
expunere, toleranta individuala.

Vaporii de ozon sunt in mod special iritanti pentru sistemul respirator si mucoasele oculare.

Unii specialisti afirma ca expunerea prelungita la concentratii mici, de 0.05 ppm, trebuie evitata
din cauza actiunii sale asupra cailor respiratorii.

Ozonul lichid poate provoca arsuri cutanate.

Efecte asupra vegetatiei

Ozonul slabeste capacitatea plantelor de a rezista la ddunatori; cauzeaza distrugerea frunzelor si
reduce ritmul de crestere al padurilor, producand grave tulburari la nivelul ecosistemlor locale.

Efecte asupra mediului

Ozonul este o componentd de baza in poluari puternice ale mediului cum sunt ploile acide si
smogul, si face parte din grupa gazelor de serd (cele care absorb radiatia termica la suprafata solului).

> Monoxid de carbon (CO)

Efecte asupra sandtatii umane

Oxidul de carbon este un poluant deosebit de important pentru faptul ca este foarte des intalnit
ca urmare a proceselor de combustie.

Se cunoaste o singurd modalitate sigura de actiune a oxidului de carbon si anume blocarea prin
complexare a hemoglobinei si formarea carboxihemoglobinei dupa ecuatia:

CO+HbZ COHb

In acest fel, oxihemoglobina devinde inapta pentru transportul oxigenului in organism. Se

impiedica astfel oxidarea hemoglobinei la oxihemoglobina:
02 + Hb OzHb

Carboxihemoglobina este o substanta nedisociata la nivel celular, avand constanta de echilibru
de aproximativ 210 ori mai mica decdt oxihemoglobina, asadar hemoglobina are o afinitate mai mare
pentru CO decat pentru Oo.

Cunoscand ca in aer existd aproximativ 21% Oz, este suficientd o concentratie de 0.1% oxid de
carbon n aer pentru a se obtine cantitdti egale de oxihemoglobina si carboxihemoglobina; deci se
blocheaza 50% din hemoglobina, situatie care reprezinta o stare grava de intoxicatie.

Atat oxigenul cat si oxidul de carbon se leaga covalent cu atomul de fier bivalent al moleculei
hemoglobinei. O moleculd de hemoglobina fixeaza 4 molecule de CO. Fenomenele toxice provocate
sunt, in general, cele ale anoxemiei (lipsa de oxigen). Spre deosebire de alte anoxemii, de exemplu aceea
provocata de altitudine, in care tensiunea partiala a oxigenului in plasma singelui arterial are un rol
important, in anoxemia carbonicd, tensiunea partiald a oxigenului in sange arterial ramane normala.
Aceasta face ca centrul respirator in anoxemia oxicarbonica sa nu fie excitat si in consecinta frecventa
respiratorie sa nu sufere modificari.

Anoxemia oxicarbonica prezinta un tablou de afectiune cu predominanta circulatorie. Aceasta se
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explica prin faptul cd miocardul, ca tesut foarte activ (lipsit de mioglobina in care sa fie Tnmagazinat
oxigen), este printre primele tesuturi care sufera din lipsa de oxigen. Fenomenele de sincopa in
intoxicatia cu CO sunt mai frecvente i mai grave cu cat activitatea fizica este mai intensa.

Cel mai sensibil la insuficienta de oxigen si cel mai usor vulnerabil este tesutul cerebral; creste
permeabilitatea capilarelor si tesutul cerebral, precum si tensiunea intracraniana.

Oxigenul legat de hemoglobina (oxihemoglobina), in prezenta carboxihemoglobinei, este mult
mai stabil, ceea ce face ca cedarea sa tesuturilor sa fie redusa, la trecerea sangelui prin capilare.

Este posibil ca scaderea labilitatii oxihemoglobinei la nivelul tesuturilor s fie cauzata si de
tulburari in functia unor enzime, care catalizeaza disocierea acesteia In oxigen si hemoglobina la nivelul
tesuturilor. Acest fenomen fiziopatologic explica discrepanta dintre fenomenele cliniceobservate la un
intoxicat cu CO si la anoxemii de acelasi grad, dar avand o altd cauza. Ca si in cazul anoxemiilor
provocate de cauze de alta natura, are loc o scadere a rezervei alcaline dupa instalarea acidozei, ca urmare
a scaderii hemoglobinei si a cresterii acidului lactic.

Retinerea oxidului de carbon din aer este In functie de:

— concentratia CO din aer;
— durata inhaldrii.

Raportul cantitativ intre carboxihemoglobina sanguind si hemoglobina (oxihemoglobina) se
numeste coeficient de intoxicatie cu CO si se exprima in procente.

Carboxihemoglobina fiind un compus stabil, eliminarea de CO este mult mai lenta decat
retinerea. In afard de acesti factori principali, influenteaza o serie de factori secundari, individuali si de
mediu.

Efecte asupra mediului

Printre factorii de mediu influentati de prezenta monoxidului de carbon, mentionam :

— microclimatul (temperatura, presiune, umiditate);

— existenta 1n aer, alaturi de CO, a altor substante nocive, printre care: H2S, HCI, vapori nitrosi,
anhidrida sulfuroasa, etc., substante care maresc capacitatea de actiune a CO.

Monoxidul de carbon in conditii atmosferice se leaga repede cu oxigenul atmosferic si formeaza
COg, CHx st oxizii toxici emisi in atmosferd participd la efectul de sera.

Dintre principalii factori determinanti ai efectului de sera este important de mentionat smogul,
ce reprezintd, in general, un amestec de monoxid de carbon sicompusi organici din combustia incompleta
a combustibililor fosili cum ar fi carbunii si de dioxid de sulf de la impuritatile din combustibili. In timp
ce smogul reactioneaza cu oxigenul, acizii organici si sulfurici se condenseaza sub forma de picaturi,
intetind ceata.

> Benzen (C6H6)
Efecte asupra sanatditii umane

Benzenismul — boala provocata prin actiunea benzenului asupra organismului — este una dintre
cele mai grave boli, prin multitudinea organelor ce pot fi lezate, prin urmaérile serioase pe care le lasa si
prin greutatea cu care se face revenirea la normal.In functie de cantitatea de benzen care pitrunde in
organism si de timpul cat dureazd expunerea, se cunosc doua tipuri de intoxicatii: intoxicatia acuta si
cronica.

Patrunderea toxicului in organism se poate face pe cale cutanata dar mai ales pe cale respiratorie,
in proportie de 90-95%.
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Efecte asupra mediului

Cele mai des intalnite forme de poluare cu benzen sunt: poluarea apei, poluarea solului, poluarea
aerului (atmosferica).,

> Arsen (As)
Efecte asupra sanatatii umane

Arsenul in stare pura nu este toxic, dar poate deveni din cauza prezentei anhidridei arsenioase.

In contact cu pielea sau cu mucoasele, provoacad eczeme, ulceratii.

Compusi arsenului insd se deosebesc prin toxicitatea lor considerabild, provocand modificari
care afecteaza in special capilarele, metabolismul, sistemul nervos, etc.

Combinatiile arsenului trivalent actioneazd mult mai puternic decat combinatiile arsenului
pentavalent.

Toxicitatea arsenului este, de asemenea, si in functie de solubilitatea lui. De exemplu, realgarul
si orpimentul, sulfuri putin solubile, prezinta o toxicitate redusa.

In intoxicatiile profesionale, calea principala de patrundere a toxicului In organism este cea
respiratorie; cea digestiva este secundard, iar absorbtia prin piele nu poate fi practic luati in seama.in
sange, arsenul circula legat de hematii, iar depozitarea se face in piele, ficat, rinichi si oase.

Eliminarea se face pe diverse cai: prin rinichi, intestine, piele si anexele sale si chiar prin lapte;
se pare 1nsa, ca cea mai importanta cale de eliminare a toxicului este cea renala.

Eliminarea compusilor minerali de arsen este lenta (15-40 zile). Arsenul este deci un toxic
cumulativ.

Eliminarea compusilor arsenicali organici este rapida (48 ore).

Efecte asupra vegetatiei si animalelor

Plantele terestre pot acumula arsen prin intermediul radacinii de la nivelul solului sau prin
absorbtia arsenului din aer care se depoziteaza pe frunze; anumite specii putdnd acumula nivele
semnificative.

Compusii de arsen trebuie sa fie intr-o forma mobild in solutia de sol pentru a putea fi absorbiti
de catre plante. Preluarea de catre plante este in concentratii mult mai mici decét cele toxice.

Molustele si crustaceii pot contine arsen chiar in concentratii mari dar se pare ca nu existd nici o
relatie Intre continutul de arsen si pozitia geografica, aceasta sugerand faptul ca poluarea industriala nu
constituie un factor agravant. Pestele poate contine arsen care provine din hrana.

Efecte asupra mediului

Arsenul din sursele mai sus amintite este un important contaminant al apei potabile si al locurilor
de depozitare a deseurilor pentru substante periculoase.

» Cadmiu (Cd)
Efecte asupra sdndatatii umane

Intoxicatia acuta: Se caracterizeaza prin tulburari respiratorii cu tuse si focare
bronhopneumonice. Au fost observate si afectiuni hepatodigestive, cu voma, dureri abdominale si diaree.
De asemenea s-au observat unele tulburari renale, cu albuminurie.

Intoxicatia cronica: ESte precedatd de o perioadd de impregnare in care se constatd adesea
aparitia unui ,,inel galben cadmic-dentar”. Aceasta pigmentare a smaltului incepe la colet si poate acoperi
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jumatatea dintilor.
Manifestarile patologice se grupeaza in simptome, mai mult sau mai putin importante.
caracteristice sunt cele de ordin respiratoriu sau renal:
- tulburari respiratorii: ulceratii nazale, laringita, bronsita, emfizem;
- tulburari hematodigestive: greata, voma, alterari de constipatie cu diaree;
- tulburiri renale: albuminurie;
- tulburdri sanguine: anemie, scdderea hemoglobinei. (Acest tip de tulburdri, mai putin frecvente, au
fost Tnsa demonstrate experimental);
- tulburari nervoase: posibilitate de paralizie.

Efecte asupra vegetatiei, animalelor si mediului

Particulele de cadmiu pot fi transportate pe distante lungi, astfel ca aria poluata se extinde foarte
mult.

Solurile pot fi contaminate prin transferul poluantilor din aer.

Cand concentratiile de cadmiu din sol sunt mari pot influenta procesele micro-organismelor si
amenintd Tntreg ecosistemul pamantului. In ecosistemele acvatice, cadmiul se poateacumulainmidii,
scoici, creveti, crabigipesti.

Organismele de apa sarata sunt mai rezistente la otravirea cu cadmiu decét organismele de apa
dulce.

> Nichel (Ni)
Efecte asupra populatiei si asupra animalelor

Nichelul provoaca afectiunea tesutului pulmonar cu dezvoltarea lenta a formatiunilor maligne.

Investigatiile epidemiologice, legate de producerea nichelului rafinat, arata ca el si compusii lui
pot provoca boli ale cavitatii nazale si gitului, inclusiv a plaminilor. Efectele teratogene, ca exencefalia,
fragilitatea coastelor si descompunerea palatului moale, au loc la mamiferele, care au fost supuse
influentei diferitor compusi ai nichelului.

Nichelul in cantitate redusa este necesar corpulului uman pentru a produce celule rosii, cu toate
acestea, in cantitati excesive, poate deveni usor toxic. Nu s-au determinat pana acum probleme de
sanatate privind expunerea la nichel pe termen scurt, dar pe termen lung expunerea poate provoca
scaderea greutatii corporale, probleme ale inimii si ficatului i iritarea pielii.

»> Plumb (Pb)
Efecte asupra sandatdtii umane

Patrunderea Pb in organism are loc pe cale respiratorie si prin ingerare. Absorbtia pe cale
respiratorie este mai pronuntata in vecinatatea surselor industriale. Particulele de praf desi patrund pe
cale respiratorie pot fi usor deviate spre tubul digestiv. Transportul Pb in organism se face in principal
pe globule rosii, ajungand astfel in intreg organismul si fiind retinut in cea mai mare parte n sistemul
0sos. Sistemul nervos este lezat de Pb mai ales la nivelul cerebelului.

Afectiunile cunoscute ale organismului uman in urma intoxicarii cu plumb sunt: anemie,
afectiunea vaselor creierului, nefrite cronice, hipertensiune arteriald, scaderea capacitatilor de invatare
ale copiilor, schimbari in comportamentul nou-néscutilor si al copiilor de varstd mica (conditionate de
influenta plumbului prin intermediul organismului mamei in perioada dezvoltarii intrauterine si aldptarii)
ca, de exemplu, agresiune, impulsivitate, hiperactivitate.

Efectul negativ al metalelor grele poate rezulta la niveluri ridicate in aerul din jurul surselor
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emitatoare. Metalele grele sunt periculoase deoarece ele tind sa se bioacumuleze.
Efecte asupra mediului

Functiile solului sunt perturbate, in special in apropierea strazilor cu trafic intens, unde se
nregistreaza concentratii mari de plumb. In consecint, sunt afectate si organismele din sol.

3.7.3. Efecte sinergice ale poluantilor atmosferici

Impactul poluarii aerului asupra sdndtditii umane

Efectul asupra sanatatii umane este resimtit in special in zonele urbane, iar impactul economic
pe care il implica este considerabil prin cresterea ratei mortalitdtii, cresterea costurilor medicale si
reducerea productivitdtii in intreaga economie.

Principalii indicatori implicati in impactul poluarii asupra sanatatii umane sunt: PM totale, Os si
NO: ce se acumuleaza la nivelul solului.

Bolile de inimasi AVC-urile (accidentele cerebrale vasculare) sunt cele mai frecvente cauze
pentru moartea prematura care pot fi atribuite poluarii aerului si sunt responsabile pentru 80% din
cazurile de deces prematur.

Boli pulmonare si cazuri de cancer pulmonar sunt de asemenea determinate de poluarea aerului.

In concluzie, afectarea cailor respiratorii, bolile cardiovasculare si cancerul sunt principalele
efecte pe termen scurt si lung asupra santatii umane.

Expunerea si impactul asupra ecosistemelor

Poluarea aerului are efecte directe asupra vegetatiei, calitatii apei si serviciilor ecosistemice
furnizate.

Principalii poluanti atmosferici implicati in procesul de deteriorare a ecosistemlor sunt O3
(deteriorarea culturilor agricole, paduri si plante, prin reducerea ratelor de crestere), NOx,
SO»(acidifierea solurilor, lacurilor raurilor producand reducerea efectivului animalelor, a plantelor si a
biodiversitatii).

Reducerea acidifierii la nivel ecosistemic a fost un proces indelungat ce s-a desfasurat in ultimele
decenii, Tn special prin reducerea emisiilor de SO,.

Procesul de acidifiere are ca precursor si NOx proveniti din utilizarea excesiva a azotului nutritiv
in agricultura. Acest lucru duce la eutrofizare, proces ce implica modificari la nivelul lantului trofic, prin
modificarea diversitatii specifice la nivel ecosistemic si prin introducerea de specii noi.

Efecte asupra mediului construit si patrimoniului cultural

Poluarea aerului poate avea efecte asupra unor materiale de constructii si constructii ce pot fi
reprezentate de monumente culturale. Afectarea acestor monumente duce la pierderea unor componente
importante ale culturii si istoriei.

Efectele sunt reprezentate de eroziune, biodegradare, murdarire.

Emisiile poluantilor atmosferici afecteaza suprafata din piatra, cardmida, ciment, sticld, lemn si
ceramica.

Coroziunea este cauzata de acidifierea produsa de SOx, NOx si COz.

Efecte asupra schimbarilor climatice

Conform studiului realizat de Administratia Nationala de Meteorologie ” Scenarii de schimbare
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a regimului climatic Tn Romania pe perioada 2001 -2030”, incélzirea climei este un fenomen datorat
factorilor naturali (radiatie solara, activitate vulcanica) cat si antropogeni (schimbari in compozitia
atmosferei datorita activitatilor umane).

Cresterea concentratiei gazelor cu efect de serd in atmosfera, in special a CO2 a constituit cauza
principali a incalzirii pronuntate din ultimii 50 ani; de altfel clima Europei s-a inclzit cu aproape 1°C,
incalizire mult mai rapida decat media globala.

Rezultatele stiintifice indica faptul ca in urmatoarele doua decenii se asteaptd o incalzire de
0,1°C/deceniu chiar daca concentratia tuturor gazelor cu efect de serimsi a aerosolilor s-ar mentine
constanta la nivelul anilor 2000.

Studiul realizat de Administratia Nationald de Meteorologie prezintd ca finalitate pentru
Romania analiza rezultatelor pe 10 ani (2020-2030), mediile lunare si anuale ale temperaturii aerului si
cantitatilor zilnice de precipitatii.

e Pentru valorile anuale, rezultatele se pot sintetiza astfel:

— Temperatura medie anualad creste cu un gradient orientat spre sud-estul tarii, unde
incdlzirea maxima medie anuald atinge 0,8°C. Vestul tarii are o incalzire medie intre
0si0,2°C

— In cazul mediilor anuale a cantitatilor de precipitatii cumulate Tn 24 ore, calculate ca
diferente normate, se remarca pentru 2020-2030 valori apropiate de normal cu usor
excedent in nord-estul extrem si deficit in sud-est si sud-vest.

e Pentru valorile lunare, rezultatele se pot sintetiza astfel:

— Cresterea temperaturii medii lunare deasupra Romaiei in toate lunile, cea mai mare
diferenta intre scenariu si rularea de control fiind in iulie (1,31 °C) . Este interesant
de mentionatcasi in cazul precipitatiilor, reducerea cea mai mare a lor (de aproape
6%), Tn orizontul de tip 2001-2030, are loc tot in iulie.

— Schimbareain cantitatile de precipitatii lunare, in orizontul de timp 2001-2030, pentru
teritoriul Romaniei, este diferita pe parcursul ciclului sezonier. Astfel, se inregistreaza
o crestere in lunile de primavard, cu un maxim de aproximativ 4% in martie. Tn lunile
de vardsitoamnd, mediile ansamblului de 16 modele indicd o descrestre, cea mai
importanti fiind in luna iulie (aproximativ 6%). In lunile de iarni, in cazul
precipitatiilor, nu apare un semnal clar.

e Schimbarile in regimul termic §i pluviometric anotimpual pot fi sintetizate astfel:

— Pentru temperatura aerului, se proiecteaza o racire in timpul iernii si verii aproape in
toata tara, mai pronuntata iarna in regiunile extracarpatice (pana la 1,5° C) si mai
scazutd In regiunile montane.

— In timpul primaverii este proiectati o incilzire semnificativd in toati tara, mai
pronuntata in est (pana la 1,8° C) iar toamna desi din nou in aproape toata tara se
indicd o usoara incalzire aceasta este mai semnificativa (~0,5° C) in Subcarpatii
Meridionali si sud-estul extrem

— n cazul precipitatiilor, se proiecteaza un usor excedent vara in aproape toati tara, ce
poate atinge 40% in nord-estul si vestul extrem, exceptie fiind sudul tarii, cu un usor
deficit pana la 40% pe arii restranse in sud-est.

— Toamna indica un un deficit pana la 30% pentru vest.
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Variabilitatea maxima fata de climatologia de “’control:(1965-1975)” la nivelul tarii
este proiectatd pentru sezonul de primavara, cu tendinte de deficit de precipitatii pe

arii extinse extra-Carpatice.

Iarna se semnaleaza un usor deficit (cu pana la 20%, pe arii restranse cu pana la 40%)

pentru vest si nord-vest

Studiile de specialitate realizate pe plan mondial n special in ultimile 2 decenii indica faptul ca
ntre schimbarile climatice si calitatea aerului exista o legatura directa datorata atat factorilor naturali
dar in cea mai mare masura factorilor antropogeni, prin urmare aceste doua elemente ar trebui gestionate
prin politici si masuri integrate.

La elaborarea scenariilor s-a tinut cont de ipoteza privind efectele schimbarilor climatice la
nivelul zonei de amplasament a judetului TELEORMAN (respectiv o incilzire medie de 0,8°C).

3.8. Identificarea principalelor surse de emisie care ar putea contribui la degradarea calititii

aerului

Principalele tipuri de surse de emisie din judetul TELEORMAN, luand n considerare criteriile

cumulate de structura spatiala si tipuri de activitati se clasifica astfel

» Surse stationare (surse punctiforme mari - LPS)

Cod NFR Denumire activitate
1Ala Producerea de energie electrica si termica
1.A2e Avrderi in industrii de fabricare si constructii—
1LA2f Avrderi in industrii de fabricare si constructii—
1.A.2.g.viii Industria de prelucrare si constructii: Alte surse
2.A5.b Constructii si demolari
2.A5.c Stocarea, manevrarea si transportul produselor
2.B.1 Fabricarea amoniacului
2.B.10.a Alte procese din industria chimica
2.B.2 Fabricarea acidului azotic
2.D.3d Acoperirea suprafetelor
2.D.3.e Degresarea
2.D.3.f Curatarea chimica (uscata)
2.D.3.h Tiparire
2.D.3.i Alte utilizari ale solventilor
2.H.2 Industria alimentara si cea a bauturilor
2.1 Procesarea lemnului

» Surse mobile (surse liniare — LIN)
Cod NFR Denumire activitate
1.A3.b.i Transport rutier— Autoturisme
1.A.3.b.ii Transport rutier— Autoutilitare
1.A.3.b.iii Transport rutier— Autovehicule grele incluzand si
1.A.3.h.iv Transport rutier— Motociclete
1.A3.c Transport feroviar
1.A.2.g.vii Utilaje mobile folosite Tn industria de prelucrare
1L.AA4aii Echipamente si utilaje mobile in activitati
1.B.2.a.i Explorarea, productia, transportul titeiului
1.B.2.av Distribuirea produselor petroliere
1.B.2.b Explorarea, productia, transportul gazelor
2.D.3.b Asfaltarea drumurilor
1.A4.h.ii Utilaje mobile folosite Tn activitati rezidentiale
1.A4.c.ii Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in

Pag 203 din 287



PLAN DE MENTINERE A CALITATII AERULUI iN JUDETUL TELEORMAN 2020 — 2024

> Surse de suprafata — SRF

Cod NFR Denumire activitate

1.A4a. Comercial/Institutional— Incalzire comerciala si
1LA4D.i Rezidential — Incalzire rezidentiala, prepararea
1.AA4.ci Agricultura/Silvicultura/Pescuit — Surse

3.B.1a Managementul dejectiilor animaliere - Vaci de
3.B.1b Managementul dejectiilor animaliere - Alte vaci
3.B.3 Managementul dejectiilor animaliere - Porci
3.B.4.d Managementul dejectiilor animaliere - Capre
3.B.4.g.i Managementul dejectiilor animaliere - Géini
3.B.4.g.ii Managementul dejectiilor animaliere - Pui de
3.Dal Fertilizatori neorganici pe baza de azot

3.D.c Operatiunile agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.d Operatiunile agricole in afara fermei, inclusiv
5A Tratamentul biologic al deseurilor - Depozitarea
5.C.lb.v Crematorii

5.D.1 Epurarea apelor uzate municipale

5.D.2 Epurarea apelor uzate industriale

Pentru fiecare tip de sursd s-au selectat pentru analiza in cadrul Scenariului doar poluantii
stabiliti prin Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator: dioxid de sulf, dioxid de azot/
oxizi de azot, particule in suspensie (PM1o + PM>;5), benzen, monoxid de carbon, plumb, arsen, cadmiu,
nichel.

3.9. Informatii privind contributia datorata transportului si dispersiei poluantilor emisi in
atmosfera ale caror surse se giasesc in alte zone si aglomerairi sau, dupa caz, alte regiuni

Pentru a stabili aportul alogen de poluanti, prin transport eolian, din zonele invecinate este
importanta cunoasterea Circulatiei generale si locale a maselor de aer Caracteristice teritoriului, in relatie
cu amplasamentul surselor de emisie.

Avand in vedere desfasurarea larga a reliefului neted, de camp intins, cu o cadere usoara de la
nord la sud, si extensia mare a culoarului Dunarii pe directia vest-est, circulatia maselor de aer deasupra
judetului Teleorman este orientata preponderent pe doud directii principale, cu oscilatii sezoniere. Cele
patru statii meteorologie, distribuite relativ echilibrat in teritoriul judetului, evidentiazd aceastd
pendulare a maselor de aer preponderent dinspre vest §i est, cu usoare nuantari, in functie de
configuratia terenului si de desfasurarea regiunilor limitrofe. Astfel, cea mai mare frecventa anuala o
inregistreaza vanturile de nord-est in jumatatea nordica a judetului (Alexandria, 29,4 %, Rosiori de
Vede, 26,1 %), sub influenta curburii Carpatilor , care deviaza usor masele de aer venite dinspre estul
continentului, si vanturile de est, in sudul judetului, datorita configuratiei culoarului Dunarii (Turnu
Magurele, 26,2 %). Aceste vanturi se manifestd indeosebi in sezonul rece. Frecvente insemnate
Tnregistreaza si vanturile din sud-vest si vest, prezente mai ales vara (cu valorile cele mai mari la
Zimnicea, 26 %).

Caracteristicile detaliate ale aspectelor morfologice si analiza factorilor meteorologici , in special
vant, calm atmosferic si ceata se regasesc in subcapitolele 2.4 si 3.10.

Schimbul de substante poluante, la nivel atmosferic cu unitatile administrativ teritoriale
Tnvecinate: judetele Arges si Dambovita pe directie nord, Giurgiu — est, fluviul Dunarea — sud, Olt —vest,
este determinat de specificul local si general al circulatiei maselor de aer, in acord cu configuratia
terenului.

Din analiza circulatiei curentilor de aer deasupra judetului Teleorman, a rezultat o deplasare
preponderenta pe directiile vest si est

Din acest motiv, consideram relevante valorile nregistrate la statiile de monitorizare amplasate
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n puncte-cheie :
- pe directie nord - vestica statia EM2

- pe directie estica statia GR4.

Statia monitorizare EM-2, Semenic, jud. Caras Severin
Tip statie — EMEP (fond regional, transfrontier)
Coordonate: latitudine 45°.18"
longitudine 22°.06"
altitudine: 1420,00 m
Indicatori monitorizati: SOz, NO, NOx, NO2, O3, CO, Particule in suspensie (PM10) benzen,
toluen, etilbenzen, m-xilen, p-xilen, o-xilen, si parametrii meteo
(temperatura aer,viteza vantului, directia vantului, umiditatea relativa,
presiunea aerului, radiatia solara, precipitatii).

Tabel nr. 3-33 Valori misurate de statia EM2 Semenic in perioada 2011-2018 ( medii anuale)

2011 0.07 ﬂ_zta 3,76 45 45 4,15 11,47
mg.’ms pgfm’ pg.-'ms pgfmg ;ugfrn! pgﬁn’
2012 0,04 20,52 5125 0,12 20,57
m_n:."mIL pgim’ jlglr]11': pg,n’m" pgfm!
2013 0,06 3,63 40,15
mgim’ ],Lg.n’m" Iug,’mj
2014 D,Gusj Eﬂ,r':lj
mgm ugfm
2015 20,28
j.Lg;n"mg
2016 20,33
pg/m’
2017 0,05 19,23 10,65 42 39 3,29
mg/m’ | pgm’ | pgm’ pe/m’ pg/m’
2018 D'ms 19,59 3.945 3'123
g/ pgfm’ pgm pgfm

Sursa Calitatea Aerului in Judetul Caras- Severin Raport Anual 2018 , APM Caras- Severin

Urmarind nivelul de incarcare al atmosferei la statia de tip fond regional (transfrontier) din
judetul Caras Severin se constata ca valorile se situeaza sub limitele stabilite prin Legea nr. 104/2011
privind calitatea aerului, cu modificarile si completarile ulterioare. Facand corelarea cu evolutia
parametrilor climatici si topoclimatici cat si cu prezenta barierei montane din nord se poate considera ca
aportul poluantilor alohtoni dinspre aceste zone spre judetul Teleorman este nesemnificativ.

Pentru zona estica functioneaza o statie de tip rural de nivel subregional, indicativ GR-4,
pozitionata 1n satul Branistea, comuna Oinacu, judetul Giurgiu.
Coordonate: latitudine 43°.96
longitudine 26°.04"
altitudine: 20,00 m
Indicatori monitorizati: dioxid de sulf (SO2), oxizi de azot (NO, NO2, NOx), 0zon
(O3), Particule in suspensie PM2,5 , monoxid de
carbon (CO), benzen, etilbenzen, o-xilen, p-xilen, m-xilen,
toluen si parametrii meteo (directia si viteza vantului,
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presiune, temperatura, radiatia solara, umiditate relativa,

precipitatii).

Anul 2017- an de referinta

Tabel nr. 3-34 Concentratii anuale inregistrate la statia de fond subregional GR4, anul 2017

Indicator UM Valori anuale Procent valori validate (%)
NOx pg/me 28,37 3,77
NO2 pug/me 14,87 3,77
NO pg/mce 8,98 3,77
SO2(anual) pg/me 12,86 68,76
SO2(zilnic) pg/mc 57,26 68,76
CO mg/mc 0,53 5,62
Benzen (C6H6) ug/mc 5,55 0,89
PM2,5(grav) ug/mc 15,05 29,05
PM2,5(LSPM2,5) pg/mc 21,60 25,92
sursa: http://wwuw.calitateaer.ro/public/monitoring-page/reports-reports-page/?__locale=ro

Tabel nr. 3-35 Concentratii anuale inregistrate la statia de fond subregional GR4, anul 2017

. Valoare Valoare maximi Expunere cumulati -
Indicator UM < anuala medie < Procent valori validate (%)
anuala e anuala
mobila
29,83 84,50
Ozon pg/me 95,25 100

0 95,65

sursa : http://www.calitateaer.ro/public/monitoring-page/reports-reports-page/? locale=ro

Tabel nr. 3-36 Parametrii meteorologici monitorizati la statia de fond subregional GR4, ANUL 2017

Parametrii meteorologici | UM Valori medii anuale Procent valori validate Observatii
(%)

o . 2 Fara valori elementare
Radiatie solara Wim - 0
Temperatura °C 12,12 98,37
Presiune mbar 1012,5 98,37
Viteza vant m/s - - Valori orare
Directie vant grN - - Nici o valoare achizitionata
Umiditate relativa % 75 98,37
Precipitatii mm 0 1,64 Valori elementare insuficiente

Sursa: http://www.calitateaer.ro/public/monitoring-page/reports-reports-page/?__locale=ro

Anul 2018

Tabel nr. 3-37 Concentratii anuale inregistrate la statia de fond subregional GR4, anul 2018

Indicator UM Valori anuale Procent valori validate (%0)
NOXx pg/me 22,25 93,53
NO2 pg/mc 14,84 93,53
NO pg/me 4,93 93,53
SO2(anual) pg/me 5,38 93,50
SO2(zilnic) pg/mc 14,74

Cco mg/mc 0,66 89,91
Benzen (C6H6) pg/mc 2,42 64,14
PM2,5(grav) pg/me 16,83 78,07
PM2,5(LSPM2,5) pg/me 16,81 81,51

sursa: http://www.calitateaer.ro
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Tabel nr. 3-38 Concentratii anuale inregistrate la statia de fond subregional GR4, anul 2018

Valoare Valoare maxima Expunere cumulati
Indicator UM < anuali medie xpunere cumu Procent valori validate (%)
anuala o anuala
mobila
51,91 90,48
Ozon pg/mc 148,98 100
8725,39 88,55

sursa : http://www.calitateaer.ro

Tabel nr. 3-39 Parametrii meteorologici monitorizati la statia de fond subregional GR4, anul 2018

Parametrii meteorologici | UM Valori medii anuale Procent valori validate Observatii
(%)
Radiatie solard W/m? 663338,83 49,60 Valori elementare insuficiente
’ Eroare interval masurd
Temperatura °C 12,87 97,97
Presiune mbar 1013,1 97,97
Viteza vant m/s - - Valori orare
Directie vant grN - - Valori orare
Umiditate relativa % 77 97,97
Precipitatii mm 305,8 49,94 Valori elementare insuficiente

Sursa: http://www.calitateaer.ro

Anul 2019
Tabel nr. 3-40 Concentratii anuale inregistrate la statia de fond subregional GR4, anul 2019

Indicator UM Valori anuale Procent valori validate (%0)
NOX pg/me 21,97 89,49
NO2 pg/mc 14,20 89,49
NO pg/me 5,18 89,49
SO2(anual) pg/me 3,63 91,67
S02(zilnic) pg/mc 8,90

Cco mg/mc 0,70 90,75
Benzen (C6H6) pg/mc 1,68 80,80
PM2,5(grav) pg/me 23,77 60,27
PM2,5(LSPM2,5) pg/me 24,07 61,72

sursa: http://www.calitateaer.ro
Tabel nr. 3-41 Concentratii anuale inregistrate la statia de fond subregional GR4, anul 2019

. Valoare Valoare maxim Expunere cumulata Lo
Indicator UM < anuala medie < Procent valori validate (%0)
anuala o anuala
mobila
43,35 97,27
Ozon pg/me 109,13 100
4218,70 99,67

sursa : http://www.calitateaer.ro

Tabel nr. 3-42 Parametrii meteorologici monitorizati la statia de fond subregional GR4, anul
2019

Parametrii meteorologici | UM Valori medii anuale Procent valori validate Observatii
(%)
Radiatie solara W/m? 1345669,88 98,00 Eroare interval masura
Temperatura °C 13,72 98,00
Presiune mbar 1013,1 98,00
Viteza vant m/s - - Valori orare
Directie vant grN - - Valori orare
Umiditate relativa % 75 98,00
Precipitatii mm 619,2 98,00

Sursa: http://www.calitateaer.ro

Specificul climatic al judetului Giurgiu impus de circulatia generald a maselor de aer creeaza
premize favorabile impurificarii atmosferei prin aport alogen de poluanti, neconstituind sursa externa
de aport de poluanti pentru judetul Teleorman.
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3.10. Analiza datelor meteo privind viteza vantului, precum si cele referitoare la calmul atmosferic
siconditiile de ceatd, pentru analiza transportului/importului de poluanti din zonele si
aglomeririle invecinate, respectiv pentru stabilirea favorizarii acumulérii noxelor poluantilor la
suprafata solului, care ar putea conduce la concentratii ridicate de poluanti ale acestora

Extinderea teritoriala exclusiv in regiunea de campie din sudul tarii si desfasurarea periferica
largd a culoarului Dunarii influenteaza hotarator modul in care se realizeaza circulatia atmosferica
deasupra judetului Teleorman, cu efecte directe asupra ritmului de improspatare a aerului si
diminuarea/accentuarea poluarii.

Factorii de influenta asupra impurificarii atmosferei inferioare prin aport alohton de poluanti (sau
prin redistribuirea celui autohton) sunt viteza si directia vantului, asociati cu configuratia topografica
a judetului Teleorman. Frecventa vantului pe directii si cea a calmului reprezinta aspecte fundamentale
in importul de poluanti, cu consecinte deopotriva pozitive si negative. Pe de o parte, vantul, asociat
stratificatiei instabile a aerului, poate avea un rol major in depoluarea atmosferei, prin dispersia
poluantilor, iar absenta lui, in situatii de calm atmosferic, contribuie la stationarea acestora. Pe de alta
parte, daca directiile de deplasare a maselor de aer coincid cu locurile de amplasare ale unor importante
surse externe de poluare, atunci vantul poate contribui la cresterea gradului de impurificare atmosferica
prin aport alogen poluanti. Prin deplasarea maselor de aer in plan orizontal, sunt transportate substantele
poluante de la sursele de emisii, cu efect de imprastiere, dar, odata cu aceasta, se genereaza si un efect
negativ, prin faptul ca impuritatile sunt raspandite pe suprafete mai mult sau mai putin intinse, avand 0
actiune de impurificare a zonelor peste care trec.

Avand Tn vedere desfasurarea larga a reliefului neted, de camp intins, cu o cadere usoara de la
nord la sud, si extensia mare a culoarului Dunarii pe directia vest-est, circulatia maselor de aer deasupra
judetului Teleorman este orientata preponderent pe doud directii principale, cu oscilatii sezoniere. Cele
patru statii meteorologie, distribuite relativ echilibrat in teritoariul judetului, evidentiazd aceastad
pendulare a maselor de aer preponderent dinspre vest si est, cu usoare nuantari, in functie de configuratia
terenului si de desfasurarea regiunilor limitrofe. Astfel, cea mai mare frecventa anuala o inregistreaza
vanturile de nord-est in jumatatea nordica a judetului (Alexandria, 29,4 %, Rosiori de Vede, 26,1 %),
sub influenta curburii Carpatilor , care deviaza usor masele de aer venite dinspre estul continentului, si
vanturile de est, in sudul judetului, datorita configuratiei culoarului Dunarii (Turnu Magurele, 26,2 %).
Aceste vanturi se manifestd indeosebi in sezonul rece. Frecvente insemnate inregistreaza si vanturile din
sud-vest si vest, prezente mai ales vara (cu valorile cele mai mari la Zimnicea, 26 %).

Frecventa directiilor dominante ale vantului dicteaza posibilele directii de transport al unor mari
cantitdti de impuritati si, deci, sectoarele cele mai expuse poludrii in functie de sursele de emisie.
Vanturile de nord-est si est, cunoscute sub denumirea de crivat, sunt active indeosebi in jumatatea
nordica si esticd a judetului, acolo unde creeaza conditii propice pentru un aport insemnat de poluanti
dinspre centrele industriale functionale din municipiul Bucuresti si din judetele Giurgiu si Ilfov . Efectul
lor asupra impurificarii atmosferei este cu atat mai puternic cu cat aceste vanturi ating viteze medii de
3,5-4,5 m/s, cu valori mai accentuate in sezonul rece, cand depasesc frecvent 5 m/s, in timpul producerii
viscolelor. Viteze insemnate, respectiv 2,5-3,5 m/s, inregistreaza si vanturile de vest si sud-vest, specifice
indeosebi sezonului cald. Directia de deplasare a acestor mase de aer impune un aport crescut de
impuritati dinspre centrele industriale din judetul Olt (Slatina, Caracal, Corabia).

Viteza vantului este este importantd pentru implicatiile in difuzia poluantilor si depinde de
marimea gradientilor barici orizontali si de forta de frecare. Concentratia poluantilor la sol este invers
proportionald cu intensitatea circulatiei aerului. In acest sens, existd doud praguri importante pentru
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poluarea aerului: unul de pana la 2 m/s, care favorizeaza poluarea in regiunile limitrofe sursei de emisie
pana la o distanta de 3-4 km, si altul de peste 3,5 m/s, care polueaza intens zone situate la 3-6 km de
sursd. Pentru judetul Teleorman, vanturile principale ating sau depasesc aceste valori-prag, favorizand
accentuarea poludrii atmosferice.

Transportul poluantilor pe orizontald, cu accentuarea poludrii in regiunile limitrofe arealului-
sursa, este foarte activ si ca urmare a valorilor reduse ale calmului atmosferic inregistrat pe suprafata
judetului Teleorman, cu medii anuale cuprinse intre 2,9 % (Alexandria, 2015) si 9,5 % (Rosiori de Vede,
2014). Au existat, Tnsa, si ani cu caracter exceptional (2014 — Turnu Magurele, 2017 — Alexandria), cand
calmul atmosferic a inregistrat valori mai mari de 35-44 %, ceea ce favorizeaza mentinerea poluantilor
Tn stratul atmosferic din arealul-sursa

Tn concluzie, specificul climatic al teritoriului judetului Teleorman, impus de circulatia generala
a maselor de aer, creeaza premise favorabile impurificarii atmosferei prin aport alogen de poluanti, dar
care asigurd, totodata, si redistribuirea poluantilor proveniti din surse autohtone.
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4. SCENARII SI IDENTIFICAREA MASURILOR DE MENTINERE A NIVELULUI
CONCENTRATIILOR DE POLUANTI iIN ATMOSFERA SAU DE REDUCERE A
EMISIILOR ASOCIATE DIFERITELOR CATEGORII DE SURSE DE EMISIE

4.1. Anul de referinta pentru care este elaborata previziunea si cu care incepe aceasta
an referintid 2017 —— an proiectie 2024 (5 ani de la aprobare)
4.2. Repartizarea surselor de emisie
Principalele surse de emisie specifice activititilor economice importante din cadrul judetului
sunt prezentate tabelar si marcate pe harta.
Repartizarea surselor de emisie pe sectoare de activitate si coduri NFR s-a facut pe baza

Raportului de emisii pe agenti economici si coduri pus la dispozitie de APM Teleorman si de ANPM.

Tabel nr. 4-1 Repartitia spatiali a surselor de emisie pe tipuri de activititi (coduri NFR) agenti economici

Nr Agenti economici
crtl Coordonate AERMOD Cod NFR Denumire activitate
C y
0 1 2 3 4
2.D.3.e Degresarea
1LAAai Comercial/Institutional- incélzire comerciala si
1 43°58'10.03563"N 25°17'43.18983"E o institutionala
2.D.3d Aplicatii de acoperire
1.A.2.g.vii
2 43°57'24.90459"N 25°20'55.32019"E LAAai Comerc_:lal/h}shtuﬂonal- incélzire comerciala si
institutionala
1.A4.ci Agriculturd/Silviculturd/Pescuit - Surse stationare
. Comercial/Institutional- incélzire comerciala si
LA4al institutionala ’ ’
3 43°58'40.12882"N 25°18'51.65460"E - - - — —
LAACii Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile Tn
T agriculturd/silviculturd/pescuit
3.Dd
1A2e Arderi Tn industrii de fabricare si constructii- Fabricare
4 43°58'07.35086"N 25°19'27.24721"E T alimente, bauturi si tutun
2.H.2 Industria alimentara si a bauturilor
2.D.3.h Tiparire
5 43°58'02.66729"N 25°19'11.02784"E 1LAAai Comercial/Institutional- incélzire comerciala si
T institutionala
6 43°58'36.75296"N 25°19'10.00263"E 1AA4ai Corperc;lal/lrjstltu‘;lonal- incalzire comerciala si
institutionala
43°58'59 78860"N 25°18'33.72059"E 1AA4ai Corperc}lal/]{lstltu@lonal- incalzire comerciala si
7 institutionala
1.A4.b.ii Utilaje mobile folosite in activititi rezidentiale
8 43°58'17.49400"N 25°00'41.80501"E 1LAAAi Comerf:ial/ll}stitu§ional- incélzire comerciala si
institutionala
9 43°58'25 00002"N 25°20'39.99998"E 1AA4ai F:Oﬂ;ler(.:la|/1rvlst1tu!:10nal- incalzire comerciala si
institutionala
10 2.D.3d Aplicatii de acoperire
11 43°58'34.39598"N 25°00'47 74038"E 1LAAai Comerf:ial/h}stituﬁonal- incélzire comerciala si
institutionala
. Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
LA4.cii agriculturd/silviculturd/pescuit
12 43°58'53.71060"N 25°21'03.43730"E ag —— ap - —
3Dal Ingra_l)@ammte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei
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Nr Agenti economici _ o
crtl. Coordonate AERMOD Cod NFR Denumire activitate
X y
0 1 2 3 4
3.Dd
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
oq " 010 " . Comercial/Institutional- incalzire comerciala si
13 43°58'10.82775"N 25°19'23.67775"E 1LA4ai S o ’ ’
institutionald
14 43°58'14.99170"N 25°00'12.95680"E 1A4R Comergial/lr}stitu'gional- incélzire comerciala si
institutionala
15 43°57'33.05368"N 25°00'49.76235"E 1AA4ai Corpergial/h}stitu‘gional- incédlzire comerciala si
institutionala
1A4R Comergial/lr}stitu'gional- incalzire comerciala si
institutionald
16 43°57'46.04307"N 25°19'34.93378"E 1.A4.ci Agri.culturé/SilyiculFuré/Pes-cu.it-Surs.e stAa'gionare
LAA i Veh1cule nerutiere si %Ite utlIE_:lje mobile in
agriculturd/silviculturd/pescuit
3.D.d
1A2e Arderi in industrii de fabricare si constructii- Fabricare
T alimente, bauturi si tutun
1AA4ai Corper@al/lnstitu'gional- incalzire comerciala si
17 44°07'08.00875"N 24°59'10.48068"E institutionald
1A2e Arderi in industrii de fabricare si constructii- Fabricare
o alimente, bauturi si tutun
2.H.2 Industria alimentara si a bauturilor
1A2e Arderi in industrii de fabricare si constructii- Fabricare
18 44°06'49.35575"N 24°59'56.97263"E T alimente, bauturi si tutun
2.H.2 Industria alimentara si a bauturilor
1A2e AI_’deri n industrii de fabricare si constructii- Fabricare
T alimente, bauturi si tutun
19 44°06'47.40130"N 4°58'32.40554"E LA aii Echipamente si utilaje mobile n activitati comerciale si
o institutionale
2.D.3.i Alte utilizari ale produsului
20 44°06'24.57273"N 24°59'28 65379"E LAAA .Comer(.:ial/hvlstitugional- incalzire comerciala si
institutionald
3D Ingrasaminte anorganice cu N (include si aplicarea
Dal )
ureei)
LAACii Vehicule nemti.ere si alte utilgje mobile in
21 44°05'14.58739"N 24°58'56.00451"E T agricultura/silvicultura/pescuit
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
LAACii Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
T agriculturd/silviculturd/pescuit
3Dal Tngrasiminte anorganice cu N (include si aplicarea
22 44°05'18.19001"N 24°58'48.53571"E T ureei)
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
23 44°05'55 52653"N 24°57'57 79779"E 1AA4ai Corperc;ial/lrjstitu‘;ional- incdlzire comerciala si
institutionald
24 43°45'43.76313"N 24°53'09 41375"E 1A2e Arderi n inwdustr.ii Qe fabricare si constructii- Fabricare
alimente, bauturi si tutun
1.A.2.g.vii
1.A3c Transport feroviar
25 43°43'10.64490"N 24°53'31.68589"E 2.B.1 Fabricarea amoniacului
2.B.10.a Industria chimica: Altele
2.B.2 Fabricarea acidului azotic
26 43°57'45 99787"N 25°17'04.98793"E 1LAAai Comerf:ial/l{lstitu§ional- incélzire comerciala si
institutionala
. Comercial/Institutional- incalzire comerciala si
1.A4ai N - ; ;
27 | 43°4531.31827"N | 24°54'13.44485"E __| institutionald
1.A.2.g.vil
3.B.4.g.i Gdini depunétoare
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Nr Agenti economici _ o
crtl. Coordonate AERMOD Cod NFR Denumire activitate
X y
0 1 2 3 4
1AA4ai Comergial/lr}stitu;ional- incalzire comerciala si
institutionala
Arderi Tn industrii de fabricare si constructii- Fabricare
1A2e - ST
alimente, bauturi si tutun
" Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
1.AA4.cii . < - X
28 | 43°545299710°N | 24°57'32.27768"E agriculturd/silviculturd/pescuit —
3Dal Ingrz.lsamlnte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei)
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
2.H.2 Industria alimentara gi a bauturilor
. Comercial/lnstitutional- incélzire comerciala si
1.A4ai R ’ ’
institutionald
29 43°45'20.33745"N 24°51'41.09621"E 1A2e Arderi in industrii de fabricare si constructii- Fabricare
o alimente, bauturi si tutun
2.H.2 Industria alimentara si a bauturilor
30 43°44'56 56202"N 24°52'07 07159"E 1AA4ai .ComerQial/lrvlstitu'gional- incédlzire comerciala si
institutionald
1LAAai Qomergial/lnstitugional— incélzire comerciala si
31 43°45'28.81565"N 24°51'59.67032"E institutionald
2.D.3d Aplicatii de acoperire
1A2e A?deri in industrii de fabricare si constructii- Fabricare
32 43°45'42.67603"N 24°52'46.13447"E T alimente, bauturi si tutun
2.H.2 Industria alimentara si a bauturilor
33 44°16'59 52127"N 25°31'35.08716"E LAAai Comer(_:ial/h}stituﬁonal— incélzire comerciala si
institutionala
1.A4.b.i Rezidential - incélzire rezidentiala, prepararea hranei
34 44°16'30.05284"N 25°31'41.89471"E LA Comercial/Institutional- incélzire comerciala si
T institutionald
1A2e Arderi Tn industrii de fabricare si constructii- Fabricare
o alimente, bauturi si tutun
LAAai _Comer(_:ial/lnstitu;ional- incélzire comerciala si
35 44°16'52.19855"N 25°31'35.20110"E institutionald
Arderi Tn industrii de fabricare si constructii- Fabricare
1.A2e . D
alimente, bauturi si tutun
2.H.2 Industria alimentara si a bauturilor
1.A4.b.ii Utilaje mobile folosite in activititi rezidentiale
1.A4.b.i Rezidential - incélzire rezidentiald, prepararea hranei
36 43°39'21.14504"N 25°21'58.25769"E 1AA4ai Comercial/Institutional- incélzire comerciala gi
T institutionald
2.A5.b Constructii si demoldri
LAACii Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
T agriculturd/silviculturd/pescuit
3Dal Ingrasaminte anorganice cu N (include si aplicarea
37 43°39'49.87802"N 25°21'18.56880"E T ureei)
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
1A2e Arderi Tn industrii de fabricare si constructii- Fabricare
38 43°39'01.43881"N 25°21'48.28132"E T alimente, bauturi si tutun
2.H.2 Industria alimentara si a bauturilor
39 43°39'17 24682"N 25°21'00.16997"E 1AA4ai Corperc;ial/lrjstitu‘;ional- incdlzire comerciala si
institutionald
LAACii Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
T agriculturd/silviculturd/pescuit
3Dal Ingrasaminte anorganice cu N (include si aplicarea
40 44°23'46.45194"N 25°15'29.38832"E T ureei)
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
41 | 44°0415.62389°N | 25°065728205°E | LAdAcii | Y ohieule nerutiere sialie utilaje mobile in
agricultura/silvicultura/pescuit
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Nr.

Agenti economici

Coordonate AERMOD

crt.

X

y

Cod NFR

Denumire activitate

1

2

3

4

3.Dal

Ingrisaminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei)

3.D.c

Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole

42

44°03'24.52587"N

24°48'41.10545"E

1L.A4.c.ii

Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
agricultura/silvicultura/pescuit

3.D.al

Ingrasaminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei)

3.D.c

Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole

43

44°03'53.12477"N

24°48'59.52220"E

1L.A4.c.ii

Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
agricultura/silvicultura/pescuit

3.Dal

Ingrasaminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei)

3.D.c

Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole

44

44°03'53.12477"N

24°48'59.52220"E

1L.A4.c.ii

Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
agriculturd/silvicultura/pescuit

3.Dal

Ingrasaminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei)

3.D.c

Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole

45

43°54'00.84000"N

24°58'01.74000"E

1LA4.c.ii

Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
agriculturd/silviculturd/pescuit

3.Dal

Ingrasaminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei)

3.D.c

Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole

46

43°55'36.87001"N

24°59'46.45001"E

1LA4.c.ii

Vehicule nerutiere si alte utilaje mobi le in
agricultura/silvicultura/pescuit

3.Dal

Ingrasaminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei)

3.D.c

Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole

47

43°55'17.58133"N

24°58'38.33633"E

1LA4.c.ii

Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
agricultura/silvicultura/pescuit

3.D.al

Ingrisaminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei)

3.D.c

Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole

48

43°55'15.50157"N

24°58'34.80005"E

LAAc.ii

Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
agriculturd/silviculturd/pescuit

3.D.al

Ingrisaminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei)

3.D.c

Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole

49

44°00'35.79238"N

24°49'30.09956"E

LAAc.ii

Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile Tn
agricultura/silvicultura/pescuit

3.D.al

Ingriasaminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei)

3.D.c

Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole

50

44°00'47.64650"N

24°49'36.03945"E

LAA4c.ii

Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
agriculturd/silviculturd/pescuit
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Nr Agenti economici _ o
crtl. Coordonate AERMOD Cod NFR Denumire activitate
X y
0 1 2 3 4
Ingrasdminte anorganice cu N (include si aplicarea
3.Dal - ;
ureei)
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
LAAcii Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile Tn
T agricultura/silvicultura/pescuit
3Dal ingr?@ﬁminte anorganice cu N (include si aplicarea
51 44°00'47.64650"N 24°49'36.03945"E T ureei)
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
LAAcii Vehicule net.uti.ere si alte util’?lje mobile in
T agriculturd/silviculturd/pescuit
3Dal ingrégéminte anorganice cu N (include si aplicarea
52 44°00'28.33510"N 24°49'05.61885"E T ureei)
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
" Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
1.AA4cii . ot - .
agriculturd/silviculturd/pescuit
53 44°00'26.73919"N 24°49'06.10833"E Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
" Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
1.AA4cii - s < .
agricultura/silvicultura/pescuit
3Dal ingrz_iséminte anorganice cu N (include si aplicarea
54 44°00'31.40972"N 24°49'09.33236"E T ureei)
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
LA cii Vehicule nemti.ere si alte utilz_ije mobile in
agricultura/silvicultura/pescuit
3Dal ingra_igéminte anorganice cu N (include si aplicarea
55 43°43'52.93004"N 24°15'18.38276"E T ureei)
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
LAACii Vehicule ne@ti‘ere si alte utilgje mobile in
T agricultura/silvicultura/pescuit
3Dal ingra_igéminte anorganice cu N (include si aplicarea
56 44°00'57.68148"N 24°49'07.13166"E T ureei)
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
LAACi Ve}_licule nerutiere si alte utilaje mobile in
T agriculturd/silvicultura/pescuit
3Dal ingra_’t@éminte anorganice cu N (include si aplicarea
57 44°01'11.55264"N 24°38'55.77592"E T ureei)
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
LAACii Vehicule nerutiere si alte util*ftje mobile in
T agriculturd/silviculturd/pescuit
3Dal ingra_'t@éminte anorganice cu N (include si aplicarea
58 | 44°19'48.58090"N 25°06'42.72721"E ureel) : S—
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
3.D.d
LAAcii Vehicule nerutiere si alte util'ftje mobile in
59 44°19'48.58090"N 25°26'42.72721"E T agriculturd/silviculturd/pescuit
3.D.a.l Ingrisiminte anorganice cu N (include si aplicarea
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Nr.

Agenti economici

Coordonate AERMOD

crt.

X

y

Cod NFR

Denumire activitate

1

2

3

4

ureei)

3.D.c

Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole

60

43°45'14.32889"N

24°14'46.98090"E

1L.A4.c.ii

Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
agricultura/silvicultura/pescuit

3.Dal

Ingriasaminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei)

3.D.c

Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole

61

44°05'24.11942"N

25°14'28.87436"E

1L.A4.c.ii

Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
agricultura/silvicultura/pescuit

3.Dal

Ingrasaminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei)

3.D.c

Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole

62

43°58'03.64391"N

24°51'57.72355"E

1L.A4.c.ii

Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
agriculturd/silviculturd/pescuit

3.Dal

Ingrasaminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei)

3.D.c

Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole

63

44°01'56.35452"N

24°48'49.23837"E

1L.A4.c.ii

Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
agricultura/silvicultura/pescuit

3.Dal

Ingrasaminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei)

3.D.c

Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole

64

44°01'50.21466"N

24°48'44.88522"E

1L.A4.c.ii

Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
agriculturd/silviculturd/pescuit

3.Dal

Ingrasaminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei)

3.D.c

Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole

65

43°44'33.50318"N

24°56'50.35077"E

1LA4.c.ii

Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
agricultura/silvicultura/pesculit

3.Dal

Ingrasaminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei)

3.D.c

Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole

66

44°07'57.74231"N

25°13'14.18998"E

LAAc.ii

Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
agriculturd/silviculturd/pescuit

3.D.al

Tngrasaminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei)

3.D.c

Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole

67

44°01'14.54115"N

24°48'04.47741"E

LAAc.ii

Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile Tn
agriculturd/silviculturd/pescuit

3.D.al

Ingrisaminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei)

3.D.c

Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole

68

44°01'18.24275"N

24°47'12.76024"E

1L.A4.c.ii

Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
agricultura/silvicultura/pescuit

3.Dal

Tngriasaminte anorganice cu N (include si aplicarea
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Nr.

Agenti economici

Coordonate AERMOD

crt.

X

y

Cod NFR

Denumire activitate

1

2

3

4

ureei)

3.D.c

Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole

69

44°01'14.54115"N

24°48'04.47786"E

1L.A4.c.ii

Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile Tn
agricultura/silvicultura/pescuit

3.Dal

Ingrisaminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei)

3.D.c

Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole

70

44°01'16.15917"N

24°48'03.48114"E

1L.A4.c.ii

Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
agricultura/silvicultura/pescuit

3.Dal

Ingrasaminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei)

3.D.c

Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole

71

44°00'31.35006"N

24°49'13.41692"E

1L.A4.c.ii

Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
agricultura/silvicultura/pescuit

3.Dal

Ingrasaminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei)

3.D.c

Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole

72

44°01'19.58509"N

24°48'10.32069"E

1L.A4.c.ii

Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
agricultura/silvicultura/pescuit

3.Dal

Ingrasaminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei)

3.D.c

Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole

73

44°01'09.45449"N

24°47'26.44685"E

1L.A4.c.ii

Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
agricultura/silvicultura/pescuit

3.Dal

Ingrasaminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei)

3.D.c

Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole

74

44°01'16.13813"N

24°48'03.90900"E

LAA4c.ii

Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
agriculturd/silviculturd/pescuit

3.Dal

Ingrasaminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei)

3.D.c

Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole

75

44°01'27.03166"N

44°01'27.03166"N

LAAc.ii

Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
agriculturd/silviculturd/pescuit

3.D.al

Ingrasaminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei)

3.D.c

Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole

76

44°16'50.99980"N

24°53'15.00001"E

LAAc.ii

Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
agriculturd/silviculturd/pescuit

3.D.al

Ingrisaminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei)

3.D.c

Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole

77

43°51'13.95595"N

25°02'29.34529"E

1L.A4.c.ii

Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
agricultura/silvicultura/pescuit

3.Dal

Ingrisaminte anorganice cu N (include si aplicarea
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Nr Agenti economici _ o
crtl. Coordonate AERMOD Cod NFR Denumire activitate
X y
0 1 2 3 4
ureei)
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
LAAcii Vehicule nemtigre si alte utilallje mobile in
T agricultura/silvicultura/pescuit
3Dal Ingrisaminte anorganice cu N (include si aplicarea
78 43°50'55.95266"N 25°02'59.36507"E T ureei)
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
LAAcCii Vehicule ner.uti.ere si alte utilallje mobile in
T agriculturd/silviculturd/pescuit
3Dal ingrz.“iséminte anorganice cu N (include si aplicarea
79 43°50'52.36704"N 25°02'37.18689"E T ureei)
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
LAACii Vehicule net.uti.ere si alte util{lalje mobile Tn
T agriculturd/silviculturd/pescuit
3Dal Tngr@éminte anorganice cu N (include si aplicarea
80 43°50'52.20087"N 25°02'37.01249"E T ureei)
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
LAAcii Vehicule net.uti.ere si alte utilgje mobile in
T agriculturd/silviculturd/pescuit
3D.al ingra_igéminte anorganice cu N (include si aplicarea
81 44°11'49.97830"N 25°00'19.26470"E T ureei)
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
Ingrigaminte anorganice cu N (include si aplicarea
3.Dal ureei)’ ’
82 44°05'33.14602"N 25°34'42.23088"E Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
3.B.4.g.i Gdini depunatoare
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
83 44°03'21.27655"N 25°34'16.62385"E 3.D.c gsﬁ(;éiltéirea, manipularea si transportul produselor
2.H.2 Industria alimentara si a bauturilor
5.C.1.b.v Incinerare
LAACii Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
Adcii . R - .
agriculturd/silviculturd/pescuit
3Dal ingra_’t@éminte anorganice cu N (include si aplicarea
84 44°05'13.79709"N 25°06'19.14133"E T ureei)
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
LA Cii Ve}_licule nerutiere si alte utilaje mobile in
ST agriculturd/silvicultura/pescuit
3Dal ingra_’t@éminte anorganice cu N (include si aplicarea
85 43°43'42.48271"N 25°16'33.81693"E T ureei)
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
LAACii Vehicule nerutiere si alte utilgje mobile in
T agriculturd/silvicultura/pescuit
86 43°45'35.24812"N 24°55'12.09730"E 3Dal {Jr;g;zi't)séminte anorganice cu N (include si aplicarea
3D.c Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
T depozitarea, manipularea si transportul produselor
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Nr Agenti economici _ o
crtl. Coordonate AERMOD Cod NFR Denumire activitate
X y
0 1 2 3 4
agricole
LAACii Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
Ad.cii . e - .
agriculturd/silviculturd/pescuit
3Dal ingr?sﬁminte anorganice cu N (include si aplicarea
87 44°10'28.81032"N 25°23'34.77504"E T ureei)
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
- Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
1.AA4.cii . BN - -
agriculturd/silviculturd/pescuit
3Dal ingrz_'lséminte anorganice cu N (include si aplicarea
88 43°47'07.62355"N 25°28'35.70119"E T ureei)
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
LAACi Vehicule ner.uti_ere si alte utilgje mobile in
T agriculturd/silviculturd/pescuit
Ingrisaminte anorganice cu N (include si aplicarea
3Dal - ;
ureei)
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
89 43°52'36.79244"N 25°08'19.54939"E 3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
. Comercial/Institutional- incélzire comerciala si
1.A4ai N N ’ ’
institutionald
3.D.d
2.H.2 Industria alimentara gi a bauturilor
LAA i Vehicule nerutiere si alte utili_ije mobile Tn
T agriculturd/silviculturd/pescuit
3Dal ingra_i@éminte anorganice cu N (include si aplicarea
90 | 43°51'33.10650"N 25°08'04.12602"E ureei) ____ . —
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
3.B.1la Vaci de lapte
LAAcii Vel}icule ner.uti.ere si alte utilgje mobile In
agricultura/silvicultura/pescuit
3Dal Tngra_iséminte anorganice cu N (include si aplicarea
91 | 43°5205.20862"N 25°07'52.03594"E ureel) : ___
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
3.D.d
LAAcii Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
Adcii . S - .
agricultura/silvicultura/pescuit
3Dal ingra_’t@éminte anorganice cu N (include si aplicarea
92 44°13'50.68539"N 25°21'24.64294"E T ureei)
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
LAAcii Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
Adcii . e - .
agriculturd/silviculturd/pescuit
3Dal ingra_’t@éminte anorganice cu N (include si aplicarea
93 43°57'22.69752"N 24°50'18.38601"E T ureei)
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
LAA i Vef_licule nerutiere si alte utilaje mobile in
T agricultura/silviculturd/pescuit
3Dal ingrz_'tséminte anorganice cu N (include si aplicarea
94 43°43'51.88991"N 24°45'03.09890"E T ureei)
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
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X
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Cod NFR
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1

2

3

4

95

43°49'32.10650"N

25°23'46.76483"E

1L.A4.c.ii

Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
agriculturd/silviculturd/pescuit

3.D.al

Ingrasaminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei)

3.D.c

Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole

96

43°47'34.97866"N

25°08'09.46292"E

LAA4.c.ii

Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
agriculturd/silviculturd/pescuit

3.D.al

Ingrasaminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei)

3.D.c

Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole

97

43°46'51.33372"N

25°09'02.60573"E

1LA4.c.ii

Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
agriculturd/silviculturd/pescuit

3.D.al

Ingrasaminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei)

3.D.c

Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole

98

43°47'14.68192"N

25°08'45.71681"E

1LA4.c.ii

Vehicule nerutiere gi alte utilaje mobile in
agriculturd/silviculturd/pescuit

3.D.al

Ingrasaminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei)

3.D.c

Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole

99

43°47'09.58275"N

24°49'36.26303"E

1LA4.c.ii

Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
agriculturd/silviculturd/pescuit

3.D.al

Ingrisaminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei)

3.D.c

Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole

100

43°47'11.44970"N

24°49'36.96360"E

3.Dal

Ingrasaminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei)

3.D.c

Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole

101

44°01'26.38558"N

25°23'19.87322"E

1LA4.c.ii

Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile Tn
agriculturd/silviculturd/pescuit

3.D.al

Ingrisaminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei)

3.D.c

Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole

102

44°01'25.99999"N

25°23'45.00002"E

LAAc.ii

Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
agricultura/silvicultura/pescuit

3.D.al

Ingrisaminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei)

3.D.c

Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole

103

44°07'21.34524"N

24°54'20.00830"E

3.Dal

Ingrasaminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei)

3.D.c

Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole

104

44°03'32.88892"N

25°14'27.85671"E

1L.A4.c.ii

Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
agricultura/silvicultura/pescuit

3.D.al

Ingrisaminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei)
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Nr Agenti economici _ o
crtl. Coordonate AERMOD Cod NFR Denumire activitate
X y
0 1 2 3 4
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
LAACii Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile Tn
Adcii . P - .
agricultura/silvicultura/pescuit
3Dal ingrz_'lséminte anorganice cu N (include si aplicarea
105 | 43°58'01.42033"N 25°16'51.74041"E T ureei)
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
1LA2f Arderi Tn industrii de fabricare si constructii- Altele
1.A.2.g.vii
106 | 44°00'00.64827"N 25°16'54.08089"E 2.D.3.b Pavaje rutiere cu asfalt
2 AB5.C Depozitarea, manipularea si transportul produselor
T minerale
. Comercial/lnstitutional- incélzire comerciala si
1LA4ai e o ’ ’
institutionald
LAAcii Vehicule net.uti.ere si alte util’?lje mobile in
T agriculturd/silviculturd/pescuit
107 | 43°59'22.75945"N 25°17'34.58188"E 3Dal ingra?l)@éminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
LAAcii Vehicule net.uti.ere si alte utilgje mobile in
T agriculturd/silviculturd/pescuit
Ingrasaminte anorganice cu N (include si aplicarea
3.Dal .
ureei)
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
108 | 43°59'55 10761"N 25°16'37 74484"E 3.D.c gsgr)icééllt:rea, manipularea si transportul produselor
1A2e Arderi Tn industrii de fabricare si constructii- Fabricare
o alimente, bauturi si tutun
1.A4ai Comercial/Institutional- incélzire comerciala si
institutionald
2.H.2 Industria alimentard si a bauturilor
LAACii Vehicule ner.uti.ere si alte utile}je mobile in
109 | 44°11'21.47085"N 25°18'05.16516"E T agricultura/silvicultura/pescuit
3.D.d
1A2e Arderi in industrii de fabricare si constructii- Fabricare
110 | 44°11'01.57051"N 25°17'34.09068"E T alimente, bauturi si tutun
2.H.2 Industria alimentara si a bauturilor
LAACii Vehicule ner.uti.ere si alte utilgje mobile Tn
T agricultura/silvicultura/pescuit
3Dal ingra_’t@éminte anorganice cu N (include si aplicarea
111 | 44°06'58.88937"N 25°19'45.17443"E T ureei)
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
LAA i Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
T agriculturd/silvicultura/pescuit
3Dal ingra_’t@éminte anorganice cu N (include si aplicarea
112 | 44°08'49.08929"N 25°19'07.46048"E T ureei)
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
LAACii Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
T agriculturd/silviculturd/pescuit
3Dal ingrz_'tséminte anorganice cu N (include si aplicarea
113 | 43°42'31.15871"N 25°37'55.65283"E T ureei)
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
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Nr Agenti economici _ o
crtl. Coordonate AERMOD Cod NFR Denumire activitate
X y
0 1 2 3 4
" Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
1.AA4.cii - U < X
agriculturd/silviculturd/pescuit
3Dal ingr?sﬁminte anorganice cu N (include si aplicarea
114 | 43°56'10.39270"N 24°41'32.47340"E T ureei)
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
Ingrasaminte anorganice cu N (include si aplicarea
3.Dal ureei)
115 | 44°00'16.85797"N 25°25'24.04424"E Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
LA Cii Vehicule net.uti.ere si alte util'fije mobile in
agricultura/silvicultura/pescuit
3Dal ingrégéminte anorganice cu N (include si aplicarea
116 | 43°54'15.00002"N 24°58'09.99998"E T ureei)
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
LAAcii Vehicule ner.uti.ere si alte utilz.ije mobile in
T agriculturd/silviculturd/pescuit
3Dal ingrégéminte anorganice cuU N (include si aplicarea
117 | 44°0001.73999"N 25°34'29.85000"E ureel) : ___
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
3.D.d
LAACii Vehicule ner}lti?re si alte utilgje mobile in
agriculturd/silviculturd/pescuit
3Dal Tngra_iséminte anorganice cu N (include si aplicarea
118 | 44°13'51.55376"N 25°03'34.48075"E T ureei)
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
LAACii Vehicule ner.uti.ere si alte utilgje mobile in
agriculturd/silviculturd/pescuit
3Dal Tngra_iséminte anorganice cu N (include si aplicarea
119 | 43°51'34.64492"N 24°43'15.43070"E T ureei)
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
LAACii Vehicule nerutiere si alte utilgje mobile in
120 | 44°22'53.96484"N 25°19'27.87026"E T agriculturd/silviculturd/pescuit
3.D.d
LAAcii Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile Tn
ST agriculturd/silviculturd/pescuit
3Dal ingra_’t@éminte anorganice cu N (include si aplicarea
121 | 44°20'37.45099"N | 25°15'33.59999"E ureel) ____ : —____
Operatiuni agricole la nivel de fermd, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
3.Dd Productie de culturi si soluri agricole
LAACii Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
T agriculturd/silviculturd/pescuit
Ingrisaminte anorganice cu N (include si aplicarea
3.Dal ureei)
122 | 43°52'44.60914"N 24°50'50.66415"E Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
3.B.1la Vaci de lapte
3.B.1.b Bovine care nu sunt lactate
123 | 43°49'03.31354"N 24°48'46.67216"E LA4Cii Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
agricultura/silvicultura/pescuit
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Nr.
crt.

Agenti economici

Coordonate AERMOD

X

y

Cod NFR

Denumire activitate

1

2

3

4

3.Dal

Ingrisaminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei)

3.D.c

Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole

124

43°59'563.48266"N

25°29'17.24756"E

1L.A4.c.ii

Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
agriculturd/silvicultura/pescuit

3.D.al

Ingrasaminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei)

3.D.c

Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole

125

44°22'48.70167"N

25°00'36.19327"E

1L.A4.c.ii

Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
agricultura/silvicultura/pescuit

3.Dal

Ingrasaminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei)

3.D.c

Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole

126

43°51'02.89614"N

25°25'46.81889"E

1L.A4.c.ii

Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile Tn
agriculturd/silvicultura/pescuit

3.Dal

Ingrasaminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei)

3.D.c

Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole

127

44°01'29.73201"N

24°46'57.32182"E

1LA4.c.ii

Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
agriculturd/silviculturd/pescuit

3.Dal

Ingrasaminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei)

3.D.c

Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole

128

44°16'43.74823"N

25°1827.76111"E

1LA4.c.ii

Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
agriculturd/silviculturd/pescuit

3.Dal

Ingrasaminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei)

3.D.c

Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole

129

44°24'01.53698"N

25°07'39.42384"E

1LA4.c.ii

Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
agriculturd/silviculturd/pescuit

3.D.al

Ingrisaminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei)

3.D.c

Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole

130

44°24'11.56796"N

25°07'57.28823"E

LAAc.ii

Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile Tn
agriculturd/silviculturd/pescuit

3.D.al

Ingrisaminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei)

3.D.c

Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole

131

44°20'00.44491"N

24°52'00.14869"E

LAAc.ii

Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
agricultura/silvicultura/pescuit

3.D.al

Ingrisaminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureei)

3.D.c

Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole

132

43°53'45.24891"N

25°21'20.38017"E

LAA4c.ii

Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
agriculturd/silviculturd/pescuit
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Nr Agenti economici _ o
crtl. Coordonate AERMOD Cod NFR Denumire activitate
X y
0 1 2 3 4
3.D.d
LAACii Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
Adcii . e - .
agriculturd/silviculturd/pescuit
3Dal ingr?@ﬁminte anorganice cu N (include si aplicarea
133 | 43°45'42.72772"N 24°59'03.12505"E T ureei)
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
LAACii Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
Adcii . e - :
agriculturd/silviculturd/pescuit
3Dal ingrz_'iséminte anorganice cu N (include si aplicarea
134 | 43°45'54.73208"N 24°59'36.43300"E T ureei)
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
LAACii Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
Adcii . e - .
agriculturd/silviculturd/pescuit
3Dal ingrz_iséminte anorganice cu N (include si aplicarea
135 | 44°00114.79351"N | 25°00'05.97137"E ureei) ____ . —
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
3.D.d Productie de culturi si soluri agricole
" Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
1.AA4cii - B < .
agricultura/silvicultura/pescuit
3Dal ingrz.“iséminte anorganice cu N (include si aplicarea
136 | 44°00'06.27579"N 25°01'11.90437"E T ureei)
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
LAAcii Vehicule nen.Jti.ere si alte utilz.ije mobile Tn
agriculturd/silviculturd/pescuit
3Dal ingra_igéminte anorganice cu N (include si aplicarea
137 | 44°00'42.18373"N 25°00'44.07948"E T ureei)
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
LAAcii Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile Tn
T agriculturd/silviculturd/pescuit
3Dal ingra_igéminte anorganice cu N (include si aplicarea
138 | 43°56'34.47178"N 24°53'46.81082"E T ureei)
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
LAAcii Ve}_licule nerutiere si alte utilaje mobile in
ST agriculturd/silviculturd/pescuit
3Dal ingra_’t@éminte anorganice cu N (include si aplicarea
139 | 43°5321.07735"N 24°43'10.70607"E T ureei)
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
LAACii Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
T agriculturd/silviculturd/pescuit
3Dal ingra_’t@éminte anorganice cu N (include si aplicarea
140 | 43°5321.07735"N 24°43'10.70607"E T ureei)
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
LAAcii Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
T agriculturd/silviculturd/pescuit
141 | 43°57'24.12342"N 25°03'19.98551"E 3Dal ingrz.'t)séminte anorganice cu N (include si aplicarea
ureel
3.D.c Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
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Nr Agenti economici
crtl Coordonate AERMOD Cod NFR Denumire activitate
C y
0 1 2 3 4
depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
LAACii Vehicule nerutiere si alte utilaje mobile in
T agriculturd/silviculturd/pescuit
3Dal Ingrasaminte anorganice cu N (include si aplicarea
142 | 43°51'33.10417"N 43°51'33.10417"N T ureei)
Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
Ingrasaminte anorganice cu N (include si aplicarea
3.D.al ureei)
143 | 43°52'23.16027"N 25°01'38.16466"E Operatiuni agricole la nivel de ferma, inclusiv
3.D.c depozitarea, manipularea si transportul produselor
agricole
144 44°22'34.99513"N 24°56'40.00503"E 1LAAai Comerglal/llgstltuglonal— incélzire comerciala si
institutionala
. Comercial/Institutional- incélzire comerciala si
LA4al institutionald ’
145 | 44°18'58.41879"N 25°29'55.25193"E 1.B.2.b Explorarea, productia, transportul gazelor naturale
1.B.2.a.i Explorarea, productia, transportul titeiului
. Comercial/lnstitutional- incélzire comerciala si
LA4ai institutionald ’ ’
146 | 44°19116.74481"N 2572127 45818"E 1.B.2.b EXpIor’area, productia, transportul gazelor naturale
1.B.2.a.i Explorarea, productia, transportul titeiului
147 | 43°45'35.93386"N 24°56'02 54644"E 1AA4ai Comerqal/lr}stltu'glonal- incalzire comerciala si
institutionala
LA2.gviii ?Ors:trrii t'sitiaponara in industria de productie si
148 | 44°2431.40421"N 25°23'45.40874"E 1.B.2.ai Explorarea, productia, transportul titeiului
1.B.2.b Explorarea, productia, transportul gazelor naturale
. Comercial/Institutional- incélzire comerciala si
1.A4ai T < ’ ’
149 | 44°17°00.99402°N | 25°20'17.53750"E Institutionald
' ' 1.B.2.b Explorarea, productia, transportul gazelor naturale
1.B.2.a.i Explorarea, productia, transportul titeiului
. Comercial/Institutional- Tncalzire comerciala si
1.A4ai N o ’ ’
institutionald
150 | 43°48'40.60172"N 25°09'54.91780"E 1A2e Arderi in industrii de fabricare si constructii- Fabricare
o alimente, bauturi si tutun
2.H.2 Industria alimentara si a bauturilor
. Comercial/Institutional- Tncalzire comerciala si
1.A4ai N o ’ ’
institutionald
151 | 44°23'46.15245"N 25°19'59.54431"E 1LA2guiii | Arderea stationard in industria de productie si
constructil
1.B.2.b Explorarea, productia, transportul gazelor naturale
1.B.2.ai Explorarea, productia, transportul titeiului
152 | 43°56'05.60047"N 25°21'35 91559"E LA Qomerglalllqstltuglonal- incélzire comerciala si
institutionald
153 | 43°55'00.10182"N 25°21'00.55391"E 1A4ai .Corper(':lal/lrjsutu‘glonal- incalzire comerciala si
institutionald
. Comercial/Institutional- incélzire comerciala si
LA4al institutionald ! !
154 1 4472156.21012°N 25°1907.39115"E 1.B.2.b Explorarea, productia, transportul gazelor naturale
1.B.2.a.i Explorarea, productia, transportul titeiului
... | Arderea stationara in industria de productie si
LA2.g.vii constructii -
155 | 44°22'32.55826"N 25°20'16.03954"E 1.B.2.b Explorarea, productia, transportul gazelor naturale
1.B.2.a. Explorarea, productia, transportul titeiului

Sursa: Raport emisii pe operatori economici si coduri NFR - APM Teleorman - ANPM.
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% Pentru emisiile rezultate din arderea combustibilului pentru incalzirea rezidentiala
si comerciald Tn tabelele urmatoare se prezinta situatia consumurilor de combustibil
gazos (gaze naturale), GPL si solid (lemn, carbuni) si repartitia spatiald a acestora n
cadrul judetului.

Tabel nr. 4-2 Consumul de combustibili Tn mediul urban si rural in anul 2017 - cod NFR 1L.A.4.b.i

Nr PUNCT DE ID SURSA CONSUM CONSUM
crt LUCRU POLUARE DENUMIRE Cod NFR ANUAL ANUAL UM
261642 CONSUM_URBAN - GPL 1.A4b.i 400 t
. CONSUM_URBAN - Lemn si .
Mlun|0|5|yl 261641 deseuri biomasa 1.A4.b.i 33500 t
1 Alexandria - 261640 CONSUM_URBAN - Carbuni | L.A.4b.i | 6500 t
Primaria Nme
CONSUM_URBAN - Gaze .
261639 maturale 1LAA4Db.i 9760000
276899 CONSUM_URBAN - GPL 1.A4b.i 0.282 t
; ; ; CONSUM_URBAN - Lemn si .
2 E’/rildn;?erla Orasului 276898 deseuri biomasa 1.AA4b. 835 t
CONSUM_URBAN - Gaze .
276897 maturale 1LAA4Db.i 1608 Nmc
261971 CONSIM_URBAN - Gaze LA4bi | 1556492 Nme
3 Primaria Orasului 261974 CONSUM_URBAN - GPL 1.A4b.i 280 t
Zimnicea CONSUM_URBAN - Lemn si .
261973 deseuri biomasa 1.A4.b.i 13000 t
261972 CONSUM_URBAN - Carbuni 1.A4b.i 250 t
261969 CONSUM_URBAN - GPL 1.A4b.i 390 t
Primaria CONSUM_URBAN - Lemn si .
4 Municipiului Turnu 261968 deseuri hiomasa LAAD 10000 t
Magurele 261967 CONSUM_URBAN - Gaze LA4bi | 4230887 Nmc
CONSUM_URBAN - Lemn si -
249199 deseuri biomasa 1.A4.b.i 24000 t
Primaria 249201 CONSUM_URBAN - CLU 1.A4b.i 3 t
5 Municipiului 249200 CONSUM_URBAN - GPL 1.AA4b.i 64 t
Rosiorii De Vede 249198 CONSUM_URBAN - Carbuni 1.A4b.i 6600 t
CONSUM_URBAN - Gaze -
249197 naturale 1.A4.b.i 8364255 Nmc
289360 ;gggfu’\"—RURAL - GPL LA4bi | 0.165 t
6 Comuna Putineiu CONSUM_RURAL - Lemn si .
289359 deseuri biomasa 1.A4b.i 3737 t
289358 CONSUM_RURAL - Carbuni 1.A4b.i 2267 t
CONSUM_RURAL - GPL . 243.75
289811 aragaz 1.A4b.i t
7 Primaria Tiganesti 289810 CONSUM_RURAL - Lemnssi 1LAAbi 8000 t
deseuri biomasa M
289809 CONSUM_RURAL - Carbuni 1.A4b.i 7500 t
293141 ;gg’\a'iu“"—RURAL - GPL LA4bi | 11165 t
8 Primaria Dracea -
CONSUM_RURAL - Lemn si .
293140 deseuri biomasa 1.A4.b.i 7100 t
289828 acrgg“gu M_RURAL - GPL LA4bi | 100375 t
9 Primaria Ciolanesti CONSUM_RURAL - Lemn si .
289827 deseuri biomasa 1.A4b. 4025 t
289826 CONSUM_RURAL - Carbuni 1.A4b.i 10 t
CONSUM_RURAL - GPL i
0 Primaria Saceni 292402 aragaz 1.A4b. 110.25 t
CONSUM_RURAL - Lemn si - 7800
292401 deseuri biomasa LAA4DI t
CONSUM_RURAL - GPL .
Consiliul Local Al 289363 aragaz LAAD 94.875 t
11 Comunei Piatra CONSUM_RURAL - Lemn si .
289362 deseuri biomasa 1.A4.b.i 6325 t
289361 CONSUM_RURAL - Carbuni 1.A4b.i 50 t
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Nr PUNCT DE ID SURSA CONSUM CONSUM
crt LUCRU POLUARE DENUMIRE Cod NFR ANUAL ANUAL UM
287440 ;gg’\;?UM—RURA" -GPL LA4bi |637
Primaria Comunei -
12 e CONSUM_RURAL - Lemn si .
Calinesti 287439 deseuri biomasa 1.A4.b.i 4245 t
287438 CONSUM_RURAL - Carbuni 1.A4bi | 849 t
283880 CONSUM_RURAL - Carbuni 1.A4bi | 270 t
13 Primaria Draganesti | 283882 ;gg“;?“M—RURAL - GPL LA4bi | 2922625 t
Vlasca -
CONSUM_RURAL - Lemn si -
283881 deseuri biomasa 1.A4.b.i 8600 t
283877 CONSUM_RURAL - GPL .
aragaz 1.A4.b.i 225 t
14 Primaria Cervenia CONSUM_RURAL - Lemnssi -
283876 deseuri biomasa 1.A4.b.i 7000 t
283875 CONSUM_RURAL - Carbuni 1.A4bi | 2500 t
265162 CONSUM_RURAL - Carbuni 1.AA4b.i 19 t
15 Primaria Comunei | 265164 ;gg“;f“M—RURAL -GPL LA4bi | 121 t
Izvoarele -
CONSUM_RURAL - Lemn si -
265163 deseuri biomasa 1.A4.b.i 4440 t
262228 ;‘a)g"gu’v'—RURA'— - GPL LA4bi | 215 t
Comuna -
16 CONSUM_RURAL - Lemn si .
Storobaneasa 262227 deseuri biomasa 1.A4.b.i 4300 t
262226 CONSUM_RURAL - Carbuni 1.A4b.i 2400 t
261985 ;gg“;f“M—RURAL - GPL LA4bi |57.225 t
17 Comuna Mosteni CONSUM_RURAL - Lemn si .
261984 deseuri biomasa 1.A4.b.i 2100 t
261983 CONSUM_RURAL - Carbuni 1.A4b.i 850 t
CONSUM_RURAL - GPL
261966 aragaz 1.A4d.b.i 165 t
Primaria Plopii -
L CONSUM_RURAL - Lemn si
18 Slavitesti 261965 deseuri biomasa 1.A4b; | 3300 t
261964 CONSUM_RURAL - Carbuni 1AAD. 90 t
256748 CONSUM_RURAL - Carbuni 1.A4.b.i 50 t
19 Primaria Comunei | 256750 ;ggg?UM—RURAL -GPL 1A4bi | 153.75 t
Silistea Gumesti -
CONSUM_RURAL - Lemn si .
256749 deseuri biomasa 1.A4.b.i 4400 t
244599 grgg’\gu M_RURAL - GPL LA4bi |625 t
20 Primaria Didesti -
CONSUM_RURAL - Lemn si .
244598 deseuri biomasa 1.A4.b.i 3000 t
244611 CONSUM_RURAL - Carbuni 1.A4.b.i 60 t
’1 Primaria Comunei | 244613 acrgg“gu’\"—RURAL - GPL LA4bi | 01275 t
Viisoara -
CONSUM_RURAL - Lemn si .
244612 deseuri biomasa 1.A4.bh.i 3.4
245561 CONSUM_RURAL - CLU 1.A4.bh.i 170 t
- Primaria Comunei | 245560 ;gg’\;fUM—RURAL - GPL LA4bi | 317.9625 t
Nanov -
CONSUM_RURAL - Lemn si .
245559 deseuri biomasa 1.A4.b.i 8450 t
245558 CONSUM_RURAL - Carbuni 1.A4.b.i 6230 t

Sursa APM Teleorman
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secundare (categoria DN — conform Ordin 43/1997).

R/
L X4

Surse emisie transport rutier

Transport rutier — surse liniare pe arterele principale de circulatie: drumuri nationale europene, drumuri nationale principale, drumuri nationale

Tabel nr. 4-3 Trafic mediu zilnic anual pe drumurile nationale din TELEORMAN - anul 2015

Autovehicule
Articulate Autocamioane | Vehicule
Lung Microbuze | Autocamionete | Autocamioane | Autocamioane | (tip TIR), Autobuze Tractoare cu23saud cu Total
Nr. Sector Biciclete, CU max. si autospeciale | si derivate si derivate remorchere si autocare | cu/fara axe Ycu tractiune vehicule
drum | recenzata motociclete | Autoturisme | 8+1 locuri | cu MTMA cu doua axe cu trei sau cu remorca, rem’orci animala
DN <= 3,5 tone patru axe trailer, vehicule .
vehicule speciale (tren rutier)
Ccu peste 4
axe
5C 58,090 130 747 21 101 35 10 17 43 13 3 31 1151
6 602,000 79 5360 356 778 379 141 995 149 11 112 7 8367
6C 5,540 33 288 6 36 44 42 120 1 5 6 16 596
51 41,183 234 2192 7 354 56 42 35 49 29 2 52 3122
51A 53,600 154 561 12 65 25 4 10 33 14 0 47 925
52 46,705 105 2279 49 378 109 25 89 82 27 10 10 3163
54 69,460 85 1370 97 248 79 30 61 59 35 9 43 2116
65A 124,855 132 1294 49 130 41 24 40 76 26 10 47 1869
65E 39,398 195 761 56 102 41 5 22 36 21 5 23 1267
6F 13,276 5 2588 96 289 204 86 386 74 3 88 0 3819
Sursa : Cestrin Recensamant anul 2015

Pag 227 din 287




PLAN DE MENTINERE A CALITATII AERULUI iN JUDETUL TELEORMAN 2020 — 2024

Tabel nr. 4-4 Recensaméantul general al circulatiei rutiere 2015 - drumuri judetene si comunale

Autovehicule
Articulate Autocamioane | Vehicule
Microbuze | Autocamionete | Autocamioane | Autocamioane | (tip TIR), Autobuze Tractoare cu23saud cu Total
. Biciclete, CU max. si autospeciale | si derivate si derivate remorchere si autocare | cu/fara ' . vehicule
Tip . . . - axe, cu tractiune
motociclete | Autoturisme | 8+1 locuri cu MTMA cu doua axe Ccu trei sau cu remorca, . -
drum - . . remorci animala
<=3,5 tone patru axe trailer, vehicule .
- - (tren rutier)
vehicule speciale
Cu peste 4
axe
DJ 65 426 29 50 22 14 7 30 23 5 38 709
DC 78 616 43 72 33 23 21 33 21 8 34 982
Sursa : Cestrin Recensamant anul 2015
Tabel nr. 4-5 Trafic mediu zilnic anual pe drumurile judetene din judetul TELEORMAN
Lung Microbuze Autocamionete Autocamioane | Autocamioane AUt.O vehlculs_a Autobuze Tractoare Autocamioane Vehicule Total
Sector . ) . S R Articulate (tip . - -
Nr. < | Biciclete, CU max. si autospeciale si derivate si derivate si autocare | cu/fara cu23sau4 cu tractiune vehicule
recenzati f . : ; TIR), ] .
drum motociclete | Autoturisme | 8+1 locuri cu MTMA cu doua axe cu trei sau remorca, axe, cu remorci animala
- remorchere cu . N
DJ <= 3,5 tone patru axe . : vehicule (tren rutier)
trailer, vehicule :
speciale
cu peste 4 axe
503 22.422 70 542 83 7 20 29 24 21 25 9 33 900
503 15.118 141 684 156 179 89 124 82 152 33 27 34 1667
503 10.692 42 534 36 55 60 81 82 39 41 18 19 988
504 24.139 150 671 69 264 122 166 153 21 126 92 103 1834
504 17.513 23 1979 36 673 61 24 39 25 17 2 16 2879
504 17.300 236 1101 28 135 44 19 20 15 35 2 46 1635
504 21.926 132 595 13 148 32 31 43 13 17 9 22 1033
506 24.665 233 1217 33 278 54 17 22 54 10 3 47 1921
506 13.593 150 482 122 90 61 54 53 20 86 38 70 1156
506 21.268 271 339 74 65 46 38 37 23 112 32 179 1037
506 25.286 117 309 60 1 47 29 7 12 38 1 40 621
506 12.000 117 153 6 10 9 6 6 14 25 1 38 347
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IS‘ ung Microbuze Autocamionete Autocamioane | Autocamioane Aut_o vehicul(_e Autobuze Tractoare Autocamioane Vehicule Total
Nr. ector « Biciclete, cu max. si autospeciale si derivate si derivate Articulate (tip si autocare cu/fara cu2,3sau4d cu tractiune vehicule
drum recenzati motociclete | Autoturisme | 8+1 locuri cu MTMA cu doua axe cu trei sau TIR), remorca, axe, cu remorci animala
DJ <= 3,5 tone patru axe remorcherg r vehicule (tren rutier)
trailer, vehicule speciale
cu peste 4 axe
543 6.85 7 197 44 70 19 48 6 17 6 4 64 488
546 14.8 229 1488 49 148 47 45 13 88 8 2 20 2117
546 16.365 144 720 20 71 28 19 9 29 15 1 57 1056
546 8.835 120 365 26 86 39 7 7 38 17 14 55 719
601 8.015 51 1256 99 163 121 155 88 71 56 35 33 2095
611 17.2 66 898 133 150 107 136 62 103 58 92 32 1805
612 18.678 94 712 57 47 44 81 28 40 39 10 50 1152
612 12.322 149 185 36 97 93 86 44 19 149 86 134 944
612 6.274 23 286 11 41 13 12 7 4 20 2 17 419
612 23.849 136 129 35 49 38 38 18 33 82 23 112 581
612 20.114 113 398 23 40 20 12 7 7 19 1 20 640
642 15.614 112 369 202 95 45 61 16 26 20 15 45 961
653 10.093 207 299 100 91 51 34 20 63 50 27 97 942
653 23.302 129 646 33 66 21 19 12 35 35 3 32 999
653 13.854 126 286 16 70 19 13 17 7 26 2 12 582
679 7.367 110 240 32 47 29 4 7 36 47 1 65 553
701 20.451 171 1020 45 129 93 44 17 51 25 4 29 1599
701 18.982 234 716 219 214 220 214 210 143 212 101 217 2483
701 10.265 110 365 44 86 29 19 32 8 20 4 32 717
701 17.767 101 266 36 48 33 53 33 12 128 15 97 725
703 21.688 22 161 5 36 9 8 12 7 17 1 14 278
703 17.684 180 277 30 69 58 28 4 7 36 15 114 704
703 21.601 280 1236 53 177 166 48 32 55 24 1 91 2072
504B 8.03 37 148 10 13 4 3 3 8 15 0 9 241
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Lung Microbuze Autocamionete Autocamioane | Autocamioane Aut_ovehwuk_e Autobuze Tractoare Autocamioane Vehicule Total

Sector . ) . S R Articulate (tip . - -
Nr. « Biciclete, cu max. si autospeciale si derivate si derivate si autocare cu/fara cu2,3sau4d cu tractiune vehicule

recenzati f . : : TIR), . .
drum motociclete | Autoturisme | 8+1 locuri cu MTMA cu doua axe cu trei sau remorca, axe, cu remorci animala
DJ <= 3,5 tone patru axe remorchere cu vehicule (tren rutier)

! trailer, vehicule .
speciale
cu peste 4 axe
504B 18.437 113 83 6 7 5 11 0 4 49 0 90 278
506A 14.000 133 470 12 60 21 20 5 25 51 1 65 798
506B 10.674 86 469 110 108 20 17 68 8 20 7 79 913
601B 14.54 33 585 31 9 7 32 6 21 14 1 8 739
601B 8.519 22 132 11 10 7 68 7 6 13 3 15 279
601B 45 62 466 19 28 14 12 7 28 18 3 20 657
601C 17.363 141 464 84 76 62 89 20 91 97 46 86 1170
601C 5.524 44 71 15 34 33 31 3 2 47 28 47 308
601C 18.786 168 362 151 106 84 76 64 90 65 56 90 1222
601D 27.214 271 929 74 82 81 139 61 64 196 64 169 1961
601F 17.1 111 193 49 35 26 29 24 38 43 22 70 570
601F 6.4 185 322 44 11 8 45 1 9 9 1 39 635
612A 14.627 53 799 42 50 32 24 17 23 22 4 21 1066
612A 16.122 20 41 2 6 6 1 4 0 23 2 19 105
612A 11.512 171 325 6 28 11 3 8 4 96 1 141 653
612B 15.525 33 259 15 11 10 3 10 7 13 0 21 361
679B 16.5 241 459 2 101 15 20 21 14 47 0 113 920
679E 9.834 51 216 36 48 39 44 36 23 50 21 60 564
Sursa: CJ Teleorman
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Tabel nr. 4-6 Emisii totale din trafic rutier an referinta - 2017

NOXx CcoO PM10 PM2.5 Cd Ni Pb NMVOC
Cod NFR Denumire
t/an t/an t/an t/an kg/an kg/an kg/an t/an
1.A3.b.iii HDV-Bus 319.9105349 88.16597884 12.60196926 10.91039725 0.123852833 0.411932957 6.0318523 23.12479615
1.A3.b.ii \L/ghhitc:ggty 65.42687097 126.561211 5.414543665 4.729849407 0.049756396 0.159123865 2.194807274 17.62139508
1.A3.b.iv MopMot 0.211729511 10.05728196 0.060198148 0.055553708 0.000430736 0.001266424 0.014239748 3.093753478
1.A.3.h.i Passenger Cars 174.3417765 714.2350553 10.75684653 8.77155603 0.177656014 0.505046533 6.377773792 137.1475595
Total 559.8909119 939.0195271 28.8335576 24.46735639 0.35169598 1.077369779 14.61867311 180.9875042
Sursa: Trafic 2017 APM
Tabel nr. 4-7 Emisii totale din trafic rutier an 2014
Cd Ni Pb CO NOx PM10 PM2,5 NMVOC
Copert 2014
kg kg kg t t t t t
HDV-Bus 1.A3.biii 0.101462239 0.331411205 8.187018009 74.04308546 275.5909729 9.892996385 8.547283876 17.7652567
\L/Lghr:(t:lle):ty 1.A.3.biii 0.040021357 0.126105031 1.722860095 142.8335808 52.11433342 5.596355735 5.059087893 15.24581778
MopMot 1.A3.b.iv 0.025956735 0.000944517 3.15367338 7.757495692 0.157209661 0.048310312 0.044882064 1.953506701
Passenger Cars 1.A3.bi 0.134453407 0.37683471 4.650890948 854.6054847 145.2140416 10.09100463 8.62647178 99.84760574
total 0.301893739 0.835295463 17.71444243 1079.239647 473.0765576 25.62866706 22.27772561 134.8121869
Sursa:COPERT 2014 APM
Tabel nr. 4-8 Emisii totale din trafic rutier an 2015
Cd Ni Pb cO NOx PM10 PM2,5 NMVOC
Copert 2015
kg kg kg t t t t t
HDV-Bus 1.A.3.biiii 0.117950318 0.385267045 9.517445968 86.07542629 320.3757694 11.50065365 9.93625669 20.65219235
Light Duty Vehicles 1.A3.biii 0.04486896 0.141379554 1.931542215 160.1343556 58.42670297 6.274216569 5.671871944 17.09247358
MopMot 1.A.3.b.iv 0.027243679 0.000991347 3.310033555 8.142114907 0.165004169 0.050705553 0.047107332 2.050362212
Passenger Cars 1.A3.b.i 0.149441581 0.418842302 5.169348312 949.8725017 161.4017549 11.21589784 9.588106415 110.9781025
total 0.339504537 0.946480248 19.92837005 1204.224398 540.3692315 29.04147362 25.24334238 150.7731306

Sursa:COPERT 2015 APM
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Tabel nr. 4-9 Emisii totale din trafic rutier an 2016

Trafic 2016 cd Ni Pb co NOXx PM10 PM2,5 NMVOC
kg kg kg t t t t t
HDV-Bus 1.A3.b.ii 0.120406487 0.401000161 5.874972255 88.01439082 319.0926126 12.68001382 11.03343163 23.60885572
Light Duty Vehicles LA3.biii 0.048582304 0.156107608 2.15577694 122.7265376 64.02284078 5.339420797 4.666321122 15.92807269
MopMot 1LA3b.iv 0.000396901 0.001172763 0.013233434 9.491736361 0.198336042 0.056643491 0.052329157 2.494132853
Passenger Cars 1.A3.b.i 0.162566734 0.464246896 5.867669114 670.3517136 162.6405188 9.978384066 8.149697059 116.6699964
total 0.331952426 1.022527428 13.91165174 890.5843784 545.9543082 28.05446218 23.90177896 158.7010577
Sursa: Trafic 2016 APM
Tabel nr. 4-10 Emisii totale din trafic rutier an 2018
Trafic 2018 cd Ni Pb co NOXx PM10 PM2,5 NMVOC
kg kg kg t t t t t
HDV-Bus 1.A.3.b.iii 0.123453471 0.412220198 6.039876631 86.8119126 313.4470885 12.65290125 10.95585481 23.41945988
Light Duty Vehicles 1.A3.biii 0.053410193 0.171983329 2.379931317 134.2674225 70.57064851 5.718234295 4.976284889 19.04598706
MopMot 1LA3b.iv 0.000600774 0.001781884 0.020159067 13.78472141 0.297940817 0.084258064 0.077686152 3.691287862
Passenger Cars 1.A3.b.i 0.199295728 0.570526465 7.267688454 755.0293053 196.1364888 12.28811237 10.03123556 149.2650306
total 0.376760164 1.156511876 15.70765547 989.8933618 580.4521665 30.74350597 26.04106142 195.4217654
Sursa: Trafic 2018 APM
Tabel nr. 4-11 Emisii totale din trafic rutier perioada 2014 - 2018
cd Ni Pb co NOXx PM10 PM25 NMVOC
Anul
kg kg kg t t t t t
2014 0.301893739 0.835295463 17.71444243 1079.239647 473.0765576 25.62866706 22.27772561 134.8121869
2015 0.339504537 0.946480248 19.92837005 1204.224398 540.3692315 29.04147362 25.24334238 150.7731306
2016 0.331952426 1.022527428 13.91165174 890.5843784 545.9543082 28.05446218 23.90177896 158.7010577
2017 0.35169598 1.077369779 14.61867311 939.0195271 559.8909119 28.8335576 24.46735639 180.9875042
2018 0.376760164 1.156511876 15.70765547 989.8933618 580.4521665 30.74350597 26.04106142 195.4217654
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Emisii totale anuale din trafic judetul Teleorman in perioada 2014 - 2018
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Nichel (Ni) = 0.835295463
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Figura nr. 4-1 Emisia de metale grele din trafic perioada 2014 -2018

Emisii totale anuale din trafic judetul Teleorman in perioada 2014 - 2018
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® Particule in suspensie (PM2,5)

® Compusi organici volatili nonmetanic (NMVOC)

Figura nr. 4-2 Emisii anuale de poluanti rezultati din traffic perioada 2014-2018

Sursa : date prelucrate trafic - COPERT 2014, 2015 , 2016, 2017, 2018
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Legenda N S -
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Surse de emisie pe tipuri de activitate judetul Teleorman an referinta 2017
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Figura nr. 4-3 Harta surselor de emisie ZONA TELEORMAN pe tipuri de activitate — an referinti 2017

Sursa:harta intocmita de ECO SIMPLEX NOVA
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4.3.  Descrierea privind emisiile si emisiile totale in unitatea spatiala relevanta in
anul de referinta 2017

Analizand repartizarea surselor de emisie, rezultd ca in cadrul judetului existd o
varietate de poluanti care apartin activitatilor de tip : industrial, institutional si comercial,
transport, agricultura.

Poluantii atmosferici care s-au identificat, au fost grupati pe urmatoarele tipuri de
activitati:

- Transport:

- Rutier— emisii de particule cu continut de substante organice si de metale

- Rutier, ultilaje mobile nerutiere, locomotive diesel - emisii de oxizi de
sulf, oxizi de azot , monoxid de carbon, metan, compusi organici volatili
nonmetanici (inclusiv benzen), particule (PM10 si PM2,5), metale (Pb,
Cd, Ni, Se, Cr, Cu, Zn), hidrocarburi aromatice policiclice ( rezultate din
ardere combustibili fosili)

- Producere energie electrica si termica - emisii de oxizi de sulf, oxizi de azot ,
monoxid de carbon, metan, compusi organici volatili nonmetanici (inclusiv
benzen), particule (PM10 si PM2,5), metale (Pb, Cd, Ni As, Hg) hidrocarburi
aromatice policiclice ( rezultate din arderea combustibililor fosili)

- Arderi din procese industriale - emisii de oxizi de sulf, oxizi de azot , monoxid
de carbon, metan, compusi organici volatili nonmetanici(inclusiv benzen), particule
(PM10 si PM2,5), metale (Pb, Cd, Ni As, Hg) hidrocarburi aromatice policiclice (
rezultate din arderea combustibililor fosili)

- Procese industriale cu profil variat — emisii de particule (PM10 si PM2,5),
metale (As, Pb, Ni, Cd), compusi organici volatili nonmetanici (inclusiv benzen).

- Incalzire rezidentialda si prepararea hranei, incilzire comerciala si
institutionala - emisii de oxizi de sulf, oxizi de azot , monoxid de carbon, metan,
compusi organici volatili nonmetanici(inclusiv benzen), particule (PM10 si PM2,5),
metale (Pb, Cd, Ni As, Hg) hidrocarburi aromatice policiclice ( rezultate din arderea
combustibililor fosili)

- Explorare, productia si transportul titeiului; Distribuire produse petroliere -
emisii de compusi organici volatili nonmetanici (inclusiv benzen)

- Explorare, productie, transport, distribuire gaze naturale — emisii de metan,
compusi organici volatili nonmetanici (inclusiv benzen)

- Alte tipuri de activitati cu specific de construire, reabilitare si intretinere
infrastructura de transport, retele edilitare — emisi de particule (PM10 si PM2,5)

- Depozitare deseuri — emisii de dioxid de carbon, metan, compusi organici volatilii
(inclusiv compusi organici halogenati, benzen, compusi de sulf)

In anul de referintd 2017, conform inventarului de emisii — Anexa 4 (ANPM), s-au
inregistrat urmatoarele valori ale emisiilor de poluanti in unitatea spatiala relevanta.
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» Cantitatea totala de poluanti emisi - an referinta 2017

Tabel nr. 4-12 Cantitatea totala de poluanti emisi- an referinta 2017

Cantitatea totala de emisii (t/an) an referinti 2017

; a Particule Tn .
Indicator/sursa emisie Partlcul_e n suspensie — Oxizi de azot Oxizi de sulf TG e Benzen* | Plumb Arsen Cadmiu Nichel
suspensie — PM2,5 PM10 carbon
surse stationare 23.416994 25.015204 261.408139 22.447998 64.317419 0.001269 0.000058 0.000595 0.000095
surse mobile 24.46735639 28.8335576 559.8909119 0 939.0195271 0 0.01461867 0 0.000351696 0.00107737
surse de suprafati 486.714097 1440.327974 969.577739 83.599623 4847.633851 0.055793 0.000505 0.011662 0.005257
TOTAL 534.5984474 1494.176736 1790.87679 106.047621 5850.970797 0 0.071680673 0.000563 0.012608696 0.00642937
Sursa: Anexa 4 an referinta 2017, COPERT 2017
Nota: * indicator C6H6 — date insuficiente
4.4. Concentratii raportate la valorile-limita / la valorile-tinta in anul de referinta 2017
Tabel nr. 4-13 Concentratii raportate la valorile limita (VL)/ valorile tintd (VT) zona TELEORMAN - anul de referinta 2017
S0O2 NO2 NOx CcO CB6HE** PM10 PM2.5 As Cd Ni Pb
ug/mce png/mce png/mce mg/mc pg/me pg/mce png/mce ng/mc ng/mc ng/mc pg/me
Nivel fond urban total 3,29 13,8304 17,3386 1,013312 0,205 30,441 19,127 0,778 0,513 0,607 0,009734
VLT NC 20 40 NC 30 10 5 40 25 6 5 20 0.5
crestere nivel fond urban : 01 18 36 0,001 1 01 0 0 0 0
industrie
crestere nivel fond urban : surse
rezidentiale si institutionale 0,008 03 0,6 0,003 0,06 0,06 0 0 0 0
:Comb. gaz natural
crestere nivel fond urban : surse
rezidentiale si institutionale 0,07 0,024 0,048 0,001 0,006 0,006 0 0 0 0
:Comb. GPL
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SO2 NO2 NOx CO C6H6** PM10 PM2.5 As Cd Ni Pb
ug/mce pg/mce pg/mce mg/mc pg/mc pg/mc png/mce ng/mc ng/mc ng/mc pg/mce
crestere nivel fond urban: surse
rezidentiale si institutionale - 03 0,6 1.2 0,3 8 5 0,01 0,3 0,06 0,0006
Comb lemn
crestere nivel fond urban: 0,0784 0,1456 0,0277 0,656
Transport
nivel fond regional 2,812 11,028 11,745 0,680612 0,205 20,719 13,961 0,768 0,213 0,547 0,009134
Nivel de fond local Total 3,514 12,5907 14,8143 1,540612 0,205 33,605 23,071 0,91 0,64 0,62 0,010334
VL/VT NC 20 40 NC 30 10 5) 40 25 6 5 20 0,5
crestere nivel fond local
st 2 01
:agricultura
crestere nivel fond local: industrie 0,002 0,21 0,42 0,02 1 1 0,13 0,13 0,02 0,0002
crestere nivel fond local : surse
rezidentiale si institutionale - 03 0,9 18 0,7 8 8 0,01 0,3 0,05 0,001
comb lemn
crestere nivel fond local : surse
rezidentiale si institutionale - 0,4 0,06 0,12 0,002 0,01 0,01 0 0 0 0
comb gpl
crestere nivel fond local : 0.3927 0.7203 0,138 1876
transport
nivel fond regional 2,812 11,028 11,745 0,680612 0,205 20,719 13,961 0,768 0,213 0,547 0,009134

Sursa Anexa 4 - Inventar emisii ANPM, exceptie indicatorul C6H6

Nota:
- Lamodelarea matematica au fost folosite emisiile din Anexa 4 an referintd 2017, COPERT 2017.

- **Indicator C6H6 — date insuficiente

- Valorile componentelor nivelului de fond urban / local (rural) total inscrise in tabel ( pe baza carora a fost calculat nivelul de fond urban/ local (rural) total) reprezinta valorile maxime

modelate pentru intreaga zona Teleorman
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In perioada de functionare la parametrii normali, nu au fost inregistrate depasiri ale valorii
limita / valorii tintd a poluantilor monitorizati.

4.5. Descrierea scenariului privind emisiile si emisiile totale in unitatea spatiala
relevanta in anul de proiectie 2024

Identificarea scenariului/scenariilor are la baza prevederile documentului “Recomandari
privind planuri sau programe care urmeaza sa fie elaborate sub Directiva Cadru privind Calitatea
aerului 96/62/CE”editat Tn anul 2003 — prezentat pe site-ul CE ca fiind de actualitate - si Ghidul
inventarului emisiilor de poluanti ai aecrului EMEP/EEA editia 2019, partea A, capitolul 8. Proiectii.

In functie de rezultatele prognozate pentru anul de proiectic (2024), s-au stabilit
scenariul/iile care reflectd impactul politicilor si a masurilor relevante.

Prognoza pentru anul de proiectie (2024) este marcata prin sintagma “crestere
economica” deoarece are la baza indici economici. Acestia se aplica la anul de referintd.

Indicii economici sunt extrasi din documente realizate la nivel european (stipulate Tn
“EMEP/EEA air pollutant emission inventory guidebook 2019”) de tard (strategii nationale),
judetean (strategii de dezvoltare), local (strategii de dezvoltare durabila: orase, comune).

Se considera cd atingerea obiectivelor din Planul de mentinere si anume pdstrarea
nivelului poluantilor aerului sub valorile-limitd, respectiv sub valorile-tintd, si pentru asigurarea
celei mai bune calitati a aerului in conditiile unei dezvoltiri durabile, se poate realiza prin
promovarea Scenariului de baza.

Scenariul de baza — reprezinta situatia corespunzatoare unui an de proiectie in cazul
dezvoltarii principalelor domenii de activitate cu efect asupra calitatii aerului  (evolutia
indicatorilor: trafic, rezidentiali, industrial, agricultura, etc) in care se implementeazda mdasuri
identificate in alte proiecte, planuri si strategii locale sau la nivel national, masuri care decurg din
aplicarea legislatiei nationale care transpune directive europene cu efect de reducere a emisiilor,
pdna in anul de proiectie 2024, in vederea mentinerii calitatii aerului si a calitatii mediului in
ansamblul sau.

Planul de mentinere a calitatii aerului include masuri de mentinere/reducere care vizeaza
- Transport — n special trafic rutier,
- Energie —incalzirea in sectorul rezidential si institutional - comercial,
- ”Alte surse” - terenuri degradate.
Necesitatea de interventie pe anumite sectoare de activitate este corelatd cu masurile
propuse prin Planul Local de Actiune pentru Mediu, Strategia de Dezvoltare a judetului Teleorman
si strategiile de dezvoltare ale Unitatilor Teritorial Administrative din judetul Teleorman,

ege vy

ridicatd de implementare, fiind asumate de institutiile responsabile.
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Tabel nr. 4-14 Misuri care definesc Planul de mentinere a calitatii aerului si poluantii vizati

qu . | Denumire masura Poluanti vizati
masuri
Eficientizare energetica si reducerea consumului de combustibili
E1 prin: PM10, PM2,5, NO2/NOX, benzen
> reabilitare termica cladiri ,502, CO, Pb, Cd, As, Ni,
» modernizare instalatii de incalzire
Eficientizarea energetica prin extindere retele distributie gaze
naturale — in zonele de dezvoltare urbanai si rurali prin: PM10, PM2,5, NO2/NOXx, benzen
E2 » Racordarea locuintelor la conductele de gaz S02, CO,Pb, Cd, As, Ni,
» Extinderea retelelor de gaze naturale
S . . R PM10, PM2,5, NO2/NOx, benzen
E3 Eficientizarea si modernizarea retelelor de iluminat SO2, COPb. Cd. As, Ni,
Extinderea /modernizarea arterelor de circulatie
Cresterea mobiltatii durabile prin reabilitare/
l.’nodernlzare/-extmdere 1!1fr.astructura de transport si PM10, PM2,5. NO2/NOx, benzen
T1 infrastructuri conexe prin : CO. Pb. Cd. Ni
> Reabilitare/ Modernizarea /Extindere artere infrastructura de T
transport si infrastructuri conexe la nivel de judey
Reabilitare/ Modernizarea /Extindere artere infrastructura de
transport si infrastructuri conexe — centre urbane si rurale
L <ixgs . . . PM10, PM2,5, NO2/NOXx,
T2 Transport public - imbunatitire calitate si promovare utilizare benzen, CO. Pb, Cd. Ni,
Mijloace alternative de mobilitate
T3 | tromareto. a micatorto s e prosecte e amenaare pentr | P10 P2 NOZINOX
rotuareior, @ maicatoriior 5t prot yare p benzen,CO, Pb, Cd, Ni,
pietoni/spatii comune
» Amenajarea de piste parcare pentru biciclete
Al intretinerea spatiilor verzi si consolidare terenuri degradate PM10, PM2,5, NO2/NO, benzen

S0O,, CO,

Nota: Descrierea masurilor, calendarul de implementare a scarii spatiale, estimare costuri pentru
aplicarea masurilor si sursele de finantare sunt detaliate, pentru toti indicatorii de monitorizare a
progreselor, Tn capitolul 5.
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4.6.

Emisiile totale in unitatea spatiala relevanta in anul de proiectie 2024

Tabel nr. 4-15 Emisiile totale in unitatea spatiala relevanti Tn anul de proiectie 2024

AN DE REFERINTA 2017

AN PROIECTIE 2024

CRESTERE ECONOMICA (fara

SCENARIUL DE BAZA(cu aplicarea

aplicare masuri PMCA) masurilor PMCA)

T D] Cantitatea totala de Ponderea pe Cantitatea totala Ponderea pe Cantitatea totala Ponderea pe tip
emisii tip de sursa de emisii tip de sursa de emisii de sursi
t/an % t/an % t/an %

surse stationare 23,416994 4,38 24,58784370 4,34 24,58784370 9,67
surse mobile 24,46735639 4,58 25,69072421 4,53 23,12165179 9,09
Particule Tn
suspensic - PM 25 | Tt 486,714097 91,04 516,40365692 91,13 206,56146277 81,24
total 534,59844739 100,00 566,68222483 100,00 254,27095826 100,00
surse stationare 25,015204 1,67 26,26596420 1,66 26,26596420 3,95
surse mobile 28,8335576 1,93 30,27523548 191 27,24771193 4,10
Particule in
suspensie —PM10 | o\ rse de suprafata 1440,327974 96,40 1528,18798041 96,43 611,27519217 91,95
total 1494,17673560 100,00 1584,72918009 100,000 664,78886830 100,00
surse stationare 261,408139 14,60 274,47854595 14,51 274,47854595 22,59
surse mobile 559,8909119 31,26 587,88545750 31,09 529,09691175 43,54
Oxizi de azot
surse de suprafata 969,577739 54,14 1028,72198108 54,40 411,48879243 33,87
total 1790,87678990 100,00 1891,08598452 100,000 1215,06425013 100,00
surse stationare 22,447998 21,17 23,23367793 20,76 23,23367793 39,57
surse mobile 0 0,00 0,00000000 0,00 0,00000000 0,00
Dioxid de sulf
surse de suprafati 83,599623 78,83 88,69920000 79,24 35,47968000 60,43
total 106,04762100 100,00 111,93287793 100,000 58,71335793 100,00
surse stationare 64,317419 1,10 67,53328995 1,09 67,53328995 2,24
i surse mobile 939,0195271 16,05 985,97050346 15,91 887,37345311 29,46
Monoxid de
carbon .
surse de suprafati 4847,633851 82,85 5143,33951591 83,00 2,057,33580636 68,30
total 5850,97079710 100,00 6196,84330932 100,000 3012,24254942 100,00
surse stationare - -
surse mobile 0 0,00000000 0,00000000
Benzen *
surse de suprafata 0,00000000 0,00000000
total 0,00000000 0,00000000 0,00000000
surse stationare 0,001269 1,77 0,00133245 1,76 0,00133245 3,43
surse mobile 0,01461867 20,39 0,01534960 20,23 0,01381464 35,58
Plumb
surse de suprafati 0,055793 77,84 0,05919637 78,01 0,02367855 60,99
total 0,07168067 100,00 0,07587843 100,000 0,03882564 100,00
surse stationare 0,000058 10,30 0,00006090 10,21 0,00006090 22,13
surse mobile 0 0,00 0,00000000 0,00 0,00000000 0,00
Arsen
surse de suprafati 0,000505 89,70 0,00053581 89,79 0,00021432 77,87
total 0,00056300 100,00 0,00059671 100,000 0,00027522 100,00
Cadmiu surse stationare 0,000595 4,72 0,00062475 4,67 0,00062475 10,61
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AN PROIECTIE 2024
AN DE REFERINTA 2017 CRESTERE ECONOMICA (firi SCENARIUL DE BAZA(cu aplicarea
aplicare masuri PMCA) maisurilor PMCA)

Indicator Tip sursa . . . < . - .
Cantitatea totald de Ponderea pe Cantitatea totala Ponderea pe Cantitatea totald Ponderea pe tip
emisii tip de sursa de emisii tip de sursa de emisii de sursi
t/an % t/an % t/an %

surse mobile 0,000351696 2,79 0,00036928 2,76 0,00031389 533
surse de suprafata 0,011662 92,49 0,01237338 92,56 0,00494935 84,06
total 0,0126087 100,00 0,01336741 100,000 0,00588799 100,00
surse stationare 0,000095 1,48 0,00009975 1,47 0,00009975 2,98
surse mobile 0,00107737 16,76 0,00113124 16,61 0,00101811 30,40
Nichel
surse de suprafata 0,005257 81,77 0,00557768 81,92 0,00223107 66,62
total 0,00642937 100,00 0,00680867 100,000 0,00334894 100,00

Sursa ANPM - Anexa 4 - Inventar emisii , COPERT 2017, exceptie indicatorul C6H6

Nota:
- *indicator C6H6 — date insuficiente

Pentru anul de proiectie (2024) estimarea emisiilor totale in unitatea spatiala relevanta
are la baza aplicarea unor coeficienti de crestere economica pentru toate tipurilede surse (
stationare, mobile si de suprafata),

In Scenariul de baza calculul emisiilor totale s-a realizat prin aplicarea de coeficienti
de mentinere/reducere diferentiati pe tipuri de surse mobile si de suprafatd si de surse stationare
(industrie),

» Surse stationare, mobile si de suprafati - prin aplicarea de masuri
(mentinere/reducere) se realizeaza mentinerea /reducerea emisiilor de poluanti.

Tabel nr. 4-16 Reducere emisii (t/an) prin aplicare masuri — Scenariu de baza an proiectie 2024

Reducere emisii (t/an) - Scenariul de baza

. Particule in Particule in . L .

Indicator/ A A Oxizi de Dioxid de Monoxid de A A
o suspensie — suspensie — Benzen Plumb Arsen Cadmiu Nichel

sursa emisie PM2.5 PM10 azot sulf carbon
surse 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
stationare
Surse mobile 2,569072421 3,027523548 58,7885457 0 98,5970503 0 0,00153496 0 3,6928E-05 0,00011312
::;izfd:gi 309,8421942 916,9127882 617,233189 53,21952 3086,00371 0 0,03551782 0,000321483 0,00742403 0,00334661
Total 312,4112666 919,9403118 676,021734 53,21952 3184,60076 0 0,03705278 0,000321483 0,00746096 0,00345973
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4.7.  Concentratii asteptate in anul de proiectie 2024

Tabel nr. 4-17 Concentratii raportate la valorile limita (VL)/ valorile tinta (VT) zona TELEORMAN - Scenariul de baza - anul de proiectie 2024

SO2 NO2 NOx CoO C6H6** PM10 PM2,5 As Cd Ni Pb

pg/mce pg/mce pg/mce mg/mc Hg/mc Hg/mc pg/mce ng/mc ng/mc ng/mc Hg/me
Nivel fond urban total 3,204306 13,672746 17,020884 0,932566 0,205 28,28651 17,68227 0,775119 0,42657 0,589714 0,0095611
VLIVT 40 10 5 40 25 6 5) 20 0,5
crestere nivel fond urban : industrie 0,1015 1,827 3,654 0,001015 0 1,015 0,1015 0 0 0 0
crestere nivel fond urban : surse
rezidentiale si institutionale :Comb. 0,007236 0,27135 0,5427 0,0027135 0 0,05427 0,05427 0 0 0 0
gaz natural
crestere nivel fond urban : surse
rezidentiale si institutionale :Comb. 0,07 0,024 0,048 0,001 0 0,006 0,006 0 0 0 0
GPL
crestere nivel fond urban: surse
rezidentiale si institutionale - Comb 0,21357 0,42714 0,85428 0,21357 0 5,6952 3,5595 0,007119 0,21357 0,042714 0,0004271
lemn
crestere nivel fond urban: Transport 0 0,095256 0,176904 0,0336555 0 0,79704 0 0 0 0 0
nivel fond regional 2,812 11,028 11,745 0,680612 0,205 20,719 13,961 0,768 0,213 0,547 0,009134
Nivel de fond local Total 3,39587 12,209481 14,056716 1,253575 0,205 29,759326 19,92568 0,90861 0,52935 0,598 0,009947
VLIVT NC20 40 NC30 10 5 40 25 6 5) 20 0,5
crestere nivel fond local :agricultura 0 0 0 0 0 1,4336 0,07168 0 0 0 0
crestere nivel fond local: industrie 0,00207 0,21735 0,4347 0,0207 0 1,035 1,035 0,13455 0,13455 0,0207 0,000207
crestere nivel fond local : surse
rezidentiale si institusionale -comb 0,1818 0,5454 1,0908 0,4242 0 4,848 4,848 0,00606 0,1818 0,0303 0,000606
lemn
crestere nivel fond local : surse
rezidentiale si institugionale - comb gpl 0.4 0,06 012 0,002 0 0,01 0,01 0 0 0 0
crestere nivel fond local : transport 0 0,3587315 0,6662156 0,126063 0 1,713726 0 0 0 0 0
nivel fond regional 2,812 11,028 11,745 0,680612 0,205 20,719 13,961 0,768 0,213 0,547 0,009134
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» Evaluare indicatori PM10 si PM2,5
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» Evaluare indicatori oxizi de azot NO2, NOx
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» Evaluare indicator CO

ii (mg/mc)

Concentratii

0.8

0.6

H crestere nivel fond urban : industrie

® crestere nivel fond urban : surse
rezidentiale si institutionale :Comb.

gaz natural
® crestere nivel fond urban : surse

rezidentiale si institutionale :Comb.

GPL
crestere nivel fond urban: surse

rezidentiale si institutionale - Comb

lemn
H crestere nivel fond urban: Transport

m nivel fond regional

Nivel fond urban total - an proiectie, Scenariu de bazi - indicator CO,
valoare zilnici maxima a mediilor pe 8 ore

» Evaluare indicator SO2

(ng/mc)

Concentratii

3.5
3
2.5
2
15
1
0.5
0

H crestere nivel fond urban : industrie

= crestere nivel fond urban : surse
rezidentiale si institutionale :Comb.
gaz natural

¥ crestere nivel fond urban : surse
rezidentiale si institutionale :Comb.
GPL

crestere nivel fond urban: surse
rezidentiale si institutionale - Comb
lemn

= nivel fond regional

Nivel fond urban total - an proiectie, Scenariu de baza - indicator

S02, medie anuald

1.4
1.2

0.8
0.6
0.4
0.2

Concentratii (mg/mc)

3.5
3
2.5
2
1.5
1

Concentratii (ng/mc)

0.5
0

® crestere nivel fond local:
industrie

crestere nivel fond local : surse
rezidentiale si institutionale -
comb GPL

¥ crestere nivel fond local : surse
rezidentiale si institutionale -
comb lemn

M crestere nivel fond local :
transport

m nivel fond regional

Nivel fond local total - an proiectie, Scenariu de baza - indicator CO,
valoarea zilnicd maxima a mediilor pe 8 ore

H crestere nivel fond local:
industrie

crestere nivel fond local : surse
rezidentiale si institutionale -
comb GPL

¥ crestere nivel fond local : surse
rezidentiale si institutionale -
comb lemn

® nivel fond regional

Nivel fond local total - an proiectie , Scenariu de bazi - indicator SO2,

medie anuala

Pag 245 din 287



PLAN DE MENTINERE A CALITATII AERULUI iN JUDETUL TELEORMAN 2020 — 2024

» Evaluare metale As, Cd, Ni, Pb
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medie anuala

H crestere nivel fond local:
industrie

crestere nivel fond local : surse
rezidentiale si institutionale -
comb GPL

® nivel fond regional

Nivel fond local total - an proiectie, Scenariu de baza - indicator Pb,
medie anuala
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» Evaluare C6H6

0.25 0.25
g 0.2 fg 0.2
2 o
2015 ) ) 2015
= m nivel fond regional = u nivel fond regional
E :
g 0.1 2 0.1
g g
© 0,05 © 005
0 0
Nivel fond urban total - an proeictie, Scenariu de bazi - C6H6,medie Nivel fond local total - an proiectie, Scenariu de bazi - indicator C6H,
anuala medie anuala
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4.8.Tendinte de evolutie a concentratiilor fond urban/fond local - Scenariu de baza an proiectie 2024

Tendinte nivel fond urban total
An referinta - An proiectie scenariu de baza

PM2.5
PM10
CcO
NOXx
NO2
SO2
0 5 10
SO2 NO2
An proiectie Scenariu baza - Nivel fond urban 3.204306 13.672746
total
H An referinta - Nivel fond urban total 3.29664 13.8691
M nivel fond regional 2.812 11.028

An proiectie Scenariu baza - Nivel fond urban total

15 20
NOx Cco
17.020884 0.932566
17.416 1.018442
11.745 0.680612

m An referinta - Nivel fond urban total

25
PM10

28.28651

30.5923
20.719

mnivel fond regional

30 35
PM2.5

17.68227

19.2138
13.961
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Pb

Ni

Cd

As

C6H6

An proiectie Scenariu baza - Nivel fond urban total
B An referinta - Nivel fond urban total

M nivel fond regional

0 0.1

C6H6
0.205

0.205
0.205

Tendinte nivel fond urban total
An referintd - An proiectie scenariu de baza

An proiectie Scenariu baza - Nivel fond urban total

0.3 0.4 0.5
As Cd
0.775119 0.42657
0.77817 0.5181
0.768 0.213

m An referinta - Nivel fond urban total

Ni
0.589714
0.60802
0.547

mnivel fond regional

0.8 0.9

Pb
0.0095611
0.0097442

0.009134
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Tendinte nivel fond local total
An referinta - An proiectie scenariu de baza

PM2.5
PM10
C6H6
co
NOx
NO2
S02
0 5 10
SO2 NO2
B An proiectie Scenariu baza Nivel fond local total 3.39587 12.209482
M An referinta -Nivel fond local total 3.514 12.5907
H nivel fond regional 2.812 11.028

® An proiectie Scenariu baza Nivel fond local total

15 20

NOx co
14.056716 1.253575
14.8143 1.540612
11.745 0.680612

m An referinta -Nivel fond local total

25 30
C6H6 PM10
0.205 29.759326
0.205 33.605
0.205 20.719

m nivel fond regional

35 40

PM2.5
19.92568

23.071
13.961
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Tendinte nivel fond local total
An referinta - An proiectie scenariu de baza

Pb

Ni

Cd

As

0 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 1
As Cd Ni Pb
B An proiectie Scenariu baza Nivel fond local total 0.90861 0.52935 0.598 0.009947
B An referinta -Nivel fond local total 0.91 0.643 0.617 0.010334
M nivel fond regional 0.768 0.213 0.547 0.009134
® An proiectie Scenariu baza Nivel fond local total m An referinta -Nivel fond local total mnivel fond regional

Tendinta de evolutie a concentratiilor de fond urban respectiv fond local — pentru anul de proiectie 2024, scenariul de baza reprezinta
concentratiile maxime evaluate.
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4.9. Numar de depasiri ale valorii limita si/sau valorii tinta in anul de proiectie 2024

Tabel nr. 4-18 Numir estimat de depasiri in anul de proiectie 2024

Poluant VL Nuar maxim de Statia TR-1 Statia TR-2 Statia TR-3 Statia TR-4 Statia TR-5
depasiri ’
VL 17 An referinta | An proiectie | An referinti | An proiectie [An referintd| An proiectie |An referinta|An proiectie An referinti| An proiectie
PM10 2017 2024 2017 2024 2017 2024 2017 2024 2017 2024
50 pg/m® 35 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
VL 1 ori An referintd | An proiectie | An referintii | An proiectie |An referintii| An proiectie |An referinti|An proiectie|An referinti| An proiectie
2017 2024 2017 2024 2017 2024 2017 2024 2017 2024
350 pg/m® 24 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
SO
? VL 1 7i An referintd | An proiectie | An referinti | An proiectie [An referintd| An proiectie |An referinta|An proiectie An referinti| An proiectie
2017 2024 2017 2024 2017 2024 2017 2024 2017 2024
125 pg/m?® 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
VL 1 ori An referinti | An proiectie | An referintd | An proiectie |[An referintii| An proiectie |An referinti|An proiectie An referintd| An proiectie
NO, 2017 2024 2017 2024 2017 2024 2017 2024 2017 2024
200 pg/m® 18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Nota: In acest Tabel numarul depagirilor unui prag de evaluare este prezentat ca numdrul efectiv de valori care depdsesc valoarea de prag si nu depdsirea numdrului maxim
de depasiri .

Tabel nr. 4-19 Numarul maxim de depasiri intr-un an calendaristic - conform Legii 104/2011

Indicator Numir maxim de depésiri : C()_ncentratii — Legea nr. 104/2011

VL 1 ora VL1zi VL anuala
NO, 18: 200 pug/m® - 40ug/m?®
PM10 - 35:50 ug/m?® 40 ug/m®
S0O2 24:350pg/m?® 3:125ug/m®
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5. MASURILE SAU PROIECTELE ADOPTATE iN VEDEREA MENTINERII CALITATII
AERULUI

5.1. Masurile posibile pentru pastrarea nivelului poluantilor sub valorile-limita, respectiv sub
valorile-tinta si pentru asigurarea celei mai bune calititi a aerului inconjuritor, in conditiile
unei dezvoltari durabile

> Masuri identificate si adoptate pentru mentinerea calitatii aerului

Specificul scenariului de baza consta in faptul ca ia in considerare efectele masurilor existente si

a masurilor pentru reducerea poluarii pentru care s-au luat deja deciziile de adoptare, continuand cu
implementarea acestora:

- reglementarea din punct de vedere al protectiei mediului a surselor cu impact semnificativ;

- implementarea recomandarilor documentelor BAT la instalatiile IPPC;

- identificarea programelor de finantare pentru dezvoltarea judetului, comunicarea si
implicarea publicului Tn decizia de mediu;

- planificarea si stabilirea de obiective prin Planul Local de Actiune pentru Mediu;

- corelarea planificarii mai multor sectoare (urbanism — strategie energetica — planificare
mobilitate etc.);

- integrarea aspectelor de mediu in deciziile administratiei publice locale;

- acordarea de sprijin prin consultantd pentru implementarea proiectelor de eficientda
energetica;

Pentru anul de proiectie, in vederea mentinerii calitatii aerului in judetul Teleorman, s-au luat
n considerare masurile / investitiile cu impact asupra calitatii aerului identificate si asumate de edilii
din cadrul unitatilor teritorial-administrative din judet si de Consiliul Judetean.
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Tabel nr. 5-1 MASURI ALE INDICATORILOR: Particule (PMiosi PM25), Monoxid De Cavrbon ( CO),Dioxid De Sulf ( SO2),0xizi De Azot ( NOXx),
Metale Grele (As, Cd, Pb, Ni) si Benzen(CsHes)— An Proiectie 2024 - SCENARIUL BE BAZA

Cod masura

Masura

Indicator pentru
monitorizare
progrese

Valoare
Indicator pentru
monitorizare
progrese

Efecte

Reducere emisii (t/an)

Casa de Cultura

PM 25 | 241.676911 C6H6 | 0
SECTORUL ENERGIE - instalatii mici de ardere (rezidential, comercial, cladiri administrative) — E ;,\O/lxlo Zéiiiigs ZE 888822%
SO2 41.5112256 Cd 0.00742403
CO 2407.08289 Ni 0.00334661
Reducere emisii (t/an)
Eficientizare energetica si reducerea consumului de combustibili prin: PM 2,5 145.0061 C6H6 | 0
£1 > reabilitare termica cladiri PM 10 429.1152 Pb 0.021310692
»  modernizare instalatii de incdlzire NOx 288.8651325 | As 0.00019289
SO2 24.90673536 | Cd 0.004454418
CO 1444.249736 | Ni 0.002007966
MUNICIPIUL ALEXANDRIA
Reabilitare termica sediu Primarie
Modernizare, extindere, dotare si amenajare curte
interioard la Gradinita cu PP Ion Creanga
Reabilitare cladire laboratoare Lic. Tehnologic nr. 1
Modernizare si reabilitare cladire Liceul Tehnologic nr. 1
Modernizare spatii agrement, imprejmuire si anvelopare
anexa Scoala gimnaziald Stefan cel Mare
Modernizare si reabilitare cladire Gradinita nr. 7
Modernizare si reabilitare cladire Scoala Gimnaziala Reducere emisii prin:
El-1 AI'COIfgscu - — - - - Numiar cladiri 13 Reducere consum de energie termica
Modernizare si reabilitare cladire Scoala Gimnaziala nr.5 Reducere consum de combustibili fosili
— monument istoric
Reabilitarea si modernizarea localului Scolii Gimnaziale
nr. 6
Reabilitare cresa nr. 4
Reabilitare, extindere si dotare Gradinita cu program
prelungit nr. 10
Reabilitare, modernizare cladire (laboratoare multimedia)
scoala gimnaziala nr. 7
Reabilitare si modernizarea infrastructurii gradinitei cu
PP nr. 4
Orasul VIDELE Reducere emisii prin:
E1-2 Reabilitare termica / modernizarea, extindere si dotare Numar cladiri 1 Reducere consum de energie termica

Reducere consum de combustibili fosili
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Cod masura

Masura

Indicator pentru
monitorizare

Valoare

Indicator pentru

monitorizare

Efecte

progrese Drogrese
MUNICIPIUL TURNU MAGURELE Reducere emisii prin:
E1-3 Reabilitarea termica a sediului Primariei Municipiului Numar cladiri 1 Reducere consum de energie termica
Turnu Magurele Reducere consum de combustibili fosili
Orasul ZIMNICEA
Modernizare si dotare Scoala Gimnaziala Miron Radu
Paraschivescu
Modem%zare 51 dotare Scoala G%mnaz@al;jl nr. 2 Reducere emisii prin:
El-4 MOfiermzare $ dgtare Sf:oala Gm}namala nr. 3 Numar cladiri 6 Reducere consum de energie termica
Extlnder.e, consol.ldare si modermzar§ Sccl)ala nr. 4 . Reducere consum de combustibili fosili
Modernizarea Spitalului Ordsenesc Zimnicea, amenajaere
si dotare sectie de recuperare medical
Reabilitare, dotare si modernizare Complex
Cinematografic > UNIREA *’
MUNICIPIUL ROSIORI DE VEDE Reducere emisii prin:
E1-5 Reabilitarea termica a Spitalului Caritas din Municipiul Numar cladiri 1 Reducere consum de energie termica
Rosiori de Vede Reducere consum de combustibili fosili
COMUNA CERVENIA Reducere emisii prin:
E1-6 Cresterea eficientei energetic in cladiri publice, Numar cladiri 2 Reducere consum de energie termica
anvelopare cladire — Gradinitd, Scoala Gimnaziala Reducere consum de combustibili fosili
COMUNA CALINESTI Numir cladiri 1 Reducere emisii prin:
E1.7 Reabilitare si modernizare Gradinita Calinesti Eficientizare energetica — (instalatii de incalzire moderne,
Proiect pilot — Construire sald de sport scolard, comuna U reabilitare termica cladiri)
e e . . > Numar cladiri 1
Calinesti, sat Calinesti, Str. Scolii, nr. 1
COMUNA VEDEA Reducere emisii prin:
E1-8 Modernizare, extindere si construire sald de sport la Numar cladiri 1 Reducere consum de energie termica
Scoala Vedea, localitatea Vedea Reducere consum de combustibili fosili
COMUNA DRAGANESTI-VLASCA s
ilitare si modernizare Camin Cultural, comuna .. Reducere emisii prin: . .
E1-9 ge?bl ¥ PR ., Numar cladiri Reducere consum de energie termica
raganesti-Vlasca, sat Draganesti-Vlasca, judetul 1 S
Reducere consum de combustibili fosili
Teleorman
COMUNA TALPA Reducere emisii prin:
Reabilitarea, modernizarea, dotarea si extinderea Scolii Numar cladiri 1 Reducere consum de energie termica
Generale din localitatea Talpa Bascoveni, comuna Talpa Reducere consum de combustibili fosili
E1-10 Reabilitare termica cladiri si modernizare instalatii de
incilzire, extindere spatiu existent prin construire Centru Reducere emisii prin:
de zi — persoane varstnice + centru medical — Numar cladiri 1 Eficientizare consum de combustibili fosili pentru incalzire spatii
Spartial+Parter - localitatea Talpa Ograzile, comuna existente si extinderi
Talpa, judetul Teleorman
E1-11 JUDETUL TELEORMAN

Pag 256 din 287




PLAN DE MENTINERE A CALITATII AERULUI iN JUDETUL TELEORMAN 2020 — 2024

Cod miasura

Masura

Indicator pentru
monitorizare

Valoare
Indicator pentru
monitorizare

Efecte

infiintare retea distributie gaze naturale in localitatile

nr gospodarii

progrese progrese
Reabilitare imobil ,, Fost sediu al Bancii Agricole Reducere emisii prin:
Sucursala Teleorman”, situat in comuna Piatra, Numar cladiri 1 Reducere consum de energie termica
proprietate publica a judetului Teleorman Reducere consum de combustibili fosili
Cresterea eficientei energetice a cladirii ,,Serviciul .
Judetean de Ambulanta Alexandria™- utilizarea surselor Numir cladiri 1 E:gﬂggi emr:S"HF:”:' nereie termici
de energie regenerabila - prin instalarea unei pompe de umarc Red consum de energie .e.l. fc ili
caldura educere consum de combustibili fosili
Extinderea si dotarea sectiei UPU a Spitalului Judetean T
de Urgenta Alexandria” . cu un corp nou de clédirf;; cu Reducere emisii prin:
-rgenta PN b nou de. . Numar cladiri 1 Eficientizarea consumului de combustibili pentru incélzire spatii;
regim maxim de inaltime de St+P+1E si realizarea unui . g et .
- i S < Numar sistem solar Reducere consum combustibili fosili pentru producere energie
sistem solar fotovoltaic cu puterea electrica instalata in : >
- - - fotovoltaic 1 electrica
panouri solare de 10kW pentru asigurarea necesarului de
energie electricd pe perioada de zi lumina
Eficienti ic prin extind el Reducere emisii (t/an)
1cientizarea energetic prin extindere reteie
distributie gaze naturale — in zonele de dezvoltare PM2,5 | 84.586919 C6H6 | 0
E2 urbani si rurald prin: PM 10 250.317191 Pb 0.01243124
-Racordarea locuintelor la conductele de gaz NOX 168.504661 As 0.00011252
-Extinderea retelelor de gaze naturale SO2 14.528929 ij 0.00259841
CO 842.479013 Ni 0.00117131
COMUNA CALINESTI
Infiintare retea distributie gaze naturale in Comuna nr gospodarii Reducere emisii prin:
E2-1 a0 ’ 1000 = : S
Calinesti racordate Inlocuire combustibili fosili (lemn) cu gaze naturale
Gospodarii racordate la retea
COMUNA LUNCA km retea distributie
Infiintare retea de alimentare cu gaze naturale in comuna LT ’ 15,016 Reducere emisii prin:
E2-2 nr imobile , . . = . P,
Lunca o 816 imobile Inlocuire combustibili fosili (lemn) cu gaze naturale
- - gospodarii racordate
Imobile , Gospodarii racordate la retea
COMUNA PLOPII SLAVITESTI
Racordarea locuintelor laconductele de gaz
£2.3 In stadiul de proiectare si avizare: Numar obiective 1180 Reducere emisii prin:
-gospodarii 1157 racordate Inlocuire combustibili fosili (lemn) cu gaze naturale
-obiective social — culturale 8
agenti economici= 15
COMUNA CERVENIA S
Racordarea locuintelor la conductele de gaz nr gospodarii Reducere emisii prin:
E2-4 : b U g gosp 1000 Inlocuire combustibili fosili (lemn) cu gaze naturale
Extinderea retelelor de gaze naturale racordate
Gospodarii racordate la retea
E2.5 COMUNA POROSCHIA 1000 Reducere emisii prin:

Tnlocuire combustibili fosili (lemn) cu gaze naturale
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Cod miasura

Masura

Indicator pentru
monitorizare

Valoare
Indicator pentru
monitorizare

Efecte

Plopii- Slavitesti

Lita, Segarcea-Vale, Uda-Clocociov, Slobozia Mandra, ,
Beciu, comuna Lita, Segarcea-Vale, Lunca, Saelele, Uda-
Clocociov, Slobozia Méandra, Plopii- Slavitesti, Beciu,
judetul Teleorman

actualizare proiect
tehnic

Aprobat
actualizare proiect
tehnic

Reducere emisii (t/an)

progrese progrese
Poroschia si Calomfiresti, judetul Teleorman, cu racordate
racordare din municipiul Alexandria
Gospodarii racordate la retea
COMUNA LITA, SEGARCEA-VALE, LUNCA,
SAELELE, UDA-CLOCOCIOV, SLOBOZIA
MANDRA, PLOPII- SLAVITESTI, BECIU
Infiintare distributie gaze naturale in localitatile:
Saelele, km 2.2'46.2
km retea distributie i?n:; ;?8?2 €
E2-6 Lunca, nr imobile, nr. 816 irr;obile Beducere emisii prin:
gospodarii Aprobat Inlocuire combustibili fosili (lemn) cu gaze naturale
racordate proba

Gosiodérii racordate la retea

PM2,5 | 12.08384557 C6H6 | 0
N ; . A PM10 | 35.75959874 Pb 0.001775891
E3 Eficientizarea si modernizarea retelelor de iluminat NOX 24.07209437 As 1 60742E-05
SO2 2.07556128 Cd 0.000371202
CcOo 120.3541447 Ni 0.000167331

MUNICIPIUL ALEXANRIA
Retea de iluminat public in incinta fostei U.M in
Municipiul Alexandria

Lungine retea — ml

iluminat stradal cu LED-uri 18 W si 36W

Lungime retea

E31 (conform HCL nr252/2010 de aprobare a PUZ pentru NUmar copuri 2135,00
terenul situat in sos. Turnu Magurele(fosta UM01642), P 65 corpuri
Lo : . . montate
functionalitate: zone zone locuinte si functiune
complementare, unitati de invatamant, institutii publice si
servicii)
COMUNA PLOPII SLAVITESTI Numar corpuri 629 corouri
E3-2 Modernizare iluminat public prin montare corpuri de montate 4198 mF

Reducere emisii

Reducere consum energie

Reducere emisii (t/an)
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Indicator pentru

Valoare
Indicator pentru

Modernizare strazi in zona de Est a orasului Zimnicea

km strazi
modernizate

Cod masura Masura monitorizare T Efecte
progrese progrese
SECTOR TRANSPORT - T PM25 | 2.56907242 | C6H6 0
PM10 | 3.02752355 | Pb 0.00153496
NOXx 58.7885457 | As 0
SO2 0 Cd 3.69E-05
CO 98.5970503 | Ni 0.00011312
Extinderea /modernizarea arterelor de circulatie Reducere emisii (t/an)
Cresterea mobiltatii durabile prin reabilitare/ modernizare/extindere infrastructura de PM25 | 1.798351 céHE | 0
T1 transport si infrastructuri conexe prin : PM10 2.119266 Pb 0.001074
> Rea_bllltare{ Modernizarea /Extindere artere infrastructura de transport si infrastructuri conexe NOX 4115198 As 0
la nivel de judet
> Reabilitare/ Modernizarea /Extindere artere infrastructura de transport si infrastructuri conexe S02 0 Cd 2.58E-05
— centre urbane §i rurale co 69.01794 Ni 7 92E-05
MUNICIPIUL ALEXANDRIA Reducerea emisiilor din trafic si a resuspensiei particulelor
T1-1 O mai bund conectare a oraselor Alexandria si Cherven km traseu 4,5002 I%?Siiiriaztgrgg 3(;?isctzzlui
Bryala TEN- T - Lungime totala traseu - 4.500,2 ml
ORAS VIDELE Numar strazi Reducerea emisiilor din trafic si a resuspensiei particulelor
T1-2 Modernizare strdzi in orasul Videle, jud. Teleorman — 24 modernl;ate 24 genera ta de ace§ta .
4 . K km strazi 573 Fluidizarea traficului
e strazi modernizate
MUNICIPIUL TURNU MAGURELE .
- e .. km infrastuctura 8,977
Imbunatatirea infrastructurii de transport
Modernizarea a 5 strazi: Chimiei, David Praporgescu, km strazi 1,909 (Turnu
Mihai Bravu, Sfanta Vineri, Taberei modernizate Magurele )
Modernizare drumu rutier PVN1110/ 111-304/ - km drum 7,068 Reducerea emisiilor din trafic si a resuspensiei particulelor
Tranchovitsa- Obnova — Municipalitatea Granitsa . (municipalitatea generata de acesta
T1-3 . - modernizat - L - .
(Levski — Pordim) — Kamenets- / 111 — 3501. Levski) Fluidizarea traficului
Imbunatatirea infrastructurii de transport in regiunea
transfrontalierd Turnu Magurele-Nikopole
10 strazi Partea de Est a Municipiului Turnu Magurele — km drum 11,233
11233 km modernizat
Municipalitatea Nikopole — 4,957 km
Numar strazi Reducerea emisiilor din trafic si a resuspensiei particulelor
T1-4 ORAS ZIMNICEA modernizate 351 km generata de acesta

Fluidizarea traficului
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Cod masura

Masura

Indicator pentru
monitorizare

Valoare
Indicator pentru
monitorizare

Efecte

Amenajare intersectie cu sens giratoriu pe VO 6F km
11+440 cu DJ 703 km 101 + 523

amenajata

progrese ST
MUNICIPIUL ROSIORI DE VEDE
-Modernizare str. Renasterii, municipiul Rosiori de Vede, 0,840
Judetul Teleorman
~Modernizare str. Marasesti,municipiul Rosiori de Vede, . Reducefea emisiilor din trafic si a resuspensiei particulelor
T1-5 detul Tel km stra;l 0,677 gen_er_ata de ace_sta _
Judetu] 7 eleorman modernizate Fluidizarea traficului
-Modernizare str. 1 Mai, municipiul Rosiori de Vede,
. 0,844
judetul Teleorman
-Modernizare str. Poape Gheorghe, municipiul Rosiori de 0,512
Vede, judetul Teleorman '
COMUNA BECIU Reducerea emisiilor din trafic si a resuspensiei particulelor
T1-6 Modernizare drumuri de interes local in comuna Beciu, km drumuri 43 generatd de acesta
modernizate Fluidizarea traficului
Judetul Teleorman
Reducerea emisiilor din trafic si a resuspensiei particulelor
COMUNA LUNCA . generatd de acesta
TL-7 Asfaltarea strazilor in comuna Lunca km strdzi asfaltate 21,90 Fluidizarea traficului
. Reducerea emisiilor din trafic si a resuspensiei particulelor
Tie COMUNA PLOPII SLAVITESTI km asfaltate 2.2 generati de acesta
i Modernizare strazi in comuna Plopii Slavitesti Fluidizarea traficului
km de strazi 8.8
asfaltate '
km strazi 7,5 Reducerea emisiilor din trafic si a resuspensiei particulelor
T1.9 COMUNA CERVENIA generata de acesta
Reabilitare si modernizare strazi, trotuare km trotuare 8 Fluidizarea traficului
COMUNA DRAGANESTI VLASCA Reducerea emisiilor din trafic si a resuspensiei particulelor
T1-10 Reabilitare DC 18 Draganesti — Vlasca- Comoara km 0 + | km strizi 10 generati de acesta
i 00 — km 6 + 635 si modernizare strdzi in comuna modernizate Fluidizarea traficului
Draganesti — Vlasca
COMUNA BALACI Reducerea emisiilor din trafic si a resuspensiei particulelor
T1-11 Modernizare drumuri de interes local in comuna Balaci | X™ drum 2,585 generatd de acesta
modernizat Fluidizarea traficului
Judetul Teleorman
COMUNA BUZESCU Reducerea emisiilor din trafic si a resuspensiei particulelor
T1-12 Constructii pentru transporturi DALI, PAC, PTE si AT — | Numar intersectie 1 generatd de acesta

Fluidizarea traficului
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Indicator pentru

Valoare
Indicator pentru

km60+143 — 60+173 — (0,03 km)

Cod masura Masura monitorizare T Efecte
progrese Drogrese
JUDETUL TELEROMAN
Modernizare DJ 612 Antonesti — Radoiesti (DJ 601 C) Reducerea emisiilor din trafic si a resuspensiei particulelor
T1-13 KrI] 55+594 - 63+z73 (8,132 km) = COMUNELE km drum 8 132 generatﬁ de acesta
CALINESTI - RADOIESTI, SATELEAntonesti, modernizat ! Fluidizarea traficului
Cetatea siRadoiesti Vale
JUDETUL TELEORMAN
Modernizare DJ 612 Orbeasca (DJ 504) — Calinesti (DJ Reducerea emisiilor din trafic si a resuspensiei particulelor
T1-14 703), km 39+924 i48+061 (8,137 km) - COMUNELE | km drum 8137 generata de acesta
ORBEASCA — CALINESTIL SATELE Orbeasca de modernizat ' Fluidizarea traficului
Jos, Mavrodin siCalinesti
JUDETUL TELEORMAN
Modernizare DJ 506 Scurtu Mare (DJ 701) — Negreni, Reducerea emisiilor din trafic si a resuspensiei Particulelor
T 1_15 km 87+000 - 94 + 160 v(7,]:’60 J(m) = COMUNELE km drum 7 160 generatﬁ de acesta
SCURTU MARE - TATARASTII DE JOS, SATELE | modernizat ! Fluidizarea traficului
ScurtuSlavesti, Dricestisi Negreni
JUDETUL TELEORMAN
Lucrari de modernizare si reabilitare DJ 503,
DragénestiVlagca (DE 70) — limita judetuluiDambovita,
km 38+838 — km 87+ 313 (48,475 km)- grup tinta
locuitorii din Orag Videle Si Comunele kmrg dderrl;]rir;at 48.475 km
DraganestiVlagca, Botoroaga, Mosteni, Blejesti, Purani, ' .
Silistea, Poeni; si constau in: Reducerea emisiilor din trafic si a resuspensiei particulelor
- Reabilitarea structurii rutiere pe o lungime de gtlangrgta de aC?Stal .. . ficului o -
T1-16 48 475 ki Fluidizarea traficului si devierea traficului de tranzit in apropierea
i oraselor
- Reabilitarea a 23 podete exisitente, inlocuirea a | NUMAar podete Micsorarea timpilor de parcurs
21 podete existente si construirea a 3 podete re ablht.ate . 47 Reducerea numarului de accidente
; f/inlocuite/construite
noi noi
- Reabilitarea podului peste raul Calniste la K d reabili
Km44+953 — 44+981 — (0,028 k) m pod reabilitat | 0,028
- Reabilitarea podului peste raul Glavacioc la .
km pod reabilitat 0,03

Pag 261 din 287




PLAN DE MENTINERE A CALITATII AERULUI iN JUDETUL TELEORMAN 2020 — 2024

Cod masura

Masura

Indicator pentru
monitorizare

Valoare
Indicator pentru
monitorizare

Efecte

BLEJESTI, COSMESTI, SATELE Blejesti si
Cosmesti

progrese progrese
- Reabilitarea podului peste raul Glavacioc la K d reabilitat 0.101
km61+232 — 61+333 — (0,101 km) M pod reabilita ’
- Amenajarea a 260 drumuri laterale, pe o Numir drumuri 260
lungime de 7 m fatd de axul drumului judetean | amenajate
- Reabilitarea trotuarelor pentru circulatia L
. . . e Metri liniari 1751
pietonala in intravilanul localitatilor
- Amenajarea a 2033 accese la proprietati Numér_ aceese 2033
amenajate
- Amenajarea trecerilor la nivel peste CF cu linia 5 )
CF 903 Videle- Giurgiu, din localitatea Q'm“g;lzrggce“ CE 1)
Tarnava si localitatea Videle J
JUDETUL TELEORMAN
Modernizare DJ504, limita judet Giurgiu — Cernetu, km m dderrunTzat 12,060
30+000 — 42 + 060, L=12,060 km L . ) o
. . _ Reducerea emisiilor din trafic si a resuspensiei particulelor
M(.)dem1zare DI ?04, Sfintesti (DJ612) — Vartoape — km drum generata de acesta
Trivalea Mosteni (DJ504), km 9+509 — 22 + 473, . 12,950 Fluidizarea traficului
modernizat
L=12,950 km
Modernizare DJ612, Calinesti (DJ703) — Antonesti km km drum 7514
48+080 — 55+594, L=7,514 km modernizat ’
T1-17 Modernizare DJ612, Radoiesti (DJ601C) — Saceni km drum 11.801
(DJ612A), km 64+371 — 76+172, L.=11,801 km modernizat '
Modernizare DJ612, Botoroaga (DJ503) — Frasinet km drum 12322
(DJ506), km 19+778 — 32 + 100, L=12,322 km modernizat ’
Modernizare si reabilitare tronson DJ612, Mereni km drum Reducerea emisiilor din trafic si a resuspensiei particulelor
(DJ601D) — Botoroaga(DJ503), km 8+100 — 18 + 678, modernizat 10,538 generata de acesta
L=10,538 km Fluidizarea traficului
Pod nou pe DJ653 peste raul Calmatui, com. Calmatuiu,
km87+891 — 87 + 904, L=0,013 km km pod 0,013
Pod nou pe DJ653 peste raul Calmatui, com. Dracea, sat
Zlata, km 109+083 — 109+ 098, L=0,015 km km pod 0015
JUDETUL TELEORMAN
Reabilitare DJ 601B, Blejesti (DJ 503) — Cosmesti (DJ ke drum Reducerea emisiilor din trafic si a resuspensiei particulelor
T1-18 601C), km 6+038 — 14+540 (8,502 km) - COMUNELE modernizat 8,502 generatd de acesta

Fluidizarea traficului
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Indicator pentru Valpare
Cod misura | Maisura monitorizare Indl(_:ato_r pentru Efecte
progrese monitorizare
progrese
JUDETUL TELEORMAN
Modernizare si reabilitare DJ 506, Bujoru (DN 5C) — km drum Reducerea emisiilor din trafic si a resuspensiei particulelor
T1-19 Cervenia, km 0+000 — 17+400 (17,400 km) - modernizat 17,400 gen_er_atz'i de acesta
COMUNELE BUJORU, BRAGADIRU, CONTESTI, Fluidizarea traficului
CERVENIA
JUDETUL TELEORMAN
Modernizare DJ 601B, Cosmesti (DJ 601C) — Silistea km drum Reducerea emisiilor din trafic si a resuspensiei particulelor
T1-20 (DJ 701), km 14+540 km — km 22+740 (8,164 km) - modernizat 8,164 gen-er-até de ace_sta -
COMUNELE COSMESTI- SILISTEA, Fluidizarea traficului
SATELECosmesti, Ciuperceni si Silistea

Reducere emisii (t/an)
PM2,5 | 0.256907242 C6H6 | 0
PM10 0.302752355 Pb 0.000153496

T2 Transport public — imbunatatire calitate si promovare utilizare NOX 5 87835457 As 0
SO2 0 Cd 3.69E-06
CcO 9.85970503 Ni 0.000011312
Numar autobuze 10
MUN.IC.:IPIUL ALEXAND.RIA . - Reducerea emisiilor prin adoptarea unui transport public ecologic
T2-1 Achizitia de autobuze electrice — parteneriat cu MDRAP | Statie de autobuze 32 buc in Municipiul Alexandria
Intersectii 15 buc

irioritizare trafic

Reducere emisii (t/an)

Mijloace alternative de mobilitate PM2,55 | 0.513814 C6H6 0
T3 > Imbunatdtirea calitdtii retelei pietonale, inclusiv reabilitarea trotuarelor, a indicatorilor si unele | PM10 0.605505 Pb 0.000307
proiecte de amenajare pentru pietoni/spatii comune NOx 11.75771 As 0
» Amenajarea de piste parcare pentru biciclete S02 0 Cd 7.39E-06
CcO 19.71941 Ni 2.26E-05
MUNICIPIUL ALEXANDRIA
Lungime pistede | 4 j6o5
bicilisti
. . . . Statie bikesharing 20 locuri - - S -
T3-1 Modernizarea srtada Libertatii tronson cuprins intre ’ 15 buc Reducerea emisiilor de poluanti din trafic prin: fluidizarea
strada Ion Creanga si strada Bucuresti —_ . 40 locuri traficului, reducere consum combustibil
Statie bikesharing 7 buc
Biciclete 300 buc
Suprafata 5560 mp
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Indicator pentru

Valoare
Indicator pentru

km 39 + 002, in comuna Draganesti — Vlasca, judetul
Teleorman

auto — km

traficului, reducere consum combustibil

Reducere emisii (t/an)

Cod misura | Misura mr%nl;:gsr;zare monitorizare Efecte
prog progrese
desfasuratd propusa
parck&ride
Suprafa.;a pietonala 28132 mp
modernizata
COMUNA CERVENIA
Imbunatatirea calitatii retelei pietonale, inclusiv - - R -
A A I . . Reducerea emisiilor de poluanti din trafic prin: fluidizarea
T3-2 reablllyarea trotuare_lor, a |nd|c§torllor si unele proiecte de | Suprafata 8 km traficului, reducere consum combustibil
amenajare pentru pietoni/ spatii commune
- Amenajarea de piste parcare pentru biciclete
COMUNA DRAGANESTI-VLASCA
T9.3 Realizare parcare auto Tn lungul DJ 503 km 38 + 924 — | Lungime parcare 0.078 Reducerea emisiilor de poluanti din trafic prin: fluidizarea

PM 2,5 | 68.1652827 C6H6 | 0
SECTOR ALTE SURSE - A PM 10 | 201.720813 Pb 0
NOXx 135.791302 As 0
SO2 11.7082944 Cd 0
CO 678.920816 Ni 0
Reducere emisii (t/an)
intretinerea spatiilor verzi si consolidare terenuri degradate PM25 | 68.1652827 CoHE | 0
Al ’ ’ PM 10 | 201.720813 Pb 0
NOX 135.791302 As 0
SO2 11.7082944 Cd 0
CO 678.920816 Ni 0
MUNICIPIUL ALEXANDRIA
Amenajare peisagistica Suprafata - ha 1,9368
-Parc fost U.M
Al-1 Imbunititirea conditiilor infrastructurale pentru
comunitatea din zona blocurilor 100 din Municipiul < . ) . ) )
Alexandria Suprafatd - ha 0,9240 Retentia particulelor in suspensie PM10 si PM2,5 si reducerea
emisiilor de NOx, SO2 si CO
Orasul VIDELE Modernizare parc
AL-2 Modernizare parc ordsenesc Tales of culture, gzasre;:; ;I/)l;t?ile
historyandnature - cooperare transfrontaliera RO-BG verzi ’ =83359,00 mp
Extindere alei =83 mp
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Cod masura

Masura

Indicator pentru
monitorizare

Valoare
Indicator pentru
monitorizare

Efecte

progrese ST
pietonale

Amenajare zona

verde cu vegetatie = 67475 mp

medie

Plantare pomi

200 de buc din
care:

- stejar = 40 buc

- frasin = 60 buc

- tei = 25 buc

- castani = 25 buc
- salcdmi = 30 buc

Al-3

MUNICIPIUL ROSIORI DE VEDE

Verde prezent in cartierele din Rosiori de Vede, cod
SMIS 119439, : Programul Operational Regional Axa
prioritard 5 - imbunititirea mediului urban si
conservarea, protectia si valorificarea durabila a
patrimoniului cultural, Prioritatea de investitii 5.2,
Realizarea de actiuni destinate imbunatatirii mediului
urban, revitalizarii oraselor, regenerarii si decontaminarii
terenurilor industriale dezafectate (inclusiv a zonelor de
reconversie), reducerii poludrii aerului si promovarii
masurilor de reducere a zgomotului

- artar = 20 buc
Qradma flori —flori | _ 712,50 mp
si plante perene
Trandafiri fard balot | = 150 buc
Gard viu buxu§ =400 ml
plantat pe doua
randuri
Montat banci pe =100 buc
schelet metalic
Mont_at cosuri de =50 buc
gunoi
Stalpi fotovoltaici =4 buc
complet echipati

2,75

Suprafata spatii
degradate
regenerate - ha

25,759 mp spatiu
deschis creat sau
reabilitat in zonele
urbane 26,47 mp
spatiu
verde/locuitor
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5.2. Calendarul aplicarii planului de mentinere a calitatii aerului

Tabel nr. 5-2 Calendarul aplicarii planului de mentinere a calititii aerului

Cod masura

Masura

Responsabil

Termen realizare

Estimare costuri/ surse finantare

SECTOR ENERGIE - instalatii mici de ardere (rezidential, comercial, clidiri administratie)

cultura

El Eficientizare energetica si reducerea consumului de combustibili prin :
» reabilitare termica cladiri
»  modernizare instalatii de incalzire
El-1 MUNICIPIUL ALEXANDRIA
Reabilitare termica sediu Primarie Primarul Municipiului Alexandria 2020-2021 2'15_2';10;’00 lei/ POR 2014-2020-AxA
Modernizare, extindere, dotare si amenajare curte Primarul Municipiului Alexandria 2020-2023 3.869.864,33lei/POR 2014-2020 — Axa 4
interioard la Gradinita cu PP Jon Creangd
Reabilitare cladire laboratoare Lic. Tehnologic nr. 1 Primarul Municipiului Alexandria 2020-2023 3.048.144 1ei/POR 2014-2020-Axa 4
Modernizare si reabilitare cladire Liceul Tehnologic nr. 1 | Primarul Municipiului Alexandria 2020-2023 1.192.170,00 lei/PNDL
Modernizare spatii agrement, imprejurime i anvelopare | oo 1 Municipiului Alexandria 2020-2023 545,978,00 lei/PNDL
anexa Scoala Gimnaziala Stefan cel Mare
Modernizare si reabilitare cladire Gradinita nr. 7 Primarul Municipiului Alexandria 2020-2023 855.673,00 lei/PNDL
?g’lgee::fare si reabilitare cladire Scoala Gimnaziald AL | b1 Municipiului Alexandria 2020-2023 3.268.037,00lei/PNDL
Reapiltare cladire Scoala Gimnaziald nr. 3 =MOAUMENC | primarul Municipiului Alexandria 2020-2023 755.411,00 lei/PNDL
}:fa:‘l‘tarea si modemizarea localului Scolii Gimnaziale | i) Municipiului Alexandria 2020-2023 4.031.262,00 lei/PNDL
Reabilitare cresa nr.4 Primarul Municipiului Alexandria 2020-2023 1.081.775,00 lei/PNDL
Reabilitare, extindere i dotare Gradinita cu program Primarul Municipiului Alexandria 2020-2023 6.075.586,00 lei/PNDL
prelungit nr 10
Reabilitare, modernizare cladire (laboratoare multimedia) | b1 Municipiului Alexandria 2020-2023 1.262.217,00 lei/PNDL
Scoala Gimnaziala nr. 7
gga:r‘ljarea s modernizarea infrastructurii gradinitei €U\ bz Municipiului Alexandria 2020-2023 1.464.674,00 lei/PNDL
El-2 Orasul VIDELE
Reabilitarea/ modernizarea, extindere si dotare Casa de Primarul orasului Videle 2020-2021 Fonduri bugetul de stat 391491,55 lei din

care C + M2274987,46 lei
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Cod masura

Masura

Responsabil

Termen realizare

Estimare costuri/ surse finantare

E1-3

Primarul Municipiului Turnu Magurele

(lunie 2018) 2020-

4.062.819,07 lei

Draganesti-Vlasca, sat
Teleorman

Draganesti-Vlasca, judetul

< august 2021 FEDR 2057841,08 lei
MUNICIPIUL T MAGURELE .
Reggliilrealtjermiglzl\igdi I i(i’IrJimériei Municipiului Buget de stat 314728,63 lei
B ui unicipiuiu Contributie proprie (buget local) 48419,79
Turnu Magurele lei
Chetuieli neeligibile 1641829,57 lei
El-4 Orasul ZIMNICEA
Modemizare si dotare Scoala Gimnaziald Miron Radu . e Valoare: 7.176.027,13 lei
- ’ Primarul orasului Zimnicea 2022 - <
Paraschivescu ’ -Programul national de Dezvoltare Locala
Modernizare si dotare Scoala Gimnaziala nr. 2, Primarul orasului Zimnicea 2021 Valoare : 9'633'.981‘47 lei <
’ ’ > - Programul national de Dezvoltare Locala
Modernizare si dotare Scoala Gimnaziala nr. 3, Primarul orasului Zimnicea 2022 Valoare: 6'746'993’34 lei .
> ” > -Programul National de Dezoltare Locala
Extindere, consolidare si modernizare Scoala nr. 4, Primarul orasului Zimnicea 2020 I\(/)is")"m 4317272,40 lei (PNDL + Buget
Modermza.rea Spitalul Ora@enesc Zvlmmcea, amenajare §i | .o asului Zimnicea 2021-2023 Valoare: 24.24.1.781,56 lei
dotare sectie de recuperare medicald ’ Bget de stat prin C.N.I
Reabilitare,  dotare  si  modernizare =~ Complex . e - .
Cinematografic UNIREA Primarul orasului Zimnicea 2021-2022 In procedura de achizitie la C.N.I:
E1-5 MUNICIPIUL ROSIORI DE VEDE
Reabilitarea termicd a Spitalului Caritas din Municipiul Valoare totala a proiectului =
Rosiori de Vede : P . 2022 13.351.446,35 lei,
Primarul Municipiului Rosiori de Vede Contributic din bugetul national =
1.735.688,02 lei
E1-6 COMUNA CERVENIA
Cresterea ef:lc.lengel ven.er.gvetlc in F‘,]adlrl. Pubhce— Primarul comunei Cervenia 2020-2024 Fondurl europene
anvelopare cladire — Gradinitd, Scoala Gimnaziald in faza de proeictare
E1-7 COMUNA CALINESTI Primarul comunei Calinesti 2020-2024 Fonduri europene nerambursabile
Reabilitare si modernizare Gradinita Calinesti, judetul In faza de proiectare
Teleorman
Proiect pilot — Construire sala de sport scolard, comuna 2020-2024 Buget local
Calinesti, sat Cilinesti, Str. Scolii, nr. 1, judetul Teleorman
COMUNA VEDEA 4843301,62 lei Buget de stat + Buget local
E1-8 Modernizare, extindere si construire sald de sport la Scoala | Primarul comunei Vedea Decembrie 2020
Vedea, localitatea Vedea, judetul Teleorman
COMUNA DRAGANESTI-VLASCA 4186740,8 lei (inclusiv TVA) din care
Reabili i i ami Itural . . Buget CNI:3889298,5 lei (inclusiv TVA),
E1-9 cabilitare i modernizare Camin Cultural, “comuna | o 1 oo munei Draganesti-Viasea 2021 — 2023 d ( )

Buget local :297442,35 lei (inclusiv TVA)
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Cod masura

Masura

Responsabil

Termen realizare

Estimare costuri/ surse finantare

COMUNA TALPA
Reabilitarea, modernizarea, dotarea si extinderea Scolii

Primarul comunei Talpa

Total 3996459,49 lei
BS: 3792508,00 lei

-gospodarii 1157
-obiective social — culturale 8

Teleorman

Generale din localitatea Talpa Bascoveni, comuna Talpa, 2020 -2021 BL:203951,49 lei
judetul Teleorman
E1-10 Reabilitare termicd clddiri si modernizare instalatii de BL: 450000,00 lei
incalzire, extindere spatiu existent prin construire Centru
de zi - persoane varstnice + centru medical - | Primarul comunei Talpa 2020 -2021
Spartial+Parter - localitatea Talpa Ograzile, comuna
Talpa, judetul Teleorman
E1-11 JUDETUL
TELEORMAN
Reabilitare imobil ,, Fost sediu al Bancii Agricole Presedintele Consiliului Judetean 2020-2024 Fonduri europene
Sucursala Teleorman”, situat in comuna Piatra, Teleorman In faza de proiectare
proprietate publicé a judetului Teleorman
L . e . 2020-2021 1781211,60 lei
Cresterea eficientei energetice a cladlrn_,,_Seercml 24 luni Prosramul Operational Regional 2014-
Judetean de Ambulanta Alexandria”- utilizarea surselor gramut Jperational Beglona
de energie regenerabila - prin instalarea unei pompe de 2020, .A.X.a Ijrlomara 3- $pr|j|n|reg .
calduri Tr?nzmel catre o economie cu emisii
scazute de carbon
Extinderea si dotarea sectiei UPU a Spitalului Judetean 2020-2022 6832638,31 lei
de Urgenta Alexandria” : cu un corp nou de cladire cu 40 luni Programul Operational Regional 2014-
regim maxim de indltime de St+P+1E si realizarea unui 2020, Axa Prioritara 8 — Dezvoltarea
sistem solar fotovoltaic cu puterea electricd instalata in Infrastructurii sanitare si sociale
panouri solare de 10kW pentru asigurarea necesarului de
energie electricd pe perioada de zi lumina
E2 Eficientizarea energetici prin extindere retele distributie gaze naturale — Tn zonele de dezvoltare urbani si rurali prin:
» Racordarea locuintelor la conductele de gaz
» Extinderea retelelor de gaze naturale
E2-1 COMUNA CALINESTI Primarul comunei Calinesti 2020-2024 Buget local
infiintare retea distributie gaze naturale Tn Comuna In faza de proiectare
Cilinesti
Gospodarii racordate la retea
E2-2 COMUNA LUNCA
Tnfiingare retea de alimentare cu gaze naturale in comuna . . . . .
Lunca Primarul Comunei Lunca 2020-2024 F(?_d:]r_l de dezvoltare si investitii 69937.16
Imobile, Gospodarii racordate la retea mit fel
Proeict realizat impreuna cu A.D.I Valea Saiului
E2-3 COMUNA PLOPII SLAVITESTI Primarul Comunei Plopii Slavitesti
Racordarea locuintelor la conductele de gaz
Tn stadiul de proiectare si avizare: Presedintele Consiliului Judetean 2020-2024 100 — 392,13 MIl LEI

PROGRAM POIM
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Cod masura

Masura

Responsabil

Termen realizare

Estimare costuri/ surse finantare

-agenti economici= 15

Proiect Intercomunitar prin Asociatia de Dezvoltare
Intercomunitard ,, Valea Saiului *” judetul Teleorman
Gospodarii racordate la retea

Proeict realizat impreuna cu A.D.I Valea Siului

E2-4 COMUNA CERVENIA
Racprdarea locuintelor la conductele de gaz Primarul comunei Cervenia 2020-2024 Fonduri europene
Extinderea retelelor de gaze naturale In faza de proiectare
Gospodarii racordate la retea
COMUNA POROSCHIA
infiintare retea distributic gaze naturale in localitatile Fonduri
E2-5 Poroschia siCalomfiresti, judetul Teleorman, cu racordare | Primarul comunei Poroschia 2020 - 2024 onauri europene
. O ’ In faza de proiectare
din municipiul Alexandria
Gospodarii racordate la retea
COMUNA LITA, SEGARCEA-VALE, LUNCA,
SAELELE, UDA-CLOCOCIOV, SLOBOZIA
MANDRA, PLOPII- SLAVITESTI, BECIU
infiintare distributie gaze naturale in localitatile
] ‘ o Din ianuarie 2019 — In curs _de implementare
Saelele, Primarul comunei Saelele, 2024 Fonduri europene
Aprobat actualizare In curs de implementare
Lunca Primarul comunei: Lunca, proiect tehnic 2020 - Fonduri europene
E2-6 2024
Aprobat actualizare 100-392,12 mil lei cu TVA
Plopii- Slavitesti Primarul comunei Plopii- Slavitesti, proiect tehnic 2020 - PROGRAM POIM
2024
Lita,Segarcea-Vale, Mandra, Uda-Clocociov, Slobozia, L ) In curs _de implementare
Beciu, comuna Lita, Segarcea-Vale, Lunca, Saelele, Uda- Primarii comunelqr Lita, Seggrcea: . Fonduri europene
. K n . L. . Vale, Uda-Clocociov, Slobozia Méandra, | Aprobat actualizare
Clocociov, Slobozia Méandra Plopii- Slavitesti, Beciu, : . - -
idetul Tel Beciu, comuna Lita, Segarcea-Vale, proiect tehnic 2020 -
Judeful Telcorman Lunca, Uda-Clocociov, Slobozia 2024
Gospodaru .racordate la retea o Mandra, Plopii- Slavitesti, Beciu;
Proeict realizat impreund cu A.D.| Valea Sdiului
E3 Eficientizarea si modernizarea retelelor de iluminat
E3-1 MUNICIPIUL ALEXANDRIA
“Refea de iluminat public in incinta fostei U.M n Primarul Municipiului Alexandria 2020-2023 1.852.805,10 lei/POR 2014-2020.Axa3
Municipiul Alexandria
E3-2 COMUNA PLOPII SLAVITESTI
-Modernizare iluminat public prin montare corpuri de Primarul Comunei Plopii Slavitesti 2020-2022 Sursa de finantare: -Buget local 297.989
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Cod masura

Masura

Responsabil

Termen realizare

Estimare costuri/ surse finantare

iluminat stradal cu LED-uri

Presedintele Consiliului Judetean
Teleorman,

lei

SECTOR TRANSPORT - T

judetul Teleorman

T1 Extinderea /modernizarea arterelor de circulatie
Crestereamobiltatii durabile prin reabilitare/ modernizare/extindere infrastructura de transport si infrastructuri conexe prin :
» Reabilitare/ Modernizarea /Extindere artere infrastructura de transport si infrastructuri conexe la nivel de judet
» Reabilitare/ Modernizarea /Extindere artere infrastructura de transport si infrastructuri conexe — centre urbane si rurale
MUNICIPIUL ALEXANDRIA 4.288.387,65 euro/Interreg V — A Romania
T1-1 O mai buna conectar a oraselor Alexandria si Cherven Primarul Municipiului Alexandria 2020-2023 — Bulgaria apel 3, partener Municipiul
Bryala TEN- T - Lungime totala traseu - 4.500,2 ml Alexandria
T1-2 ORASUL VIDELE
T R . . . — Buget local — 1.235.839 lei
(I\iléosctifggilzare strdzi in orasul Videle, jud. Teleorman - 24 Primarul Orasului Videle 2019-2020 Buget PNDL- 7.918.925 lei
T1-3 MUNICIPIUL TURNU MAGURELE
Imbunatatirea infrastructurii de transport 4.532.577 37 euro
Modernizarea a 5 strazi: Chimiei, David Praporgescu, e
o X o - - S - FEDR 3852690,75 euro
Mihai Bravu, Sfanta Vineri, Taberei Primarul Municipiului Turnu Magurele | 2020
; R Buget de stat 589189,76 euro
Modernizare drumuri rutier PVN1110/ [11-304/ - L : - .
. S ; . Contributie proprie (Roménia — Levski)
Tranchovitsa- Obnova — Municipalitatea Granitsa (Levski 90696.86 euro
— Pordim) — Kamenets- / 111 — 3501. '
7.191.797,49 euro
e . - . FEDR 6113027,87 euro
Imbunatitirea infrastructurii de transport in regiunea Primarul Municipiului Turnu Magurele | 2020 Buget de stat 934933,67 euro
transfrontalierd Turnu Magurele-Nikopole L : - .
Contributie proprie (Roménia + Nikopole)
143835,95 euro
T1-4 ORASUL ZIMNICEA
Modernizare strdzi in zona de Est a orasului Zimnicea Primarul orasului Zimnicea 2020 Valoare : 7'314'.170’53 lei <
’ > -Programul National de Dezvoltare Locala
T1-5 MUNICIPIUL ROSIORI DE VEDE .
. ’ .. S . . S . -1.140.372,48 lei
-Modernizare str. Renasterii, municipiul Rosiori de Vede, | Primarul Municipiului Rosiori de vede 2020
? ? -Bugetul local, PNDLII
Judetul Teleorman
-Modernizare str. Marasesti,municipiul Rosiori de Vede, . S . 2020 -1.097.350,26 lei
udetul Tel T ’ Primarul Municipiului Rosiori de vede
Judetul feleorman -Buget local, PNDLII
. . A . 2019 .
-Modernizare str. 1 Mai, municipiul Rosiori de Vede, Primarul Municipiului Rosiori de vede 2020 -1.068.789 lei

-Buget local, PNDLII
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Cod masura

Masura

Responsabil

Termen realizare

Estimare costuri/ surse finantare

-Modernizare str. Poape Gheorghe, municipiul Rosiori de
Vede, judetul Teleorman

Primarul Municipiului Rosiori de vede

2020

-779.031,95 lei
-Buget local, PNDLII

Modernizare drumuri de interes local Th comuna Beciu, Primarul Comunei Beciu 2020 Egggzrl?;%ll
Judetul Teleorman
T COMUNA L,U,NC'?\ Primarul Comunei Lunca 2020-2024 Idee de p_r_oie_ct PNDR/PNDL/buget local
Asfaltarea strazilor in comuna Lunca 65000 mii lei
T1-8 Primarul Comunei Plopii Slavitesti
X Sursa de finantare:
ﬁgggizi:;giliiiﬁriz;:sli;i Slavitesti Presedintele Consiliului Judetean 2020-2021 - PNDL 2.416.876 lei .
3 Teleorman, - Buget local 250.386 lei
T1-9 COML.JNA C.:ERVE’\.”A . Primarul comunei Cervenia 2020-2024 Fonduri europene
Reabilitare si modernizare strazi, trotuare In faza de proiectare
COMUNA DRAGANESTI VLASCA Total 862971,47 lei (inclusiv TVA) din
. e ’ . care:
T1-10 Reabilitare DC 18 Draganesti — Vlasca- Comoarakm 0+ | p o1 comunei Draganesti -Viasca | 1 inoepere 2020 Buget PNDL :8380938,88 lei (inclusiv
00 — km 6 + 635 si modernizare Strazi in comuna An finalizare 2020 TVA)
Draganesti — Vlasca Buget local :312032,59 lei (inclusiv TVA)
COMUNA BALACI .
T1-11 Modernizare drumuri de interes local in comuna Balaci Primarul Comunei Balaci 2020 2.968.788,54 lei
PNDL + Bugetul local
Judetul Teleorman
COMUNA BUZESCU Buget de stat
Constructii pentru transporturi DALI, PAC, PTE si AT —
Amenajare intersectie cu sens giratoriu pe VO 6F km Primarul comunei Buzescu,
12 11+44c; cu DJ 703 |t<m 101 + 5%3 P 2019-2021
Proeict realizat impreund cu Directia Regionald Drumuri
si Poduri Bucuresti
JUDETUL TELEORMAN 2607304,80 lei buget local
Modernizare DJ 612 Antonesti — Radoiesti (DJ 601 C) . o ) 15905076,88 lei — buget de stat
T1-13 Km 55+594 — 63+773 (8,132 km) - COMUNELE ?reelif)(:rlrr]l;zle Consiliului Judetean égllg?zlozo
CALINESTI - RADOIESTI, SATELEAntonesti,
Cetatea siRadoiesti Vale
JUDETUL TELEORMAN 569363,79 lei buget local
Modernizare DJ 612 Orbeasca (DJ 504) — Calinesti (DJ . o ] 17047311,08 lei buget de stat
T1-14 703), km 39+924 - 48+061 (8,137 km) - COMUNELE | Presedintele Consiliulut Judetean e 20
ORBEASCA — CALINESTI, SATELE Orbeasca de
Jos, Mavrodin siCalinesti
Presedintele Consiliului Judetean 10 luni 1039902,63 lei — buget local
T1-15 JUDETUL TELEORMAN Teleorman ’ 2019-2020 13208342,10 lei bgget de stat
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Cod masura

Masura

Responsabil

Termen realizare

Estimare costuri/ surse finantare

Modernizare DJ 506 Scurtu Mare (DJ 701) — Negreni,
km 87+000 — 94 + 160 (7,160 km) - COMUNELE
SCURTU MARE - TATARASTII DE JOS, SATELE
Scurtu Slavesti, Dracesti si Negreni

JUDETUL TELEORMAN
Lucrari de modernizare si reabilitare DJ 503,
DragénestiVlagca (DE 70) — limita judetuluiDambovita,
km 38+838 — km 87+ 313 (48,475 km)- grup tintd
locuitorii din Oras Videle Si Comunele
DragénestiVlasca, Botoroaga, Mosteni, Blejesti, Purani,
Silistea, Poeni; si constau in:

- Reabilitarea structurii rutiere pe o lungime de

48,475 km

- Reabilitarea a 23 podete exisitente, inlocuirea a
21 podete existente si construirea a 3 podete
noi

- Reabilitarea podului peste raul Calniste la

99132667,45 lei
Programul Operational Regional 2014 —
2020

Presedintele Consiliului Judetean 2020-2022 LA s
T1-16 km44+953 — 44+981 — (0,028 km) Teleorman ’ 36 luni Axa Prioritard 6 Imbunatatirea
- Reabilitarea podului peste raul Glavacioc la g‘;;?gtnr;gum Rutiere de Importanta
km60_+_143 _ 60+17f3 _ (O'O? km) i Data semndrii contractului 20 02 2019
- Reabilitarea podului peste raul Glavacioc la
km61+232 — 61+333 — (0,101 km)
- Amenajarea a 260 drumuri laterale, pe o
lungime de 7 m fata de axul drumului judetean
- Reabilitarea trotuareleor pentru circulatia
pietonala in intravilanul localitatilor
- Amenajarea a 2033 accese la proprietati
- Amenajarea trecerilor la nivel peste CF cu linia
CF 903 Videle- Giurgiu, din localitatea
Térnava si localitatea Videle
JUDETUL TELEORMAN 653259,57 lei- Buget local
Modernizare DJ504, limita judet Giurgiu — Cernetu, km 2020 28042186,43 lei buget de stat
30+000 — 42 + 060, L=12,060 km dintel lului Tud
T1-17 Modernizare DJ504, Sfintesti (DJ612) — Vartoape — '}l)'reflbzfc:)r;rr':;] e Consiliului Judetean <2 obtinut Certificatul de urbarism
Trivalea Mosteni (DJ504), km 9+509 — 22 + 473, 2020- 2024 nr16/09.07.2020 si a fost intocmita Nota
L=12,950 km Conceptuald si Tema de proiectare
Modernizare DJ612, Cilinesti (DJ703) — Antonesti km 2020 -2021 1795518,23 lei buget local
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Termen realizare
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48+080 — 55+594, L=7,514 km

Modernizare DJ612, Radoiesti (DJ601C) — Saceni
(DJ612A), km 64+371 — 76+172, L=11,801 km

Modernizare DJ612, Botoroaga (DJ503) — Frasinet
(DJ506), km 19+778 — 32 + 100, L=12,322 km

Modernizare si reabilitare tronson DJ612, Mereni
(DJ601D) — Botoroaga(DJ503), km 8+100 — 18 + 678,
L=10,538 km

Pod nou pe DJ653 peste raul Calmatui, com. Calmatuiu,
km87+891 — 87 + 904, L=0,013 km

Pod nou pe DJ653 peste raul Calmatui, com. Dracea, sat
Zlata, km 109+083 — 109+ 098, L=0,015 km

16178639,95 lei buget de stat

2 luni proiectare
10 luni ecxecutie

1728275,96 lei buget local
28597516,67 lei buget de stat

2020-2021
%8;8?‘2021 24432341,32 lei - Buget local
s-a obtinut Certificatul de urbanism
2020 -2024 nr13/07.07.2020 si a fost intocmita Nota
Conceptuald si Tema de proiectare
s-a obtinut Certificatul de urbanism nr
2020-2024 5/17.08.2020 si a fost intocmita Nota
Conceptuald si Tema de proiectare
s-a obtinut Certificatul de urbanism nr.
2020-2024 6//06.08.2020 si a fost intocmita Nota

Conceptuala si Tema de proiectare

T1-18

JUDETUL TELEORMAN
Reabilitare DJ 601B, Blejesti (DJ 503) — Cosmesti (DJ
601C), km 6+038 — 14+540 (8,502 km)-COMUNELE

Presedintele Consiliului Judetean
Teleorman

In procedura de

1227539 lei buget local

achizitie 22218747 lei buget de stat
BLEJESTI - COSMESTI,
SATELEBIejestisiCosmesti

JUDETULTELEORMAN Presedintele Consiliului Judetean Perioada de

Modernizare si reabilitare DJ 506, Bujoru (DN 5C) — Teleorman implementare proiect 44
T1-19 Cervenia, km 0+000 — 17+400 (17,400 km) luni si perioada de 43505270,40 lei (cu TVA)

COMUNELE BUJORU - BRAGADIRU - realizare a lucrarilor — Buget local

CONTESTI - CERVENIA 20 luni

2020 - 2024
Presedintele Consiliului Judetean

JUDETUL TELEORMAN Teleorman

Modernizare DJ 601B, Cosmesti (DJ 601C) — Silistea (DJ . .
T1-20 701), km 14+540 km — km 22+740 (8,164 km) 332'8”' 2024 Fonduri europene

COMUNELE COSMESTI- SILISTEA,

SATELECosmesti, Ciuperceni si Silistea
T2 Transport public - Imbunititire calitate si promovare utilizare
T2-1 MUNICIPIUL ALEXANDRIA 2020-2023 29.064.035,50 lei/POR 2014-2020, Axa 4

Achizitia de autobuze electrice — parteneriat cu MDRAP . T . — Prioritatea de investitii 4.1 parteneriat

Primarul Municipiului Alexandria

T3 Mijloace alternative de mobilitate

> Imbundatitirea calititii retelei pietonale, inclusiv reabilitarea trotuarelor, a indicatorilor si unele proiecte de amenajare pentru pietoni/spatii comune

» Amenajarea de piste parcare pentru biciclete
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Masura
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Termen realizare

Estimare costuri/ surse finantare

T3-1

MUNICIPIUL ALEXANDRIA

Modemnizarea strada Libertatii tronson cuprins intre
strada Ion Creanga si strada Bucuresti

Primarul Municipiului Alexandria

2020-2023

91.183.509,14 lei/POR 2014-2020, Axa 4

T3-2

COMUNA CERVENIA

- Imbunatatirea calitatii retelei pietonale, inclusiv
reabilitarea trotuarelor, a indicatorilor si unele proiecte de
amenajare pentru pietoni/ spatii commune

- Amenajarea de piste parcare pentru biciclete

Primaru | comunei Cervenia

2020-2024

Fonduri europene
In faza de proiectare

T3-3

COMUNA DRAGANESTI-VLASCA

Realizare parcare auto in lungul DJ 503 km 38 + 924 —
km 39 + 002, in comuna Draganesti — Vlasca, judetul
Teleorman

Primarul comunei Draganesti — Vlasca

2020-2021

Buget local 184.830 lei

SECTOR ALTE

SURSE - A

Al

Intretinerea spatiilor verzi si consolidare terenuri degradate

Al-1

MUNICIPIUL ALEXANDRIA

-Amenajare peisagistica
-Parc fost U.M

Primarul Municipiului Alexandria

2020-2021

8.854.658,10 lei/POR 2014-2020, Axa 4

-Imbunititirea conditiilor infrastructurale pentru
comunitatea din zona blocurilor 100 din Municipiul
Alexandria

Primarul Municipiului Alexandria

2020-2021

4.321.747,00 lei/POR 2014-2020, pe Axa4

Al-2

Orasul VIDELE

Modernizare parc orasenesc Tales of culture,
historyandnature - cooperare transfrontaliera RO-BG
Programul Operational de Cooperare Transfrontaliera
Roménia — Bulagaria 2014-2020 prin Programul Interreg
V — A Roménia - Bulgaria - Axa prioritara 2- O regiune
verde

( FEDR 85% + BS 13%+BL 2%

Primarul Orasului Videle

2020-2021

Valoare totala 496.601,86 euro
Valoare eligibild 422.111,58 euro

Al-3

MUNICIPIUL ROSIORI DE VEDE

Verde prezent in cartierele din Rosiori de Vede, cod
SMIS 119439, : Programul Operational Regional Axa
prioritard 5 - imbunitatirea mediului urban si
conservarea, protectia si valorificarea durabild a

Primarul Municipiului Rosiori de Vede

2020 — decembrie 2021

Valoare totala a proiectului 4.549359,26
lei, din care total eligibil 3463268,50 lei,
neeligibil 1086090 lei.

Pag 274 din 287




PLAN DE MENTINERE A CALITATII AERULUI iN JUDETUL TELEORMAN 2020 — 2024

Cod masura
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patrimoniului cultural, Prioritatea de investitii 5.2,
Realizarea de actiuni destinate Tmbunatatirii mediului
urban, revitalizarii oraselor, regenerarii si decontaminarii
terenurilor industriale dezafectate (inclusive a zonelor de
reconversie), reducerii poluarii aerului si promovarii
masurilor de reducere a zgomotului
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6. DETALIILE PRIVIND MASURI SAU PROIECTE DE iMBUNATATIRE CARE
EXISTAU INAINTE DE 11 IUNIE 2008

APM Teleorman, cu ajutorul firmei EPTISA, in cadrul Proiectului Phare CBC 2003 :
“Dezvoltarea unui program de management al calitatii aerului pentru zona de granita romano-
bulgara, in bazinul Dundrii de Jos” a realizat “Programul Integrat de Gestionare a Calitatii
Aerului pentru Localitatile Turnu Magurele si Zimnicea”, care a fost aprobat de catre
Consiliul Judetean Teleorman, prin Hotararea nr. 15 din 25.02.2009. Necesitatea realizarii
acestui program integrat de gestionare a calitatii aerului a fost determinatd de depasirile
valorilor limita pentru mai multi poluanti, inregistrate la statiile de monitorizare din localitatile
Turnu Magurele si Zimnicea. Scopul programului a fost de a stabili anumite masuri care sa
conduca la imbunatatirea calitdtii aerului in cele doud localitati situate la granita romano —
bulgara.

Masurile identificate in progam au inclus urmatoarele sectoare de activitate:
Industrie:

o Dotarea cu echipamente de reducere la sursa de emisie

0 Trecerea de la combustibilii solizi la gaze naturale

Locuinte

o0 Trecerea de la combustibili solizi la gaze naturale

o Imbunititirea eficientei energetice, printro izolatie mai buni a cladirilor

0 Folosirea auditurilor energetice pentru a permite aplicarea celor mai eficiente masuri din
punct de vedere al consumului de energie.

Transport

o Imbunatatiri ale retelei de drumuri

o Incurajarea alternativelor de transport mai putin poluante decat autovehiculele.
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Tabel 8. Lista masurilor pentru imbunitatirea calitatii aerului in Turnu Magurele.

resurselor (energie, apa,

posibil

complexitatea

Misuri / Activitate / .. | Perioada de Costuri Sursa de - . ORI
Nr. Proiect Efectul scontat | Responsabil Implementare | EURO Finantare Prioritate | Stadiul realizarii masurii
INDUSTRIE
1. Combinatul de ingrisaminte Chimice S.C. DonauChem S.R.L.
In Planul de actiuni la Autorizatia
Integratd de Mediu revizuita in
Modernizarea instalatiei septembrie 2010, s-a renuntat la
de spalare gaze 40% reducere } Investitie: aceastd masura. Eliminarea
11 nitroase la instalatia NPK | NOX Operator 2010-2012 700.000 Euro Operator Mare masurilor din acest Plan de actiuni
l s-a facut pe baza unor studii si
analize efectuate de institutul de
specialitate IPROCHIM S.A.
Modernizarea instalafiei Aceasta instalatie este in proces de
8 o ..
1.2 de Spa.‘lare gaze . 90% reducere Operator 2010-2011 Investiie Operator demolare/dezafectare, cu Acord de
amoniacale la instalatia NH3 500.000 Euro -
NPK 11 Mediu nr. 540/06.06.2011
Executie i montarea a 6 Deoarece societatea a implementat
talere suplimentare in reducerea Investitie: alte masuri de retehnologizare care
1.3 coloana de absorbtie emisiilor de Operator 2009-2010 450 00% Euro Operator au condus la reducerea emisiilor la
pentru instalatia Acid NOx ' cos, in noul Plan de actiuni aceastd
azotic Il masurd a fost eliminata.
S-a finalizat la sfarsitul anului
Modemizarea instalaici 2011, prin achizitionarea unei
de acid azotic prin reducerea Investitie ;r;ssflfﬁg;ﬁ;&i{:ggﬁégﬁ:g?;c(tie
14 achizitionarea unei emisiilor de Operator 2011 1.300.000 Operator re duycerea emisiilor de oxozi de
instalatii de distrugere a NOx Euro A 1A .
oxizilor de azot azot pana la incadrarea lor in
limitele legale si a recomandarilor
BAT
Proiectarea si realizarea
unei instalatii de
15 spilare gaze evacuate din ;ent]jiusci:ﬁgera de Overator 2010-2012 Investitie: Overator Masura va fi executatd pana
: evaporare secundari la Cheri P 200.000 Euro | P sfarsitul anului 2012
instalatia de azotat de P
amoniu granulat
2. Alte masuri industriale
Audituri energetice (etc.) | Variaza in Costurile vor Mare
pentru a evalua functie de varian Misura a avut termen de finalizare
21 eficienta folosirii instalatie, dar Operator 2010 functie de Operator 2010
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Nr. Masura / Activitate / Efectul scontat | Responsabil Perioada de Costuri Sflrsa de Prioritate | Stadiul realizirii misurii
Proiect Implementare | EURO Finantare
materii prime). Poate fi imbunatagiri societatii
insotitd de (ex.) mai mari de auditate.
masurarea calibrata 10% 1n toate Totusi,
continui a emisiilor cazurile, economiile
potrivit EN 14813. posibil facute ar

imbunatatiri trebui sa
mult acopere
mai mari Tn costurile de
unele societati. audit si
costurile de
investitii intr-o
perioada
scurta de timp.
Posibil sa
Tnchiderea instalatiei sau | 100 % pentru Depinde de afecteze
a liniilor de toate emisiile Autorititi termenul de numai

2.2 productie care nu se provenite de la operator ’ conformare instalatia unde | Operator Nu a fost cazul.
conformeaza cu instalatia P stabilit n rata profitului
valorile limita afectata autorizatii existentda

este marginala

LOCUINTELE SI CLADIRILE PUBLICE NEINCLUSE IN ALTA PARTE

Tn inventarul de emisii din 2004 pentru Turnu Magurele, sectorul locuinte era sursa dominanti de CO si SO2 in zon si de asemenea semnificativ pentru
particule si benzen. Pana
acum, 1n ceea ce priveste depasirile valorilor limita de cétre emisiile din sectorul locuinte, problema principala in Turnu Magurele si in satul apropiat Lita

este PM10. Sunt

prognozate si depdsiri ale valorilor limita pentru SO2 in Lita.

Tnlocuirea Mare
carbunelui si . - Numarul de locuinte racordate la
Nivel ridicat al N
lemnelor pentru costurilor reteaua de gaze naturale in anul
12231;';91; ia investitiei ioirlt;igeitg:l;\ll?;gﬁ?%ila enti
- - 3 . pentru reteaua | Bugetul local P L . &
Trecerea la combustibili apei va e Termen mediu LT .. e economici racordati la reteaua de
H1 alternativi (gaze reduce emisiile Prlmam.l 3t si de distributica | si ! nvestifiile gaze in anul 2011- 11.
naturale) de PM10 populatia. lung gazelor . private ale Proiectul “Infiintarea unei ferme
A . . naturale, si populatiei . L,
pana la niveluri costuri ale de panori fotovoltaice” epus la
acceptabile; noilor Ministerul Economiei, Comertului
beneficii pentru instalatii si Mediului de Afaceri nu a fost
sanatatea aprobat, neobtinandu-se finantare.
populatiei.
H2 Imbul_la_taglrea gestionarii Pf)teinglal scazut | Furnizorul Termen scurt Nivel scazut al Tnvestitii Mare Nl_lmarul d_e contoare
energiei pana la de si costurilor de (gigacalorimetre) existente este de
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Misuri / Activitat . Perioada de Costuri rsi L . ke s
Nr. st / Activitate / Efectul scontat | Responsabil Sfl si de Prioritate | Stadiul realizarii masurii
Proiect Implementare | EURO Finantare
(contoare pentru energia mediu prin incalzire mediu investitie private 94 buc. In anul 2011 nu s-au
termica si controlul centralizata pentru montat alte gigacalorimetre.
controlul incélzirii) imbunatatit al si sistemele de
echipamentelor | Primaria contorizare,
de incalzire posibilitati
de amortizare
prin
economisirea
energiei.
Nivel mediu la Mare
costurilor de
i titii N . L
;)ne\;]?[?ulm In anul 2011 s-au emis 3 autorizatii
. entru realizarea de sarpante pe
materialele de pentru reafiz sarpante p
. blocuri. In programul local de
. izolare. Pe o L .
Potential reabilitare termica sunt incluse 7
A termen scurt S
semnificativ : . blocuri si s-a initiat procedura de
.. si mediu este . - .
Izolarea termica a (dependent de i Bugetul de achizitie servicii pentru proiectarea
N . posibila o . .
cladirilor (izolarea standardele Termen scurt . stat (Legea nr. lucrarilor de interventie. In anul
R . . - . s . economisirea . - - S
H3 zidurilor si acoperigurilor | existente) prin Primaria si unor 199/2000) si 2011 nu s-a intreprins numic in
si inlocuirea reducerea mediu A investitii acest sens din cauza blocarii
- costuri printr-o . . RN .
ferestrelor) cererii de < private conturilor Primariei municipiului
IO schema .
caldura in - Turnu Magurele, ca urmare a
- de izolare " . .
locuinte. - cererii Institutiei Prefectului de
termica a L
< anulare a HCL privind aprobarea
cladirilor, ca . o L
bugetului de venituri i cheltuieli,
rezultat al s .
- transmisa Tribunalului Teleorman
reducerii
cererii de
caldura.
Reducerea _ Instalati in 8 Medie
consumului de blocuri de Costuri de
s y . energie pentru ) . Bugetul de In anul 2011 nu s-a realizat,
H4 Incalzirea solara a apei . e - apartamente, investitii ot .
incalzirea . P . stat datorita lipsei fondurilor.
L . mai medii §i mari
apei n perioada
< multe vor urma
de vara
Audituri energetice, Aceasta masura Mare In cursul anului 2011 s-a initiat si
pentru a evalua mai foloseste la Termen scurt aprobat Hotararea Consiliului
bine posibilele imbundtiirea — . 257934 Bugetul Local nr. 35/2011 privind
H5 N Cosre e . . Primaria si . . .
imbunatatiri i pentru o eficientei mediu lei local aprobarea studiului de fezabilitate
alegere mai buni a celorlalte si a indicatorilor tehnicoeconomici
masurilor de control masuri (H1, H2, pentru racordarea unitatilor de
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NI Mas_ura / Activitate / Efectul scontat
Proiect

Responsabil

Perioada de
Implementare

Costuri
EURO

Sursa de
Finantare

Prioritate

Stadiul realizarii masurii

al emisiilor. S-ar putea
realiza in scoli,

gradinite, institutii
publice, pentru a
evidentia beneficiile ce ar
putea fi

realizate.

H3) prezentate
aici.

invatamant la reteaua de gaze
naturale din municipiul Turnu
Magurele.

TRANSPORT

exceptia plumbului.
urmatoarele emisii sa

va duce la evitarea
problemelor legate de conformarea cu valorile limitd in viitor.

Emisiile din transporturi in Turnu Magurele reprezintd un procent mic din totalul emisiilor in inventarul de emisii din 2004 pentru toti poluantii cu
Introducerea benzinei fara plumb va rezolva aceastd problema. Data fiind contributia scazuta a traficului la emisiile din zona, este putin probabil ca

influenteze drastic concentratiile pe termen scurt. Totusi, dupa cum s-a observat in celelalte tari europene, implementarea masurilor legate de trafic acum

Reducerea
E’Z(Z;I;Z;igea GPL si galfslﬁnlor de Prin legislatic si | Termen Bugetul de Mici si 5 statii GPL in Turnu Magurele,
T1 . .. .| punerein mediu si - 9 1§ dintre care 2 statii au fost date in
carburantii alternativi reglementate si . stat medie .
. . aplicare lung folosintd in anul 2011.
(biocarburanti) de
CO2,
Potential de Costuri mici
{re:flijgjlrﬁiiocal de Actiuni de constientizare a
; investitii beneficiilor ce rezultd ca urmare a
Tncuraiarea transportului Z lomeratici Termen scurt | pentru folosirii mijloacelor de transport
T2 nemoti) rizat P ¢ rga ficului: Primaria si crearea Bugetul local Medie nepoluante, desfasurate cu ocazia
beneficii ! entru mediu de benzi ,»,Saptamanii mobilitatii europene”
sinitate dF;n pentru Nu s-au creat benzi pentru biciclete
mersul pe biciclete si marcaje in anul 2011.
.. E) si marcaje
bicicleta
Costuri mici
de
Potential de investitii
o . reducere a pentru
Marirea gradului de traficului local . crearea Bugetul de . Tn anul 2011 nu s-au achizitionat
T3 folosire a . Guvernul Medie . stat si bugetul Medie - A
. . si de benzi mijloace de transport Th comun
transportului public . local
aglomeratiei pentru
traficului. biciclete
si marcaje,
costuri

Pag 280 din 287




PLAN DE MENTINERE A CALITATII AERULUI iN JUDETUL TELEORMAN 2020 — 2024

Nr.

Masura / Activitate /
Proiect

Efectul scontat

Responsabil

Perioada de
Implementare

Costuri
EURO

Sursa de
Finantare

Prioritate

Stadiul realizarii masurii

ridicate de
investitii in
autobuze
noi

T4

Imbunatitirea retelei de
sosele

(finalizarea drumului de
centura pe

sectiunea estica,
intretinere, semaforizare,
restrictii de acces pentru
vehiculele grele,

etc.)

Devierea
traficului din
centrul oragului.

Guvernul,
Primaria

Medie

Bugetul de
stat gi bugetul
local

Pentru drumul de centura s-a depus
proiectul la BRCT Calarasi, proiect
realizat in cadrul Programului de
Cooperare transfrontaliera
Romania-Bulgaria2007- 2013.
Acest proiect cuprinde reabilitarea
si modernizarea drumului de
centura si strazi adiacente. ( 15,455
km in prima etapa) Valoarea totala
a investitiei este de 265,006 mii

lei. Pentru acest proiect s-a obtinut
finantare in cadrul Programului de
Cooperare transfrontalierd
RomaniaBulgaria Axa prioritara I,
fiind semnat Contractul de
finantare Tn luna octombrie 2011
Realizarea de sensuri unice: - str.
Cpt. Stanculescu — str. E.C. Voda;
- str. cetatea Turnu — str. 1 Mai; -
str. Mihai Bravu — tronson cuprins
ntre str. G-ral Praporgescu si str.
grivitei, lungime totald 1,575 km;
Lngime retea stradala: 75 km. in
anul 2011 nu s-au realizat
reabilitdri de strazi.
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Tabel 14. Lista masurilor privind imbunatatirea calititii aerului in ZIMNICEA

pana la niveluri

Masura / Perioada de Costuri Sursa de
Nr. Activitate / Efectul scontat Responsabil . Prioritate Stadiul realizairii
- Implementare EURO Finantare
Proiect
INDUSTRIE
Nu exista instalatii industriale semnificative in Zimnicea. Principala sursd de interes este ferma de porcine SC Suinprod.
1. S.C. Suinprod S.A. (Sub incidenta legislatiei IPPC)
Luareain Reducerea Nu a fost cazul.
considerare a BAT - Obiectivul si-a
emisiilor de - L3
(Documentul amoniac: incetat activitatea
BREF cu privire la ' pentru o perioada de
cresterea intensiva respectarea De finanat timp nedeterminata
11 a g valorilor limita Operator 2010 - de catre Mare P ’
porcilor) pentru orare pentru A operator
St calitatea aerului in
grajduri si -
- aria
gestionarea <
s modelata.
dejectiilor.
LOCUINTELE SI CLADIRILE PUBLICE NEINCLUSE IN ALTA PARTE
Sectorul locuinte In anul 2010 a fost
este cea mai mare finalizatd investitia
sursa de emisii din “Infiintare retea
Zimnicea. Nu exista distributie gaze in
incalzire orasul Zimnicea”
centralizata. Cca. Consumatorii casnici
10 % din case au si agenti economici
minicentrale pe gaz continud sa se
butan si majoritatea branseze in functie
folosesc sobe cu de posibilitatile
lemne sau carbuni. financiare.
S-a planificat
conectarea oragului
la reteaua de gaze
naturale.
Tnlocuirea Propuneri pentru
carbunelui si 3,3 milioane blocurile 15 A, 15D,
Trecerea la !enlnepor pentru 200_7 pentru retea, Euro pentru Bugetul local 16A.
L incdlzirea S apoi populatia va retea, alte .. .
combustibili . . Primaria si L . si investitii
H1 L locuintelor si a . trebui sa se costuri pentru | 7. . Mare
alternativi (gaze - populatia. . individuale
apei va conecteze la conectarea si .
naturale) - . ale populatiei
reduce emisiile de aceasta. echiparea
PM10 locuintelor.
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Masura / . . <
Nr. Activitate / Efectul scontat Responsabil Perioada de Costuri Sflrsa de Prioritate Stadiul realizairii
Proiect Implementare EURO Finantare
acceptabile;
beneficii din punct
de vedere
al sanatatii.
Iz0larea termici a Nivel mediu Nu s-au efectuat
cladirilor (izolarea Potential scazut la Bugetul de audituri energetice Tn
sidurilor si péni la Termen scurt si costurilor de stat (Legea nr. anul 2011. Misura a
H2 acoperi usrilor ; mediu prin Primaria mediu 3 investitii 199/2000) si Mare avut ca termen de
Tnlorz:uirsea 3 reducerea cererii pentru investitii finalizare anul 2010.
ferestrelor) de caldura materialele de | private
izolare
Audituri Costurile
energetice, pentru a pentru
evalua mai audituri
bine posibilele ar putea fi
imbunatatiri si compensate
pentru o Aceastd masura de
alegere mai buna a economiile Primaria
o foloseste la
masurilor de . e facute pentru a
imbunatatirea . - i
control . . S Termen scurt si prin stabili un
H3 - . eficientei Primaria . - . Mare
al emisiilor. S-ar .. mediu realizarea sistem de
A celorlalte masuri S :
putea realiza in (H1, H2) eficientda audit
scoli, rez’entate aici a izoldrii energetic
gradinite, institugii P ' cladirilor si
publice, pentru a de
evidentia alte
beneficiile ce ar mecanisme
putea fi de
realizate. eficienta.
TRANSPORTURI

valorii limita
privire la

propune doa

Potrivit inventarului de emisii pentru 2004, traficul are o contributie semnificativa la emisiile de NOx si plumb din Zimnicea. Totusi, nu se prevede nici o depasire a
pentru NO2 in viitor in oras, iar emisiile de plumb se vor diminua substantial datorita introducerii benzinei fara plumb. Actiunile de implementare a Directivelor UE cu

vehicule preluate la nivel guvernamental vor duce la reducerea emisiilor din acest sector, desi acestea vor fi contracarate de cresterea traficului. Tn aceasti situatie se

Pag 283 din 287




PLAN DE MENTINERE A CALITATII AERULUI iN JUDETUL TELEORMAN 2020 — 2024

ACTIUNI APLICABILE AMBELOR ORASE

Actiunea
Termen:

Finantare:

Responsabilitate:

Comentarii:

Actiunea
Termen:

Finantare:

Responsabilitate: APM.

Comentarii:

1. Continuarea monitorizarii, inclusiv implementarea modificarilor sistemului de monitorizare
Pana la sfarsitul lui 2008.
Depinde de constatarile revizuirii.

APM.

Vor fi instalate 2 noi statii de monitorizare

2. Imbunatatirea si actualizarea inventarelor de emisii.

De realizat anual.

Face parte din activitatile intreprinse Tn mod normal de autoritatile
responsabile.

Aceasti actiune are doud obiective. Primul este de a cuantifica emisiile din zona mai exact. Al doilea
este de a estima efectul real al masurilor de reducere a emisiilor agsa cum sunt implementate astfel Tncat
sd se poata aprecia succesul fiecarei masuri cu privire la imbunatatirea calitatii aerului ambiant. S-au
facut recomandari pentru imbunatatirea inventarului de emisii:

1. Specificarea clard a limitarilor unui inventar si asigurarea gradului de completare, consistenta si
siguranta;

2. Adaptarea inventarelor pentru sprijinirea evaludrii calitatii aerului si cerintelor de raportare
prevazute de Directivele UE cu privire la calitatea aerului si de Registrul European de Transfer si
Emisie a Poluantilor (E-PRTR);

3. Mentinerea unei baze de date a surogatelor si statisticilor pentru a estima emisiile pe grile (ex.
densitatea populatiei, gradul de ocupare a fortei de munca pe ramuri, parcul auto);

4. Estimarea surselor de suprafata mobile si a altor surse difuze la scara spatiala (celuld de grila, ex.
1x1km);

5. Estimarea emisiilor provenite de la sursele difuze (inclusiv evaporarea si pierderile de distributie);
6. imbunatitirea estimarii surselor liniare (inclusiv recensamantul regulat al traficului, inlaturarea
incertitudinilor);

7. Furnizarea unei rezolutii temporare a emisiilor (ex. ore operationale pe zi, luna, an, pentru fiecare
unitate de instalatie); Raport final — Anexa 22 39 Dezvoltarea unui program de management al
calitatii aerului pentru zona de granita romano-bulgara, in bazinul Dundrii de Jos Proiectul Phare CBC
2003

8. Extinderea masurarii la fata locului a emisiilor (control continuu, pentru conformarea cu
autorizatiile IPPC si planurile de actiune);

9. Adaptarea inventarelor s intruneasca cerintele referitoare la datele de intrare pentru modelare
(Gauss-Kriiger sau UTM, date de masuratori, date tip celula de grild, dezagregare temporala etc.);
10. Asocierea datelor din inventare de un program GIS (ex. ArcView) pentru a vizualiza

emisiile si a introduce pe harta date privind situatia existentd si modificarile, i asocierea de
informatiile CLC2000;

11. Introducerea procedurilor de validare si verificare si a unei scheme de Management Total al
Calitatii (TQM) pentru produse si procese
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Actiunea 3. Modelare, pentru a evalua progresul in respectarea valorilor limita. Pentru aceasta trebuie tinut cont de
urmatoarele:
a) Schimbari in emisiile raportate (ex. urmarea implementarii IPPC, sau actiuni identificate prin acest
program).
b) imbunatatirea modelarii prin compararea rezultatelor modelarii cu datele de monitorizare.

Termen: Depinde de marimea schimbirilor ce trebuie facute in inventarele de emisii. intr-o perioada de
imbunétatire semnificativa a calitatii aerului ar fi indicat ca acest exercitiu sa fie repetat anual. in anumite
momente ar putea fi necesar doar pentru o perioadd mai lunga de timp (de ex. o datd la trei ani).

Finantare: Bugetul de stat

Responsabilitate: ARPM.

4. Aprecierea rezultatelor colectate in cadrul Actiunilor 1 si 3 din aceasta listd pentru a evalua:
a) Cand vor fi respectate valorile limita.

Acti . - o . R .
cliunea b) Nevoia de a imbunatati lista de masuri de reducere propuse in cadrul programului.
¢) Nevoia de a dezvolta un plan separat de actiune pe termen scurt.
Termen: Acelasi ca pentru actiunea 3 din aceasta lista.
Finantare: Legata de actiunile prezentate mai sus.
Responsabilitate: ARPM si APM

Rezultatele acestei activitati vor fi incluse direct in raportul anual cu privire la situatia actuala a calitatii
Comentarii aerului in oragele Turnu Méagurele si Zimnicea si imprejurimi, si la progresul Programului Integrat de
Gestionare a Calitatii Aerului
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anual de mediu privind strategia pe perioada 2014 -2018; Raport privind starea mediului, judetul
TELEORMAN 2014; Raport privind starea mediului, judetul TELEORMAN 2015; Raport
privind starea mediului, judetul TELEORMAN 2016; Raport privind starea mediului, judetul
TELEORMAN 2017, Raport privind starea mediului, judetul TELEORMAN 2018

24.  ADMINISTRATIA NATIONALA DE METEOROLOGIE - informatii pentru perioada 2014
-2018 privind Temperaturi medii lunare si anuale, inregistrate la toate statiile meteorologice din
judet; Precipitatii medii lunare si anuale; Grosimea si durata stratului de zapada; Frecventa si
intensitatea vintului, calmul atmosferic ( valori lunare si anuale); Nebulozitatea ( valori lunare si
anuale);Umiditatea relativa si absoluta (valori lunare si anuale);

25. DIRECTIA JUDETEANA DE STATISTICA — TELEORMAN - informatii pentru an de
referinta 2017 privind: Efectivul populatiei (urban si rural),Gradul de urbanizare, rurarizare si de
migrare; Suprafatd exploatatiilor agricole; Consumul de energie si cantitatea (pe categorii de
combustibil) pentru incalzirea rezidentiala in zonele rurale, urbane;Productia de energie in centrale
termice si electrice (pe tipuri de centrale)

26. CONSILIUL JUDETEAN TELEORMAN Strategia de dezvoltare economico — sociala a a

27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.

judetului TELEORMAN pentru perioada 2007 -2013; 2014-2020;

Strategia de dezvoltare a orasului Alexandria, judetul Teleorman, anii 2014 - 2020

Strategia de dezvoltare a orasului Turnu Magurele, judetul Teleorman, anii 2012 - 2020.
Strategia de dezvoltare a orasului Rosiori de Vede, judetul Teleorman, anii 2012 - 2020.
Strategia de dezvoltare a orasului Zimnicea, judetul Teleorman, anii 2014-2020.

Plan de mobilitate urbana durabilda PMUD Teleorman;

Planuri de tiune pentru orasele Alexandria, Turnu Magurele, Rosiori de Vede, Zimnicea, Videle;

PLDD Zimnicea;
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